
Republica Moldova 
CONSILIUL MUNICIPAL BĂLŢI

Республика Молдова 
СОВЕТ МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

PROCESUL -  VERBAL nr. 11 
din 26.07.2018, 31.07.2018

”al şedinţei ordinare a Consiliului municipal Bălţi”

în total consilieri ai Consiliului municipal Bălţi -  35, din ei sunt prezenţi 31 (lista se 
anexează), sunt absenţi motivat -  4 (lista se anexează).

Grigorisin Nicolai. primar al mun. Bălti.
A menţionat că în lucrările şedinţei participă 30 de consilieri. In conformitate cu art. 19 alin. 

(2) al Legii privind administraţia publică locală, şedinţa se consideră deliberativă, 
în lucrările şedinţei au luat parte:

1. Reprezentantul Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat a RM;
2. Reprezentantul Inspectoratului de poliţie mun. Bălţi;
3. Şefii direcţiilor, secţiilor şi serviciilor primăriei mun. Bălţi;
4. Directorii întreprinderilor municipale, IMSP;
5. Reprezentanţii mass-media.
A propus onorarea drapelului de stat al Republicii Moldova, drapelului mun. Bălţi, precum şi 

interpretarea imnului Republicii Moldova şi imnului municipiului Bălţi la începutul şedinţei.

(s-au intonat imnurile, toţi s-au ridicat).

Grigorisin Nicolai. primar al mun. Bălti.
A menţionat, că pînă la purcede la alegerea preşedintelui şedinţei cheamă pe consilieri 

prezenţi în sală la activitatea productivă în beneficiul cetăţenilor, deoarece mulţi bălţeni aşteaptă 
rezolvarea multor probleme.

A solicitat ca şeful Secţiei administraţie publică locală dna Ludmila Dovgani la solicitarea 
consilierului Consiliului mun. Bălţi dlui Pavel Buceaţchi să dea citirii lista consilierilor care, au 
absentat la şedinţele Consiliului mun. Bălţi la data de 28.06.2018, 05.07.2018 şi 10.07.2018.

{la lucrările şedinţei a luat parte consilierul dl Oleg Topolniţki)

Ludmila Dovgani. sef al Secţiei administraţie publică locală.
A menţionat, că consilierul dl Pavel Buceaţchi a solicitat să fie dată citirii lista consilieriilor 

care au absentat la şedinţele din 28.06.2018, 05.07.2018 şi 10.07.2018 din cauza care nu a avut loc 
şedinţa a XI ordinară a Consiliului mun. Bălţi.

La data de 28.06.2018 nu au anunţat despre absenţa la şedinţa a XI ordinară a Consiliului 
următorii consilierii: Evghenia Badiuc, Serghei Balan, Igor Basistîi, Vladimir Cheptenari, Iurii 
Cojuhari, Andrei Ciomîi, Boris Frecauţan, Vladimir Ghiţu, Antoniu Lisnic, Dmitrii Pasat, 
Alexsandr Poneatovschii, Vitalii Povonschii, Elena Rîbac, Mihail Şvarţ, Vădim Vacarciuc.

La data de 05.07.2018 nu s-au prezentat şi nu au anunţat despre absenţa la şedinţa a XI 
ordinară a Consiliului mun. Bălţi următorii consilieri: Evghenia Badiuc, Serghei Iordan, Antoniu 
Lisnic, Dmitrii Pasat, Vitalii Povonschii, Alexsandr Poneatovschii, Elena Rîbac, Boris Tuceac, 
Boris Frecauţan, Mihail Şvarţ, Vădim Vacarciuc, Ludmila Zagrudnaia.

La data de 10.07.2018: Evghenia Badiuc, Elena Rîbac, Boris Frecauţan, Andrei Ciornîi.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ”Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat:
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-  consilierii trebuie să purcede la lucrările şedinţei, la rezolvarea problemelor critice şi 
importante, dar nu la stabilirea lipsei motivate sau nemotivate a consilierilor la şedinţele 
Consiliului mun. Bălţi, informaţia dată deja a fost adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin 
declaraţiile, în sursele de informare în massă;

-  dl Pavel Buceaţchi nu a solicitat să fie dată citirii lista consilierilor absenţi la şedinţele 
Consiliului.
A solicitat de a continua şedinţa conform procedurii.

Dovgani Ludmila. sef al Secţiei administraţie publică locală.
A solicitat ca dl Pavel Buceaţchi să răspundă dlui Vitalii Povonschii.

Buceaţchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat, că:

-  d-lui a prezentat secretarului Consiliului mun. Bălţi în scris cererea cu anexarea 
documentelor justificative privind absenţa motivată a consilierului dlui Pavel Buceaţchi la 
şedinţele Consiliului mun. Bălti, si anume din motivul trecerii tratamentului, care nu a fost 
adusă la cunoştinţă consilierilor;

-  ieri a solicitat ca dna Ludmila Dovgani să aducă la cunoştinţa consilierilor motivul absenţei 
consilierului Pavel Buceaţchi la 3 şedinţe a Consiliului mun. Bălţi, dar nu motivul absenţei 
a tuturor consilierilor;

-  în reţea socială Facebook unele persoane au exprimat opinia negativă asupra consilierului, 
au utilizat cuvintele jignitoare, numind pe consilier ’’trădător”. Persoanele care au publicat 
aceasta informaţie, care au jignit şi au injosit pe d-lui ca personalitate, consilier şi cetăţean 
vor fi traşi la răspundere prin instanţa de judecată;

-  repetat a menţionat că nu a solicitat să fie dată citirii lista consilierilor absenţi la şedinţele 
consiliului mun. Bălţi, dar să fie adus la cunoştinţa consilierilor motivul adsenţei dlui Pavel 
Buceaţchi la şedinţele Consiliului.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A solicitat primarul mun. Bălţi dl Nicolai Grigorişin să nu politizeze şi să purcede la 

lucrările şedinţei.
A menţionat, că:

-  dl primar urma să treacă la procedura alegerii preşedintelui şedinţei, dar nu de a examina 
absenţa consilierilor la şedinţele Consiliului mun. Bălţi;

-  Dl Vitalii Povonschii a absentat la şedinţele Consiliului motivat, d-lui a fost în concediu, 
după ocupat la serviciu.

Grigorişin Nicolai. primar al mun. Bălti.
A menţionat, că dna Ludmila Dovgani a dat citirii lista consilierilor absenţi la şedinţele în 

baza solicitării consilierului Pavel Buceaţchi.
A propus de a incita politizarea şi de a purcede la lucrările şedinţei.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat, că dl primar este invitat la şedinţa ca şi alţi invitaţi şi nu are dreptul să ofere 

cuvîntul, deoarece această este prerogativa preşedintelui şedinţei.

Iordan Serghei. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat, că în legătura cu problema care este abordată privind absenţa consilierilor la 

şedinţele Consiliului, solicită de a expedia d-lui inştiinţarea în scris, semnată privind desfăşurarea 
şedinţelor Consiliului mun. Bălţi prin Poşta Moldovei la locul de muncă, pentru ca consilierul la 
rîndul său să prezinte în scris motivul absenţei la şedinţele consiliului.
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Grigorisin Nicolai, primar al mun. Bălti.
A menţionat că, în conformitate cu art. 16, alin. 7) al Legii privind administraţia publică 

locală, consiliul local alege prin vot deschis, cu votul majorităţii consilierilor prezenţi, pentru durata 
unei şedinţe, un preşedinte care o prezidează.

A solicitat prezentarea propunerilor.

Lefter Marcel consilier, fracţiunea PP ’’Partidul Nostru”.
A propus candidatura consilierului dnei Elena Griţco.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A propus candidatura consilierului dlui Vladimir Ghiţu.

Grigorisin Nicolai, primar al mun. Bălti.
A întrebat dacă sunt alte propuneri.

(Din partea consilierilor nu au parvenit alte propuneri).

Grigorisin Nicolai, primar al mun. Bălti.
A supus votului candidatura preşedintelui şedinţei Consiliului municipal Bălţi în ordinea 

înaintării propunerilor dna Elena Griţco.

AU VOTAT:
Pro -11 , contra -  7, s-au abţinut -  8

Ghitu Vladimir, consilier, fracţiunea ”Pro-Europeană”.
A menţionat că în procesul de votare au participat 26 consilieri, dar în sală sunt prezenţi 31 

consilieri.
A propus de a supune repetat votului candidatura dnei Elena Griţco.

Griţco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A menţionat, că nu a participat în procesul votării deoarece se propune candidatura d-ei.

Grigorisin Nicolai, primar al mun. Bălti.
A supus repetat votului candidatura dnei Elena Griţco.

AU VOTAT:
Pro -11 , contra -  7, s-au abţinut -  8

Ghitu Vladimir, consilier, fracţiunea ”Pro-Europeană”.
A menţionat, că în procesul de votare au participat 26 consilieri, 4 consilieri nu au votat.

Marcoci Boris, consilier independent fracţiunea ”Pro-Europeană”. preşedintele comisiei 
consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia 
mediului.

A propus de indicat în proces-verbal al şedinţei pe nume persoanele, care nu participă la 
procesul votării.

(In sală s-au început discuţii referitor la procesul votării).

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A solicitat să fie adusă ordine la şedinţă.
A propus de a supune votului candidatura dlui Vladimir Ghiţu.
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Grigorisin Nicolat primar al mun. Bălti.
A supus votului candidatura dlui Vladimir Ghiţu.

AU VOTAT:
Pro -  15, contra -11 , s-au abţinut -  4

Marcoci Boris. consilier independent fracţiunea ”Pro-Europeană”. preşedintele comisiei 
consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia 
mediului.

A menţionat, că:
-  nu a fost ales preşedintele şedinţei, deoarece pro au votat 15 consilieri,
-  în sală sunt prezenţi 31 consilieri;
-  preşedintele se alege din numărul majorităţii prezenţi la şedinţă;
-  50% din 31 adică 15+1.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A propus să fie pusă la vot altă candidatură.

Grigorisin Nicolai. primar al mun. Bălti.
A solicitat prezentarea propunerilor.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A propus candidatura consilierului dlui Alexandr Usatîi.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A propus repetat de a supune votului candidatura dlui Vladimir Ghiţu.
A solicitat ca consilierii să stimeze unul pe altul, este necesar de a purcede la lucrările 

şedinţei.
A propus de a nota pe nume cine din consilieri votează: pro, contra, s-a abţinut.

Marcoci Boris. consilier independent fracţiunea ”Pro-Europeană”. preşedintele comisiei 
consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia 
mediului.

A propus de ales comisia de numărare a voturilor.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat, că:

-  pentru candidatura dnei Elena Griţco au votat: pro-11, contra 7, s-au abţinut-8;
-  pentru candidatura dlui Vladimir Ghiţu au votat: pro-15, contra 11, s-au abţinut-4;
-  15 consilieri au votat pro pentru dl Vladimir Ghiţu ce constituie majoritatea consilirilor.

Lefter Marcel consilier, fracţiunea PP ’’Partidul Nostru”.
A menţionat, că:

-  în conformitate cu legislaţia preşedintele se alege din majoritatea consilierilor prezenţi la 
şedinţă;

-  la şedinţă sunt prezenţi 31 consilieri;
-  majoritatea din 31 constituie 16.
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Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat, că în procesul de votare a candidaturii dlui Vladimir Ghiţu nu a participat un 

consilier.

Buceatchi Paveh consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A solicitat explicaţiile direcţiei juridice asupra situaţiei date.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A solicitat ca consilierii dl Alexandr Usatîi şi dl Oleg Topolniţki să susţine în procesul de 

votare candidatura dlui Vladimir Ghiţu, pentru a purcede cît mai rapid la lucrările şedinţei.

Usatîi Alexandr. consilier. PSRM,
A menţionat, că în cazul în care candidatura propusă nu a întrunit numărul necesar de voturi 

se propune alta candidatură.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat, că candidatura dnei Elena Griţco a fost pusă de două ori la votare.
A propus repetat de a supune votului candidatura dlui Vladimir Ghiţu.

Dovgani Ludmila. sef Secţiei administraţie publică locală.
A menţionat, că:

-  în conformitate cu art. 16 alin. 7 al Legii RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţie publică locală ”Consiliul local alege prin vot deschis, cu votul majorităţii 
consilierilor prezenţi, pentru durata unei şedinţe, un preşedinte care o prezidează

-  majoritatea din 31 constituie 16.

Grigorisin Nicolai. primar al mun. Bălti.
A menţionat, că candidaturile propuse nu au întrunit numărul necesar de voturi.

Marcoci Boris. consilier independent fracţiunea ”Pro-Europeană”. preşedintele comisiei 
consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia 
mediului.

A propus repetat de a supune votului candidatura dlui Vladimir Ghiţu, de ales 2 persoane 
pentru numărarea voturilor.

Grigorisin Nicolai. primar al mun. Bălti.
A solicitat de a nu încălca legislaţia în vigoare.
A menţionat, că a fost propusă candidatura dlui Alexandr Usatîi.
A solicitat prezentarea altor propuneri.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A propus candidatura consilierului dlui Serghei Iordan.

Frecautan Boris. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A propus candidatura consilierului dlui Boris Marcoci.

Topolniţki Oleg. consilier, nu este membru al niciunei din fracţiuni ale CMB,
A propus candidatura consilierului dlui Pavel Buceaţchi.

Bînzari Igor. consilier. PP ’’Partidul Nostru”.
A propus candidatura consilierului dlui Antoniu Lisnic.
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Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat, că este destul de a inainta 2 candidaturi pentru funcţia preşedintelui 

Consiliului, dar nu 5 care au fost propuse. O candidatură a fost propusă de fracţiunea ’’Partidul 
Nostru”, alta de fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Bălţului”.

A propus de a pune la vot candidaturile propuse ulterior: dl Alexandr Usatîi şi dl Serghei
Iordan.

în cazul în care nu vor fi votate aceste două candidaturi, propune de a anunţa pauza şi de a 
efectua convorbiri între preşedinţii fracţiunilor, de a determina candidatura şi în scurt timp de a 
rezolva chestiunea dată.

Grigorisin Nicolai. primar al mun. Bălti.
A menţionat, că din partea consilierilor au parvenit propuneri privind candidaturi în funcţie 

de preşedintele pe care d-lui trebuie să pună la vot.

Marcoci Boris. consilier independent fracţiunea ”Pro-Europeană”. preşedintele comisiei 
consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia 
mediului.

A solicitat să fie retrasă candidatura dlui Boris Marcoci.

Grigorisin Nicolai. primar al mun. Bălti.
A menţionat că de către consilieri au fost propuse 4 candidaturi pentru funcţia preşedintelui 

Consiliului mun. Bălţi: Alexandr Usatîi, Serghei Iordan, Pavel Buceaţchi, Antoniu Lisnic.
A propus:

-  de a pune la vot candidaturile în ordinea înaintării propunerilor;
-  de a alege 2 persoane pentru numărare voturilor.

Antoniu Lismic. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A solicitat să fie retrasă candidatura dlui Antoniu Lisnic.

Grigorisin Nicolai. primar al mun. Bălti.
A menţionat, că au rămas 3 candidaturi: dl Alexandr Usatîi, dl Serghei Iordan şi dl Pavel 

Buceaţchi.
A solicitat propunerile consilierilor pentru alegere a 2 persoane pentru numărarea voturilor.

Buceaţchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A solicitat să fie retrasă candidatura dlui Pavel Buceaţchi din motivul imposibilităţii fizice 

de a conduce şedinţa Consiliului.

Grigorisin Nicolai. primar al mun. Bălti.
Repetat a solicitat propunerile consilierilor pentru alegere a 2 persoane pentru numărarea 

voturilor.

Buceaţchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A propus candidatura dlui Boris Frecauţan.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A propus candidatura dlui Marcel Lefter.

Grigorisin N icolat primar al mun. Bălti.
A propus în baza propunerii dlui Boris Marcoci să fie aleşi 2 persoane pentru numărare

voturilor.
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Grigorisin Nicolai. primar al mun. Bălti.
A supus votului candidaturile în ordinea înaintării propunerilor dl Alexandr Usatîi.

AU VOTAT:
Pro -  15, contra -  3, s-au abţinut -  13

Grigorisin Nicolai. primar al mun. Bălti.
A supus votului candidature dlui Serghei Iordan.

AU VOTAT:
Pro -  15, contra -  10, s-au abţinut -  4 

Grigorisin Nicolai. primar al mun. Bălti.
A propus ca preşedinţii fracţiunilor să efectuieze convorbiri pentru a găsi un consens.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Bălţului”.
A propus ca în convorbiri să participe preşedintele fracţiunii ’’Partidul Nostru”, fracţiunii 

’’Pentru dezvoltarea Bălţului”, fracţiunii ”Pro-europene”, dl Alexand Usatîi, dl Veaceslav 
Zeleneţchi şi dl Oleg Topolniţki.

(.Preşedinţii fracţiunilor ’’Partidul Nostru”, ’’Pentru dezvoltarea Bălţului”, ”Pro-europene”, dl 
Alexand Usatîi, dl Veaceslav Zeleneţchi şi dl Oleg Topolniţki s-au înlăturat pentru a efectua 
convorbiri privind alegerea preşedintelui şedinţei a Consiliului mun. Bălţi).

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A menţionat că în cadrul discuţiilor s-a ajuns la înţelegere de a propune candidatura de 
preşedinţele şedinţei pe dl Pavel Buceaţchi.

Usatîi Alexandr. consilier. PP PSRM,
A menţionat, că susţine pe dna Elena Griţco, în cadrul convorbirilor consilierii au 

demonstrat că pot găsi soluţie de compromis.
A propus în viitor de a purcede la aşa fel de convorbiri.

Grigorisin Nicolai. primar al mun. Bălti.
A supus votului candidatura dlui Pavel Buceaţchi.

AU VOTAT:
Pro -31 , contra -  0, s-au abţinut -  0

Consilierul dl Pavel Buceaţchi şi-a ocupat locul în prezidium.

Buceaţchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A menţionat, că consilierilor se propune spre examinare ordinea de zi constituită din 121 de 

chestiuni:
1. Cu privire la îndeplinirea temporar a atribuţiilor funcţiei de secretar al consiliului municipal 

de către dna Ludmila Dovgani.
Raportor -M aria Ciolan -  şef al Serviciului resurse umane.

2. Cu privire la crearea comisiei disciplinare.
Raportor -  Povonschii Vitalii -  consilier municipal.

Consilierii dl Boris Frecauţan şi dl Marcel Lefter au fost invitaţi în prezidiu pentru a efectua
procedura de numărare a voturilor.
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3. Cu privire la modificarea componenţei comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului 
municipal Bălţi.
Raportor -  Ghiţu Vlad- consilier municipal.

4. Cu privire la aducerea bugetului municipal Bălţi pe anul 2018, în concordanţă cu Legea 
nr.289 din 15.12.2017 bugetului de stat pentru anul 2018” cu modificările şi completările 
Deciziei Consiliului Municipal Bălţi nr.12/2 din 08.12.2017 „Cu privire la aprobarea 
bugetului municipal Bălţi pe anul 2018”.
Raportor -  Vera Rusu -  şef al Direcţiei generale financiar-economice.

5. Cu privire la distribuirea mijloacelor financiare din Fondul de Rezervă aprobat în bugetul 
municipal pentru anul 2018.
Raportor -  Vera Rusu -  şef al Direcţiei generale financiar-economice.

6. Cu privire la acordarea persoanelor fizice a scutirii de la plata impozitului pe bunurile 
imobiliare pentru anul 2018.
Raportor -  Rimma Traci -  şef al Direcţiei de colectare a impozitelor şi taxelor locale.

7. Cu privire la implementarea suportului tehnic pentru elaborarea Programului de Revitalizare 
Urbană (PRU) al municipiului Bălţi.
Raportor -  Dan Moraru - şef al Serviciului relaţii externe şi atragerea investiţiilor.

8. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 4/5 din 19.05.2016„Cu 
privire la aprobarea proiectului Acordului de prietenie şi cooperare între oraşul Jining din 
Provincia Shandong (Republica Populară Chineză) şi municipiul Bălţi (Republica 
Moldova)”.
Raportor -  Dan Moraru - şef al Serviciului relaţii externe şi atragerea investiţiilor.

9. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 5/14 din 22.02.2018 „Cu 
privire la aprobarea componenţei Comisiei administrative pe lângă Primăria municipiului 
Bălţi, în redacţie nouă”.
Raportor -  Viorica Cemîrtan - secretarul comisiei administrative.

10. Cu privire la modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţii de comerţ pe teritoriul 
mun. Bălţi în redacţie nouă, aprobat prin decizia Consiliului mun. Bălţi nr.9/3 din 
29.09.2016 “Cu privire la aprobarea Regulamentului de desfăşurare a activităţii de comerţ pe 
teritoriul mun. Bălţi în redacţie nouă”.
Raportor -  Natalia Romanenco - şef al Serviciului comerţ Direcţiei generale financiar- 
economice.

11. Cu privire la aprobarea listei beneficiarilor pentru acordarea compensaţiei nominative pentru 
sezonul de încălzire 2017-2018 în număr de 20 persoane.
Raportor -  Nadejda Crîjanovscaia -  şef-adjunct al Direcţiei asistenţă socială şi protecţia 
familiei.

12. Cu privire la aprobarea Mecanismului de acordare a alocaţiilor unice pentru cuplurile 
longevive cu prilejul jubileului de căsnicie comună (50 ani, 60 ani, 70 ani) şi persoanele 
centenere care au atins vîrsta de 100 de ani şi mai mult şi desfăşurarea activităţilor privind 
celebrarea acestora
Raportor -  Nadejda Crîjanovscaia -  şef-adjunct al Direcţiei asistenţă socială şi protecţia 
familiei.

13. Cu privire la aprobarea Acordului de colaborare, încheiat între Primăria mun. Bălţi şi 
Asociaţia Obştească Internaţională de Binefacere „Timpul Speranţei” şi transmiterea în 
locaţiune a încăperilor în incinta Gimnaziului nr. 14 din str. Conev, 9, cu scutire de plată 
pentru locaţiune.
Raportor -  Nadejda Crîjanovscaia -  şef-adjunct al Direcţiei asistenţă socială şi protecţia 
familiei.

14. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 9/9 din 17.04.2018 „Cu privire 
la desfăşurarea consultărilor publice la proiectul deciziei Consiliului municipal Bălţi „Cu 
privire la aprobarea Strategiei locale de incluziune socială a persoanelor social-vulnerabile 
din mun.Bălţi pentru anii 2018-2021”.
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Raportor -  Nadejda Crîjanovscaia -  şef-adjunct al Direcţiei asistenţă socială şi protecţia 
familiei.

15. Cu privire la defrişarea şi regenerarea spaţiilor verzi.
Raportor -  Veaceslav Zincovschi -  şef al Direcţiei gospodărie comunală.

16. Cu privire la abrogarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 6/7 din 05.05.2011 „Cu privire la 
aprobarea Regulamentului cu privire la modalitatea efectuării săpăturilor pe teritoriul 
municipiului Bălţi”.
Raportor -  Veaceslav Zincovschi -  şef al Direcţiei gospodărie comunală.

17. Cu privire la desfăşurarea consultării publice a proiectului de decizie a Consiliului municipal 
Bălţi „Cu privire la modificarea tarifelor pentru serviciile prestate de IM„ GLC-Bălţi”. 
Raportor -  Veaceslav Zincovschi -  şef al Direcţiei gospodărie comunală.

18. Cu privire la vînzarea-cumpărarea, transmiterea-primirea apartamentelor fondului locativ 
mun. Bălţi în proprietate privată.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

19. Cu privire la împuternicirea primarului mun. Bălţi dl N. Grigorişin să semneze contracte de 
vînzare-cumpărare, predare-primire apartamentelor în proprietatea privată.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

20. Cu privire la semnarea contractului de vînzare-cumpărare, transmitere-primire a locuinţei în 
proprietate privată.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

21. Cu privire la anularea p. 4 al anexei nr. 1 din decizia Consiliul mun. Bălţi nr. 13/19 din 
29.11.2012 «Cu privire la vînzarea-cumpărarea, transmiterea-primirea apartamentelor 
municipale în proprietate privată».
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

22. Cu privire la modificarea în deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 8/6 din 08.09.2017 Cu privire 
la vînzare-cumpărare, transmitere-primire a locuinţei mun. Bălţi în proprietate privată. 
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

23. Cu privire la completarea deciziei Consiliului mun. Bălţi 9/10 din 29.11.2005 „Cu privire la 
recunoaşterea dreptului de locaţiune asupra apartamentelor neprivatizate”.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

24. Cu privire la aprobarea Statutului întreprinderii Municipale “Biroul Arhitectură şi 
Sistematizare” în redacţie nouă.
Raportor -  Eugenia Grati -  director al întreprinderii muncipale “Biroul Arhitectură şi 
Sistematizare

25. Cu privire la autorizarea casării mijloacelor fixe, ce se află la bilanţul Direcţiei generale 
financiar-economice a primăriei.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

26. Cu privire la returnarea proprietăţii municipale din administrarea IM «Amenajarea teritoriului 
şi spaţii verzi Bălţi» cu drept de gestiune economică la bilanţul primăriei mun. Bălţi.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

27. Cu privire la autorizarea comercializării bunurilor imobile, din str. 31 August 1989, 20/B. 
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

28. Cu privire la completarea anexei la decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 14/60 din 
22.12.2016 „Cu privire la aprobarea listei bunurilor proprietate municipală, supuse 
privatizării,, cu completări ulterioare.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

29. Cu privire la acordul de transmitere în locaţiune a încăperii neutilizate în incinta Gimnaziului 
nr. 14 din str. Conev, 9.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

30. Cu privire la prelungirea termenului de valabilitate a contractului de locaţiune cu dna Sorina 
Bogaciuc a încăperii în incinta instituţiei preşcolare nr. 1 din str. Conev, 19.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
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31. Cu privire la prelungirea termenului de valabilitate a contractului de locaţiune cu BC 
“Moldindconbank” SA a spaţiului în incinta pinacotecii „A. Cantemir” din str. 
Independenţei, 10.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

32. Cu privire la prelungirea termenelor de valabilitate a unor contracte de locaţiune a încăperilor 
în incinta şcolii primare şi liceului teoretic “Vasile Alecsandri” din str. Conev, 14 şi 16a. 
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

33. Cu privire la prelungirea termenelor de valabilitate a unor contracte de locaţiune a încăperilor 
în incinta şcolii primare nr. 21 “Spiridon Vangheli” din str. T. Vladimirescu, 16.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

34. Cu privire la permiterea IM „Gospodăria Locativ-Comunală Bălţi” de a prelungi termenul de 
valabilitate a contractului de locaţiune cu dl Victor Rauh a încăperii în blocul locativ nr. IA 
din str. Suceava.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

35. Cu privire la permiterea IMSP „Spitalul Clinic Municipal Bălţi” de a prelungi termenele de 
valabilitate a contractelor de locaţiune cu Centrul de Medicină Legală pe lîngă Ministerul 
Sănătăţii RM.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

36. Cu privire la operarea modificărilor în decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 8/22 din 
29.03.2018 „Cu privire la permiterea dării în locaţiune a încăperilor neutilizate ale 
cazangeriei IMSP „Spitalul Clinic Municipal Bălţi” din str. Decebal, 101”
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

37. Cu privire la aprobarea dosarelor tehnice de reprezentare(marcare) pe planele
cadastrale a părţilor din terenurile cu numărele cadastrale 030020112485 şi 
0300301358. ’ ’
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

38. Cu privire la aprobarea actului de constatare la modificarea planului 
cadastral/geometric al sectorului de teren din str. Iv.Franco, 29 cu numărul cadastral 
03002011266.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

39. Cu privire la aprobarea proiectului de formare a bunului imobil din str. I.Cearupin, 
5 cu numărul cadastral 0300209003.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

40. Cu privire la aprobarea proiectului de formare a bunului imobil din str. Şt. cel Mare, 162/B, 
cu numărul cadastral 0300212055 prin separare.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

41. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 1/26 din 27.02.2014 “Cu privire 
la încasarea în mod unilateral a plăţii pentru folosirea terenului”.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

42. Cu privire la aprobarea actelor de constatare la modificarea planelor
cadastrale/geometrice a sectoarelor de teren din str-la A.Mickiewicz, 5.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

43. Cu privire la aprobarea actului de constatare la modificarea planului
cadastral/geometric a sectorului de teren din str-la S. Rahmaninov, 7.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

44. Cu privire la aprobarea dosarelor tehnice la modificarea hotarelor sectoarelor de 
teren din str. Şt. Neaga, 27 şi str-la Soroca, 94.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

45. Cu privire la aprobarea dosarului tehnic la modificarea planului cadastral al 
sectorului de teren din str. Ştefan cel Mare şi Sfînt (regiunea opririi centrale).
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

46. Cu privire la vînzarea terenurilor.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
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47. Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arendă 
a terenurilor, modificarea contractelor de arendă a terenurilor în vigoare.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

48. Cu privire la prelungirea termenelor contractelor de arendă a terenului.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

49. Cu privire la transmiterea în proprietate a terenurilor de pe lîngă casă, abrogarea parţială a 
deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 3/67 din 24.03.2005 «Cu privire la transmiterea în 
proprietate a terenurilor de pe lîngă casă» şi modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 
31/13 din 28.11.2002 «Cu privire la transmiterea în proprietate a terenurilor de pe lîngă 
casă».
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

50. Cu privire la executarea hotărîrei Curţii de Apel Bălţi nr. dosarului 3a-262/16 din
09.11.2016. ’ ’
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

51. Cu privire la transmiterea în folosinţa S.A. „CET - NORD” sectoarele de teren aferente 
punctelor termice.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

52. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun.Bălţi nr. 6/20 din 27.10.2011 “Cu privire 
la stabilirea în mod unilateral al plăţii pentru folosirea terenului” cu modificările ulterioare. 
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

53. Cu privire la aprobarea dosarului tehnic actualizarea planului cadastral la 
modificarea hotarelor terenului din str. D. Caraciobanu, 35.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

54. Cu privire la aprobarea proiectului de formare a bunului imobil cu numărul cadastral 
0300206604 prin separare.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

55. Cu privire la aprobarea proiectului de formare a bunului imobil cu numărul cadastral 
0300304823 prin separare.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

56. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 10/14 din 26.10.2017 „Cu 
privire la modificarea şi completarea listei de ordine a familiilor nou-formate pentru 
alocarea loturilor de teren sub construcţia caselor individuale de locuit pe teritoriul mun. 
Bălţi, aprobată prin decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 3/28 din 05.04.2007, cu 
schimbările şi completările ulterioare”.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

57. Cu privire la completarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 2/18 din 27.03.2009 „Cu 
privire la aprobarea listei bunurilor proprietate a municipiului Bălţi, lucrărilor şi serviciilor de 
interes public local propuse pentru parteneriat public -  privat” cu modificările şi completările 
ulterioare.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

58. Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat a RM nr. 
1304/OTi-370 din 10.05.2018 şi modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 8/58 din 
29.03.2018 “Cu privire la examinarea cererii SRL “Floxal Plus” din 28.03.2018”.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

59. Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat
nr,1304/OTl-369 din 10.05.2018. ’
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

60. Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat
nr,1304/OTl-322 din 25.04.2018. ’
Raportor -  Vera Rusu -  şef al Direcţiei generale financiar-economice.

61. Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat
nr. 1304/OT1-385 din 16.05.2018. ’
Raportor -  Ludmila Dovgani -  şef al Secţiei administraţie public locală.
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62. Cu privire la examinarea cererii nr. 38 din 18.04.2018 depuse de administratorul autorizat 
Marcoci Ludmila, lichidator al IM ’’Gospodăria Specializată Auto din Bălţi”.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

63. Cu privire la examinarea petiţiei dlui Igor Gordaş nr. G-427/23 din 07.03.2018.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

64. Cu privire la examinarea petiţiei dlui Igor Gordaş nr. G-428/23 din 07.03.2018.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

65. Cu privire la examinarea cererii prealabile a II ’’Crijeviţchi Oxana” din 11.04.2018.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

66. Cu privire la examinarea adresării SRL “Romatim” nr. 25/4 din 25.04.2018.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

67. Cu privire la examinarea cererii repetate a dlui Ungureanu I.V. din 22.02.2018.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

68. Cu privire la examinarea cererii prealabile a dlui Ivan Ungureanu din 26.04.2018.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

69. Cu privire la examinarea cererii SRL “Bejvalcom-Nord” din 04.05.2018.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

70. Cu privire la încetarea mandatului înainte de termen al viceprimarului mun. Bălţi dlui N. 
Grigorişin.
Raportor -M aria Ciolan -  şef al Serviciului resurse umane.

71. Cu privire la numirea dlui V. Batîr în funcţie de director al IMSP ’’Centrul Medicilor de 
Familie” mun. Bălţi.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

72. Cu privire la desemnarea dlui Iulian Paciurca în calitate de reprezentant al Consiliului 
municipal Bălţi în instanţele de judecată.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

73. Cu privire la desemnarea dlui Oleg Leahu, specialist principal al Direcţiei Iuridice a 
Primăriei municipiului Bălţi, în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în 
instanţele de judecată.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

74. Cu privire la desemnarea drei Iaroslavna Samotughina, specialist principal al Direcţiei 
Iuridice a Primăriei municipiului Bălţi, în calitate de reprezentant al Consiliului municipal 
Bălţi în instanţele de judecată.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

75. Cu privire la desemnarea dnei Anastasia losanu, specialist principal al Direcţiei Iuridice a 
Primăriei municipiului Bălţi, în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în 
instanţele de judecată.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

76. Cu privire la desemnarea dnei Olga Cernova, specialist principal al Direcţiei Iuridice a 
Primăriei municipiului Bălţi, în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în 
instanţele de judecată.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

77. Cu privire la desemnarea dlui Petru Cioinac, jurisconsult al Direcţiei Iuridice a Primăriei 
municipiului Bălţi, în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în instanţele de 
judecată.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

78. Cu privire la desemnarea persoanelor responsabile de înregistrarea şi publicarea deciziilor 
Consiliului municipal Bălţi în Registrul de stat al actelor locale.
Raportor -  Ludmila Dovgani - şef al Secţiei administraţie public locală.

Răspunsuri pentru aprobare:
79. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea d. Solonenco N., Burciu N., Babaleu G. din

09.01.2018.
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Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi
80. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dnei S. Acopean din 22.03.2018.

Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi
81. Cu privire la aprobarea răspunsului la adresările Cancelariei de Stat a RM nr. 08-972/18 din

10.04.2018. Sectetariatului Parlamentului PM nr. DPA J-874/18 din 11.04.2018 si 
Aparatului Preşedintelui RM nr. 06/4-06-469 din 17.04.2018 (Janu E.)
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

82. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Capalb A.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

83. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea S.R.L. „Casa Comercială Bulgară” nr. 11 din
04.05.2018.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

84. Cu privire la aprobarea răspunsului la notificarea Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de
Stat a RM nr. 1304/OTi-372 din 10.05.2018. ’
Raportor -  Veaceslav Zincovschi - şef al Direcţiei gospodărie comunală.

85. Cu privire la aprobarea răspunsului la adresarea Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de
Stat a RM nr. 1304/OTr 362 din 08.05.2018. ’
Raportor -  Veaceslav Zincovschi - şef al Direcţiei gospodărie comunală.

86. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Caras I. din 24.04.2018.
Raportor -  Veaceslav Zincovschi - şef al Direcţiei gospodărie comunală.

87. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dnei Bacinschi S. din 24.04.2018.
Raportor -  Veaceslav Zincovschi - şef al Direcţiei gospodărie comunală.

88. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dnei Guţuleac A. din 24.04.2018.
Raportor -  Natalia Romanenco - şef al Serviciului comerţ DGFE.

89. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Gordaş I. din 18.06.2018.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

90. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Gordaş I. din 04.05.2018 (nr. G-893/23). 
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

91. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Gordaş I. din 04.05.2018 (nr. G-892/23). 
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

92. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Şestacov A. şi dnei Şestacova L. din
23.04.2018. ’ ’ ’
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

93. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Macarciuc B. Din 02.04.2018.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

94. Cu privire la aprobarea răspunsului la adresarea Agenţiei Naţionale Asistenţă Socială nr. C-
102/18 din 28.03.2018 (P. Cucurudzeac). ’ ’ ’
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

Informaţii:
95. Privind executarea Planului municipal de acţiuni pentru susţinerea populaţiei de etnie romă 

din mun. Bălţi pentru anii 2017-2020, pentru perioada ianuarie-decembrie 2017, aprobat prin 
Decizia CMB nr. 12/3 din 08.12.2016.
Raportor -  Veronica Caraulan -  şef al Secţiei cultură.

96. Cu privire la realizarea Programului Municipal privind controlul alcoolului pe anii 2013
2020 pe perioada anului 2017 şi primul trimestru al anului 2018.
Raportor -  Feodora Rodiucova - şef al Serviciului sănătate

97. Scrisoarea Curţii de conturi a RM nr. 06/01-228-18 din 22.03.2018 privind necesitatea 
implementării recomandărilor din “Raportul auditului conformităţii evidenţei, înregistrării şi 
gestionării patrimoniului public, precum şi a impozitării bunurilor imobile”, aprobat prin 
Hotărîrea Curţii de Conturi RM nr. 2 din 13.02.2018
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
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Proiecte de decizii si răspunsuri:
98. Cu privire la modificarea deciziilor Consiliului mun. Bălţi nr. 7/46 din 20.07.2017, nr. HAI

din 20.07.2017 şi nr. 9/12 din 26.04.2018. ’
Raportor -  Dan Moraru - şef al Serviciului relaţii externe şi atragerea investiţiilor.

99. Cu privire la atribuirea apartamentului nr. 77 din str. 1 Mai, 9/A dlui Corneliu Rîmbu. 
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

100. Cu privire la atribuirea apartamentului nr. 4/A din str. T.Vladimirescu, 33 dlui Andrei Guţu. 
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

101. Cu privire la atribuirea în locaţiune apartamentul nr. 7 din str. G.Coşbuc, 17 dlui Alexandr 
Nicov.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

102. Cu privire la atribuirea în locaţiune apartamentul nr. 32 din str. Bulgară, 57 dnei Anastasia 
Timciuc.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

103. Cu privire la aprobarea Structurii, Efectivului dimită şi a Organigramei Primăriei 
municipiului Bălţi.
Raportor -M aria Ciolan - şef al Serviciului resurse umane.

104. Cu privire la examinarea adresării Federaţiei Moldoveneşti de Fotbal nr. 189 din 07.06.2018. 
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

105. Cu privire la examinarea adresărilor IM Centrul de Studiere a Limbilor „Limba Noastră” nr. 
7 din 25.05.2018 şi nr. 16 din 20.06.2018.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

106. Cu privire la aprobarea răspunsului la petiţia dlui I.Gordaş din 20.06.2018.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

107. Cu privire la aprobarea răspunsului la petiţia dlui I. Potîng din 15.06.2018.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

108. Cu priivire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 8/51 din 29.03.2018 ”Cu 
privire la stabilirea salariului de funcţie, inclusiv a suplimentului, acorgarea ajutorului 
material şi acceptarea muncii prin cumul personalului de conducere al IMSP ”Spitalul clinic 
municipal Bălţi””.
Raportor -  Feodora Rodiucova - şef al Serviciului sănătate.

109. Cu privire la aprobarea răspunsului la petiţia dlui I.Gordaş din 04.06.2018.
Raportor -  Veaceslav Zincovschi - şef al Direcţiei gospodărie comunală.

110. Cu privire la autorizarea retumării proprietăţii municipale din administrarea operativă 
Direcţie învăţămînt, tineret şi sport a primăriei la bilanţul primăriei mun. Bălţi, cu 
transmiterea ulterioară în administrarea operativă Liceului teoretic «N. Gogol».
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

111. Cu privire la autorizarea retumării proprietăţii municipale din administrarea operativă 
Direcţie învăţămînt, tineret şi sport a primăriei la bilanţul primăriei mun. Bălţi, cu 
transmiterea ulterioară în administrarea operativă Liceului teoretic «M. Eminescu».
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

112. Cu privire la aprobarea răspunsului la petiţiile primarului satului Sadovoe dlui S. Buzumîi 
nr. 332 din 20.12.2017, nr. 6 din 18.01.2018, nr. 8 din 23.01.2018, nr. 14 din 08.02.2018. 
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

113. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 2/14 din 02.02.2004 ”Cu 
privire la inventarierea clădirilor proprietate publică”.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

114. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 4/67 din 11.05.2017 ”Cu privire 
la aprobarea actelor de inventariere şi lipsei bunurilor imobile proprietate mun. Bălţi” cu 
modificările ulterioare.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

115. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 1/65 din 26.02.2015 ”Cu privire 
la primirea patrimoniului de la bilanţul Direcţiei asistenţă socială şi protecţia familiei a
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primăriei la bilanţul primăriei şi transmiterea direcţiei patrimoniului municipal cu drept de 
administrare operativă”, cu modificări şi completări ulterioare.
Raportor -  Nadejda Crîjanovscaia -  şef-adjunct al Direcţiei asistenţă socială şi protecţia 
familiei.

116. Cu privire la excluderea din lista locuinţei de serviciu apartamentul nr. 28 din str. Şt. cel 
Mare, 48.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

117. Cu privire la desemnarea dnei Samotughina Iaroslavna, specialist principal al Direcţiei 
Juridice a Primăriei municipiului Bălţi în calitate de reprezentant al Consiliului municipal 
Bălţi în proces penal şi proces contravenţional.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

118. Cu privire la desemnarea dlui Leahu Oleg, specialist principal al direcţiei juridice a primăriei 
municipiului Bălţi în calitate de reprezentant al consiliului municipal Bălţi în proces penal şi 
proces contravenţional.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

119. Cu privire la desemnarea avocatului dlui Paciurca Iulian, în calitate de reprezentant al 
Consiliului municipal Bălţi în proces penal şi proces contravenţional.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

120. Cu privire la examinarea notificării Oficiului teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat nr.
1304/OT1-225 din 15.03.2018. ’
Raportor -  Iordan Serghei -  consilier municipal.

121. întrebări şi interpelări ale consilierilor.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei,
A întrebat pe consilieri ce obiecţii, propuneri sunt referitor la ordinea de zi.

Frecautan Boris, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat, că ieri în Grecia au decedat în urma incendiului 150 persoane.
A propus ca consilieri să se ridice pentru un minut de reculegere.

(Toţi consilieri s-au ridicat pentru un minut de reculegere).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A întrebat pe consilieri ce obiecţii, propuneri sunt referitor la ordinea de zi.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A menţionat, că:
-  ieri a avut loc şedinţa comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină în cadrul 

căreia a fost propusă excludirea din ordinea de zi chestiunilor sub nr. 2 ”Cu privire la 
crearea comisiei comisiei disciplinare”, nr. 3 ”Cu privire la modificarea componenţei 
comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului municipal Bălti”, nr. 24 ”Cu privire la 
aprobarea Statutului întreprinderii Municipale “Biroul Arhitectură şi Sistematizare” în 
redacţie nouă”, nr. 120 ” Cu privire la examinarea notificării Oficiului teritorial Bălţi al 
Cancelariei de Stat nr. 1304/OT1-225 din 15.03.2018

-  la examinarea proiectelor de decizii nr. 2 ”Cu privire la crearea comisiei comisiei 
disciplinare”, nr. 3 ”Cu privire la modificarea componenţei comisiilor consultative de 
specialitate ale Consiliului municipal Bălţi” dl Serghei Iordan a lipsit.

A adus argumente de ce comisia a luat decizia de a exclude din ordinea de zi examinarea 
proiectelor sus menţionate:
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-  se propune excluderea proiectului nr. 2 din ordinea de zi din motivul, că Consiliul îşi 
depăşeşte atribuţiile de serviciu, proiectul este întocmit ilegal, comisia susţine avizul 
Direcţiei juridice care a menţionat acest lucru;

-  se propune excluderea proiectului nr. 3 din ordinea de zi din motivul că raportor nu sa 
prezentat la şedinţa comisiei, proiectul este întocmit cu încălcarea normelor legale şi 
proiectul nu este pregătit, deoarece nu a parvenit nici o cerere din partea consilierilor 
referitor la acceptul de a ieşi dintr-o comisie şi de a fi incluşi în alta. Din aceste 
considerente, comisia a propus excluderea acestui proiect şi în cazul în care autorul 
proiectului va avea o propunere, pentru şedinţa următoare să perfecteze proiectul în 
conformitate cu legislaţia în vigoare;

-  se propune excluderea chestiunii nr. 24 din ordinea de zi din motiv că adoptarea proiectului 
este grăbită, la comisia s-a propus de a se adresa la toţi directorii întreprinderilor municipale 
să vină cu propuneri de a modifica componenţa Consiliilor de administrare în conformitate 
cu legislaţia în vigoare;

-  se propune excluderea chestiunii nr. 120 din ordinea de zi din motivul că orice notificare 
trebuie să fie examinată în termeni stabiliţi de legislaţie în vigoare, această decizie déjà a 
fost votată, Cancelaria de stat nu a scris nici o notificare vis-a-vi de această decizie, astăzi se 
află în instanţa de judecată litigiul ce ţine de această întrebare şi decizia care a fost adoptată 
de consilieri în numărul de 14 persoane a fost acceptate în proces în calitate de probă, 
respectiv această decizie a fost votată legal. Din aceste considerente şi susţinerea unilaterală 
a avizului direcţiei juridice, unde este explicat faptul de ce acest proiect trebuie să fie exclus 
din ordinea de zi, comisia pentru drept şi disciplină a decis să îl excludă.

Ghitu Vladimir, consilier, fracţiunea ”Pro-Europeană”.
A propus:

-  examinarea chestiunea nr. 4 ”Cu privire la aducerea bugetului municipal Bălţi pe anul 
2018, în concordanţă cu Legea nr.289 din 15.12.2017 bugetului de stat pentru anul 2018” 
cu modificările şi completările Deciziei Consiliului Municipal Bălţi nr. 12/2 din 
08.12.2017 „Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălţi pe anul 2018” după 
chestiunea nr. 120 ”Cu privire la examinarea notificării Oficiului teritorial Bălţi al 
Cancelariei de Stat nr. 1304/OT1-225 din 15.03.2018”, deoarece consilierul are multe 
întrebări vis-a-vi de această chestiune: la descifrarea bugetului, la aprobarea modificărilor, 
etc.;

-  chestiunea nr. 70 ”Cu privire la încetarea mandatului înainte de termen al viceprimarului 
mun. Bălţi dlui N. Grigorişin” să fie examinată sub nr. 121 după întrebarea nr. 120 fiindcă 
este un proiect de decizie important care iese din rezultate alegerilor primarului din 20 mai, 
însă este întrebarea nr. 120 ” Cu privire la examinarea notificării Oficiului teritorial Bălţi 
al Cancelariei de Stat nr. 1304/OT1-225 din 15.03.2018” în care se contestă numirea 
viceprimarilor dlui N. Grigorişin şi dl Gh. Şmulschi;

-  chestiunea nr. 57 ”Cu privire la completarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 2/18 din
27.03.2009 „Cu privire la aprobarea listei bunurilor proprietate a municipiului Bălţi, 
lucrărilor şi serviciilor de interes public local propuse pentru parteneriat public -  privat ” 
cu modificările şi completările ulterioare” să fie exclusă din ordinea de zi pentru că 
consilierii au obiecţii la acest proiect de decizie.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A menţionat, că nu înţelege care propuneri sunt vis-a-vi la chestiunea nr. 70, referitor la 
mandatul lui dl N. Grigorişin.

A întrebat pe consilierul dl Vladimir Ghiţu: cînd aţi propus examinarea chestiunii nr. 70 
după chestiunea nr. 120 ce aţi avut în vedere, contestarea alegerilor ori că cetăţenii au dat votul 
pentru dl N. Grigorişin, şi ce legătură are chestiunea dată cu chestiunea nr. 120 ” Cu privire la
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examinarea notificării Oficiului teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat nr. 1304/OT1-225 din 
1 5 . 0 3 . 2 0 1 8 ’

A menţionat:
-  ca jurist este obligată să preîntîmpine pe colegii săi ce ţine de proiectul nr. 120: votarea 

acestui proiect va fi ilegală, includerea în ordinea de zi a şedinţei a acestui proiect este 
ilegală, votarea acestui proiect va duce la anumite consecinţe de caracter juridic, deoarece 
votînd pentru acest proiect de decizie consilierii încalcă legislaţia în vigoare;

-  este împotrivă ca chestiunea nr. 70 să fie examinată sub. 121.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-Europeană”.
A menţionat, că:

-  nu are îndoieli că dl N. Grigorişin a cîştigat după merit alegerile locale din data de 20 mai 
2018; ’ ’

-  nu consideră că chestiunea nr. 120 a fost votată corect în lipsa cvorumului consilierilor, 
chestiunea trebuie să fie examinată suplimentar;

-  dacă va fi votată chestiunea nr. 120 dispare necesitatea votării chestiunii nr. 70.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A menţionat, că este obligată să preîntîmpine că decizia Consiliului mun. Bălţi referitor la 
numirea dlui N. Grigorişin şi dlui Gh. Şmulschi adoptată cu voturi a 14 consilieri nu a fost 
contestată de către Oficiului teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat, fapt confirmat de Cancelaria de 
stat, decizia este legală. Mai mult ca atît judecata a acceptat decizia şi a confirmat legalitatea 
deciziei date.

Cheamă pe toţi consilieri să fie constructivi şi să respecte legislaţia în vigoare.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-Europeană”.
A menţionat, că este prerogativa Direcţiei juridice de a explica legalitatea sau ilegalitatea 

anumitor chestiuni, este prezent reprezentantul Direcţiei juridice dl Oleg Leahu, care poate da 
caracterizare acestui caz.

Serghei Iordan, consilier, fracţiunea ”Pro-Europeană”
A menţionat, că:

-  consilierul Vladimir Ghiţu a inaintat propunerea care trebuie pusă la vot;
-  la examinarea chestiunilor a parte fiecare consilier va expune argumentele sale;
-  tot are obiecţii la chestiunea nr. 120;
-  consideră că decizia privind numirea viceprimarilor mun. Bălţi a fost adoptată ilegal cu 

voturi a 14 consilieri.

Grădinaru Renata. consilier. PP ’’Partidul Nostru”.
A menţionat, că dna Elena Griţco ca preşedintele comisiei consultative de specialitate pentru 

drept şi disciplină are dreptul să preîntîmpine pe consilieri despre legalitatea sau ilegalitatea 
anumitor decizii.

A propus de a purcede la lucrările şedinţei.

Dovgani Ludmila. sef Secţiei administraţie publică locală.
A propus:

-  includerea în ordinea de zi a şedinţei proiectul de decizie ”Cu privire la încorporarea în 
serviciul militar în termen, serviciul militar cu termen redus şi serviciul civil (de 
alternativă) a recruţilor din mun. Bălţi în toamna anului 2018 -  iarna anului 2019”. 
Chestiunea dată a fost examinată la comisiile consultative de specialitate pentru drept şi

17



disciplină, pentru activităţi financiar-economice, pentru educaţie, protecţie socială şi 
sănătate publică;

-  excluderea din ordinea de zi chestiunii nr. 83 ”Cu privire la aprobarea răspunsului la 
cererea S.R.L. „Casa Comercială Bulgară” nr. 11 din 04.05.2018” din motivul că a 
parvenit scrisoarea de la SRL ’’Casa Comercială Bulgară” în care solicită amînarea 
proiectului dat pînă la prezentarea documentelor suplimentare.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină: 

excludirea din ordinea de zi examinarea chestiunii nr. 2 ”Cu privire la crearea comisiei 
disciplinare”.

AU VOTAT:
Pro -  15, contra -  14, s-au abţinut -  2
{chestiunea nr. 2 ”Cu privire la crearea comisiei disciplinare ” rămîne în ordinea de zi deoarece 
propunerea privind excluderea ei nu a acumulat numărul necesar de voturi)

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină: 

excludirea din ordinea de zi examinarea chestiunii nr. 3 ”Cu privire la modificarea componenţei 
comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului municipal Bălţi”.
AU VOTAT:
Pro -  14, contra -  14, s-au abţinut -  3

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A solicitat explicaţii de la reprezentantul Direcţiei juridice referitor la procesul votării şi 

anume egalitatea voturilor pro şi contra.

Leahu Oleg. specialist principal Direcţiei juridice.
A menţionat, că propunerea privind excluderea chestiunii nr. 3 nu a acumulat numărul 

majorităţii consilierilor prezenţi în sală.

(chestiunea nr. 3 ”Cu privire la modificarea componenţei comisiilor consultative de specialitate ale 
Consiliului municipal Bălţi” rămîne în ordinea de zi deoarece propunerea privind excluderea ei nu a 
acumulat numărul necesar de voturi)

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină: 

excludirea din ordinea de zi examinarea chestiunii nr. 24 ”Cu privire la aprobarea Statutului 
întreprinderii Municipale “Biroul Arhitectură şi Sistematizare ” în redacţie nouă”.

AU VOTAT:
Pro -31 , contra -  0, s-au abţinut -  0
{chestiunea nr. 24 ”Cu privire la aprobarea Statutului întreprinderii Municipale “Biroul 
Arhitectură şi Sistematizare ” în redacţie nouă ” se exclude din ordinea de zi deoarece propunerea 
privind excluderea ei a acumulat numărul necesar de voturi)

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină: 

excludirea din ordinea de zi examinarea chestiunii nr. 120 ”Cu privire la examinarea notificării 
Oficiului teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat nr. 1304/OT1-225 din 15.03.2018”.
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AU VOTAT:
Pro -  12, contra -  12, s-au abţinut -  6
{chestiunea nr. 120 ” Cu privire la examinarea notificării Oficiului teritorial Bălţi al Cancelariei 
de Stat nr. 1304/OT1-225 din 15.03.2018” rămîne în ordinea de zi deoarece propunerea privind 
excluderea ei nu a acumulat numărul necesar de voturi)

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Vladimir Ghiţu: de a transfera examinarea chestiunii nr. 4 

”Cu privire la aducerea bugetului municipal Bălţi pe anul 2018, în concordanţă cu Legea nr.289 
din 15.12.2017 bugetului de stat pentru anul 2018” cu modificările şi completările Deciziei 
Consiliului Municipal Bălţi nr.12/2 din 08.12.2017 „Cu privire la aprobarea bugetului municipal 
Bălţi pe anul 2018” după chestiunea nr. 120 ”Cu privire la examinarea notificării Oficiului 
teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat nr. 1304/OT1-225 din 15.03.2018”, adică să fie examinată sub 
nr. 121. ’

AU VOTAT:
Pro -  16, contra -  13, s-au abţinut -  2

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Vladimir Ghiţu: de a exclude din ordinea de zi examinarea 

chestiunea nr. 57 ”Cu privire la completarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 2/18 din
27.03.2009 „Cu privire la aprobarea listei bunurilor proprietate a municipiului Bălţi, lucrărilor şi 
serviciilor de interes public local propuse pentru parteneriat public -  privat ” cu modificările şi 
completările ulterioare”.

AU VOTAT:
Pro -  15, contra -  12, s-au abţinut -  4
{chestiunea nr. 57 ”Cu privire la completarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 2/18 din
27.03.2009 „Cu privire la aprobarea listei bunurilor proprietate a municipiului Bălţi, lucrărilor şi 
serviciilor de interes public local propuse pentru parteneriat public -  privat ” cu modificările şi 
completările ulterioare ” rămîne în ordinea de zi deoarece propunerea privind excluderea ei nu a 
acumulat numărul necesar de voturi)

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Vladimir Ghiţu: de a examina chestiunii nr. 70 ”Cuprivire 

la încetarea mandatului înainte de termen al viceprimarului mun. Bălţi dlui N. Grigorişin” sub nr.
122. ’  ’

AU VOTAT:
Pro -  16, contra -  12, s-au abţinut -  3 

Usatîi Alexand. consilier. PP PSRM,
A menţionat, că şeful Secţiei administraţie publică locală dna Ludmila Dovgani a propus de 

a amîna, exclude examinarea proiectului nr. 83 ”Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea
S.R.L. „Casa Comercială Bulgară” nr. 11 din 04.05.2018”.

A întrebat: proiectul de decizie se amînă ori se exclude.

Dovgani Ludmila. sef Secţiei administraţie publică locală.
A menţionat, că:

-  în scrisoarea S.R.L. „Casa Comercială Bulgară” solicită amînarea examinării proiectului de 
decizie în cadrul şedinţei a XI ordinare pînă la prezentarea documentelor suplimentare;
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-  la moment se propune excluderea chestiunii nr. 83 din ordinea de zi, S.R.L. „Casa 
Comercială Bulgară” va perfecta adresare nouă care va fi inclusă în ordinea de zi a şedinţei 
următoare.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dnei Ludmila Dovgani: de a include în ordinea de zi a şedinţei 

proiectul de decizie ”Cu privire la încorporarea în serviciul militar în termen, serviciul militar cu 
termen redus şi serviciul civil (de alternativă) a recruţilor din mun. Bălţi în toamna anului 2018 -  
iarna anului 2019”.
AU VOTAT:
Pro -31 , contra -  0, s-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dnei Ludmila Dovgani: de a exclude din ordinea de zi 

chestiunea nr. 83 ”Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea S.R.L. „Casa Comercială 
Bulgară” nr. 11 din 04.05.2018”.

AU VOTAT:
Pro -  29, contra -  0, s-au abţinut -  2

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului ordinea de zi în întregime cu completările şi modificările:

1. Cu privire la îndeplinirea temporar a atribuţiilor funcţiei de secretar al consiliului municipal 
de către dna Ludmila Dovgani.

Raportor -M aria Ciolan -  şef al Serviciului resurse umane.
2. Cu privire la crearea comisiei comisiei disciplinare.

Raportor -  Povonschii Vitalii -  consilier municipal.
3. Cu privire la modificarea componenţei comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului 

municipal Bălţi.
Raportor -  Ghiţu Vlad- consilier municipal.

4. Cu privire la distribuirea mijloacelor financiare din Fondul de Rezervă aprobat în bugetul 
municipal pentru anul 2018.

Raportor -  Vera Rusu -  şef al Direcţiei generale financiar-economice.
5. Cu privire la acordarea persoanelor fizice a scutirii de la plata impozitului pe bunurile 

imobiliare pentru anul 2018.
Raportor -  Rimma Traci -  şef al Direcţiei de colectare a impozitelor şi taxelor locale.

6. Cu privire la implementarea suportului tehnic pentru elaborarea Programului de Revitalizare 
Urbană (PRU) al municipiului Bălţi.

Raportor -  Dan Moraru - şef al Serviciului relaţii externe şi atragerea investiţiilor.
7. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 4/5 din 19.05.2016„Cu 

privire la aprobarea proiectului Acordului de prietenie şi cooperare între oraşul Jining din 
Provincia Shandong (Republica Populară Chineză) şi municipiul Bălţi (Republica 
Moldova)”.

Raportor -  Dan Moraru - şef al Serviciului relaţii externe şi atragerea investiţiilor.
8. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 5/14 din 22.02.2018 „Cu 

privire la aprobarea componenţei Comisiei administrative pe lângă Primăria municipiului 
Bălţi, în redacţie nouă”.

Raportor -  Viorica Cemîrtan - secretarul comisiei administrative.
9. Cu privire la modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţii de comerţ pe teritoriul 

mun. Bălţi în redacţie nouă, aprobat prin decizia Consiliului mun. Bălţi nr.9/3 din 
29.09.2016 “Cu privire la aprobarea Regulamentului de desfăşurare a activităţii de comerţ 
pe teritoriul mun. Bălţi în redacţie nouă”.
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Raportor -  Natalia Romanenco - şef al Serviciului comerţ Direcţiei generale financiar- 
economice.

10. Cu privire la aprobarea listei beneficiarilor pentru acordarea compensaţiei nominative pentru 
sezonul de încălzire 2017-2018 în număr de 20 persoane.

Raportor -  Nadejda Crîjanovscaia -  şef-adjunct al Direcţiei asistenţă socială şi protecţia 
familiei.

11. Cu privire la aprobarea Mecanismului de acordare a alocaţiilor unice pentru cuplurile 
longevive cu prilejul jubileului de căsnicie comună (50 ani, 60 ani, 70 ani) şi persoanele 
centenere care au atins vîrsta de 100 de ani şi mai mult şi desfăşurarea activităţilor privind 
celebrarea acestora

Raportor -  Nadejda Crîjanovscaia -  şef-adjunct al Direcţiei asistenţă socială şi protecţia 
familiei.

12. Cu privire la aprobarea Acordului de colaborare, încheiat între Primăria mun. Bălţi şi 
Asociaţia Obştească Internaţională de Binefacere „Timpul Speranţei” şi transmiterea în 
locaţiune a încăperilor în incinta Gimnaziului nr. 14 din str. Conev, 9, cu scutire de plată 
pentru locaţiune.

Raportor -  Nadejda Crîjanovscaia -  şef-adjunct al Direcţiei asistenţă socială şi protecţia 
familiei.

13. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 9/9 din 17.04.2018 „Cu privire 
la desfăşurarea consultărilor publice la proiectul deciziei Consiliului municipal Bălţi „Cu 
privire la aprobarea Strategiei locale de incluziune socială a persoanelor social-vulnerabile 
din mun.Bălţi pentru anii 2018-2021”.

Raportor -  Nadejda Crîjanovscaia -  şef-adjunct al Direcţiei asistenţă socială şi protecţia 
familiei.

14. Cu privire la defrişarea şi regenerarea spaţiilor verzi.
Raportor -  Veaceslav Zincovschi -  şef al Direcţiei gospodărie comunală.

15. Cu privire la abrogarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 6/7 din 05.05.2011 „Cu privire la 
aprobarea Regulamentului cu privire la modalitatea efectuării săpăturilor pe teritoriul 
municipiului Bălţi”.

Raportor -  Veaceslav Zincovschi -  şef al Direcţiei gospodărie comunală.
16. Cu privire la desfăşurarea consultării publice a proiectului de decizie a Consiliului municipal 

Bălţi „Cu privire la modificarea tarifelor pentru serviciile prestate de IM„ GLC-Bălţi”.
Raportor -  Veaceslav Zincovschi -  şef al Direcţiei gospodărie comunală.

17. Cu privire la vînzarea-cumpărarea, transmiterea-primirea apartamentelor fondului locativ 
mun. Bălţi în proprietate privată.

Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi
18. Cu privire la împuternicirea primarului mun. Bălţi dl N. Grigorişin să semneze contracte de 

vînzare-cumpărare, predare-primire apartamentelor în proprietatea privată.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

19. Cu privire la semnarea contractului de vînzare-cumpărare, transmitere-primire a locuinţei în 
proprietate privată.

Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi
20. Cu privire la anularea p. 4 al anexei nr. 1 din decizia Consiliul mun. Bălţi nr. 13/19 din 

29.11.2012 «Cu privire la vînzarea-cumpărarea, transmiterea-primirea apartamentelor 
municipale în proprietate privată».

Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi
21. Cu privire la modificarea în deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 8/6 din 08.09.2017 Cu privire 

la vînzare-cumpărare, transmitere-primire a locuinţei mun. Bălţi în proprietate privată.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

22. Cu privire la completarea deciziei Consiliului mun. Bălţi 9/10 din 29.11.2005 „Cu privire la 
recunoaşterea dreptului de locaţiune asupra apartamentelor neprivatizate”.

Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi
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23. Cu privire la autorizarea casării mijloacelor fixe, ce se află la bilanţul Direcţiei generale 
financiar-economice a primăriei.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
24. Cu privire la retumarea proprietăţii municipale din administrarea IM «Amenajarea 

teritoriului şi spaţii verzi Bălţi» cu drept de gestiune economică la bilanţul primăriei mun. 
Bălţi.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
25. Cu privire la autorizarea comercializării bunurilor imobile, din str. 31 August 1989, 20/B.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
26. Cu privire la completarea anexei la decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 14/60 din 

22.12.2016 „Cu privire la aprobarea listei bunurilor proprietate municipală, supuse 
privatizării,, cu completări ulterioare.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
27. Cu privire la acordul de transmitere în locaţiune a încăperii neutilizate în incinta 

Gimnaziului nr. 14 din str. Conev, 9.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

28. Cu privire la prelungirea termenului de valabilitate a contractului de locaţiune cu dna Sorina 
Bogaciuc a încăperii în incinta instituţiei preşcolare nr. 1 din str. Conev, 19.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
29. Cu privire la prelungirea termenului de valabilitate a contractului de locaţiune cu BC 

“Moldindconbank” SA a spaţiului în incinta pinacotecii „A. Cantemir” din str. 
Independenţei, 10.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
30. Cu privire la prelungirea termenelor de valabilitate a unor contracte de locaţiune a 

încăperilor în incinta şcolii primare şi liceului teoretic “Vasile Alecsandri” din str. Conev, 
14 şi 16a.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
31. Cu privire la prelungirea termenelor de valabilitate a unor contracte de locaţiune a 

încăperilor în incinta şcolii primare nr. 21 “Spiridon Vangheli” din str. T. Vladimirescu, 16.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

32. Cu privire la permiterea IM „Gospodăria Locativ-Comunală Bălţi” de a prelungi termenul de 
valabilitate a contractului de locaţiune cu dl Victor Rauh a încăperii în blocul locativ nr. IA 
din str. Suceava.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
33. Cu privire la permiterea IMSP „Spitalul Clinic Municipal Bălţi” de a prelungi termenele de 

valabilitate a contractelor de locaţiune cu Centrul de Medicină Legală pe lîngă Ministerul 
Sănătăţii RM.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
34. Cu privire la operarea modificărilor în decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 8/22 din 

29.03.2018 „Cu privire la permiterea dării în locaţiune a încăperilor neutilizate ale 
cazangeriei IMSP „Spitalul Clinic Municipal Bălţi” din str. Decebal, 101”

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
35. Cu privire la aprobarea dosarelor tehnice de reprezentare(marcare) pe planele

cadastrale a părţilor din terenurile cu numărele cadastrale 030020112485 şi 
0300301358. ’ ’

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
36. Cu privire la aprobarea actului de constatare la modificarea planului 

cadastral/geometric al sectorului de teren din str. Iv.Franco, 29 cu numărul cadastral 
03002011266.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
37. Cu privire la aprobarea proiectului de formare a bunului imobil din str. 

I.Cearupin, 5 cu numărul cadastral 0300209003.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
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38. Cu privire la aprobarea proiectului de formare a bunului imobil din str. Şt. cel Mare, 
162/B, cu numărul cadastral 0300212055 prin separare.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
39. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 1/26 din 27.02.2014 “Cu privire 

la încasarea în mod unilateral a plăţii pentru folosirea terenului”.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

40. Cu privire la aprobarea actelor de constatare la modificarea planelor
cadastrale/geometrice a sectoarelor de teren din str-la A.Mickiewicz, 5.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
41. Cu privire la aprobarea actului de constatare la modificarea planului

cadastral/geometric a sectorului de teren din str-la S. Rahmaninov, 7.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

42. Cu privire la aprobarea dosarelor tehnice la modificarea hotarelor sectoarelor de 
teren din str. Şt. Neaga, 27 şi str-la Soroca, 94.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
43. Cu privire la aprobarea dosarului tehnic la modificarea planului cadastral al 

sectorului de teren din str. Ştefan cel Mare şi Sfînt (regiunea opririi centrale).
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

44. Cu privire la vînzarea terenurilor.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

45. Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arendă 
a terenurilor, modificarea contractelor de arendă a terenurilor în vigoare.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
46. Cu privire la prelungirea termenelor contractelor de arendă a terenului.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
47. Cu privire la transmiterea în proprietate a terenurilor de pe lîngă casă, abrogarea parţială a 

deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 3/67 din 24.03.2005 «Cu privire la transmiterea în 
proprietate a terenurilor de pe lîngă casă» şi modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 
31/13 din 28.11.2002 «Cu privire la transmiterea în proprietate a terenurilor de pe lîngă 
casă».

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
48. Cu privire la executarea hotărîrei Curţii de Apel Bălţi nr. dosarului 3a-262/16 din

09.11.2016. ’ ’
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

49. Cu privire la transmiterea în folosinţa S.A. „CET - NORD” sectoarele de teren aferente 
punctelor termice.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
50. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun.Bălţi nr. 6/20 din 27.10.2011 “Cu privire 

la stabilirea în mod unilateral al plăţii pentru folosirea terenului” cu modificările ulterioare.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

51. Cu privire la aprobarea dosarului tehnic actualizarea planului cadastral la 
modificarea hotarelor terenului din str. D. Caraciobanu, 35.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
52. Cu privire la aprobarea proiectului de formare a bunului imobil cu numărul cadastral 

0300206604 prin separare.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

53. Cu privire la aprobarea proiectului de formare a bunului imobil cu numărul cadastral 
0300304823 prin separare.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
54. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 10/14 din 26.10.2017 „Cu 

privire la modificarea şi completarea listei de ordine a familiilor nou-formate pentru 
alocarea loturilor de teren sub construcţia caselor individuale de locuit pe teritoriul mun.

23



Bălţi, aprobată prin decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 3/28 din 05.04.2007, cu 
schimbările şi completările ulterioare”.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
55. Cu privire la completarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 2/18 din 27.03.2009 „Cu 

privire la aprobarea listei bunurilor proprietate a municipiului Bălţi, lucrărilor şi serviciilor 
de interes public local propuse pentru parteneriat public -  privat” cu modificările şi 
completările ulterioare.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
56. Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat a RM nr. 

1304/OTi-370 din 10.05.2018 şi modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 8/58 din 
29.03.2018 “Cu privire la examinarea cererii SRL “Floxal Plus” din 28.03.2018”.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
57. Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat

nr,1304/OTl-369 din 10.05.2018. ’
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

58. Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat
nr,1304/OTl-322 din 25.04.2018. ’

Raportor -  Vera Rusu -  şef al Direcţiei generale financiar-economice.
59. Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat

nr. 1304/OT1-385 din 16.05.2018. ’
Raportor -  Ludmila Dovgani -  şef al Secţiei administraţie public locală.

60. Cu privire la examinarea cererii nr. 38 din 18.04.2018 depuse de administratorul autorizat 
Marcoci Ludmila, lichidator al IM ’’Gospodăria Specializată Auto din Bălţi”.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
61. Cu privire la examinarea petiţiei dlui Igor Gordaş nr. G-427/23 din 07.03.2018.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
62. Cu privire la examinarea petiţiei dlui Igor Gordaş nr. G-428/23 din 07.03.2018.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
63. Cu privire la examinarea cererii prealabile a II ’’Crijeviţchi Oxana” din 11.04.2018.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
64. Cu privire la examinarea adresării SRL “Romatim” nr. 25/4 din 25.04.2018.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
65. Cu privire la examinarea cererii repetate a dlui Ungureanu I.V. din 22.02.2018.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
66. Cu privire la examinarea cererii prealabile a dlui Ivan Ungureanu din 26.04.2018.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
67. Cu privire la examinarea cererii SRL “Bejvalcom-Nord” din 04.05.2018.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
68. Cu privire la numirea dlui V. Batîr în funcţie de director al IMSP ’’Centrul Medicilor de 

Familie” mun. Bălţi.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

69. Cu privire la desemnarea dlui Iulian Paciurca în calitate de reprezentant al Consiliului 
municipal Bălţi în instanţele de judecată.

Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.
70. Cu privire la desemnarea dlui Oleg Leahu, specialist principal al Direcţiei Iuridice a 

Primăriei municipiului Bălţi, în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în 
instanţele de judecată.

Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.
71. Cu privire la desemnarea drei Iaroslavna Samotughina, specialist principal al Direcţiei 

Iuridice a Primăriei municipiului Bălţi, în calitate de reprezentant al Consiliului municipal 
Bălţi în instanţele de judecată.

Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.
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72. Cu privire la desemnarea dnei Anastasia Josanu, specialist principal al Direcţiei Juridice a 
Primăriei municipiului Bălţi, în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în 
instanţele de judecată.

Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.
73. Cu privire la desemnarea dnei Olga Cemova, specialist principal al Direcţiei Juridice a 

Primăriei municipiului Bălţi, în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în 
instanţele de judecată.

Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.
74. Cu privire la desemnarea dlui Petru Cioinac, jurisconsult al Direcţiei Juridice a Primăriei 

municipiului Bălţi, în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în instanţele de 
judecată.

Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.
75. Cu privire la desemnarea persoanelor responsabile de înregistrarea şi publicarea deciziilor 

Consiliului municipal Bălţi în Registrul de stat al actelor locale.
Raportor -  Ludmila Dovgani - şef al Secţiei administraţie public locală.

Răspunsuri pentru aprobare:
76. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea d. Solonenco N., Burciu N., Babaleu G. din

09.01.2018.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

77. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dnei S. Acopean din 22.03.2018.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

78. Cu privire la aprobarea răspunsului la adresările Cancelariei de Stat a RM nr. 08-972/18 din
10.04.2018. Sectetariatului Parlamentului PM nr. DPA J-874/18 din 11.04.2018 si 
Aparatului Preşedintelui RM nr. 06/4-06-469 din 17.04.2018 (Janu E.)

Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi
79. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Capalb A.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
80. Cu privire la aprobarea răspunsului la notificarea Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de

Stat a RM nr. 1304/OTi-372 din 10.05.2018. ’
Raportor -  Veaceslav Zincovschi - şef al Direcţiei gospodărie comunală.

81. Cu privire la aprobarea răspunsului la adresarea Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de
Stat a RM nr. 1304/OTi-362 din 08.05.2018. ’

Raportor -  Veaceslav Zincovschi - şef al Direcţiei gospodărie comunală.
82. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Caras I. din 24.04.2018.

Raportor -  Veaceslav Zincovschi - şef al Direcţiei gospodărie comunală.
83. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dnei Bacinschi S. din 24.04.2018.

Raportor -  Veaceslav Zincovschi - şef al Direcţiei gospodărie comunală.
84. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dnei Guţuleac A. din 24.04.2018.

Raportor -  Natalia Romanenco - şef al Serviciului comerţ DGFE.
85. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Gordaş I. din 18.06.2018.

Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.
86. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Gordaş I. din 04.05.2018 (nr. G-893/23). 

Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.
87. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Gordaş I. din 04.05.2018 (nr. G-892/23). 

Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.
88. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Şestacov A. şi dnei Şestacova L. din

23.04.2018. ’ ’ ’
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

89. Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Macarciuc B. Din 02.04.2018.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

90. Cu privire la aprobarea răspunsului la adresarea Agenţiei Naţionale Asistenţă Socială nr. C-
102/18 din 28.03.2018 (P. Cucurudzeac). ’ ’ ’
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Informaţii:
91. Privind executarea Planului municipal de acţiuni pentru susţinerea populaţiei de etnie romă 

din mun. Bălţi pentru anii 2017-2020, pentru perioada ianuarie-decembrie 2017, aprobat 
prin Decizia CMB nr. 12/3 din 08.12.2016.

Raportor -  Veronica Caraulan -  şef al Secţiei cultură.
92. Cu privire la realizarea Programului Municipal privind controlul alcoolului pe anii 2013

2020 pe perioada anului 2017 şi primul trimestru al anului 2018.
Raportor -  Feodora Rodiucova - şef al Serviciului sănătate

93. Scrisoarea Curţii de conturi a RM nr. 06/01-228-18 din 22.03.2018 privind necesitatea 
implementării recomandărilor din “Raportul auditului conformităţii evidenţei, înregistrării şi 
gestionării patrimoniului public, precum şi a impozitării bunurilor imobile”, aprobat prin 
Hotărîrea Curţii de Conturi RM nr. 2 din 13.02.2018

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

Proiecte de decizii si răspunsuri:
94. Cu privire la modificarea deciziilor Consiliului mun. Bălţi nr. 7/46 din 20.07.2017, nr. HAI

din 20.07.2017 şi nr. 9/12 din 26.04.2018. ’
Raportor -  Dan Moraru - şef al Serviciului relaţii externe şi atragerea investiţiilor.

95. Cu privire la atribuirea apartamentului nr. 77 din str. 1 Mai, 9/A dlui Corneliu Rîmbu.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

96. Cu privire la atribuirea apartamentului nr. 4/A din str. T.Vladimirescu, 33 dlui Andrei Guţu.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

97. Cu privire la atribuirea în locaţiune apartamentul nr. 7 din str. G.Coşbuc, 17 dlui Alexandr 
Nicov.

Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi
98. Cu privire la atribuirea în locaţiune apartamentul nr. 32 din str. Bulgară, 57 dnei Anastasia 

Timciuc.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

99. Cu privire la aprobarea Structurii, Efectivului-limită şi a Organigramei Primăriei 
municipiului Bălţi.

Raportor - Maria Ciolan - şef al Serviciului resurse umane.
100. Cu privire la examinarea adresării Federaţiei Moldoveneşti de Fotbal nr. 189 din

07.06.2018. ’ ’
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

101. Cu privire la examinarea adresărilor IM Centrul de Studiere a Limbilor „Limba Noastră” 
nr. 7 din 25.05.2018 şi nr. 16 din 20.06.2018.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
102. Cu privire la aprobarea răspunsului la petiţia dlui I.Gordaş din 20.06.2018.

Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.
103. Cu privire la aprobarea răspunsului la petiţia dlui I. Potîng din 15.06.2018.

Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.
104. Cu priivire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 8/51 din 29.03.2018 ”Cu 

privire la stabilirea salariului de funcţie, inclusiv a suplimentului, acorgarea ajutorului 
material şi acceptarea muncii prin cumul personalului de conducere al IMSP ”Spitalul clinic 
municipal Bălţi””.

Raportor -  Feodora Rodiucova - şef al Serviciului sănătate.
105. Cu privire la aprobarea răspunsului la petiţia dlui I.Gordaş din 04.06.2018.

Raportor -  Veaceslav Zincovschi - şef al Direcţiei gospodărie comunală.
106. Cu privire la autorizarea returnării proprietăţii municipale din administrarea operativă 

Direcţie învăţămînt, tineret şi sport a primăriei la bilanţul primăriei mun. Bălţi, cu 
transmiterea ulterioară în administrarea operativă Liceului teoretic «N. Gogol».

Raportor -  Vitalii Balan -  ş e f al Direcţiei juridice.
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Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
107. Cu privire la autorizarea retumării proprietăţii municipale din administrarea operativă 

Direcţie învăţămînt, tineret şi sport a primăriei la bilanţul primăriei mun. Bălţi, cu 
transmiterea ulterioară în administrarea operativă Liceului teoretic «M. Eminescu».

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
108. Cu privire la aprobarea răspunsului la petiţiile primarului satului Sadovoe dlui S. 

Buzurnîi nr. 332 din 20.12.2017, nr. 6 din 18.01.2018, nr. 8 din 23.01.2018, nr. 14 din
08.02.2018.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
109. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 2/14 din 02.02.2004 ”Cu 

privire la inventarierea clădirilor proprietate publică”.
Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.

110. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 4/67 din 11.05.2017 ”Cu 
privire la aprobarea actelor de inventariere şi lipsei bunurilor imobile proprietate mun. Bălţi” 
cu modificările ulterioare.

Raportor -  Galina Zincovscaia - şef al Direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare.
111. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 1/65 din 26.02.2015 ”Cu 

privire la primirea patrimoniului de la bilanţul Direcţiei asistenţă socială şi protecţia familiei 
a primăriei la bilanţul primăriei şi transmiterea direcţiei patrimoniului municipal cu drept de 
administrare operativă”, cu modificări şi completări ulterioare.

Raportor -  Nadejda Crîjanovscaia -  şef-adjunct al Direcţiei asistenţă socială şi protecţia
familiei.

112. Cu privire la excluderea din lista locuinţei de serviciu apartamentul nr. 28 din str. Şt. cel 
Mare, 48.

Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi
113. Cu privire la desemnarea dnei Samotughina Iaroslavna, specialist principal al Direcţiei 

Juridice a Primăriei municipiului Bălţi în calitate de reprezentant al Consiliului municipal 
Bălţi în proces penal şi proces contravenţional.

Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.
114. Cu privire la desemnarea dlui Leahu Oleg, specialist principal al direcţiei juridice a 

primăriei municipiului Bălţi în calitate de reprezentant al consiliului municipal Bălţi în 
proces penal şi proces contravenţional.

Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.
115. Cu privire la desemnarea avocatului dlui Paciurca Iulian, în calitate de reprezentant al 

Consiliului municipal Bălţi în proces penal şi proces contravenţional.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

116. Cu privire la examinarea notificării Oficiului teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat nr.
1304/OT1-225 din 15.03.2018. ’

Raportor -  Iordan Serghei -  consilier municipal.
117. Cu privire la aducerea bugetului municipal Bălţi pe anul 2018, în concordanţă cu Legea 

nr.289 din 15.12.2017 bugetului de stat pentru anul 2018” cu modificările şi completările 
Deciziei Consiliului Municipal Bălţi nr.12/2 din 08.12.2017 „Cu privire la aprobarea 
bugetului municipal Bălţi pe anul 2018”.

Raportor -  Vera Rusu -  şef al Direcţiei generale financiar-economice.
118. Cu privire la încetarea mandatului înainte de termen al viceprimarului mun. Bălţi dlui N. 

Grigorişin.
Raportor -M aria Ciolan -  şef al Serviciului resurse umane.

119. Cu privire la încorporarea în serviciul militar în termen, serviciul militar cu termen redus 
şi serviciul civil (de alternativă) a recruţilor din mun. Bălţi în toamna anului 2018 -  iama 
anului 2019.
Raportor -  Ghennadie Guţu -  şef al Serviciului civil şi evidenţă militară.

120. întrebări şi interpelări ale consilierilor.
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AU VOTAT:
Pro -31 , contra -  0, s-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A propus de a aproba reglamentul şedinţei, după cum urmează: prezentarea chestiunilor de 

pe ordinea de zi -  pînă la 3 minute, discuţii în cadrul dezbaterilor -  pînă la 2 minute, replici -  pînă 
la 1 minut.

Se propune ca consilierii să-şi expună opinia sa în ceea ce priveşte problema ce reprezintă 
obiectul dezbaterilor doar o singură dată.

A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la regulamentul dat?

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului” .
A propus modificarea reglamentului : pentru prezentarea proiectului de decizie ”Cu privire 

la aducerea bugetului municipal Bălţi pe anul 2018, în concordanţă cu Legea nr.289 din
15.12.2017 bugetului de stat pentru anul 2018” cu modificările şi completările Deciziei Consiliului 
Municipal Bălţi nr.12/2 din 08.12.2017 „Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălţi pe 
anul 2018” -  20 minute.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului regulamentul şedinţei cu propunerea dlui Iurii Cojuhari.

AU VOTAT:
Pro -31 , contra -  0, s-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A menţionat că, în conformitate cu Legea RM nr. 457 din 14.11.2003 art. 26 se propune 

după 2 ore de lucru de a anunţa pauza de 30 de minute.

Boris Marcoci. consilier, fracţiunea fracţiunea ”Pro-Europeană”
A propus de a anunţa prima pauza de 30 de minute după 2 ori de lucru, ulterior cîte 15 

minute după 2 ori de lucru.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea în întregime: de a anunţa prima pauza de 30 de minute după 2 

ori de lucru, ulterior cîte 15 minute după 2 ori de lucru.

AU VOTAT:
Pro -31 , contra -  0, s-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A menţionat, că în conformitate cu art. 20, alin.l) din Legea privind administraţia publică 

locală, este necesar să fie desemnat un consilier care va semna deciziile consiliului, în cazul în care 
preşedintele şedinţei se va afla în imposibilitate de a le semna. S-a propus candidatura consilierului 
Ludmila Zagrudnaia.

A întrebat pe consilieri dacă sunt alte propuneri.

(Din partea consilierilor nu a parvenit nici o propunere).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului candidatura dnei Ludmila Zagrudnaia.

AU VOTAT:
Pro -  30, contra -  0, s-au abţinut -  1
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l.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la îndeplinirea temporar a atribuţiilor funcţiei de secretar al
consiliului municipal de către dna Ludmila Dovgani”.
Raportor -  Maria Ciolan -  şef al Serviciului resurse umane.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt întrebări, propuneri la proiectul de decizie.

Ludmila Dovgani. sef Secţiei administraţie publică locală.
A propus în punctul nr. 1 al proiectului de decizie de a modifica perioada îndeplinirii 

atribuţiilor de secretar al Consiliului municipal Bălţi şi anume: de la 26.07.2018 pînă la 30.08.2018.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie cu propunerea dnei Ludmila Dovgani: de a modifica 

perioada îndeplinirii atribuţiilor de secretar al Consiliului municipal Bălţi şi anume: de la
26.07.2018 pînă la 30.08.2018. ’ ’

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 38 alin. (5) din Legea RM nr. 436 -XVI din 28.12.2006 privind 

administraţia publică locală,-

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se stabileşte că dna Ludmila Dovgani, şef Secţia administraţie publică locală, va îndeplini 
atribuţiile de secretar al Consiliului municipal Bălţi pentru perioada concediului de odihnă 
anual şi concediului neplătit al dnei Irina Serdiuc, acordat prin dispoziţia primarului nr. 381 din
12.06.2018 “Cu privire la acordarea dnei Irina Serdiuc a concediului de odihnă anual şi 
concediului neplătit”, pentru perioada de la 26.07.2018 pînă la 30.08.2018, inclusiv, fără a fi 
scutită de exercitarea atribuţiilor de bază, cu drept de semnătură.

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -31 , Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Ludmila Dovgani. sef Secţiei administraţie publică locală.
A menţionat, că pentru ca dna Ludmila Dovgani să purcede la lucrările de şedinţe în funcţie 

de secretarul interimal al Consiliului mun. Bălţi este necesar ca preşedintele şedinţei să semneze 
decizia dată.

A propus de a anunţa pauza pentru modificarea şi semnarea deciziei ”Cu privire la 
îndeplinirea temporar a atribuţiilor funcţiei de secretar al consiliului municipal de către dna Ludmila 
Dovgani”.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
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A propus de a anunţa pauza de 10 minute pentru a semna decizia ”Cu privire la îndeplinirea 
temporar a atribuţiilor funcţiei de secretar al consiliului municipal de către dna Ludmila Dovgani”.

(a fost anunţată pauza de 10 minute)

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A propus ca înainte de a continua lucrările şedinţei de a felicita pe colegul dl Vitalii 

Povonschii care astăzi sărbătoreşte ziua de naştere.

(Dlui Vitalii Povonschi a fost înmînat un buchet de flori).

2,S-A EXAMINAT: ”Cu privire la crearea comisiei disciplinare”.
Raportor -  Povonschii Vitalii -  consilier municipal.

AU LUAT CUVÎNTUL:

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A menţionat că comisia pentru drept şi disciplină a propus la începutul excluderea 
proiectului din ordinea de zi.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că comisia consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului propune: de a modifica denumirea chestiunii; textul 
propus în preambul; p. 3 şi 4 a proiectului de decizie conform atribuţiilor şi competenţelor 
Consiliului mun. Bălţi.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A propus de a completa p. 1 al proiectului de decizie cu candidaturile consilierilor Serghei 

Iordan, Vladimir Ghiţu, Dmitrii Pasat, Serghei Balan, Marcel Lefter în calitate de membrii comisiei 
şi pe consilierii Vădim Vacarciuc, Pavel Buceaţchi şi Ludmila Zagrudnaia în calitate de candidaturi 
de rezervă.

Lefter Marcel consilier. PP ’’Partidul Nostru”
A menţionat că retrage candidatura sa din această comisie.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A propus în loc de consilier dl Marcel Lefter de a include pe consilierul dl Alexand Usatîi.

Usatîi Alexandr. consilier. PP PSRM,
A menţionat că retrage candidatura sa din această comisie şi consideră că acest proiect de 

decizie este ilegal.

Serghei Iordan consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat, că specialistul Direcţiei juridice sau nu a atras atenţie asupra actului legislativ, 

care indică contrariul la ceea ce este indicat în avizul juridic, sau el duce pe consilieri în eroare.
S-a expus asupra legalităţii proiectului de decizie în modul următor:
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-  în p. 24 al anexei nr. 7 ’’Regulamentul cu privire la comisia de disciplină” din Hotărîrea 
Guvernului RM nr. 201 din 11.03.2009 se menţionează: ”24. Competenţa de cercetare a 
faptelor sesizate ca abateri disciplinare o are comisia de disciplină din autoritatea publică 
în care activează funcţionarul public cercetat, cu excepţia faptelor sesizate ca abateri 
disciplinare ale conducătorului sau a altui funcţionar al autorităţii respective numiţi în 
funcţii de către o altă autoritate publică, care se examinează în cadrul comisiei de 
disciplină constituită în autoritatea publică care i-a numit în funcţie în conformitate cu 
Legea privind administraţie public locală secretarul Consiliului mun. Bălţi se numeşte şi se 
eliberează din funcţie prin decizia Consiliului municipal Bălţi. De asemenea în conformitate 
cu Legea privind administraţie public locală secretarul cade sub incidenţa (nu este 
fucţionarul public) Legii cu privire la funcţie publică şi statutul funcţionarului public, dar 
comisia disciplinară trebuie să fie creată anume prin decizia Consiliului mun. Bălţi, fiindcă 
secretarul a fost numit în funcţie prin decizia Consiliului mun. Bălţi. Mai mult ca atît, 
consilierul are propuneri referitor la statele de personal şi anume ca direcţiile care sunt în 
componenţa primăriei (conform statelor de personal), Regulamentele cărora au fost aprobate 
prin Hotărîrile Guvernului RM, să fie transferate în subordinea Consiliului mun. Bălţi aşa 
ca: Direcţia învăţămînt, tineret şi sport, Direcţia asistenşă social şi protecţia familiei, 
Direcţia generală financiar-economică, Direcţia arhitectură şi construcţie, etc. Luînd în 
consideraţie acest fapt, comisia disciplinară trebuie să fie creată, fiindcă anume comisia dată 
va desfăşura şedinţele în privinţa acestor funcţionari.

-  Propune colegilor şi preşedintelui comisiei consultative de specialitate pentru drept şi 
disciplină dnei Elena Griţco, care sunt duşi în eroare de avizul Direcţiei juridice, să voteze 
pentru acest proiect de decizie.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A menţionat, că:
-  d-ei are studii juridice, cunoaşte legislaţia şi o poate interpreta,
-  dl Serghei Iordan fiind jurist duce pe consilieri în eroare;
-  direcţia juridică a perfectat avizul competent;
-  secretarul Consiliului mun. Bălţi dna Irina Serdiuc este funcţionarul public şi în Legea RM 

nr. 436 din 28.12.2006 privind administraţie publică locală se indică cum se numesc şi se 
eliberează din funcţie şefii de direcţii, secţii şi persoanele care activează în administraţie 
publică locală;

-  consideră că în privinţa statutului de personal colegul dl Serghei Iordan are dreptate, dar nu 
în situaţia municipiului Bălţi fiindcă având în vedere supremaţia actelor normative şi 
legislative, Legea este mai presus decît Hotărîrile Guvernului RM şi Legea în primul rind 
trebuie să fie executată.

-  conform art. 29 al Legii RM nr. 436 din 28.12.2006 privind administraţie public locală 
numirea, stabilirea atribuţiilor şi încetarea raporturilelor de serviciu sau de muncă intră în 
artibuţiile primarului;

-  susţine propunerea de a scoate Direcţile din subordinea primarului, dar acest fapt poate fi 
realizat după ce Parlamentul va aprobata Legea privind statutul municipiului Bălţi şi 
Consiliul va avea statut de persoană juridică, alte atribuţiile;

-  aprobînd decizia privind scoaterea direcţiilor din subordinea primarului, consilierii vor 
depăşi atribuţiile sale.

Oleg TopolnitkL consilier, nu este membru al niciunei din fracţiuni ale CMB,
A menţionat, că:

-  comisia disciplinară poate fi creată, dar în situaţia dată, este senzaţia că există dorinţa de a 
crea un ’’organ de reprimare” ;
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-  este necesar de a controla şi monitoriza activitatea direcţiilor şi întreprinderilor municipale, 
dar propune crearea comisie în compomemţa căreea vor intra reprezentanţii fracţiunilor şi 
care va efectua activitatea corectă pentru bineficiul primării şi Consiliului.

Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat, că consilierul dl Serghei Iordan face apel numai la art. 24 din anexa nr. 7 la 

Hotărîrea Guvernului RM nr. 201 din 11.03.2009, dar în atr. 14 al Legii RM privind administraţie 
publică locală la care este trimitere în preambul proiectului de decizie examinat, se menţionează că 
Consiliul ”u) numeşte, în bază de concurs desfăşurat în condiţiile Legii nr.l58-XVI din 4 iulie 2008 
cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public, secretarul consiliului, modifică, 
suspendă şi încetează, în condiţiile legii, raporturile de serviciu ale secretarului, deleagă 
primarului competenţa evaluării performanţelor lui profesionale

în p. 9 din Anexa nr. 7 la Hotărîrea Guvernului RM nr. 201 din 11.03.2009 este menţionat că 
”9. Preşedintele comisiei este, de regulă, adjunctul conducătorului autorităţii publice, iar 
secretarul este funcţionar din subdiviziunea resurse umane sau, după caz, persoana cu atribuţii în 
domeniul gestionării resurselor umane ori funcţionar din subdiviziunea juridică din cadrul 
autorităţii publice respective”. în cadrul primăriei comisia funcţionează, preşedintele este dl 
Ghenadie Şmulschi, membrii sunt funcţionari publici.

în art. 14 din Hotărîrea sus menţionată este relatat, că ”14. Membrii şi membrii supleanţi ai 
comisiei de disciplină sînt, de regulă, funcţionari publici ai autorităţii publice în care se constituie 
comisia de disciplină. In calitate de membri şi membri supleanţi ai comisiei de disciplină 
specificate la punctul 6 al prezentului Regulament pot f i  desemnaţi şi consilieri ai consiliului local 
respective". Dacă consilierii doresc să fie membrii ai acestei comisii, ei pot să se adreseze cu 
propunerile către primarul privind includerea lor în componenţa comisiei aprobate prin dispoziţia 
primarului mun. Bălţi. Dacă se face referire la articolul 24 al Anexei nr. 7 din Hotărîrea Guvernului 
nr. 201 din 11.03.2009, trebuie să fie citite şi alte prevederi ale acestei Anexe.

în art. 14 din Legea RM privind administraţie public locală, la care se face referinţa în 
preambulul proiectului examinat, nu este reglamentat ca comisia disciplinară se crează de Consiliul, 
dar se menţionează: ”u) numeşte, în bază de concurs desfăşurat în condiţiile Legii nr. 158-XVI din 4 
iulie 2008 cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public, secretarul consiliului, 
modifică, suspendă şi încetează, în condiţiile legii, raporturile de serviciu ale secretarului, deleagă 
primarului competenţa evaluării performanţelor lui profesionale”. Procedura de evaluare a 
performanţelor profesionale ale secretarului consiliului, de asemenea, sunt expuse în Anexa nr. 8 
din Hotărîrea Guvernului nr. 201 din 11.03.2009 ’’Regulamentul cu privire la evaluarea 
performanţelor profesionale ale funcţionarului public”.

Usatîi Alexandr. consilier. PP PSRM,
A menţionat, că:

-  nu înţelege situaţia creată;
-  dacă dna Irina Serdiuc a comis abateri de caracter disciplinar, în primul rînd trebuie să 

înţelegem ce este "abatere disciplinară", "responsabilităţi funcţionale şi calitatea lor de 
executare". Abatere disciplinară poate fi: întîrzierea la locul de muncă, lipsa de la locul de 
muncă din motive neîntemeiate în curs de 3 ore şi mai mult, apariţia în stare de ebrietate sau 
sub influenta drogurilor. Mai mult ca atît primarul, printr-o dispoziţie a creat comisia 
disciplinară în autoritatea administraţiei publice locale;

-  dacă există astfel de fapte, care au fost menţionate mai sus, la care dna Irina Serdiuc a fost 
prinsă a propus de a apela la comisia disciplinară, care va examina cazul, va adopta decizia 
şi va familiariza Consiliul cu decizia respectivă;

32



-  dacă de examinat executarea necalitativă a atribuţiilor funcţionale de secretarul Consiliului, 
există o comisie de evaluare a performanţelor profesionale ale funcţionarului public, 
inclusiv şi a secretarului consiliului municipal. în acest caz se perfectează materialele, se 
transmit comisiei care examinează cazul dat;

-  în cazul în care dna Irina Serdiuc a comis greşeli grave, urmează de a apela la organele de 
judecată;

-  dacă aceste lucruri nu au avut loc, consilierul consideră că în acest caz se prevalează 
politică şi de aceea, consilierii din partea PSRM vor vota împotriva.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat că a solicitat lista componenţei nominale a comiisiei, d-lui a fost prezentată 

componenţa: preşedintele - I. Şeremet, secretarul - A. Rarancean -  secretarul, membru -  Oleg 
Leahu, Rimma Tcaci, Iu. Popa, care nu mai este în viaţă.

Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat, că a preîntîmpinat pe dl Vladimir Ghiţu că d-lui este prezentată comisia în 

componenţa aprobată anterior pentru a arăta că o astfel de comisie funcţionează. Componenţa nouă 
a comisiei nu a fost prezentată deoarece în serviciul resurse umane la moment nu sunt pe loc 
specialişti.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat, că:

-  probabil este prezentată componenţa veche a comisiei, nu trebuie confundată comisia 
disciplinară care este creată în cadrul primăriei mun. Bălţi, scopul căreia constă în 
evaluarea eficacităţii a funcţionarilor publici, dar Consiliul municipal are tot dreptul să 
creeze orice comisie pentru a examina problemele care există în cadrul procesului de lucru 
a Consiliului mun. Bălţi.

-  în luna aprilie a anului curent, a avut loc cea mai lungă şedinţă a Consiliului municipal 
Bălţi, care s-a început la data 17.04.2018 şi s-a încheiat la 26.04.2018, până în prezent sunt 
decizii care nu sunt semnate;

-  consilierul şi colegii consideră, că la 17.04.2018, când un grup de consilieri a părăsit sala de 
şedinţe, din motivul imposibilităţii continuării lucrărilor şedinţei în condiţiile create, 14 
consilieri rămaşi în sală ilegal au adoptat deciziile care au fost contrasemnate de secretarul 
Consiliului. Consideră că în cazul dat secretarul a încălcat legislaţia. Aceste decizii au fost 
contestate de Oficiul teritorial al Cancelariei de Stat Bălţi;

-  la 26.04.2018 au fost adoptate deciziile cu voturile majorităţii aleşilelor care au fost 
prezenţi în sală, 18 consilieri. Aceste decizii nu au fost contrasemnate de secretarul 
Consiliului. Există şi alte exemple, care au fost contestate şi transmise în judecată de 
Cancelaria de stat şi cazuri în care au fost emise încălcări în legislaţie şi în procesul 
adoptării deciziilor CMB;

-  Consiliul are toate drepturile de a crea comisia disciplinară şi de a ilucida toate cazurile de 
încălcare a procesului de luare a deciziilor Consiliului şi de a face concluzii;

-  consilierii nu dau aprecierea eficacităţii lucrului secretarului Consiliului mun. Bălţi, dar vor 
să fie ilucidat cazul de încălcare a procesului de luare a deciziilor CMB.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat, că:

-  comisia, despre care la moment se discută, este creată pentru primărie,
-  se propune crearea unei noi comisii care nu este ’’organul de reprimare”, comisia va 

examina legalitatea proceselor care au loc în consiliul municipal.
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A propus de a pune proiectul de decizie la vot.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A întrebat, dacă Consiliul municipal are competenţa de constatare a contravenţiei?

Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat, că competenţele Consiliului mun. Bălţi sunt reglamemntate în Legea RM 

privind administraţie publică locală şi în Legea pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 
constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi raionale. Dreptul Consiliului de a crea comisia 
disciplinară nu este indicat în legislaţie.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A menţiona că, poate comisie va avea şi alte atribuţii, în preambulul nu este indicat clar 
scopul creării acestei comisii.

A solicitat ca consilierii să respecte legea deoarece consilierii nu au dreptul să constate 
contravenţii, pentru aceasta există organe de procuratură, poliţie etc.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A menţionat, că comisia disciplinară funcţionează în componenţa nouă. Preşedintele 

comisiei este dl Ghenadie Şmulschi. Consilierii pot să adreseze către primar pentru prezentarea 
componenţei noi.

Serghei Iordan consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A întrebat: anul trecut, când Consiliul a constatat că o parte din decizii nu au fost 

contrasenmate de secretarul Consiliului, care acţiune, sancţiuni disciplinare au fost examinate la 
comisia disciplinară?

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A răspuns, că a ridicat problema dată la care a fost informat că secretarului Consiliului i-a 

fost aplicată o sancţiune disciplinară - mustrare.

Serghei Iordan consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A relatat, că era menţionat mai sus că presupune că în Lege nu este indicat, că consilierii nu 

au dreptul să constate şi să aplice sancţiuni disciplinare unui funcţionar public, dar în Regulamentul 
sunt indicate clar şi explicit atribuţiile comisiei discipline şi luînd în consideraţie că autoritatea care 
a numit-o în funcţie pe secretarul consiliului tot ea convoacă comisia care are aceste atribuţii, în 
conformitate cu Hotărîrea Guvernului.

A întrebat, dacă comisia disciplinară creată în cadrul primăriei funcţionează, cine este inclus 
în componenţa acestei comisii din opoziţie?

Dovgani Ludmila. secretarul Consiliului mun. Bălti.
A menţionat, că art. 14 al Anexei nr. 7 din Hotărîrea Guvernului RM nr. 201 din 11.03.2009 

”14. Membrii şi membrii supleanţi ai comisiei de disciplină sînt, de regulă, funcţionari publici ai 
autorităţii publice în care se constituie comisia de disciplină. In calitate de membri şi membri 
supleanţi ai comisiei de disciplină specificate la punctul 6 al prezentului Regulament pot fi  
desemnaţi şi consilieri ai consiliului local respective”, p. 24 ”24. Competenţa de cercetare a 
faptelor sesizate ca abateri disciplinare o are comisia de disciplină din autoritatea publică în care 
activează funcţionarul public cercetat, cu excepţia faptelor sesizate ca abateri disciplinare ale 
conducătorului sau a altui funcţionar al autorităţii respective numiţi în funcţii de către o altă 
autoritate publică, care se examinează în cadrul comisiei de disciplină constituită în autoritatea
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publică care i-a numit în funcţie” într-adevăr sunt în contradicţie cu alte articole şi cu articolul 14 al 
Legii privind administraţie public locală, dar supremaţie o are Legea pe care trebuie să respectăm.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat, că se propune de a modifica proiectul de decizie după cum urmează:

-  de a schimba denumirea proiectului de decizie: "Cu privire la crearea comisiei privind 
verificare contrasenmării şi implementării deciziilor Consiliului municipal Bălţi";

-  p. 3 de citit în următoarea redacţie: de a stabili mandatul membrilor comisiei pentru perioada 
3 luni;

-  de a completa proiectul cu p . 4: la expirarea mandatului membrilor comisiei, preşedintele 
comisiei va raporta Consiliului municipal Bălţi despre neconformităţile depistate în cadrul 
lucrului comisiei.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -  14, S-au abţinut -  1.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Iurii Cojuhari: de a schimba denumirea proiectului de 

decizie: "Cu privire la crearea comisiei privind verificarea contrasemnării şi implementării 
deciziilor Consiliului municipal Bălţi".

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -  14, S-au abţinut -  1.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Iurii Cojuhari: p. 3 de citit în următoarea redacţie: de a 

stabili mandatul membrilor comisiei pentru perioada 3 luni.

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -  14, S-au abţinut -  1.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Iurii Cojuhari: de a completa proiectul cu p . 4: la expirarea 

mandatului membrilor comisiei, preşedintele comisiei va raporta Consiliului municipal Bălţi despre 
neconformităţile depistate în cadrul lucrului comisiei.

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -  14, S-au abţinut -  1.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Vitalii Povonschii de a completa p. 1 al proiectului de 

decizie cu candidaturile consilierilor Serghei Iordan, Vladimir Ghiţu, Dmitrii Pasat, Serghei Balan, 
Vădim Vacarciuc şi în calitate de candidaturi de rezervă dl Pavel Buceaţchi, dna Ludmila 
Zagrudnaia, Antoniu Lisnic.

Topolnitki Pleu, consilier, nu este membru al niciunei din fracţiuni ale CMB,
A menţionat, că consilierul dl Vădim Vacarciuc nu este prezent în sală.
A întrebat dacă este acordul consilierului de a fi inclus în această comisie.
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Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat, că în cazul în care dl Vădim Vacarciuc nu va da acordul, în comisie va intra 

candidatura de rezervă dna Ludmila Zagrudnaia.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A propus de a schimba candidatura dlui Vădim Vacarciuc cu candidatura dlui Oleg 

Topolniţki.

Topolnitki Oleg. consilier, nu este membru al niciunei din fracţiuni ale CMB..
A menţionat, că d-lui nu înţelege şi nu a fost convins că astfel de comisie trebuie să fie

creată.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A propus de a schimba candidatura dlui Vădim Vacarciuc cu candidatura dnei Ludmila 

Zagrudnaia.

Buceatchi Pavek consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Vitalii Povonschii de a completa p. 1 al proiectului de 

decizie cu candidaturile consilierilor Serghei Iordan, Vladimir Ghiţu, Dmitrii Pasat, Serghei Balan, 
dna Ludmila.

AU VOTAT:
Pro -  15, Contra -  14, S-au abţinut -  3.

Buceatchi Pavek consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A menţionat, că propunerea dlui Vitalii Povonschii nu a acumulat numărul necesar de voturi.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A propus de a anunţa pauza şi de a examina candidaturile.

Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A propus dlui Ghiţu Vladimir de a include aceste candidaturi în dispoziţia primarului prin 

care este aprobată comisia disciplinară, şi a preîntîmpinat pe consiliri că în cazul în care decizia va 
fi adoptată nu va fi contrasenmată.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A propus de a anunţa pauza şi de a examina candidaturile.

(A fost anunţată pauza de 30 minute.)

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat, că se propune de a completa comisia cu candidaturi: Serghei Iordan, Vladimir 

Ghiţu, Dmitrii Pasat, Serghei Balan, Iurii Cojuhari, şi în calitate de candidaturi de rezervă: Vădim 
Vacarciuc, Ludmila Zagrudnaia, Pavel Buceaţchi.

Buceatchi Pavek consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Vitalii Povonschii de a completa comisia cu candidaturi: 

Serghei Iordan, Vladimir Ghiţu, Dmitrii Pasat, Serghei Balan, Iurii Cojuhari, şi în calitate de 
candidaturi de rezervă: Vădim Vacarciuc, Ludmila Zagrudnaia, Pavel Buceaţchi.

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -  10, S-au abţinut -  1.
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Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei. 
A supus votului proiectul de decizie în întregime cu toate propunerile adoptate.

S-A DECIS:

In conformitate cu art. 14 din Legea Republicii Moldova privind administraţia publică locală 
nr. 436-XVI din 28.12.2006, Hotărîrea Guvernului RM nr. 201 din 11.03.2009 privind punerea în 
aplicare a prevederilor Legii nr,158-XVI din 4 iulie 2008 cu privire la funcţia publică şi statutul 
funcţionarului public, luînd în considerare numeroasele presupuse încălcări grave ale legislaţiei 
Republicii Moldova de către secretarul Consiliului municipal Bălţi, exprimate prin faptul că nu a 
informat Consiliul privind deciziile Consiliului municipal nesemnate, fapt confirmat de hotărîrea 
Judecătoriei mun. Bălţi pe dosarul nr. 3-217/17 din 26 martie 2018, semnarea şi transmiterea pentru 
executarea deciziilor Consiliului municipal Bălţi adoptate la 17 aprilie 2018, cu încălcarea 
procedurii prevăzute în partea 2) a art. 19 din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 
436-XVI din 28.12.2006 (scrisoare de serviciu a şefului DJ din 17.04.2018.), -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se crează comisia privind verificarea contrasemnării şi implementării deciziilor Consiliului 
municipal Bălţi în următoarea componenţă:

Iordan Serghei - preşedintele comisiei 
Ghiţu VIad - secretarul comisiei 
Pasat Dmitri - membrul comisiei 
Balan Serghei - membrul comisiei 
Cojuhari Iuri - membrul comisiei 

Candidaţi în membri:
Vacarciuc Vădim - candidat în membrul comisiei 
Zagrudnaia Ludmila - candidat în membrul comisiei 
Buceaţchi Pavel - candidat în membrul comisiei.

2. Se stabileşte mandatul membrilor comisiei pentru perioada 3 luni.
3. La expirarea mandatului membrilor comisiei, preşedintele comisiei va raporta Consiliului 

municipal Bălţi despre neconformităţile depistate în cadrul lucrului comisiei.
4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -  10, S-au abţinut -  1.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A întrebat, cîţi consilieri sunt prezenţi în sală.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A menţionat că în sală sunt prezenţi 27 consilieri.

3.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la modificarea componenţei comisiilor consultative de specialitate
ale Consiliului municipal Bălţi”.
Raportor -  Povonschii Vitalii -  consilier municipal.
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AU LUAT CUVÎNTUL:

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Oserbaeva Svetlana. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat, că comisia consultativă de specialitate pentru educaţie, protecţie socială, 
sănătate publică propune de a nu examina proiectul de decizie deoarece el necesită modificare.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A menţionat că comisia pentru drept şi disciplină a propus excluderea proiectului din 
ordinea de zi.

Pasat Dmitrii. consilier, secretarul comisiei consultative de specialitate pentru activităţi fmanciar- 
economice.

A menţionat, că comisia consultativă de specialitate pentru activităţi financiar-economice 
propune de a modifica proiectul de decizie după cum urmează:

• modificarea denumirii proiectului de decizie şi de a expune în următoare redacţie ”Cu 
privire la modificarea deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 6/2 din 02.07.2015 ”Cu 
privire la aprobarea componenţei comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului 
municipal Bălţi” ;

• modificarea p. 1 din proiectul de decizie: ”Se modifică decizia Consiliului municipal Bălţi 
nr. 6/2 din 02.07.2015 ”Cu privire la aprobarea componenţei comisiilor consultative de 
specialitate ale Consiliului municipal Bălţi” în următoare redacţie”;

• de exclus p. 2, p. 3 de considerat p. 2 din proiectul de decizie dat;
• p. 3 din proiectul de decizie de citit: ’’Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în 

sarcina comisiilor consultative de specialitate”.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat, că comisia consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului propune de a aproba proiectul de decizie cu 
următoarele modificări:

• înaintarea chestiunii către Consiliul mun. Bălţi după asigurarea codului consilierilor prin 
consultarea cu fracţiuni.
Modificări în text:

• de adăugat în preambul următorul text: ”Se modifică decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 
6/2 din 02.07.2015”;

• p. 1 de citit în următoare redacţie: ”Se modifică componenţa comisiilor consultative de 
specialitate după cum urmează”.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de a adăuga un punct în proiectul de decizie privind componenţa numerică a 

comisiilor pe fiecare comisie a parte: în comisie cutare 7 persoane, alta 5 persoane, etc.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A solicitat de a da citirii componenţa comisiilor consultative de specialitate.
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Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat, că:

-  comisiile consultative de specialitate au fost create în anul 2015,
-  au fost efectuate multe modificări în componenţa comisiilor pe parcursu de 3 ani,
-  unii consilieri consideră că pot activa mai productiv în componenţa altei comisii, inclusiv şi 

dl Ghiţu consideră că comisia pentru educaţie, sănătate funcţionează foarte bine, nu are nici 
o pretenţie faţă de alţi consilieri, dar consilierul doreşte să activeze în altă comisie, dacă este 
necesar d-lui depune cererea,

-  nu are de suportat nici o schimbare consilierii fracţiunii ’’Partidul Nostru”, ei au fost propuşi 
de fracţiunea respectivă şi rămîn în comisiile care sunt.

-  nu se propune să fie schimbaţi consilierii independenţi, care reprezintă alte partide, 
fracţiuni, ele rămîn pe aceleaşi poziţii.

-  se modifică componenţa, consilierii sunt propuşi în alte comisii doar la acceptul lor, la 
dorinţa lor.

Pasat Dmitrii. consilier, secretarul comisiei consultative de specialitate pentru activităţi fmanciar- 
economice.

A dat citirii componenţa nominală a comisiilor consultative de specialitate:
• Comisia consultativă de specialitate pentru activităţi economico-financiare -  Boris Tuceac, 

Veaceslav Zeleneţchii, Oleg Topolniţkii, Pavel Buceaţchii, Antoniu Lisnic, Dmitrii Pasat, 
Vitalii Povonschii;

• Comisia consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor 
şi protecţia mediului -  Galina Ceaicovscaia, Eduard Cimili, Boris Marcoci, Iurii Cojuhari, 
Boris Frecauţan, Vădim Bacarciuc, Andrei Ciornîi;

• Comisia consultativă de specialitate pentru colaborare cu alte autorităţi, înfrăţire, turism, 
culte şi activităţi social-culturale -  Igor Basistîi, Nina Rojac, Elena Rîbac, Vasile 
Dobrogeanu, Serghei Balan;

• Comisia consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină Elena Griţco, Marcel Lefter, 
Igor Bînzari, Raisa Popenco, Serghei Iordan, Alexandr Poneatovschi, Mihail Şvarţ, Vladimir 
Cheptenari, Vladimir Ghiţu;

• Comisia consultativă de specialitate pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică -  
Svetlana Oserbaeva, Renata Grădinaru, Olga Bondari, Diana Dilion, Alexandr Usatîi, 
Ludmila Zagrudnaia, Evghenia Badiuc.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectului de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  17, Contra -  10, S-au abţinut -  2.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea comisiei consultative de specialitate pentru activităţi financiar- 

economice: de a modifica denumirea proiectului şi de a expune în următoare redacţie”Cu privire la 
modificarea deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 6/2 din 02.07.2015 ”Cu privire la aprobarea 
componenţei comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului municipal Bălţi”.

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -  10, S-au abţinut -  2.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea comisiei consultative de specialitate pentru activităţi financiar- 

economice: de a modifica formularea p. 1 din proiectul de decizie: ”Se modifică decizia Consiliului
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AU VOTAT:
Pro -  17, Contra -  10, S-au abţinut -  2.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea comisiei consultative de specialitate pentru activităţi fmanciar- 

economice: de exclus p. 2, p. 3 de considerat p. 2 din proiectul de decizie dat.

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -  10, S-au abţinut -  2.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea comisiei consultativă de specialitate pentru activităţi fmanciar- 

economice: p. 3 din proiectul de decizie de citit: ’’Controlul asupra executării prezentei decizii se 
pune în sarcina comisiilor consultative de specialitate”.

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -  10, S-au abţinut -  2.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus modificarea componenţei numerică a comisiilor; componenţa numerică este 

schimbată în 2 comisii: 5 persoane în comisia consultativă de specialitate pentru colaborare cu alte 
autorităţi, înfrăţire, turism, culte şi activităţi social-culturale şi 9 persoane în comisia consultativă de 
specialitate pentru drept şi disciplină, în celelalte 7 persoane.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Serghei Iordan: modificarea componenţei numerică a 

comisiilor care se schimbată în 2 comisii: 5 persoane în comisia consultativă de specialitate pentru 
colaborare cu alte autorităţi, înfrăţire, turism, culte şi activităţi social-culturale şi 9 persoane în 
comisia consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină, în celelalte 7 persoane.

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -  10, S-au abţinut -  3.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea comisiei consultativă de specialitate pentru gospodărie 

municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului: ”de adăugat în preambul următorul text: 
”Se modifică decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6/2 din 02.07.2015”.

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -  10, S-au abţinut -  3.

Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat, că: înaintea ca consilierii să treacă la procesul de votare pe componenţa 

comisiei, a relatat că la începutul consilierii au propus modificarea deciziei Consiliului municipal 
Bălţi nr. 6/2 din 02.07.2015 ”Cw privire la aprobarea componenţei comisiilor consultative de 
specialitate ale Consiliului municipal Bălţi” prin care iniţial au fost aprobată componenţa comisiilor 
consultative de specialitate, în rezultat consilierii au ajuns la faptul necesităţii modificării 
componenţei calitative a comisiilor, care a fost aprobată prin altă decizie cu numărul membrilor de 
7 persoane, modificînd componenţa calitativă a comisiilor, consilierii încalc Regulamentul-cadru 
privind constituirea şi funcţionarea a consiliilor locale şi raionale în care este stipulat că ”După
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constituire, consiliul local, raional formează comisii consultative de specialitate pentru principalele 
domenii de activitate.
Comisiile de specialitate se formează pe întreaga durată de activitate a consiliului”. La fel nu sunt 
propuneri de la toate fracţii. La moment denumind proiectul de decizie ”Cu privire la modificarea 
deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 6/2 din 02.07.2015 ”Cu privire la aprobarea componenţei 
comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului municipal Bălţi” de fapt modificaţi toată 
componenţa calitativă a comisiilor, fără propunerile fracţiunilor şi se încalcă procedura.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat, că propunerile date de dl Dmitrii Pasat sunt din partea fracţiunii ’’Pentru 

dezvoltarea Bălţului”.

Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A întrebat care modificări se introduc în decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6/2 din 

02.07.2015 ”Cu privire la aprobarea componenţei comisiilor consultative de specialitate ale 
Consiliului municipal Bălţi”, deoarece în p. 1 al proiectului de decizie se menţionează că se 
introduc modificări în următoare redacţie. Care redacţie?

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului 

A menţionat că:
-  în decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6/2 din 02.07.2015 ”Cu privire la aprobarea 

componenţei comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului municipal Bălţi” iniţial a 
fost propusă o componenţă a comisiilor;

-  la moment se modifică componenţa, dar nu totalmente, numai unele poziţii;
-  colegii din alte fracţiuni rămîn în comisiile în care au fost iniţial.

Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat, că proiectul trebuie să fie perfectat conform procedurii.
A propus de a amîna examinarea proiectului de decizie pînă la şedinţa Consiliului 

următoare.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat că consilierii propun modificarea componenţei comisiilor.
A întrebat: ce încalcă consilierii modificînd componenţa comisiilor.

Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat că modificările se introduc în decizie conform procedurii, se indică ce se 

modifică şi cu ce, de exemplu din punctul respectiv se exclude un membru al comisiei şi se include 
alt membru, etc.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A propus de a anunţa pauza pentru prelucrarea proiectului de decizie.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat, că se propune modificarea membrilor din fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea 

Bălţului”, celelalte fracţiuni rămîn în componenţa iniţială.
A propus ca dna Ludmila Dovgani, ca secretarul interimar al Consiliului să indice cum este 

corect după procedură de a modifica componenţa comisiilor.
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Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină.

A întrebat, dacă este cererea de la consilierul dl Andrei Ciornîi privind includerea d-lui în 
altă comisie.

Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A răspuns, că cererea nu este.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat, că în conformitate cu legislaţie Consiliul decide în care comisie să fie inclus 

consilierul independent.

Povonschii Vital ie, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de a anunţa pauza de 15 minute pentru modificarea proiectului de decizie.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului pauza de 15 minute.

AU VOTAT:
Pro -  17, Contra -  10, S-au abţinut -  2.

(A fost anunţată pauza de 15 minute)

Pasat Dmitrii. consilier, secretarul comisiei consultative de specialitate pentru activităţi financiar- 
economice.

A menţionat, că se propune de a modifica decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6/2 din 
02.07.2015 ”Cu privire la aprobarea componenţei comisiilor consultative de specialitate ale 
Consiliului municipal Bălţi”, după cum urmează:

-  Comisia consultativă de specialitate pentru activităţi economico-financiare:
• Se exclude dl Serghei Balan;
• Se includ dl Veaceslav Zeleneţchi, dl Pavel Buceaţchi.

-  Comisia consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor 
şi protecţia mediului:
• Se include dl Andrei Ciornîi
• Se exclude dl Pavel Buceaţchi

Usatîi Alexandr. consilier. PP PSRM,
A întrebat, dacă dl Andrei Ciornîi este membru a unei fracţiuni?

Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A răspuns, că dl Andrei Ciornîi nu este membrul al niciunei din fracţiuni a CMB.

Usatîi Alexandr. consilier. PP PSRM,
A menţionat, că dl Andrei Ciornîi este consilier independent şi consiliul a propus ca d-lui să 

fie inclus în componenţa comisiei consultative de specialitate pentru colaborare cu alte autorităţi, 
înfrăţire, turism, culte şi activităţi social-culturale.

Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat, că în pauză a fost anunţat că este acordul dlui Andrei Ciornîi privind 

includerea d-lui în altă comisie.

42



Dar problema constă în alt ceva: direcţia juridică a perfectat avizul negativ la proiectul de 
decizie propus iniţial. în prezent se propune alt proiect de decizie care nu are avizul juridic şi 
avizurile comisiilor consultative de specialitate.

Pasat Dmitrii. consilier, secretarul comisiei consultative de specialitate pentru activităţi financiar- 
economice.

A continuat prezentarea propunerilor:
-  Comisia consultativă de specialitate pentru colaborare cu alte autorităţi, înfrăţire, turism, 

culte şi activităţi social-culturale:
• Se include dl Serghei Balan
• Se exclud dl Vladimir Cheptenari, dna Evghenia Badiuc, dl Alexandr Poneatovschi
-  Comisia consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină:
• Se exclude dl Andrei Ciornîi
• Se includ dl Vladimir Cheptenari, dl Vladimir Ghiţu, Alexand Poneatovschi

-  Comisia consultativă de specialitate pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică:
• Se include dna Evghenia Badiuc
• Se exclude dl Vladimir Ghiţu

Buceatchi Paveh consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Dmitrii Pasat:

-  Comisia consultativă de specialitate pentru activităţi economico-financiare:
• Se exclude dl Serghei Balan;
• Se includ dl Veaceslav Zeleneţchi, dl Pavel Buceaţchi.

AU VOTAT:
Pro -  18, Contra -  10, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Paveh consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Dmitrii Pasat:

-  Comisia consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor 
şi protecţia mediului:
• Se include dl Andrei Ciornîi
• Se exclude dl Pavel Buceaţchi

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -11 , S-au abţinut -  3.

Buceatchi Paveh consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Dmitrii Pasat:

-  Comisia consultativă de specialitate pentru colaborare cu alte autorităţi, înfrăţire, turism, 
culte şi activităţi social-culturale:

• Se include dl Serghei Balan
• Se exclud dl Vladimir Cheptenari, dna Evghenia Badiuc, dl Alexandr Poneatovschi 

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -11 , S-au abţinut -  3.

Buceatchi Paveh consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Dmitrii Pasat:

-  Comisia consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină:
• Se includ dl Vladimir Cheptenari, dl Vladimir Ghiţu, Alexand Poneatovschi
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AU VOTAT: 
Pro -16, Contra -  11, S-au abţinut -  3.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Dmitrii Pasat:

-  Comisia consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină:
• Se exclude dl Andrei Ciomîi

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -11 , S-au abţinut -  3.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Dmitrii Pasat:

-  Comisia consultativă de specialitate pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică:
• Se include dna Evghenia Badiuc
• Se exclude dl Vladimir Ghiţu

AU VOTAT:
Pro -  17, Contra -  11, S-au abţinut -  2.

Pasat Dmitrii. consilier, secretarul comisiei consultative de specialitate pentru activităţi financiar- 
economice.

A propus de inclus în proiectul de decizie în redacţie nouă punctul nr. 3 cu următorul text 
”Se modifică p. 2 din decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6/1 din 02.07.2015 ”Cu privire la 
constituirea comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului municipal Bălţi ” în partea ce ţine 
de componenţă numerică a comisiilor consultative de specialitate cu majorare respectivă, reieşind 
din noua redacţie a componenţei comisiilor/

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Dmitri Pasat: de inclus în proiectul de decizie în redacţie 

nouă punctul nr. 3 cu următorul text ”Se modifică p. 2 din decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 
6/1 din 02.07.2015 ”Cu privire la constituirea comisiilor consultative de specialitate ale 
Consiliului municipal Bălţi ” în partea ce ţine de componenţă numerică a comisiilor consultative de 
specialitate cu majorare respectivă, reieşind din noua redacţie a componenţei comisiilor’/

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -11 , S-au abţinut -  3.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei,
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:

In conformitate cu art. 14, alin. 2), lit. w) din Legea privind administraţia publică locală nr. 
436-XVI din 28.12.2006, punctele 8 -  11, 16 din Regulamentul-cadru privind constituirea şi 
funcţionarea consiliilor locale şi raionale, aprobat prin Legea nr. 457-XV din 14.11.2003, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:
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1. Se modifică decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6/2 din 02.07.2015 ”Cu privire la 
aprobarea componenţei comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului municipal 
Bălţi”, după cum urmează:
1.1. în p.l al deciziei:
1.1.1. în subpunctul I  ’’Comisia consultativă de specialitate pentru activităţi economico- 

financiare”:
• sintagma ”6. Balan Serghei” se substituie cu sintagma ”6. Zeleneţchi Veaceslav”;
• se completează sintagma ”7. Buceaţchi Pavel”.

1.1.2. în subpunctul II ’’Comisia consultativă de specialitate pentru gospodărie 
municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului”:

• sintagma ”6. Buceaţchi Pavel” se substituie cu sintagma ”6. Ciomîi Andrei”.
1.1.3. în subpunctul III ’’Comisia consultativă de specialitate pentru colaborare cu alte 

autorităţi, înfrăţire, turism, culte şi activităţi social-culturale”:
• sintagma ”4. Cheptenari Vladimir” se substituie cu sintagma ”4. Balan Serghei”;
• sintagma ”5. Badiuc Evghenia” se exclude;
• sintagma ”6. Poneatovschi Alexandru” se exclude.

1.1.4. în subpunctul IV ’’Comisia consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină”:
• sintagma ” 6. Ciornîi Andrei” se substituie cu sintagma ”6. Cheptenari Vladimir”;
• se completează sintagma ”8. Ghiţu Vladimir”;
• se completează sintagma ”9. Poneatovschi Alexandru”.

1.1.5. în subpunctul V ’’Comisia consultativă de specialitate pentru educaţie, protecţie 
socială şi sănătate publică”:

• sintagma ”6. Ghiţu Vladimir” se substituie cu sintagma ”6. Badiuc Evghenia”.
2. Se abrogă următoarele decizii ale Consiliului municipal Bălţi: nr. 6/2 din 02.07.2015, nr. 

12/29 din 24.09.2015, nr. 3/44 din 31.03.2016, nr. 4/8 din 19.05.2016, nr. 4/9 din 19.05.2016, 
nr. 10/1 din 26.10.2017, nr. 3/2 din 08.02.2018, nr. 8/54 din 29.03.2018.

3. Se modifică p. 2 din decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6/1 din 02.07.2015 ”Cu privire la 
constituirea comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului municipal Bălţi” în partea 
ce ţine de componenţă numerică a comisiilor consultative de specialitate cu majorare 
respectivă, reieşind din noua redacţie a componenţei comisiilor.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina secretarului Consiliului 
municipal Bălţi dna Irina Serdiuc.

AU VOTAT:
Pro -  16, Contra -11 , S-au abţinut -  2.

4.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la distribuirea mijloacelor financiare din Fondul de Rezervă
aprobat în bugetul municipal pentru anul 2018”.
Raportor -  Vera Rusu -  şef al Direcţiei generale financiar-economice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceaţchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Oserbaeva Svetlana, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie 
socială, sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului
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Usatîi Alexandr. consilier. PP PSRM,
A propus în p 3.1 din anexa la proiectul de decizie ”Stimularea sportivilor şi antrenorilor 

pentru rezultatele obţinute la competiţiile internaţionale (Campionatul European la karate 
Shotokan - or.Dabrovo Gornitsa, Polonia) ” dlui Mihail VOLONTIR (sportiv, cădeţi), dlui Andrei 
ONIŞCENCO (antrenor), dnei Anastasia CHEPTEA (sportiv, cădeţi), dnei Anastasia SPÎNU 
(antrenor) de majorat suma -  1,0 mii lei, respectiv se majorează suma totală de la 38,4 pînă la 39, 8 
mii lei.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A solicitat pe dna Vera Rusu, şef al Direcţiei generale financiar-economice, explicaţii 

privind posibilitatea majorării sumei pentru sportivii menţionaţi.

Rusu Vera. sef al Direcţiei generale financiar-economice
A menţionat, că posibilitatea de a majora suma există, dar se încalcă egalitatea alocării 

mijloacelor financiare adică cîte 30% propuse de autorităţi centrale.

Usatîi Alexandr. consilier. PP PSRM,
A întrebat dacă propunerea d-lui contrazice Hotărîrii Guvernului.

Rusu Vera. sef al Direcţiei generale financiar-economice 
A răspuns că nu.

Iordan Serghel consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat de ce acestor sportivi era alocată suma în mărime de 0,5 mii lei. Conform căror 

criterii este stabilită suma.

Rusu Vera. sef al Direcţiei generale financiar-economice
A răspuns, că în Hotărîrea Guvernului nr. 1552 din 04.12.2002 sunt reglementate toate 

nuanţele date. Conform acestei Hotărîri suma acordată organului central de specialitate care a 
acordat acestor sportivi mijloacele financiare, a fost o sumă calculată după locuri, în baza acestor 
sume autoritatea locală are dreptul să aloce pînă la 50%. Primăria din suma aceasta a alocat pînă la 
30% la toţi sportivi egal. Propunerea de a majora suma este în competenţa Consiliului mun. Bălţi, 
dar în adresarea Direcţiei învăţămînt, tineret şi sport au fost indicate sumele care sunt expuse în 
proiectul de decizie.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Alexandr Usatîi: în p 3.1 din anexa la proiectul de decizie 

”Stimularea sportivilor şi antrenorilor pentru rezultatele obţinute la competiţiile internaţionale 
(Campionatul European la karate Shotokan - or.Dabrovo Gornitsa, Polonia)” dlui Mihail 
VOLONTIR (sportiv, cădeţi), dlui Andrei ONIŞCENCO (antrenor), dnei Anastasia CHEPTEA 
(sportiv, cădeţi), dnei Anastasia SPINU (antrenor) de majorat suma -  1,0 mii lei, respective se 
majorează suma totală de la 38,4 pînă la 39, 8 mii lei adică cu 1,4 mii lei.

AU VOTAT:

A menţionat, că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală,
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

46



Pro -  29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

S-A DECIS:
în conformitate cu art.14 alin. 2) lit. n) din Legea RM privind administraţia publică locală 

nr.436-XVI din 28.12.2006, art.26 din Legea RM privind finanţele publice locale nr.397-XV din 
16.10.2003, Legea nr.181 din 25.07.2014 finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar- fiscale, 
decizia Consiliului municipal Bălţi cu privire la aprobarea Regulamentului privind constituirea şi 
executarea Fondului de Rezervă a primăriei municipiului Bălţi nr.9/3 din 25.12.2007 cu 
modificările şi completările ulterioare, Dispoziţia Primarului nr. 166 din 12.04.2016 cu privire la 
crearea comisiei de examinare a solicitărilor de acordare a ajutorului financiar unic din Fondul de 
Rezervă aprobat în bugetul municipal, Procesele Verbale ale comisiei de examinare a solicitărilor 
de acordare a ajutorului financiar unic din Fondul de Rezervă nr.6 din 25.05.2018 şi nr.7 din 
22.06.2018, adresările Direcţiei Învăţămînt, Tineret şi Sport cu nr.02-10/521 din 29.05.2018 şi cu 
nr.02-10/559 din 12.06.2018 cu privire la stimularea sportivilor şi antrenorilor pentru rezultatele 
obţinute la competiţiile internaţionale, adresarea Organizaţiei Teritoriale Bălţi „Asociaţia 
Nevăzătorilor din Moldova” cu nr.05 din 11.06.2018 cu privire la Organizarea şi petrecerea 
Campionatului Naţional la Turism Sportiv şi orientare în spaţiu între nevăzători şi slab văzători, 
adresarea Organizaţiei Teritoriale Bălţi „Asociaţia Nevăzătorilor din Moldova” cu nr.06 din
11.06.2018 cu privire la Organizarea şi petrecerea Campionatului Republican la pescuit sportiv între 
nevăzători şi slab văzători, adresarea Direcţiei Situaţii Excepţionale mun. Bălţi nr.686 din
14.06.2018 cu privire la asigurarea cu apă potabilă a celor două puncte de reabilitare a populaţiei în 
zonele “Centru” şi “Autogara”, şi luînd în consideraţie necesitatea cheltuielilor suplimentare,-

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se distribuie din Fondul de Rezervă aprobat în bugetul municipal pentru anul 2018, suma de 
218,3 mii lei, conform anexei.

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru activităţi economico-financiare, pentru educaţie, protecţie socială şi 
sănătate publică.

AU VOTAT:
Pro -  29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

5, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la acordarea persoanelor fizice a scutirii de la plata impozitului pe
bunurile imobiliare pentru anul 2018”.
Raportor -  Rimma Traci -  şef al Direcţiei de colectare a impozitelor şi 
taxelor locale.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Oserbaeva Svetlana. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie 
socială, sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Iordan Serghel consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.
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Rosipan Di ana, specialist principal Direcţiei de colectare a impozitelor si taxelor locale.
A menţionat, că sursa de finanţare va fi alocată din contul 113, 140 deoarece acolo sunt 

mijloace suplimentare.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de indicat în proiectul de decizie sursa de finanţare, conturi.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Serghei Iordan: de indicat în proiectul de decizie sursa de 

finanţare, conturi.

AU VOTAT:
Pro -  29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin.(2) lit.a); alin.(3); din Legea RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 

«Privind administraţia publică locală»; art.284 alin.(l) lit.a); art.281 alin.(4) din Titlul VI al Codului 
Fiscal al RM nr,1163-XIII din 24.04.1997 cu modificări şi completări ulterioare; dispoziţia 
primarului municipiului Bălţi nr.309 din 26.06.2013 «Cu privire la crearea comisiei pentru 
acordarea persoanelor fizice scutirilor sau amînărilor la plata impozitului pe bunurile imobiliare» cu 
modificări şi completări ulterioare; luînd în consideraţie avizul comisiei specializate din 08.06.2018 
întocmit în baza rezultatelor examinării condiţiilor de trai ale proprietarilor de case care locuiesc în 
zone de ape subterane şi zone cu alunecări de teren, precum şi cererilor depuse de către persoanele 
fizice cu privire la scutirea la plata impozitului pe bunurile imobiliare,-

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se scutesc de la plata impozitului pe bunurile imobiliare pentru anul 2018 persoanele fizice, 
ale căror sectoare de teren şi case sunt amplasate în zone de ape subterane şi zone cu alunecări 
de teren sau sunt distruse în volum deplin, cu valoarea totală 5 998,30 lei, conform anexei.

2. Primarul mun. Bălţi dl Nicolai Grigorişin să asigure acoperirea veniturilor ratate în bugetul 
local, legate de acordarea persoanelor fizice scutirilor la impozitul pe bunurile imobiliare 
pentru anul 2018, din contul depăşirii planului la cap.113.000 «impozite pe proprietate».

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani, în termen de 10 zile, 
să aducă la cunoştinţa Direcţiei Generale Administrare Fiscală Nord prezenta decizie.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru activităţi economico-financiare, pentru educaţie, protecţie socială şi 
sănătate publică.

AU VOTAT:
Pro -  29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

A menţionat, că în decizie trebuie să fie indicată sursa de finanţare conform art. 14 al Legea
privind administraţie publică locală, ceea ce nu este indicat în proiectul de decizie
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6.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la implementarea suportului tehnic pentru elaborarea Programului
de Revitalizare Urbană (PRU) al municipiului Bălţi”.
Raportor -  Dan Moraru - şef al Serviciului relaţii externe şi atragerea 
investiţiilor.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Oserbaeva Svetlana. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie 
socială, sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A întrebat pe consilierii care sunt propuneri, obiecţii la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. j), k) din Legea Republicii Moldova nr. 436-XVI din 

28.12.2006 privind administraţia publică locală, art. 5 alin. (l)-(3) din Legea Republicii Moldova 
nr. 435 din 28.12.2016 privind descentralizarea administrativă, în conformitate cu scrisoarea de 
informare a Reprezentanţei Fundaţiei „Fundacja Solidarnosci Mişdzynarodowej” în Republica 
Moldova Nr. 05.06.2018/54 din 5 iunie 2018 privind selectarea Primăriei municipiului Bălţi ca 
beneficiar al suportului tehnic pentru elaborarea Programului de Revitalizare Urbană (PRU), şi în 
scopul implementării cu succes a suportului tehnic, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se acceptă implementarea suportului tehnic pentru elaborarea Programului de Revitalizare 
Urbană (PRU) al municipiului Bălţi oferit în cadrul proiectului „Suport pentru Guvernul 
Republicii Moldova în implementarea Strategiei Naţionale de Dezvoltare Regională pentru 
anii 2016-2020 în domeniul politicii urbane şi de dezvoltare urbană” al programului de 
asistenţă poloneză a Ministerului Afacerilor Externe al Poloniei -  Polish AFD.

2. Se împuterniceşte primarul mun. Bălţi dl Nicolai Grigorişin să semneze toate documentele ce 
ţin de implementarea suportului tehnic, cu aprobarea ulterioară de către Consiliul municipal 
Bălţi, în caz de necesitate.
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3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru activităţi economico-financiare, pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului, pentru colaborare cu alte autorităţi, înfrăţire, 
turism, culte şi alte activităţi social-culturale, pentru drept şi disciplină, pentru educaţie, 
protecţie socială şi sănătate publică.

AU VOTAT:
Pro -  29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

7.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 4/5 din 
19.05.2016„Cu privire la aprobarea proiectului Acordului de prietenie şi 
cooperare între oraşul Jining din Provincia Shandong (Republica Populară 
Chineză) şi municipiul Bălţi (Republica Moldova)”.
Raportor -  Dan Moraru - şef al Serviciului relaţii externe şi atragerea 
investiţiilor.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv (se anexează).

Usatîi Alexandr. consilier. PP PSRM,
A întrebat dacă Acordul de prietenie şi cooperare între oraşul Jining din Provincia Shandong 

(Republica Populară Chineză) şi municipiul Bălţi (Republica Moldova)” era semnat.

Moraru Dan, sef al Serviciului relaţii externe si atragerea investiţiilor.
A răspuns, că Acordul nu era semnat.

Usatîi Alexandr. consilier. PP PSRM,
A menţionat, că consilierii au adoptat decizia privind semnarea Acordul încă la data de 

19.05.2016. ’
A întrebat, din ce motiv pînă astăzi Acordul nu era semnat.

Moraru Dan, sef al Serviciului relaţii externe si atragerea investiţiilor.
A răspuns că în decizia adoptată nu era indicat termenul semnării, în aceşti doi ani primăria 

mun. Bălţi a avut invitaţie în oraşul Jining din Provincia Shandong (Republica Populară Chineză). 
Din mai multe motive conducerea a decis să nu plece acolo, tot în acelaşi timp din partea primăriei 
nu au fost expediate invitaţii în Republica Populară Chineză, din motivele aceste nu a fost semnt 
Acordul.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A întrebat, care sunt beneficiile pentru municipiul Bălţi dacă semnăm astfel de contract.

Moraru Dan, sef al Serviciului relaţii externe si atragerea investiţiilor,
A răspuns, că beneficiile nu sunt clar formulate, nici prevăzute în Acord, este doar o 

portunitate, China este o ţară dezvoltată, un nou partener şi de la orice partener putem lua 
experienţă, cît şi oferi alte bune practice la experienţă.
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Ghitu Vladimir, consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”
A menţionat, că primăria a semnat Acorduri cu multe oraşe înfrăţite, au fost stabilite relaţii 

cu Bulgaria, Grecia, a propus de a restabili aceste relaţii

Moraru Dan, sef al Serviciului relaţii externe si atragerea investiţiilor.
A menţionat, că:

-  aspectul dat poate fi analizat, pot fi expediate scrisori cu solicitarea restabilirii relaţiilor mai 
strînse;

-  cu toate oraşe cu care au fost semnate acorduri, municipiul are o colaborare permanentă: 
schimbul de informaţie, felicitări, invitaţii, etc.;

-  este de accord cu consilierul că această este prea puţin în colaborare

Iordan Serghei, consilier, PPM, fracţiunea ”Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de completat proiectul de decizie cu punctul ”Se pune in sarcina primarului mim. 

Bălţi dl Grigorişin Nicolai de a invita delegaţia oraşului Jining din Provincia Shandong (Republica 
Populară Chineză) in municipiul Bălţi, cu scopul semnării Acordului de prietenie şi cooperare şi 
informării privind potenţialul investiţi onal al municipiului”.

Gritco Elena, consilier, PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat, că propunerea dlui Serghei Iordan va fi menţionată în proces-verbal, va fi dată 
însărcinarea subdiviziunii respective privind perfectarea scrisorii, nu este necesar de a indica 
aceasta propunerea în proiectul de decizie.

Buceatchi Pavel, consilier, fracţiunea ”Pentru dezvoltarea Băltului'’, preşedintele şedinţei 
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro-29 , Contra-0 , S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel, consilier, fracţiunea ”Pentru dezvoltarea Băltului”, preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Serghei Iordan: de completat proiectul de decizie cu 

punctul ”Se pune în sarcina primarului mim. Bălţi dl Grigorişin Nicolai de a invita delegaţia 
oraşului Jining din Provincia Shandong (Republica Populară Chineză) în municipiul Bălţi, cu 
scopul semnării Acordului de prietenie şi cooperare şi informării privind potenţialul investiţional al 
municipiului'”.

AU VOTAT
Pro -  18, Contra -  0, S-au abţinut -11 .

Buceatchi Pavel, consilier, fracţiunea ”Pentru dezvoltarea Băltului”, preşedintele şedinţei 
A supus votului proiectul de decizie în întregime

S-A DECIS
în temeiul art 14, alin. (1) şi alin (2) lit k) şi art. 29, alin.(l), lit. n), y) din Legea privind 

administraţia publică locală nr 436 -XVI din 28.12.2006, luînd în considerare invitaţia parvenită de 
la administraţia publică locală din oraşul Jining, provincia Shandong (Republica Populară Chineză), 
privind semnarea Acordului de prietenie şi cooperare, şi în scopul dezvoltării relaţiilor de prietenie 
între oraşul Jining şi municipiul Bălţi,—

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:
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1. Se modifică decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 4/5 din 19.05.2016 „ Cu privire la 
aprobarea proiectului Acordului de prietenie şi cooperare între oraşul Jining din Provincia 
Shandong (Republica Populară Chineză) şi municipiul Bălţi (Republica Moldova)”, după cum 
urmează:
1.1. în punctul 2 sintagma „Renato Usatîi” se substituie cu sintagma „Nicolai Grigorişin”;
1.2. punctul 2.2. se exclude.

2. Se pune în sarcina primarului mun. Bălţi dl Grigorişin Nicolai de a invita delegaţia oraşului 
Jining din Provincia Shandong (Republica Populară Chineză) în municipiul Bălţi, cu scopul 
semnării Acordului de prietenie şi cooperare şi informării privind potenţialul investiţional al 
municipiului.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru colaborare cu alte autorităţi, înfrăţire, turism, culte şi alte activităţi social- 
culturale, pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -  29, Contra -  0, S-au abţinut -  .

8.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la modificarea deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 5/14 din 
22.02.2018 „Cu privire la aprobarea componenţei Comisiei administrative pe 
lângă Primăria municipiului Bălţi, în redacţie nouă”.
Raportor -  Viorica Cemîrtan - secretarul comisiei administrative.

AU LUAT CUVÎNTUL:

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că comisia consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină avizează 
pozitiv proiectul de decizie cu următoarele amendamente:

-  de substitui în p. 1 al proiectului de decizie sintagma ’’Rosipanu Diana” cu sintagma ”Josan 
Anastasia” începînd cu 01.09.2018;

-  de adăugat în proiectul de decizie p. 2 cu următorul text ”Primarul municipiului Bălţi dl 
Nicolai Grigorişin să prelungească contract cu dna Viorica Cemîrtan, secretarul 
responsabil al comisiei, pînă la 01.09.201<C\

-  p. 2 să devină p. 3;
-  de completat comisia cu consilierul dl Iordan Serghei.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină:

-  de substitui în p. 1 al proiectului de decizie sintagma ’’Rosipanu Diana” cu sintagma ’’Josan 
Anastasia” începînd cu 01.09.2018;
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-  de adăugat în proiectul de decizie p. 2 cu următorul text "Primarul municipiului Bălţi dl 
Nicolai Grigorişin să prelungească contract cu dna Viorica Cemîrtan, secretarul 
responsabil al comisiei, pînă la 01.09.2018"',

-  p. 2 să devină p. 3;
-  de completat comisia cu consilierul dl Iordan Serghei.

AU VOTAT:
Pro -  29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întredime.

S-A DECIS:

In conformitate cu art. 14 alin.2) lit. w1 al Legii RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind
administraţia publică locală, art. 393, 397 şi 398 din Codul Contravenţional al Republicii Moldova
nr. 218-XVI din 24.10.2008, Hotărîrea Parlamentului RM nr.55 din 25.03.2010 privind aprobarea
Regulamentului comisiei administrative, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se modifică punctul 1 al deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 5/14 din 22.02.2018 „Cu 
privire la aprobarea componenţei Comisiei administrative pe lîngă Primăria municipiului 
Bălţi, în redacţie nouă”, după cum urmează:
-  sintagma "preşedintele comisiei -  Grigorişin Nicolai, viceprimar al mun. Bălţi” se 

substituie cu sintagma „preşedintele comisiei -  Sava Lilia, viceprimar al mun. Bălţi”;
-  sintagma "secretarul responsabil al comisiei -  Cemîrtan Viorica, secretar al Comisiei 

administrative pe lîngă Primăria municipiului Bălţi” se substituie cu sintagma 
„secretarul responsabil al comisiei -  Josanu Anastasia, secretar al Comisiei 
administrative pe lîngă Primăria municipiului Bălţi”, începînd cu 01.09.2018;

-  sintagma ’’Cudreaşova Svetlana -  consilier al Consiliului mun. Bălţi” se substituie cu 
sintagma „Lefter Marcel -  consilier al Consiliului mun. Bălţi”;

-  după sintagma „Lefter Marcel -  consilier al Consiliului mun. Bălţi” se adaugă sintagma 
’’Iordan Serghei -  consilier al Consiliului mun. Bălţi”;

-  după sintagma „Grati Vasili -  specialist principal al Direcţiei gospodărie municipală a 
primăriei mun. Bălţi” se adaugă sintagma „Bejenari Victor -  inspector de specialitate în 
administraţie publică al Direcţiei arhitectură şi construcţii a primăriei mun. Bălţi”.

2. Primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin să prelungească contract cu dna Viorica 
Cemîrtan, secretarul responsabil al comisiei, pînă la 01.09.2018.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -  29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

9.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţii de
comerţ pe teritoriul mun. Bălţi în redacţie nouă, aprobat prin decizia 
Consiliului mun. Bălţi nr.9/3 din 29.09.2016 “Cu privire la aprobarea 
Regulamentului de desfăşurare a activităţii de comerţ pe teritoriul mun. 
Bălţi în redacţie nouă”.
Raportor -  Natalia Romanenco - şef al Serviciului comerţ Direcţiei 
generale financiar-economice.
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AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că comisia consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină avizează 
pozitiv proiectul de decizie cu următorul amendament:

-  de inclus în preambulul proiectului de decizie Legea cu privire la comerţul interior nr. 231 
din 23.09.2010.

Marcoci Boris. consilier independent fracţiunea ”Pro-Europeană”. preşedintele comisiei 
consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia 
mediului.

A întrebat, dacă serviciul comerţ a efectuat controlul în baruri, restaurante, terase de vară 
etc. pînă în ziua de astăzi.

Romanenco Natal ia. sef al Serviciului comerţ Direcţiei generale financiar-economice.
A menţionat, că:

-  agentul economic trebuie să legalizeze activitatea sa conform Legii RM 231 din 
23.09.2010;

-  agentului economic se eliberează autorizaţia pentru o activitate anumită cu termeni stabiliţi;
-  la data de 01.07.2016 a fost adoptată Legea nr. 153 pentru modificarea şi completarea unor 

acte legislative prin care se anulează formularea ’’autorizaţie” şi se întroduce ’’notificare”;
-  astăzi agentul economic aflat pe teritoriul mun. Bălţi şi în Republica, prezintă în Oficiul 

’’Ghişeul unic” al Primăriei pachetul de documente şi anunţă despre efectuarea activităţii;
-  în legătură cu acestă documente se examinează şi conform art. 42310 modificat prin Legea 

nr. 153 pentru modificarea şi completarea unor acte legislative din 01.07.2016 
”Administraţia publică locală: (1) Contravenţiile prevăzute la art. 273 pct.9), 11), 15) şi 
16) se constată de serviciile administraţiei publice locale. (2) Au dreptul să constate 
contravenţii şi să încheie procese-verbale reprezentanţii autorităţii administraţiei publice 
locale în limitele competenţei sau agentul constatator desemnat de către primar. (3) 
Procesele-verbale cu privire la contravenţii se remit spre examinare comisiilor 
administrative”;

-  de consilieri a fost adoptat Regulamentul privind constatarea contravenţiilor şi conform 
dispoziţiei primarului au fost aprobate 7 persoane din care 4 efectuează controlul în 
domeniul comerţului;

-  pe parcursul anului 2017 au fost controlate 941 de obiecte, indiferent de tipul de 
proprietate: restaurante, terase, baruri, magazine, etc., au fost întocmite 68 de procese- 
verbale şi examinate în cadrul comisiei administrative pe lângă Primăria municipiului 
Bălţi;

-  în anul curent, la situaţia de ieri de primărie au fost controlate 524 de obiecte, indiferent de 
tipul de proprietate, şi la comisia administrativă vor fi examinate 21 procese-verbale;

-  comisia administrativă pe lângă Primăria municipiului Bălţi adoptă sancţiunile: în anul 
trecut au fost amendaţi 200 persoane şi în baza acestor amende în bugetul municipal au fost 
alocaţi 115 mii lei;

-  conform art. 273 a Codului contravenţional al RM este permisă autorităţii administraţiei 
publice locale o astfel de atribuţii.
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Usatîi Alexandr. consilier. PP PSRM.
A menţionat, că în p. 14.2 se menţionează că se interzice desfăşurarea comerţului ambulant 

în perimetrul următoarelor străzi şi zone: pe piaţa V. Alecsandri, în parcul central, etc.
A întrebat dacă lucru acesta este posibil de efectuat.

Romanenco Natal ia. sef al Serviciului comerţ Direcţiei generale financiar-economice.
A menţionat, că în conformitate cu legislaţia în vigoare expoziţiile-tîrguri cu expunerea 

mărfii în centrul oraşului sunt permise cu indicarea termenilor de comercializare.

Usatîi Alexandr. consilier. PP PSRM,
A propus modificarea Regulamentului de desfăşurare a activităţii de comerţ pe teritoriul 

mun. Bălţi după cum urmează:
-  p. 1.6. de exclus sintagma ’’interdicţiile”,
-  p. 3.1. p. k) înainte de sintagma “pe o rază nu mai puţin de 10 metri de la acestea” se 

completează sintagma “şi temporare”;
-  de a completa p. 14.2 cu sintagma ”(cu excepţia expo-tîrgurilor tematice de sezon)”;
-  de a completa p. 14.5 cu sintagma ”şi în instituţiile de cultură”;
-  în p. 14.5. sintagma „şi magazinelor care comercializează mărfuri în regim duty-free contra 

valută convertibilă” de exclus;
-  în p. 14.7 sintagma „se interzice activitatea după ora 22:00” de substituit cu sintagma „se 

stabileşte program de lucru de la 8.00 pînă la 22.00”

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A menţionat, că în proiectul de decizie se propune ca ”în p. 14.8: sintagma „Se interzice 

comerţul din autovehicule şi altă tehnică mobilă pe bulevardele şi străzile oraşului, cu excepţia 
vânzărilor în cadrul iarmaroacelor de legume şi fructe şi expoziţii” se fie substituită cu sintagma 
„Se interzice comerţul din autovehicule şi altă tehnică mobilă pe bulevardele şi străzile oraşului, cu 
excepţia realizării produselor autohtone din vehicule/automagazine special amenajate şi 
vânzărilor de legume şi fructe din vehicule în cadrul iarmaroacelor şi expoziţiilor”. A adus 
exemplu, pe str. Puşkin, pe str. M. Viteazul, pe str. Bulgară, str. Conev, în regiunea super 
marketului ’’Fidesco” se efectuează comerţul cu fructe şi legume de pe pămînt. Acestor persoane a 
fost eliberată permisiunea pentru efectuarea comerţului, dar modificarea p. 14.8 va interzice acestor 
persoane efectuarea comerţului.

A propus de a examina posibilitatea eliberării acestor comercializanţi permisiunea conform 
dispoziţiei primarului, ori prin Notificare.

Romanenco Natal ia. sef al Serviciului comerţ Direcţiei generale financiar-economice.
A menţionat, că:

-  în cadrul perfectării Regulamentului de desfăşurare a activităţii de comerţ pe teritoriul mun. 
Bălţi de repetate ori a fost ridicată întrebarea ca pe teritoriul mun. Bălţi să nu fie realizată 
producţie din maşini;

-  prin dispoziţia primarului pe parcursul a 10 ani se permite expo-tîrgurile producătorilor de 
produse agricole: a fructelor şi legumelor;

-  anual în 15 microraioane, astăzi avem 21 microraioane sunt acordate mai mult 70 de locuri 
pentru comercializarea fructelor şi legumelor, inclusiv şi din portbagaje autovehicolelor;

-  aceşti agenţi economici, sau persoane fizice prezintă în primărie pachetul de documente 
pentru eliberarea locului de comerţ;

-  locurile de comerţ sunt coordonate cu viceprimarul mun. Bălţi, reprezentantul serviciului 
comerţ, direcţiei arhitectură şi construcţii, direcţiei proprietate municipală şi relaţii funciare 
cu ieşirea pe faţa locului;

-  astăzi conform dispoziţiei primarului este legalizată comercializarea a fructelor şi legumelor 
inclusiv şi din autovehicolele cu prezentarea pachetului complet de documente.
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Buceatchi Paveh consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A menţionat că este vorba de comercializând care vînd de pe trotuare, de pe pămînt etc.
A propus:

-  de a legaliza comercializarea fructelor şi legumelor pe trotuarile, de pe pămînt;
-  de indicat în Regulamentul că se permite comercializarea fructelor şi legumelor nu numai 

din autovehicolele dar şi în locurile speciale, propuse de primăria mun. Bălţi.

(2 consilieri au ieşit din sală)

Frecautan Boris. consilier, fracţiunea ” Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat că pe trotuarile municipiului, de pe terenurile se comercializează cu producţie 

de carne: pe teritoriul Gării de Nord, lîngă stadionul municipal, etc.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A menţionat, că a expediat adresări către în Inspectoratul de poliţie, Direcţia municipală 

pentru siguranţa alimentelor Bălţi privind problema dată, dar nu a primit nici un răspuns.

Romanenco Natal ia. sef al Serviciului comerţ Direcţiei generale financiar-economice.
A menţionat, că:

-  de nenumărate ori specialiştii serviciului comerţ ieşeau în faţa locului, dar Direcţia 
municipală pentru siguranţa alimentelor Bălţi, conform legislaţiei în vigoare, nu are dreptul 
să iasă pe loc şi să controleze pe aceşti comercializanţi;

-  primăria cu Direcţie investigare a fraudelor economice s-a adresat către Direcţia pentru 
siguranţa alimentelor Bălţi şi în comun cu specialiştii serviciului de comerţ a fost confiscat 
40 de kg de carne care a fost nimicită peste hotarele ţării;

-  problema dată este la control în primăria mun. Bălţi.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A propus de a completa proiectul de decizie cu următorul text ”Se permite primarului ori 

viceprimarilor de a determina locurile pe teritoriul mun. Bălţi, care vor da dreptul persoanelor 
fizice şi gospodăriilor care cultivă legume şi fructe să comercializeze de pe teren”.

Topolnitki Oleg. consilier, nu este membru al niciunei din fracţiuni ale CMB,
A menţionat, că în acest proiect de decizie nu este corect de indicat că se permite 

comercializarea de pe teren.
A solicitat explicaţiile la p. 1.3 din proiectul de decizie, şi anume sintagma 

’’vehicule/automagazine special amenajate”.

Romanenco Natalia - sef al Serviciului comerţ Direcţiei generale financiar-economice.
A menţionat, că sunt adresările de la SA ’’Incomlac”, SA ”Basarabia-Nord”, prin care solicit 

realizarea producţiei lor din vehicule special amenajate a acestor interprinderi.

Coiuhari Iurik consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat, că în cap. 12 al Regulamentului care descrie amplasarea sezonieră a teraselor, 

anterior s-a discutat că va fi alocat loc suplimentar pentru masă.
A întrebat dacă s-a ajuns la etapa respectivă.

Romanenco Natalia. sef al Serviciului comerţ Direcţiei generale financiar-economice.
A menţionat, că în conformitate cu decizia Consiliului mun. Bălţi, prin care a fost aprobată 

taxa pentru amplasarea obiectului de comerţ, este părevăzută pentru fiecare terasă achitarea a 10 lei
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pentru fiecare m.p. a terasei, pentru terasa amplasată în raza centrului, agentul economic va achita 
15 lei pentru m.p. Agentul economic personal este responsabil de achitarea taxei pentru m.p.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  28, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină:

-  de inclus în preambulul proiectului de decizie Legea cu privire la comerţul interior nr. 231 
din 23.09.2010.

AU VOTAT:
Pro -  28, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerile dlui Alexandr Usatîi privind modificarea Regulamentului de 

desfăşurare a activităţii de comerţ pe teritoriul mun. Bălţi după cum urmează:
-  p. 1.6. de exclus sintagma ’’interdicţiile”,
-  p. 3.1. p. k) înainte de sintagma “pe o rază nu mai puţin de 10 metri de la acestea” se 

completează sintagma “şi temporare”;
-  de a completa p. 14.2 cu sintagma ”(cu excepţia expo-tîrgurilor tematice de sezon)”;
-  de a completa p. 14.5 cu sintagma ”şi în instituţiile de cultură”;
-  în p. 14.5. sintagma „şi magazinelor care comercializează mărfuri în regim duty-free contra 

valută convertibilă” de exclus;

AU VOTAT:
Pro -  15, Contra -  0, S-au abţinut -  14.

Usatîi Alexandr. consilier. PP PSRM.
A propus în p. 14.7 al Regulamentului sintagma „se interzice activitatea după ora 22:00” de 

substituit cu sintagma „se stabileşte program de lucru de la 7.00 pînă la 22.00”.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Alexandr Usatîi în p. 14.7 al Regulamentului sintagma „se 

interzice activitatea după ora 22:00” de substituit cu sintagma „se stabileşte program de lucru de la 
7.00 pînă la 22.00”.

AU VOTAT:
Pro -  18, Contra -  0, S-au abţinut -11 .

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea de a completa proiectul de decizie cu punctul cu următorul text 

"Se permite primarului ori viceprimarilor de a determina locurile suplimentare pe teritoriul mun. 
Bălţi pentru persoanele fizice şi gospodării pentru comercializarea fructelor şi legumelor cultivate, 
conform normelor sanitare'".

AU VOTAT:
Pro -11 , Contra -  0, S-au abţinut -  16.
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Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:
în conformitate cu lit. m) al.(2) art.29 al Legii privind administraţia publică locală nr.436-XVI 

din 28.12.2006, cu prevederile Legilor pentru modificarea şi completarea unor acte legislative 
nr.153 din 01.07.2016, cu privire la comerţul interior nr. 231 din 23.09.2010, cu privire la patenta 
de întreprinzător nr.93-XIV din 15.07.1998, Hotărîrile Guvernului cu privire la prestarea serviciilor 
de alimentaţie publică nr.1209 din 08.11.2011, cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul 
nr.931 din 08.12.2011, precum şi în scopul satisfacerii depline a cererii de consum ale locuitorilor şi 
oaspeţilor municipiului şi în legătură cu adresările agenţilor economici, care realizează produse 
autohtone, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Regulamentul de desfăşurare a activităţii de comerţ pe teritoriul mun. Bălţi în redacţie nouă, 
aprobat prin decizia Consiliului mun. Bălţi nr.9/3 din 29.09.2016 “Cu privire la aprobarea 
Regulamentului de desfăşurare a activităţii de comerţ pe teritoriul mun. Bălţi în redacţie 
nouă” se modifică, după cum urmează:

1.1. în p. 1.6. sintagma „interdicţiile şi” se exclude;
1.2. în p. 3.1. lit. k) înainte de sintagma “pe o rază nu mai puţin de 10 metri de la acestea” se 

completează sintagma “şi temporare”;
1.3. p.4.10. se exclude;
1.4. în p.7.1. lit. d) sintagma „copia înştiinţării privind recepţionarea notificării de iniţiere a 

activităţii de comerţ” se substituie cu sintagma „originalul înştiinţării privind 
recepţionarea notificării de iniţiere a activităţii de comerţ”;

1.5. p.14.2. lit. a) se completează cu sintagma „(cu excepţia expo-tîrgurilor tematice de 
sezon)”;

1.6. în p. 14.5. după sintagma „în sediile autorităţilor publice” se completează cu sintagma 
„în instituţii de cultură”;

1.7. în p. 14.5. sintagma „şi magazinelor care comercializează mărfuri în regim duty-free 
contra valută convertibilă” se exclude;

1.8. în p. 14.7. sintagma „se interzice activitatea după ora 22:00” se substituie cu sintagma 
„se stabileşte program de lucru de la 7.00 pînă la 22.00”;

1.9. în p.14.8 sintagma „Se interzice comerţul din autovehicule şi altă tehnică mobilă pe 
bulevardele şi străzile oraşului, cu excepţia vânzărilor în cadrul iarmaroacelor de 
legume şi fructe şi expoziţii” se substituie cu sintagma „Se interzice comerţul din 
autovehicule şi altă tehnică mobilă pe bulevardele şi străzile oraşului, cu excepţia 
realizării produse autohtone din vehicule/automagazine special amenajate şi vînzărilor 
de legume şi fructe din vehicule în cadrul iarmaroacelor şi expoziţiilor”.

2. Secretar interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să publice în sursele 
mass-media prezenta decizie.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru activităţi economico-financiare, pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -  28, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

(A fost anunţată pauza de 15 minute)
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10.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea listei beneficiarilor pentru acordarea compensaţiei
nominative pentru sezonul de încălzire 2017-2018 în număr de 20 
persoane”.
Raportor -  Nadejda Crîjanovscaia -  şef-adjunct al Direcţiei asistenţă 
socială şi protecţia familiei.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Oserbaeva Svetlana, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie 
socială, sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv cu propunerile prezentate de Direcţia 
asistenţă socială şi protecţia familiei.

Crîjanovscaia Nadejda, sef-adiunct al Direcţiei asistentă socială si protecţia familiei.
A propus de a include în proiectul de decizie 1 perosană pentru acordarea compensaţiei 

nominative pentru sezonul de încălzire 2017-2018 pe dna Plîngău Eleonora, pensia 1552 lei.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dnei Nadejda Crîjanovscaia de a include în proiectul de decizie 

1 perosană pentru acordarea compensaţiei nominative pentru sezonul de încălzire 2017-2018 pe dna 
Plîngău Eleonora.

AU VOTAT:
Pro -  29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:

In conformitate cu ari. 14, alin. (1), alin. (2) lit. y) al Legii RM privind administraţia publică 
locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, întru executarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 3/8 din 
08.02.2018 „Cu privire la completarea Mecanismului de acordare a compensaţiei nominative pentru 
sezonul de încălzire 2017-2018 pentru unele categorii social-vulnerabile ale populaţiei din contul 
mijloacelor bugetului municipal, aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 10/41 din 
26.10.2017”, luînd în consideraţie deciziile grupului de lucru pentru determinarea dreptului la 
compensaţia nominativă în sezonul de încălzire 2017-2018 (copiile procesului-verbal nr. 1 din 
07.06.2018, procesului-verbal nr. 2 din 22.06.2018 se anexează), -
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Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se aprobă lista beneficiarilor pentru acordarea compensaţiei nominative pentru sezonul de 
încălzire 2017-2018 în număr de 21 persoane la care mărimea pensiei depăşeşte 1550,00 lei cu 
suma de la 1,0 pînă la 10,0 lei, conform anexei.

2. Primarul municipiului Bălţi dl N. Grigorişin să efectueze achitarea compensaţiei nominative în 
sezonul de încălzire 2017-2018, în limitele mijloacelor financiare prevăzute în bugetul municipal 
pentru anul 2018.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru activităţi economico-financiare, pentru gospodărie municipală, administrarea 
bunurilor şi protecţia mediului, pentru drept şi disciplină şi pentru educaţie, protecţie socială şi 
sănătate publică.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

ll.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea Mecanismului de acordare a alocaţiilor unice pentru
cuplurile longevive cu prilejul jubileului de căsnicie comună (50 ani, 60 ani, 
70 ani) şi persoanele centenere care au atins vîrsta de 100 de ani şi mai mult 
şi desfăşurarea activităţilor privind celebrarea acestora”
Raportor -  Nadejda Crîjanovscaia -  şef-adjunct al Direcţiei asistenţă 
socială şi protecţia familiei.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că comisia consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină avizează 
pozitiv proiectul de decizie cu următoarele amendamente:

-  în anexa nr. 1 la proiectul de decizie în p.3.1. sintagma "nu mai tîrziu de 6 luni de la data 
celebrării jubileului de 50 ani, 60 ani, 70 ani” -  de exclus;

-  p. 3 al proiectului de decizie de citit în următoare redacţie: ”3. Se stabileşte mărimea 
alocaţiilor unice în felul următor:

3.1. cuplurile longevive cu prilejul jubileului de 50 ani de căsnicie comună -  2,0 (două) mii 
lei;

3.2. cuplurile longevive cu prilejul jubileului de 60 ani de căsnicie comună -4 ,0  (patru) mii 
lei;

3.3. cuplurile longevive cu prilejul jubileului de 70 ani de căsnicie comună -7 ,0  (şapte) mii 
lei;

3.4. persoanele centenere care au atins vîrsta de 100 de ani şi mai mult -  10,0 (zece) mii
lei. ” ’

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerile comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină:
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-  în anexa nr. 1 la proiectul de decizie în p.3.1. sintagma ”/»/ mai tîrziu de 6 luni de la data 
celebrării jubileului de 50 ani, 60 ani, 70 ani” -  de exclus;

-  p. 3 al proiectului de decizie de citit în următoare redacţie: ”3. Se stabileşte mărimea 
alocaţiilor unice în felul următor:

3.5. cuplurile longevive cu prilejul jubileului de 50 ani de căsnicie comună -  2,0 (două) mii 
lei;

3.6. cuplurile longevive cu prilejul jubileului de 60 ani de căsnicie comună -4 ,0  (patru) mii 
lei;

3.7. cuplurile longevive cu prilejul jubileului de 70 ani de căsnicie comună -  7,0 (şapte) mii 
lei;

3.8. persoanele centenere care au atins vîrsta de 100 de ani şi mai mult -  10,0 (zece) mii
lei. ” ’

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizi în întregime.

S-A DECIS:
în conformitate cu Legea RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică 

locală, Legea RM finanţele publice locale nr. 397-XV din 16.10.2003, Hotărîrea Guvernului RM nr. 
406 din 02.06.2014 ”Cu privire la aprobarea Programului pentru integrarea problemelor îmbătrînirii 
în politici” cu modificările şi completările ulterioare, decizia Consiliului municipal Bălţi nr.3/6 din
14.12.2017 „Cu privire la aprobarea Planului municipal de acţiuni pe anii 2017-2020 privind 
implementarea Strategiei pentru protecţia copilului pe anii 2014-2020”, în scopul susţinerii sociale a 
persoanelor în etate la nivel local şi promovării valorilor familiei pentru transmiterea lor 
următoarelor generaţii, precum şi avînd în vedere multiplilele adresări ale cetăţenilor municipiului 
Bălţi, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se aprobă Mecanismul de acordare a alocaţiilor unice pentru cuplurile longevive cu prilejul 
jubileului de căsnicie comună (50 ani, 60 ani, 70 ani) şi persoanele centenere care au atins 
vîrsta de 100 de ani şi mai mult, conform anexei.

2. Să se efectueze desfăşurarea activităţiilor privind celebrarea cuplurilor longevive cu prilejul 
jubileului de căsnicie comună (50 ani, 60 ani, 70 ani) şi persoanelor centenere care au atins 
vîrsta de 100 de ani şi mai mult.

3. Se stabileşte mărimea alocaţiilor unice în felul următor:
3.9. cuplurile longevive cu prilejul jubileului de 50 ani de căsnicie comună -  2,0 (două) mii 

lei;
3.10. cuplurile longevive cu prilejul jubileului de 60 ani de căsnicie comună -  4,0 (patru) mii 

lei;
3.11. cuplurile longevive cu prilejul jubileului de 70 ani de căsnicie comună -  7,0 (şapte) mii 

lei;
3.12. persoanele centenere care au atins vîrsta de 100 de ani şi mai mult -  10,0 (zece) mii lei.

4. Se alocă anual mijloace financiare în bugetul municipiului Bălţi necesare pentru finanţarea 
cheltuielilor în aceste scopuri.

5. Primarului municipiului Bălţi, dlui Nicolai Grigorişin:
5.1. Se asigură organizarea şi desfăşurarea activităţiilor privind celebrarea cuplurilor 

longevive cu prilejul jubileului de căsnicie comună (50 ani, 60 ani, 70 ani) şi 
persoanelor centenere care au atins vîrsta de 100 de ani şi mai mult.
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5.2. Se asigură finanţarea cheltuielilor legate pentru desfăşurarea activităţiilor respective în 
limetele mijloacelor finaciare prevăzute în bugetul municipiului Bălţi.

6. Se abrogă Decizia Consiliului municipal Bălţi № 9/7 din 17.04.2018 cu privire la desfăşurarea 
consultărilor publice la proiectul deciziei Consiliului municipal Bălţi „Cu privire la susţinerea 
socială a cuplului familii de 50 de ani, 60 de ani de căsnicie comună şi persoanelor care au 
atins vîrsta de 100 de ani şi mai mult prin acordarea ajutorul material unic”.

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică şi pentru activităţi 
economico-financiare şi pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

12,S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea Acordului de colaborare, încheiat între Primăria
mun. Bălţi şi Asociaţia Obştească Internaţională de Binefacere „Timpul 
Speranţei” şi transmiterea în locaţiune a încăperilor în incinta Gimnaziului 
nr. 14 din str. Conev, 9, cu scutire de plată pentru locaţiune”.
Raportor -  Nadejda Crîjanovscaia -  şef-adjunct al Direcţiei asistenţă 
socială şi protecţia familiei.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că comisia consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină avizează 
pozitiv proiectul de decizie cu următoarele amendamente:

-  în preambul al proiectului de decizie de modificat termenul ”2017”;
-  în Acordul de colaborare în p 3.1.1. după sintagma ”acordarea” de inclus sintagma 

”gratuif
-  în p. 3.1.2. sintagma ”suprafaţă totală de 1040,3 m2” de substituit cu sintagma 

”suprafaţa totală de 909,6 m2
-  în p. 3.2.1. sintagma ”suprafaţă totală de 1040,3 m2” de substituit cu sintagma 

”suprafaţa totală de 909,6 m2 ”.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv cu modificările suprafaţei.

Oserbaeva Svetlana. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie 
socială, sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.
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Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerile comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină:

-  în preambul al proiectului de decizie de modificat termenul ”2017”;
-  în Acordul de colaborare în p 3.1.1. după sintagma ”acordarea” de inclus sintagma 

”gratuif
-  în p. 3.1.2. sintagma ”suprafaţă totală de 1040,3 m2” de substituit cu sintagma 

”suprafaţa totală de 909,6 m2
-  în p. 3.2.1. sintagma ”suprafaţă totală de 1040,3 m2” de substituit cu sintagma 

”suprafaţa totală de 909,6 m2 ”.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei. 
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:

In conformitate cu art. 14 alin. (1), lit. b), c) alin. (2), alin. (3) al Legii RM privind 
administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 8 alin. 2), art. 322 al Legii RM cu 
privire la asociaţiile obşteşti nr. 837 din 17.05.1996, art. 9 al Legii RM cu privire la proprietatea 
publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999, art. 9 alin. (1), lit. h) alin. 
(2), art. 17 al Legii RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121-XVI din 
04.05.2007, Legea RM privind bugetul de stat pe anul 2017 nr. 279 din 16.12.2016, art. 904 din 
Codul Civil al RM, Hotărîrea Guvernului RM “Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 
modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate” nr. 483 din 29.03.2008, cu modificările şi 
completările ulterioare, decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6/66 din 25.09.2008 „Cu privire la 
aprobarea Regulamentului privind modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate a proprietăţii 
municipale” cu modificările şi completările ulterioare, în baza adresării Asociaţiei Obşteşti 
Internaţionale de Binefacere „Timpul Speranţei” nr. 2 din 05.03.2017, Certificatului de utilitate 
publică din 02.05.2017 prezentat, luînd în consideraţie avizul Direcţiei Asistenţă Socială şi Protecţia 
Familiei a primăriei nr. 0113/207 din 29.03.2018, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:
1. Se aprobă Acordul de colaborare încheiat între primăria mun. Bălţi şi Asociaţia Obştească 

Internaţională de Binefacere „Timpul Speranţei”, se anexează.
2. Se permite primarului mun. Bălţi dlui Nicolai Grigorişin să transmită în locaţiune Asociaţiei 

Obşteşti Internaţionale de Binefacere „Timpul Speranţei” încăperile în incinta Gimnaziului 
nr. 14 din str. Conev, 9, cu suprafaţa totală de 909,6 m2, pentru activitatea organizaţiei 
obşteşti, cu scutire de plată pentru locaţiune pînă la 02.05.2020, cu scutire de plată pentru 
locaţiune.

3. Directorul Asociaţiei Obşteşti Internaţionale de Binefacere „Timpul Speranţei”, în termen de 
o lună, să încheie cu primăria municipiului Bălţi contractul de locaţiune a încăperilor şi să 
achite plata pentru serviciile comunale, conform aparatelor de evidenţă, în conformitate cu 
contractele încheiate cu prestatorii de servicii.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică, pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.
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13.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 9/9 din
17.04.2018 „Cu privire la desfăşurarea consultărilor publice la proiectul 
deciziei Consiliului municipal Bălţi „Cu privire la aprobarea Strategiei 
locale de incluziune socială a persoanelor social-vulnerabile din mun.Bălţi 
pentru anii 2018-2021”.
Raportor -  Nadejda Crîjanovscaia -  şef-adjunct al Direcţiei asistenţă 
socială şi protecţia familiei.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Oserbaeva Svetlana. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie 
socială, sănătate publică este pozitiv.

Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A propus:

-  de a modifica termenele în p. 1.1. al proiectului de decizie: sintagma ”în perioada din
18.04.2018 pînă la 29.06.2018” de substituit cu sintagma ”înperioada din 01.08.2018pînă 
la 15.08.2018”;

-  în p. 1.2. sintagma ”în perioada din 02.07.2018 pînă la 20.07.2018” de substituit cu 
sintagma ”în perioada din 16.08.2018 pînă la 30.08.2018”.

Iordan Serghei. consilier. PPM fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat de ce pînă în prezent nu a fost aprobată decizia „Cu privire la aprobarea Strategiei 

locale de incluziune socială a persoanelor social-vulnerabile din mun.Bălţi pentru anii 2018-2021”.

Crîjanovscaia Nadejda, sef adjunct al Direcţiei asistentă socială si protecţia familiei.
A menţionat, că:

-  Strategia locală de incluziune socială a persoanelor social-vulnerabile din mun.Bălţi pentru 
anii 2018-2021 se elaborează în comun cu ONG ”People in Need Moldova” în cadrul 
realizării proiectului;

-  la momentul actual proiectul este elaborat, se efectuiază corectarea acestuia ţinînd cont de 
modificările propuse de Direcţiei asistenţă socială şi protecţia familiei.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat care este metoda consultărilor publice.

Crîjanovscaia Nadejda, sef adjunct al Direcţiei asistentă socială si protecţia familiei.
A răspuns că solicitarea opiniei experţilor.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.
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Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea de a modifica termenele în p. 1.1. al proiectului de decizie: 

sintagma ”în perioada din 18.04.2018 pînă la 29.06.2018” de substituit cu sintagma ”în perioada 
din 01.08.2018pînă la 15.08.2018”.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea: în p. 1.2. sintagma ”în perioada din 02.07.2018 pînă la 

20.07.2018” de substituit cu sintagma ”înperioada din 16.08.2018pînă la 30.08.2018”.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:

In conformitate cu Legea RM nr. 239-XVI din 13.11.2008 privind transparenţa în procesul 
decizional, Legea RM nr. 982-XIV din 11.05.2000 privind accesul la informaţii, art. 3 al. (1), art. 8 , 
art.14 al. (2) lit. (z1) din Legea RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală, 
Hotărîrea Guvernului RM nr. 967 din 09.08.2016 ”Cu privire la mecanizmul de consultare publică 
cu societatea civilă în procesul de elaborare şi adoptare a deciziilor”, Decizia Consiliului mun. Bălţi 
nr. 17/2 din 07.12.2015 cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a municipiului Bălţi 
pe anii 2016-2019, decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 9/5 din 28.09.2018 „Cu privire la aprobarea 
Memorandumului de colaborare între Consiliul municipal Bălţi şi ONG People in Need Moldova”, 
în scopul implementării Strategiei locale de incluziune socială a persoanelor social-vulnerabile din 
mun.Bălţi pentru anii 2018-2021, şi în scopul asigurării informării multilaterale a populaţiei despre 
procesul de aprobare a deciziilor Consiliului municipal Bălţi, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se modifică decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 9/9 din 17.04.2018 ”Cu privire la desfăşurarea 
consultărilor publice la proiectul deciziei Consiliului municipal Bălţi ”Cu privire la aprobarea 
Strategiei locale de incluziune socială a persoanelor social-vulnerabile din mun.Bălţi pentru anii 
2018-2021””, după cum urmează:

1.1. în p. 2.1 sintagma „în perioada din 18.04.2018 pînă la 30.04.2018” se substituie cu 
sintagma „în perioada din 01.08.2018 pînă la 15.08.2018”;

1.2. în p. 2.2 sintagma „în perioda din 02.05.2018 pînă la 18.05.2018” se substituie cu 
sintagma „ în perioada din 16.08.2018 pînă la 30.08.2018”.

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

14,S-A EXAMINAT: ”Cu privire la defrişarea şi regenerarea spaţiilor verzi”.
Raportor -  Alexandr Cudreaşov -  şef adjunct al Direcţiei gospodărie 
comunală.
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AU LUAT CUVÎNTUL:

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv.

Frecautan Boris. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat, că în curtea blocurilor, unde d-lui locuieşte au fost defrişaţi copaci plopi cu 

diametru 1 m.
A întrebat de ce nu a fost efectuată regenerarea copacilor.

Cudreasov Alexandr. sef adjunct al Direcţiei gospodărie comunală.
A răspuns, că avizul privind starea copacului se eliberează de Agenţia ecologică, după ce se 

efectuează lucrările de defrişare sau regenerare.
A menţionat, că din cauza că şedinţa Consiliului mun. Bălţi de timp îndelungat nu a avut loc, 

propune de a completa anexa nr. 1 cu p. 29 adresa str. T. Vladimirescu, 35.

Usatîi Alexandr. consilier. PP PSDM,
A întrebat:

-  cît timp este necesar IM ”Amenajarea teritoriului şi spaţiilor verzi” pentru a efectua 
lucrările de defrişare şi regenerare a spaţiilor verzi;

-  care este numărul cererilor la moment în direcţia gospodărie comunală de la persoanele 
fizice şi juridice.

Cudreasov Alexandr. sef adjunct al Direcţiei gospodărie comunală.
A răspuns, că la momentul actual IM ”Amenajarea teritoriului şi spaţiilor verzi” efectuează 

defrişarea şi regenerarea spaţiilor verzi conform listelor din anii precedenţi din motivul lipsei 
autovehicolelor speciale, mijloacelor financiare, etc., ce ţine de cererile de la persoanele fizice şi 
juridice situaţia este stabilă.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat, cum se utilizează tulpinele copaciilor defrişaţi.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A solicitat prezentarea avizurilor comisiilor consultative de specialitate.

Cudreasov Alexandr. sef adjunct al Direcţiei gospodărie comunală.
A răspuns că tulpinele copacilor defrişaţi sunt tăiate pe loc şi transportate pe teritoriul IM 

”Amenajarea teritoriului şi spaţiilor verzi” unde se efectuează sortarea lor, cetăţenii pot procura 
tulpinele întregi, ori tăieţi, controlul se efectuează.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A menţionat, că:

-  Direcţia investigare a fraudelor economice a efectuat controlul la IM ”Amenajarea 
teritoriului şi spaţiilor verzi” şi nu a depistat abateri;

-  există preţuri preferenţiale pentru cetăţeni social vulnerabile, sau în baza cererilor 
cetăţenilor, care nu au posibilitatea de a procura lemne în sezonul, sunt eliberate lemne 
gratis.
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Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A menţionat că tulpina putredă se curăţă şi se vinde împreună cu lemn tare.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A menţionat că se efectuează defrişarea copaciilor, ca regulă, cu lemn tare, sănătoşi.
S-a adresat către Agenţia ecologică a mun. Bălţi din ce cauză se efectuează defrişarea 

copaciilor sănătoşi.

Frecautan Boris. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că;

-  vis-a-vi de fosta şcoala nr. 13 în de-a lungul str. Victoria au fost plantaţi castani;
-  persoana care a cumpărat casa în regiunea dată a defrişat castani şi a plantat copaci de nuci.
A întrebat, cine a dat permisiunea acestei persoane de a defrişa castani.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat, că are o recomandare pentru direcţia gospodărie comunală ca în viitor 
amplasarea copaciilor să fie verificată şi după dreptul de proprietar, în lista aceasta se văd terenurile 
aferente ACC-lor care în prezent este proprietatea lor privată şi sursele pentru tăierea copaciilor să- 
le asume întreprinderea municipală, nu vede necesitatea de a face lucru a proprietarului.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea de a completa anexa nr. 1 cu p. 29 adresa str. T. Vladimirescu, 

35.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. f1) din Legea RM privind administraţia publică locală 

nr. 436-XVI din 28.12.2006, Legea RM cu privire la spaţiile verzi ale localităţilor urbane şi rurale 
nr. 591-XIV din 23.09.1999, art. 4 alin. (2) lit. e) din Legea RM privind monitoringul bunurilor 
imobile nr. 267 din 29.11.2012, în rezultatul examinării adresărilor cetăţenilor, agenţilor 
economici, administraţiei întreprinderilor municipale şi organizaţiilor, în baza actelor fitosanitare 
ale IM «Amenajarea teritoriului şi spaţii verzi Bălţi» şi actelor Agenţiei Ecologice Bălţi, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

Svart Mi hai K consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că la audienţa cu cetăţenii s-a adresat un cetăţean care a solicitat lemne şi lui au

fost eliberate lemne putrede.
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1. Se recunoaşte necesitatea defrişării arborilor care prezintă pericol pentru mediul înconjurător 
şi celor care cresc cu încălcarea prevederilor NRC 02.07-01-89 în baza actelor Agenţiei 
ecologice Bălţi şi a actelor fitosanitare, conform anexei nr. 1.

2. Se recunoaşte necesitatea efectuării lucrărilor de regenerare a arborilor care sub influenţa 
condiţiilor nefavorabile de mediu şi-au pierdut funcţionalitatea şi aspectul estetic, avînd în 
coroană ramuri uscate şi rupte, conform anexei nr. 2 .

3. Se permite efectuarea lucrărilor de defrişare a arborilor, conform anexei nr. 1.
4. Se permite efectuarea lucrărilor de regenerare a arborilor, conform anexei nr. 2.
5. Primarul mun. Bălţi dl Nicolai Grigorişin:

5.1. să asigure eliberarea ordinelor pentru efectuarea lucrărilor de defrişare şi regenerare 
arborilor, conform anexelor nr. 1 si nr. 2 ;

5.2. să prezinte spre aprobare Consiliului mun. Bălţi actele necesare pentru decontarea 
contravalorii arborilor defrişaţi în conformitate cu valoarea de bilanţ.

6 . IM «Amenajarea teritoriului şi spaţii verzi Bălţi»:
6 .1 . să efectueze lucrările de defrişare şi regenerare a arborilor în baza ordinelor de 

autorizare, în limita mijloacelor financiare alocate, conform anexelor nr. 1 şi nr. 2 ;
6 .2 . să pregătească documentaţia necesară pentru decontarea contravalorii arborilor defrişaţi 

în conformitate cu valoarea de bilanţ.
7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

15.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la abrogarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 6/7 din
05.05.2011 „Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la 
modalitatea efectuării săpăturilor pe teritoriul municipiului Bălţi”.
Raportor -  Alexandr Cudreaşov -  şef adjunct al Direcţiei gospodărie 
comunală.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului 

A menţionat că:
-  comisiei consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor 

şi protecţia mediului propune amînarea examinării proiectului de decizie;
-  la ziua de astăzi nu este nici un alt act normativ la nivelul municipiului care reglamentează 

lucrările de săpături;
-  comisia a ajuns la concluzie că este neaccentabil de a amîna decizia „Cu privire la 

aprobarea Regulamentului cu privire la modalitatea efectuării săpăturilor pe teritoriul 
municipiului Bălţi” din motivul că mun. Bălţi va rămîne fără baza normativă.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv cu următorele amendamente:

-  de a completa şi de a citi în următore redacţie p. 1 al proiectului de decizie ”Se 
abrogă decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 6/7 din 05.05.2011 ”Cu privire la 
aprobarea Regulamentului cu privire la modalitatea efectuării săpăturilor pe
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teritoriul municipiului Bălţi” odată cu intrarea în vigoare a Regulamentului nou 
aprobat

-  de a citi în următoare redacţie p. 2 al proiectului de decizie ”Primarul mun. Bălţi să 
iniţieze consultările publice pe marginea proiectului ” „Regulamentul cu privire la 
modalitatea efectuării săpăturilor pe teritoriul municipiului Bălţi” în conformitate 
cu legislaţia în vigoare

-  p. 2 să devină p. 3.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat, că pentru iniţierea consultărilor publice este necesar de a perfecta proiectul 

corespunzător, deoarece nu este corect în proiectul dat de scris despre desfăşurarea consultărilor 
publice, pentru că atunci este necesar de indicat toată procedură în completarea propusă.

A propus de a pune în sarcina primarului perfectarea proiectul privind iniţierea consultărilor
publici.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A propus de a modifica p. 2 al proiectului de decizie menţionat anterior ”Primarul mun. 
Bălţi să elaboreze proiectul ”Cu privire la iniţierea cunsultărilor publice pe marginea proiectului 
„Regulamentul cu privire la modalitatea efectuării săpăturilor pe teritoriul municipiului Bălţi” în 
conformitate cu legislaţia în vigoare”.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat, că este necesar de indicat termenii pentru perfectarea proiectului de decizie: 

”Cu privire la iniţierea consultărilor publice pe marginea proiectului „Regulamentul cu privire la 
modalitatea efectuării săpăturilor pe teritoriul municipiului Bălţi ” în conformitate cu legislaţia în 
vigoare”.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A propus de a indica termenul ”pînă la şedinţa Consiliului mun. Bălţi următoare”.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A menţionat că:
-  consilierii sunt la curent cu ceea ce se întîmplă în municipiu cu săpăturile;
-  nu este clar cînd va fi aprobat un nou Regulament şi problema ce ţine de săpături poate fi 

ieşită de sub controlul primăriei ceea ce nu este corect.
A propus:
-  de a aproba proiectul de decizie cu propunerile expuse de dna Elena Griţco;
-  de exclus în punctul 1 al proiectului de decizie sintagma ”se abrogă”.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A explicat că textul proiectului de decizie rămîne aşa cum este, doar în decizia de menţionat 
că decizia „Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la modalitatea efectuării săpăturilor 
pe teritoriul municipiului Bălţi” va fi abrogată numai atunci cînd va fi elaborat Regulamentul nou şi 
aprobat de Consiliul mun. Bălţi, dar în perioada efectuării procedurii de consultări publice să rămîne 
în vigoare Regulamentul care este la moment.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
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Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat, că conform propunerii dlui Pavel Buceaţchi proiectul de decizie urmează să fie 

numit în felul următor ”Cu privire la însărcinarea primarului mun. Bălţi de a elabora proiectul de 
decizie ”Cu privire la iniţierea cunsultărilor publice pe marginea proiectului „Regulamentul cu 
privire la modalitatea efectuării săpăturilor pe teritoriul municipiului Bălţi”. Nu este oportună 
luarea deciziei privind punerea în sarcina primarului eliberarea altei decizii.

Buceaţchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A menţionat că a expus propunerea dată pentru că în municipiul sunt multe săpături 

neautorizate.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”
A întrebat, ce împiedică de a lăsa acest Regulament în vifoare, pînă la desfăşurarea 

consultărilor publice , cînd printr-o decizie va fi abrogat acest Regulament şi apronat nou.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A solicitat de a protocola propunerea: de a pune în sarcina primarului mun. Bălţi perfectarea 
proiectului de decizie ”Cu privire la iniţierea consultărilor publice pe marginea proiectului 
„Regulamentul cu privire la modalitatea efectuării săpăturilor pe teritoriul municipiului Bălţi” în 
conformitate cu legislaţia în vigoare” şi includerea acesteia în ordinea de zi a şedinţei următoare a 
Consiliului mun. Bălţi, dar proiectul care este perzentat consilierilor de a amîna.

Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat că proiectul de decizie ”Cu privire la abrogarea deciziei Consiliului mun. Bălţi 

nr. 6/7 din 05.05.2011 „Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la modalitatea efectuării 
săpăturilor pe teritoriul municipiului Bălţi” nu poate fi amînat, deoarece ordinea de zi a şedinţei a 
fost aprobată.

A propus de a vota conform propunerilor dnei Elena Griţco.

Buceaţchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de a pune la vot proiectul de decizie.
A menţionat că va fi protocolată propunerea de a pune în sarcina primarului mun. Bălţi 

perfectarea proiectului de decizie ”Cu privire la iniţierea consultărilor publice pe marginea 
proiectului „Regulamentul cu privire la modalitatea efectuării săpăturilor pe teritoriul municipiului 
Bălţi”, va fi elaborat un Regulament nou şi consilierii vor aproba acest Regulament şi vor abroga 
cel care funcţionează la moment.

Buceaţchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie 

municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului de a amîna proiectul de decizie.

Dovgani Ludmila. sef secţiei administraţie publică locală.
A menţionat că:

-  consilierii au dreptul să amîne examinarea proiectelor de decizii pînă la aprobarea ordinei 
de zi a şedinţei;

A întrebat care este necesitatea de a amîna acum decizia „Cu privire la aprobarea
Regulamentului cu privire la modalitatea efectuării săpăturilor pe teritoriul municipiului Bălţi” dar
nu după elaborarea noului Regulament.
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-  comisia consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor 
şi protecţia mediului trebuea la începutul şedinţei să propune amînarea proiectului respectiv 
şi scoaterea lui din ordinea de zi;

-  în situaţia dată propune de a pune la vot propunerile comisiei consultative de specialitate 
pentru drept şi disciplină care sunt corecte, pentru că aşa cum a propus dl Pavel Buceaţchi 
se pierde sensul deciziei.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”
A întrebat dar dacă consilierii vor vota contra.

Dovgani Ludmila. sef secţiei administraţie publică locală.
A răspuns că dacă consilierii vor vota contra atunci conform protocolului va fi dată 

însărcinarea primarului de a perfecta proiectului de decizie ”Cu privire la iniţierea consultărilor 
publice pe marginea proiectului „Regulamentul cu privire la modalitatea efectuării săpăturilor pe 
teritoriul municipiului Bălţi” care va fi inclus în ordinea de zi a şedinţei următoare.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că erau propuse cîteva versiuni, dar este propunere: de a aduce Regulamentul 
cu privire la modalitatea efectuării săpăturilor pe teritoriul municipiului Bălţi în concordanţă cu 
Legea privind calitatea în construcţii, cu SNIP-urile privind săpăturile şi nu va fi necesitatea de a 
efectua consultări publice.

A propus de a amîna examinarea proiectului de decizie, la şedinţa Consiliului următoarea în 
cadrul comisiilor interne a primăriei şi comisiilor consultative de specialitate de ajustat 
Regulamentul dat, pentru că perfectarea Regulamentului de la zero necesită foarte mult timp, 
profesionalişti, şi mijloacele financiare.

Leahu Oleg. specialiat principal Direcţiei juridice.
A menţionat că dacă proiectul nu este pregătit poate fi amînat.

Buceaţchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe reprezentantul direcţiei juridice dacă consilierii au dreptul de a amîna proiectul 

de decizie.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat, că dacă consilierii vor vota pentru amînarea proiectului de decizie el automat 
va fi înclus în ordinea de zi a şedinţei următoare a Consiliului în aceeaşi redacţie.

A propus de a supune votului propunerile comisiei consultative de specialitate pentru drept 
şi disciplină.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus în cadrul votării de a se abţine de vot.

Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat că dacă consilierii vor abţine de votare proiectul de decizie în aceeaşi redacţie 

va fi inclus în ordinea de zi a şedinţei următoare.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”
A întrebat pe reprezentantul direcţiei juridice dacă consilierii vor vota pentru propunerile 

comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină cu sintagma ”Se abrogă decizia”, va 
însemna aceasta că municipiul va rămîne fără Regulamentul cu privire la modalitatea efectuării 
săpăturilor pe teritoriul municipiului Bălţi pentur perioada pînă la perfectarea altui regulament.
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A întrebat cine a propus acest proiect de decizie pînă la elaborarea unui nou.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de a abţine de votare şi acest proiect va fi amînat şi inclus în ordinea de zi la 

şedinţa Consiliului următoare cu modificările propuse de dl Iurii Cojuhari, dl Igor Gordaş, etc.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că conform procedurii primăria nu va putea prezenta spre examinarea 
Consiliului Regulamentul modificat, fiindcă pentru şedinţa următoare consilierii trebuie să inainteze 
consultări publice, aceasta este un act normativ şi desfăşurarea consultărilor publice este 
obligatoriu.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe reprezentantul direcţiei juridice dacă consilierii pot pune la vot propunerea 

privind amînarea examinării proiectului de decizie. Dacă da, explicaţii, dacă nu tot explicaţii.

Leahu Oleg. specialist principal Direcţiei juridice.
A menţionat, că:

-  Regulamentul dat nu este prevăzut de lege;
-  la început consilierii au propus amînarea Regulamentului, apoi a fost schimbată propunerea 

la desfăşurarea consultărilor publice;
-  pentru aprobarea Regulamentului în redacţie nouă este necesară desfăşurarea consultărilor 

publice.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că conform legislaţiei dacă chestiunea lezează interesele cetăţenilor, 
desfăşurarea consultărilor publice este obligatoriu.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat, că:

-  dna Elena Griţco nu are dreptate deoarece anterior consilierii au modificat Regulamentul de 
desfăşurare a activităţii de comerţ pe teritoriul mun. Bălţi fără consultări publice;

-  comisiei consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor 
şi protecţia mediului a propus modificarea Regulamentului fără desfăşurarea consultărilor 
publice, care prevăd elaborarea iniţială a Regulamentului.

Cudreasov Alexandr -  sef adjunct al Direcţiei gospodărie comunală.
A menţionat că este de acord cu dl Serghei Iordan deoarece Regulamentul în principiul 

funcţionează, este necesar de a modifica numai unele momente.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că dacă modificările sunt nesemnificative, atunci nu este sensul de a amîna 
proiectul de decizie, propune modificarea Regulamentului şi examinarea la şedinţa a Consiliului 
următoare.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că la proiectul de decizie nu este anexată cererea dlui Igor Gordaş.
A solicitat pe dl A. Cudreaşov să expune propunerile dlui Igor Gordaş.
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Cudreasov Alexandr. sef adjunct al Direcţiei gospodărie comunală.
A menţionat că dl Igor Gordaş se bazează pe faptul că multe poziţii din Regulamentul din 

anul 2011 nu sunt în vigoare; nu funcţionează întreprinderea municipală DS ARC-2 care răspundea 
de săpături, şi alte momente neînsemnificative.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerile:

-  de a amîna examinarea proiectului de decizie ”Cu privire la abrogarea deciziei Consiliului 
mun. Bălţi nr. 6/7 din 05.05.2011 „Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la 
modalitatea efectuării săpăturilor pe teritoriul municipiului Bălţi”;

-  de a elabora pînă la şedinţa următoare a Consiliului mun Bălţi proiectul de decizie privind 
modificarea Regulamentului cu privire la modalitatea efectuării săpăturilor pe teritoriul 
municipiului Bălţi.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.
(proiectul de decizie este amînat pînă la şedinţa următoare a Consiliului mun. Bălţi)

16.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la desfăşurarea consultării publice a proiectului de decizie a
Consiliului municipal Bălţi „Cu privire la modificarea tarifelor pentru 
serviciile prestate de ÎM„ GLC-Bălţi”.
Raportor -  Alexandr Cudreasov -  şef adjunct al Direcţiei gospodărie 
comunală.

AU LUAT CUVÎNTUL:

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv cu următorele rectificări:

-  punctul 2 .1 . al proiectului de decizie de citit in următoare redacţie: ”2 .1 . elaborarea 
textului iniţial al proiectului de decizie de la 1 august pînă la 15 august 2018”;

-  în punctul 2 .2 . sintagma ”de pînă la 1 august 2018” de substituit cu sintagma ”de 
pînă la 16 august 2018 pînă la 30 august 2018'n.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că luînd în consideraţie faptul că desfăşurarea consultărilor publice care se 

propune, va duce la majorarea tarifelor care pentru cetăţenii nu este binevenită, propune ca IM 
”GLC Bălţi” în comun cu Direcţia generală financiar-economică să calculeze care sumă trebuie 
compensată din venituri ratate întreprinderii date la prezenţa tarifului existent şi cel care trebuia să 
fie, aşa cum se compenzează IM ’’Direcţia de troleibuze Bălţi”.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
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A menţionat că:
-  la moment nu este vorba de majorarea sau micşorarea tarifelor;
-  se propune iniţierea consultărilor publice pentru ca cetăţenii să se expună asupra chestiunii 

date, etc.
-  procedura trebuie să fie respectată.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că:

-  este adresarea IM ”GLC” către primarul mun. Bălţi în care este menţionat că tarifele nu au 
fost majorate din anul 2 0 1 1 , că tariful existent nu acoperă cheltuielile întreprinderii la 
prestarea serviciilor, etc.;

-  din aceste considerente se presupune majorarea tarifelor dar d-lui nu este de acord cu 
această majorare.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că consultările publice se iniţiază nu pentru majorarea tarifelor dar în scopul 
efectuării analizei situaţiei ce ţine de inflaţie, de majorarea preţurilor, după această analiză vom 
adopta decizia, poate va fi posibilitatea micşorării tarifelor cu compensarea din bugetul municipal, 
etc.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”
A menţionat că;

-  consultările publice sunt necesare în cazuri cînd se modifică legislaţia, sau pentru aprobarea 
bugetului, sau cînd este necesitatea majorării veniturilor întreprinderii pentru că ea nu 
acoperă cheltuielile, sau cînd este o problemă importantă pentru municipiu;

-  la moment tarifele la servicii sunt accesibile pentru cetăţeni,
-  consilierilor trebuia să fie prezentat raportul privind necesitatea iniţierii consultărilor 

publice.

Pasat Dmitrii. consilier, secretarul comisiei consultative de specialitate pentru activităţi financiar- 
economice.

A menţionat că se propune iniţierea consultărilor publice totuşi pentru majorarea tarifelor.
S-a adresat către conducerea IM ”GLC” cu propunerea de a revizui statele de personal al 

întreprinderii, de a efectua optimizarea statelor de personal, a cheltuielilor, etc. pentru optimizarea 
cheltuielilor.

Dovgani Ludmila. secretar interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat că conform Legii privind desfăşurarea consultărilor publice şi Hotărîrii 

Guvernului consultările publice cu cetăţenii se iniţiază pe marginea problemelor care pot avea 
consecinţe importante în plan economic şi social pentru cetăţeni. Chestiunea privind modificarea 
tarifelor va avea consecinţe economice şi sociale.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat, că:

-  este necesar de a efecua analiza în interiorul îmtreprinderii şi Consiliului administrativ în 
privinţa necesităţii majorării sau nu a tarifelor;

-  directorul întreprinderii trebuie să determină perspectiva dezvoltării întreprinderii;
-  nu este necesitatea consultărilor publice;
-  consilierilor nu au fost prezentate cifre, sau altă informaţie ce ţine de majorarea tarifelor;
-  consilierii pot să vină cu propuneri penturu optimizarea cheltuielilor întreprinderii;
-  este informaţia că IM ”GLC” în luna octombrie va închide linia de creditare, etc.
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A propus de a examina posibilitatea optimizării cheltuielilor a IM ”GLC” şi cheamă pe
consilierii de a vota contra proiectului de decizie.

Parascan Taţi ana, directorul ÎM ”GLC Bălti”.
A menţionat, că:

-  ca locuitor a municipiului Bălţi este împotriva majorării tarifelor, dar ca directorul 
întreprinderii este obligată să informeze consilierii că întreprinderea la ziua de astăzi nu 
poate exercita atribuţiile sale;

-  din aceste considerente întreprinderea a solicitat desfăşurarea consultărilor publice în cadrul 
cărora întreprinderea va apăra opinia sa dar consilierii pot veni cu propuneri, pot dovedi că 
managmentul întreprinderii nu este corect, etc.;

-  la ziua de azi întreprinderea are cîştig nerealizat în sumă de 13 mln lei anual, deoarece în 
anul 2018 conform legislaţiei salariul minim a fost majorat pînă la 2600 lei,

-  luînd în consideraţie că nu poate majora salariul lucrătorilor în conformitate cu salariul 
minim, că nu respectă Legea, poate fi sancţionată de Inspecţia muncii;

-  luînd în consideraţie faptul că întreprinderea obţine de la plata serviciilor circa 2  mln lei 
lunar care sunt utilizate pentru achitarea salariilor, întreprinderea este obligată să efectuieze 
toate lucrările cu cota parte a locuitorilor;

-  a adus exepemplu, în mun. Chişinău IM ”GLC” activează prin principiul: cotă de 
participaţie a proprietarilor locuinţilor în deservirea locuinţilor;

-  pentru ca întreprinderea să ofere serviciile calitative trebuie să desfăşurăm consultările 
publice, să examinăm situaţia şi să găsim un consens;

-  în anul 2 0 1 1  a fost aprobat salariul minim al lucrătorului întreprinderii în mărime de 1 1 0 0  

lei, fără consultări întreprinderea a adus în concordanţă cheltuielile, a redus statele de 
personal, etc. şi la momentul actual lucrătorii primesc salariul din calculele de 2 1 0 0  lei, etc.;

-  dacă consilierii nu sunt deacord cu consultările publice, directorul întreprinderii va anunţa 
Inspecţia muncii şi pe lucrătorii întreprinderii despre faptul că salariul va fi achitat din 
calcul salariului minim în mărime de 2 1 0 0  lei.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A menţionat, că problema trebuie să fie examinată minuţios în comun cu primarul mun. 

Bălţi şi direcţiile de profil: efectuate calculele, perfectată informaţia mai detaliată, găsite posibilităţi 
compensării cheltuielilor întreprinderii din bugetul municipal sau din alte sursele, sau subsidierea 
întreprinderii, etc.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A menţionat că începînd din anul 2015 au fost optimizate toate cheltuielile şi a fost oprit 

furtul care a avut loc pînă în anul 2015. întreprinderea activează în regimul normal.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că:

-  este posibilă optimizarea cheltuielilor fără majorarea tarifelor;
-  dacă Consiliul administrativ şi directorul întreprinderii nu pot influenţa asupra acestei 

situaţii, atunci propune crearea grupului de lucru din componenţa consilierilor, 
specialistelor în sfera dată pentru examinarea problemei date;

-  pînă ce nu vor fi prezentate calculele, informaţii mai detaliate privind modificarea tarifelor, 
propuneri privind optimizarea cheltuielelor, etc. propune de a vota contra proiectului de 
decizie.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A menţionat că în anul 2015 la întreprindere a fost efectuat audit şi sunt toate materialele 

privind iniţierea dosarelor penale.
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Iordan Serghet consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus ca Consiliul administrativ în conformitate cu Legea privind activitatea 

întreprinderilor de stat şi municipale să solicită audit independent pentru întreprindere municipală 
”GLC” pentru examinarea situaţiei şi prezentarea propunerilor.

Marcoci Boris, consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A întrebat, la ziua de azi la întreprindere sunt lucrătorii care primesc salariul mai puţin de 

2610 lei. ’

Parascan Taţi ana, directorul ÎM ”GLC Bălti”.
A răspuns că la întreprindere sunt lucrători care primesc salariul mai puţin de 2610 lei

Usatîi Alexandr. consilier. PSRM,
A menţionat că:

-  în luna noiembrie anului 2015 la una din şedinţele Consiliului municipal au fost prezentată 
informaţia privind rezultatele auditului care a fost desfăşurat la IM ”GLC”;

-  după acest audit consilierilor era prezentată informaţia privind îmbunătăţirea situaţiei la 
întreprindere cu prezentarea cifrelor, indicelor economice, etc.;

-  astăzi consilierilor este prezentată informaţia că întreprinderea se află în situaţie critică;
-  note de serviciu prezentate consilierilor confirmă faptul că tarifele probabil vor fi majorate. 
A întrebat ce se întîmplă, care este adevărul.

Parascan Taţi ana, directorul ÎM ”GLC Bălti”.
A menţionat că:

-  în anul 2015 după efectuarea auditului la întreprindere a fost ajustată toată documentaţia 
contabilitată;

-  întreprinderea a avut venituri bune;
-  în anul 2015 întreprinderea a primit în tranşă datoriile debitoare de la INCASO în mărime 

de 4 mln lei, conform legislaţiei întreprinderea nu poate casa datorii debitoare; etc.
-  întreprinderea are venitul în mărime de circa 2,5 mln lei;
-  întreprinderea nu se află în stare critică, dar cu creşterea preţurilor şi salariului minim în 

viitor poate duce la situaţie critică.

Zelenetchi Veaceslav. consilier. PSRM,
A menţionat că consilierii au solicitat prezentarea calculelor pentru examinarea situaţiei mai 

detaliate.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -10, Contra -  7, S-au abţinut -  12.
(proiectul de decizie nu a acumulat numărul necesar de voturi pentru a f i  aprobat)

17.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la vînzarea-cumpărarea, transmiterea-primirea apartamentelor
fondului locativ mun. Bălţi în proprietate privată”.

Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM  „ GLC Bălţi

AU LUAT CUVÎNTUL:
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Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. d), art. 77 al Legii RM privind administraţia publică 

locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, Legea RM privatizării fondului de locuinţe nr,1324-XII din
10.03.1993, cu modificările şi completările ulterioare, în baza cererilor depuse şi documentelor 
examinate la şedinţa comisiei de privatizare a fondului de locuinţe mun. Bălţi (procesul-verbal nr. 
99 din 07.06.2018), -

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se transmit în proprietate privată cetăţenilor Republicii Moldova apartamentele în limitele 
normei prevăzute de Legea privatizării fondului de locuinţe nr,1324-XII din 10.03.1993, 
conform anexelor:
1.1 cu privire la transmiterea în proprietate privată a fondului de locuinţe mun. Bălţi în mod 

gratuit, conform anexei nr. 1 .
1.2 cu privire la transmiterea în proprietate privată a fondului de locuinţe mun. Bălţi în mod 

gratuit, cu plata suprafeţei surplus, conform anexei nr. 2 .
1.3 cu privire la vînzarea-cumpărarea în proprietate privată a fondului de locuinţe mun. 

Bălţi cu plata 50% din costul apartamentului, conform anexei nr. 3.
1.4 cu privire la vînzarea-cumpărarea în proprietate privată a fondului de locuinţe mun. 

Bălţi cu plata 100% din costul apartamentului, conform anexelor nr. 4, 5.
1.5 cu privire la vînzarea-cumpărarea în proprietate privată a fondului de locuinţe mun. 

Bălţi cu plata 100% din costul apartamentului şi plata suprafeţei surplus, conform 
anexei nr. 6 .

1.6 cu privire la vînzarea-cumpărarea în proprietate privată a fondului de locuinţe mun. 
Bălţi la preţ comercial, conform anexei nr. 7.

1.7 cu privire la cumpărarea/transmiterea în proprietate privată a fondului de locuinţe mun. 
Bălţi în cote părţi, conform anexei nr. 8 .

2. Primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin să încheie contractele de vînzare-cumpărare, 
transmitere-primire a locuinţelor în proprietate privată în mod individual cu chiriaşii 
principali, care au achitat suma pentru privatizarea apartamentelor integral sau în părţi egale, 
lunar, timp de cinci ani şi cu cei cu care transmiterea în proprietate privată a fondului de 
locuinţe a fost efectuată în mod gratuit.

3. Se exclud din fondul locativ municipal şi se includ în fondul locativ privat, locuinţele 
cumpărate sau primite cu titlu gratuit în proprietate privată, conform anexelor 1, 3, 4, 6 , 8 , 
după înregistrarea contractelor de vînzare-cumpărare, transmitere-primire a locuinţelor în 
proprietate privată în Departamentul cadastrului Agenţiei servicii publice.

4. întreprinderea municipală „Gospodăria locativ-comunală Bălţi”:
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4.1 să efectueze excluderea fondului locativ privatizat, conform anexelor nr. 1, 3, 4, 6 , 8 , 
după executarea p. 3 deciziei date;

4.2 în decurs de o lună după excluderea apartamentelor, a prezenta primarului municipiului 
Bălţi raportul cu privire la suprafaţa totală şi locativă, costul de bilanţe.

5. Primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin să modifice corespunzător registrul 
patrimoniului public şi evidenţa contabilă a mijloacelor fixe, în conformitate cu legislaţia în 
vigoare.

6 . Secretarul interimar al Consiliului mun. Bălţi dna Ludmila Dovgani să expedieze în adresa IM 
„GLC Bălţi”, APLP nr. 47/66, SA „Constructorul”, SRL „Opimist-Etem”, SA 
„Moldagrotehnica” copia prezentei decizii.

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

18,S-A EXAMINAT: ”Cu privire la împuternicirea primarului mun. Bălţi dl N. Grigorişin să
semneze contracte de vînzare-cumpărare, predare-primire apartamentelor 
în proprietatea privată”.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

AU LUAT CUVÎNTUL:

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei. 
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:

In conformitate cu art. 14, alin. (2) lit. d), art. 34 alin. (1), art. 77 din Legea RM privind
administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, Legea privatizării fondului de locuinţe nr.
1324-XII din 10.03.1993, art. 252 din Codul Civil nr. 1107 din 06.06.2002, Hotărîrea de Guvern nr.
651 cu privire la modalitatea de transmitere a atribuţilor de privatizare a fondului de locuinţe, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se împuterniceşte primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin să semneze contracte de 
vînzare-cumpărare, predare-primire apartamentelor în proprietatea privată în mod individual 
cu privire la deciziile aprobate anterior.

2. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să expedieze copia 
prezentei decizii în adresa IM „GLC Bălţi”.
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3. Controlul asupra executării prezentei decizia se pune în sarcina comisiei consultative de
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

19.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la semnarea contractului de vînzare-cumpărare, transmitere-
primire a locuinţei în proprietate privată”.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM  „ GLC Bălţi

AU LUAT CUVÎNTUL:

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. d), art. 77 al Legii RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 

privind administraţia publică locală, Legea RM nr,1324-XII din 10.03.1993 privatizării fondului de 
locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare, în baza cererilor cetăţenilor şi documentelor 
examinate la şedinţa comisiei de privatizare a fondului de locuinţe mun. Bălţi (procesul-verbal nr. 
99 din 07.06.2018), -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se ia act de deciziile Consiliului mun. Bălţi nr. 4/37 din 19.06.2008, nr. 1/27 din 26.02.2015 
şi 1/37 din 22.02.2007.

2. Se împuterniceşte primarul mun. Bălţi dl Nicolai Grigorişin să încheie contractele de vînzare- 
cumpărare, transmitere-primire a locuinţei în proprietate privată în mod individual cu 
persoanele indicate:

Nr. Numele,
prenumele

Adresa Nr. actului

1
Şarpe Liubov 
Mihail str. Krîlov, 3 ap. 14 Decizia Consiliului mun. 

nr. 4/37 din 19.06.2008
Bălţi

2
Furdîpolo 
Natalia Alexei str. Locomotivelor, 1/G ap. 33

Decizia Consiliului mun. 
nr. 1/27 din 26.02.2015

Bălţi

3 Daraban Zinaida 
Cazimir str. Cicicalo, 2 ap. 36 Decizia Consiliului mun. 

nr. 1/37 din 22.02.2007
Bălţi
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3. Secretarul interimar al Consiliului municipiului Bălţi dna Ludmila Dovgani să expedieze în 
adresa IM „GLC Bălţi” copia prezentei decizii.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

20,S-A EXAMINAT: ”Cu privire la anularea p. 4 al anexei nr. 1 din decizia Consiliul mun. Bălţi nr.
13/19 din 29.11.2012 «Cu privire la vînzarea-cumpărarea, transmiterea- 
primirea apartamentelor municipale în proprietate privată».
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM  „ GLC Bălţi

AU LUAT CUVÎNTUL:

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. 2, lit. d), art. 77 al Legii RM privind administraţia publică 

locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, Legea RM privatizării fondului de locuinţe nr. 1324-XII din
10.03.1993, în temeiul actului de deces al dlui Grişciuc Alexei nr. 515 din 08.05.2013 şi luînd în 
consideraţie recomandările comisiei pentru privatizare a fondului locativ mun. Bălţi (proces-verbal 
99 din 07.06.2018), -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se anulează p. 4 al anexei nr. 1 din decizia Consiliului mun.Bălţi nr. 13/19 din 29.11.2012 
«Cu privire la transmiterea în proprietate privată a fondului de locuinţe mun. Bălţi în mod 
gratuit» în privinţa apartamentului 8  din str. Decebal, 12 pe numele Grişciuc Alexei, în 
legătură cu deces.

2. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să expedieze în 
adresa IM „GLC Bălţi” copia prezentei decizii.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.
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21.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la modificarea în deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 8 / 6  din
08.09.2017 Cu privire la vînzare-cumpărare, transmitere-primire a 
locuinţei mun. Bălţi în proprietate privată”.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

AU LUAT CUVÎNTUL:

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. d), art. 77 al Legii RM privind administraţia publică 

locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, al Legii RM privatizării fondului de locuinţe nr. 1324-XII din
10.03.1993, cu modificările şi completările ulterioare, în baza cererii dnei Gorcea Tatiana Nicolai 
din 27.04.2018, în legătură cu decesul dnei Turlevici Nina şi examinarea documentelor la şedinţa 
Comisiei de privatizare a locuinţei mun. Bălti (proces verbal nr. 99 din 07.06.2018), -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

Se modifică anexa nr. 1 a deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 8 / 6  din 08.09.2017 ”Cu 
privire la vînzare-cumpărare, transmitere-primire a locuinţei mun. Bălţi în proprietate 
privată”, după cum urmează:
1.1 în punctul 3 sintagma „Turlevici Nina” se substituie cu sintagma „Gorcea Tatiana 

Nicolai”.
Se împuterniceşte primarul mun. Bălţi dl Nicolai Grigorişin să încheie contractul de vînzare- 
cumpărare, primire-predare în proprietate privată a spaţiului locativ în mod individual 
Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să expedieze în 
adresa IM „GLC Bălţi” copia prezentei decizii.
Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

22.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la completarea deciziei Consiliului mun. Bălţi 9/10 din
29.11.2005 „Cu privire la recunoaşterea dreptului de locaţiune asupra 
apartamentelor neprivatizate”.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

1 .

2 .

3.

4.
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AU LUAT CUVÎNTUL:

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu alin. (3) art. 14 din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 
din 28.12.2006, Legiea RM privind proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 
523- XIV din 16.07.1999, Legea RM cu privire la locuinţe nr. 75 din 30.04.2015, în baza deciziei 
Consiliului municipal Bălţi nr. 10/12 din 26.10.2017 „Cu privire la atribuirea apartamentului nr. 50 
din str. T. Vladimirescu, 41 ca locuinţă de manevră dnei Zinaida Vetrici”, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se expune în redacţie nouă p. 1058 din anexa nr. 2 la decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 
9/10 din 29.11.2005 „Cu privire la recunoaşterea dreptului de locaţiune asupra apartamentelor 
neprivatizate”:

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

№ Cod cadastral Strada Nr. A p. Datele despre 
chiriaşul

9

principal

Menţiuni
9

1058 030021107401050 str.Tudor
Vladimirescu

41 50 Vetrici Zinaida

2. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să expedieze în 
adresa IM „GLC Băţli” şi Serviciul Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP „Agenţia Servicii 
Publice” copia prezentei decizii.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

23.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la autorizarea casării mijloacelor fixe, ce se află la bilanţul
Direcţiei generale financiar-economice a primăriei.
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.
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AU LUAT CUVÎNTUL:

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină este
pozitiv.

Iordan Serghel consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că luînd în consideraţie că Direcţia generală financiar-economică se află în 

aparatul primăriei, la balanţa primăriei, fără dreptul la persoana juridică, nu este înregistrată în 
Camera înregistrării de stat, nu este corect de a examina acest proiect de decizie.

A propus de a vota contra proiectul de decizie.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A inaintat întrebarea reprezentantului Direcţiei juridice dacă proiectul de decizie este 

perfectat corect şi dacă consilierii au dreptul să-l voteze.

Rusu Vera. sef Direcţiei generale financiar-economice
A menţionat că Direcţia este înregistrată în Camera înregistrării de stat, este ca persoana 

juridică, are cont bancar, balanţa separată. Direcţia asistenţă socială şi protecţia familiei, Direcţia 
generală financiar-economică, Direcţia învăţămînt, tineret şi sport sunt în aparatul primăriei dar sunt 
direcţii separate conform Legii RM nr. 436 din 28.12.2006 privind administraţie publică locală.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu alin. (1), lit. b) alin. (2) art. 14 din Legea RM privind administraţia publică 

locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, lit. g) alin. (1), alin. (3) art. 4 din Legea RM privind 
decentralizarea administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006, Legea RM privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice nr. 121-XVI din 04.05.2007 cu modificări ulterioare, Hotărîrea 
Guvernului RM nr. 500 din 12.05.1998 “Cu privire la aprobarea Regulamentului privind casarea 
bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe” cu modificări ulterioare, conducîndu-se de 
Regulamentul privind modul de posesiune, de folosinţă şi de dispoziţie asupra Patrimoniului 
proprietate municipală pe teritoriul municipiului Bălţi, aprobat prin decizia Consiliului municipal 
Bălţi nr. 16/23 din 24.12.2012, în baza adresării DGFE a primăriei nr. 03/1-16-50 din 28.03.2018, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se permite Direcţiei generale financiar-economice a primăriei să caseze mijloacele fixe aflate 
la bilanţul subdiviziunii, conform anexei.

2. Direcţia generală financiar-economică a primăriei, în decurs de o lună, va lua la evidenţă 
materialele obţinute în rezultatul casării, conform legislaţiei Republicii Moldova în vigoare, şi 
va prezenta primarului municipiului Bălţi darea de seamă cu privire la rezultatele casării.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.
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3. Primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin să modifice corespunzător registrul 
patrimoniului public şi evidenţa contabilă a mijloacelor fixe, în conformitate cu legislaţia în 
vigoare, după executarea punctului 2  al prezentei deciziei.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru activităţi financiar-economice, pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -18, Contra -  5, S-au abţinut -  3.

24.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la returnarea proprietăţii municipale din administrarea IM
«Amenajarea teritoriului şi spaţii verzi Bălţi» cu drept de gestiune 
economică la bilanţul primăriei mun. Bălţi.
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv.

A menţionat că edificiul dat a fost retumat primăriei prin contract de donaţie. A întrebat de 
ce el se află la balanţa IM ”Amenajarea teritoriilor şi spaţiilor verzi”.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A răspuns că proprietatea municipală ’’havuzul orăşenesc” se afla la balanţa întreprinderii 

municipale IM ’’Amenajarea teritoriilor şi spaţiilor verzi” încă din momentul cînd proprietatea se 
afla la IM ’’DSARC-2” şi a fost transmisă prin decizia Consiliului municipal către IM ’’Amenajarea 
teritoriilor şi spaţiilor verzi”. Luînd în consideraţie că proprietarii care au intors obiectul respectiv 
administraţiei publice locale au devenit proprietarii în baza unei hotărîri ai instanţei de judecată, se 
propune de a reduce balanţa în conformitate cu documentaţia de donaţie.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că prin contractul de intenţie este retumat municipiului havuzul orăşenesc dar 

în loc ce dăm.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A răspuns că municipiul nimic nu trebuie să dea în loc. în contractul de intenţie este 

presupus schimbul sectoarelor de teren şi deschiderea drumului pe str. Păcii.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (1), alin. (2) lit. b), ari. 77 din Legea privind administraţia 

publică locală Nr. 436-XVI din 28.12.2006; art. 4 din Legea privind decentralizarea administrativă 
nr. 435-XVI din 28.12.2006; art. 9, art. 10 din Legea privind proprietatea publică a unităţii 
administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999; Legea privind administrarea şi deetatizarea 
proprietăţii publice nr. 121-XVI din 04.05.2007; conducîndu-se de Regulamentul privind modul de
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posesiune, de folosinţă şi de dispoziţie asupra Patrimoniului proprietate municipală pe teritoriul 
municipiului Bălţi, aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 16/23 din 24.12.2012, în 
baza adresării Direcţiei evidenţa contabilă a primăriei nr. 37 din 06.06.2018 şi în scopul efectuării 
lucrărilor de reconstrucţie a havuzului orăşenesc,-

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se efectuează returnarea proprietăţii municipale din administrarea IM «Amenajarea 
teritoriului şi spaţii verzi Bălţi» cu drept de gestiune economică la bilanţul primăriei mun. 
Bălţi «havuzul orăşenesc», cu numărul de inventariere 112, din str. V. Alecsandri.

2. Primăria mun. Bălţi în comun cu IM «Amenajarea teritoriului şi spaţii verzi Bălţi» să instituie 
comisia de primire-predare a bunurilor şi să asigure efectuarea transmiterii în cauză, cu 
perfectarea în ordinea stabilită a tuturor documentelor necesare, conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare, şi să prezinte actele de predare-primire a proprietăţii municipale spre 
aprobare primarului municipiului Bălţi.

3. Primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin:
3.1 să modifice corespunzător registrul patrimoniului public şi evidenţa contabilă a 

mijloacelor fixe, în conformitate cu legislaţia în vigoare;
3.2 să semneze cu IM «Amenajarea teritoriului şi spaţii verzi Bălţi» acordul adiţional de 

modificare şi completare a Contractului privind administrarea proprietăţii municipale cu 
drept de gestiune economică.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro-19, Contra-0 , S-au abţinut -  6

25.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la autorizarea comercializării bunurilor imobile, din str. 31
August 1989, 20/B.”

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv.

A întrebat care este necesitatea de a scoate obiectul la licitaţie.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat că bunul imobil nu se utilizează de mai mult timp şi se propune de a scoate la 

licitaţie.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că poate vor fi parteneri privaţi şi clădirea va fi renovată, sau sînt cheltuieli de 
întreţinere.
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Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că proprietatea municipală este în descreştere. Ani de rînd este spus că 
Consiliul din moment nu va accepta comercializarea fără sens a proprietăţii municipale. Din 
considerentul acesta recomandă amînarea proiectului de decizie, efectuarea analizei a preţurilor la 
imobilul care la moment este procurat activ de agenţi economici.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că în p. 2 al proiectului de decizie se menţionează că ’’Primarul municipiului 
Bălţi: să efectueze evaluarea obiectului imobil”. A întrebat cît va costa comandarea efectuării 
evaluării a obiectului, expertiza.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat că este încheiat contractul cu SRL ’’Lirici-compani” care va efectua evaluare. 

Aproximativ preţul pentru expertiză va fi 10 mii lei.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că nu înţelege de ce avizul comisiei consultative de specialitate pentru 
gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv, consideră că 
această proprietate municipală trebuie păstrată.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A propus deocamdată de a nu pune la licitaţie obiectul respectiv dar de a păstra proprietatea 

municipală, în legătură cu faptul că nu este stabilit concret preţul pentru evaluare a obiectului.
A propus de a amîna examinarea proiectului de decizie.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că comisia consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului nu poate da avizul negativ pentru că proiectul cu 
contravine legislaţiei în vigoare. în calitate de consilier propune de a păstra această proprietate 
municipală.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -18, Contra -  5, S-au abţinut -  4

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului amînarea proiectului de decizie.

AU VOTAT:
Pro -24, Contra -  0, S-au abţinut -  3
(proiectul de decizie este amînat cu majoritatea voturilor)

26,S-A EXAMINAT: ”Cu privire la completarea anexei la decizia Consiliului municipal Bălţi nr.
86

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat că se propune comercializarea bunului imobil, şi anume 9,4 % din suprafaţa

totală 390,0 încăperilor nelocative.



14/60 din 22.12.2016 „Cu privire la aprobarea listei bunurilor proprietate 
municipală, supuse privatizării,, cu completări ulterioare”.

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat, că nu este sensul de a vinde această construcţie.
A propus de a nu vinde construcţia şi de respins proiectul de decizie.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -17, Contra -  9, S-au abţinut -  2

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A propus de a amîna proiectul de decizie pentru examinarea mai detaliată.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat cine a fost iniţiatorul vinderii acestui obiect.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A răspuns că iniţiatorul este Direcţie evidenţă contabilă a primăriei.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat cum direcţia argumentează necesitatea de a vinde acest obiect.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A adus explicaţii că construcţia nu se utilizează şi se află în stare dezastruoasă şi sunt 

necesare investiţii.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de a amîna proiectul de decizie.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că Direcţia învăţămînt, tineret şi sport şi secţia cultură trebuie să întreţine acest

obiect.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat că construcţia se află la balanţa primăriei.
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Iordan Serghet consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că atunci primăria trebuie să întreţine acest obiect care se află în centrul 

oraşului.
A întrebat cîţi m.p. are construcţia şi dacă este terenul aferent.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A răspuns că suprafaţa terenului este 110 m.p. fără terenul aferent.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A menţionat că în nota de serviciu a Direcţiei evidenţă contabilă care este anexată la 

proiectul de decizie este indicată suprafaşa de 91, 5 m.p. pe str. Hotinului, 1, preţul 17 463 lei.
A solicitat explicaţii.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat că în documentul juridic care prezintă informaţia privind bunul imobil este 

indicată suprafaţa de 110 m.p., posibil că 91,5 m.p. este suprafaţa a interiorului clădirii.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A propus de a amîna proiectul de decizie.
A supus votului propunerea de a amîna proiectul de decizie.

AU VOTAT:
Pro -28, Contra -  0, S-au abţinut -  0
(proiectul de decizie este amînat)

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat pe preşedintele şedinţei pînă la ce oră va dura astăzi şedinţa Consiliului.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A propus de a desfăşura activitatea şedinţei a Consiliului pînă la ora 24.00.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A propus de a lucra mai operativ pentru a examina cît mai rapid proiecte de decizii care au 
rămas în ordinea de zi.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A propus de a continua astăzi lucrările şedinţei a Consiliului pînă la ora 18.00 cu anunţarea 

pauzei pînă la stabilirea altei date de continuare a şedinţei.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A propus de a continua astăzi lucrările şedinţei a Consiliului pînă la ora 19.30.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea de a continua astăzi lucrările şedinţei a Consiliului pînă la ora 

18.00. ’ ’

AU VOTAT:
Pro -16, Contra -11 , S-au abţinut -  2

(Lucrările şedinţei vor continua pînă la ora 18.00).
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27.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la acordul de transmitere în locaţiune a încăperii neutilizate în
incinta Gimnaziului nr. 14 din str. Conev, 9”.

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Bondari Olga. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, membru comisiei consultative de specialitate pentru 
educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie 
socială, sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu ari. 14 alin. (1), lit. b), c) alin. (2), alin. (3), ari. 77 alin. (5) al Legii RM 

privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 9 al Legii RM cu privire la 
proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999, art. 9 alin. (1), 
lit. h) alin. (2), art. 17 al Legii RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121 - 
XVI din 04.05.2007, Hotărîrea Guvernului RM nr. 136 din 10.02.2009 „Cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind licitaţiile “cu strigare” şi “cu reducere”, Hotărîrea Guvernului RM nr. 483 
din 29.03.2008 “Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de dare în locaţiune a 
activelor neutilizate”, cu modificările şi completările ulterioare, decizia Consiliului municipal Bălţi 
nr. 6 / 6 6  din 25.09.2008 „Cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de dare în locaţiune 
a activelor neutilizate a proprietăţii municipale”, cu modificările şi completările ulterioare, în baza 
avizului Direcţiei învăţămînt, tineret şi sport a primăriei nr. 02-10/277 din 23.02.2018 şi 
documentelor prezentate, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se permite darea în locaţiune a încăperii neutilizate nr. 23 în incinta gimnaziului nr. 14 din str. 
Conev, 9, cu suprafaţa totală de 36,3 m2, pentru desfăşurarea evenimentelor asociaţiei obşteşti, 
cîte 2 ore (15:00-17:00), 7 zile în săptămînă, pe termen de 1 an, cu plată pentru locaţiune, cu 
condiţia aplicării coeficientului de piaţă (K4) -  0,5.

2. Primarul municipiului Bălţi dlui Nicolai Grigorişin să realizeze selectarea locatarului pe calea 
petrecerii licitaţiei „cu strigare” în ordinea stabilită de Guvernul RM şi, conform rezultatelor 
negocierilor, în decurs de 15 zile, să încheie contractul de locaţiune, cu asigurarea înregistrării 
lui conform legislaţiei în vigoare.
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3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică, pentru activităţi economico-financiare.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

28.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la prelungirea termenului de valabilitate a contractului de
locaţiune cu dna Sorina Bogaciuc a încăperii în incinta instituţiei preşcolare 
nr. 1 din str. Conev, 19.”
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Bondari Olga. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, membru comisiei consultative de specialitate pentru 
educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie 
socială, sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (1), lit. b), c) alin. (2), alin. (3) al Legii RM privind 

administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 9 al Legii RM cu privire la 
proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999, art. 9 alin. (1), 
lit. h) alin. (2), art. 17 al Legii RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121- 
XVI din 04.05.2007, Legea RM privind bugetul de stat pe anul 2018 nr. 289 din 15.12.2017, art. 
904 din Codul Civil al RM, Hotărîrea Guvernului RM nr. 483 din 29.03.2008 “Pentru aprobarea 
Regulamentului cu privire la modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate”, cu modificările şi 
completările ulterioare, decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6 / 6 6  din 25.09.2008 „Cu privire la 
aprobarea Regulamentului privind modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate a proprietăţii 
municipale”, cu modificările şi completările ulterioare, în baza adresării dnei Sorina Bogaciuc din 
27.03.2018, coordonată cu Direcţia Învăţămînt, Tineret şi Sport a primăriei, şi documentelor 
prezentate, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:
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1. Se permite primarului municipiului Bălţi dlui Nicolai Grigorişin să prelungească termenul de 
valabilitate a contractului de locaţiune nr. 16 din 12.06.2015 cu dna Sorina Bogaciuc (c/p 
0980702048790) a încăperii în incinta instituţiei preşcolare nr. 1 din str. Conev, 19, cu 
suprafaţa totală de 6,5 m , pentru desfăşurarea orelor de limbă engleză în grupele mari, cîte 2 
ore, 3 zile în săptămînă (conform graficului de lucru a instituţiei), pe termen de 3 ani, cu plată 
pentru locaţiune, cu aplicarea coeficientului de piaţă (K4) -  0,5.

2. Dna Sorina Bogaciuc, în termen de o lună, să semneze cu primăria municipiului Bălţi acordul 
de modificare şi completare a contractului de locaţiune şi să achite plata pentru locaţiune şi 
serviciile comunale, conform facturilor prezentate.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să transmită în 
adresa Inspectoratului Fiscal de Stat şi a Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP 
“Agenţia Servicii Publice” copiile prezentei decizii.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică, pentru activităţi economico-financiare.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

29.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la prelungirea termenului de valabilitate a contractului de
locaţiune cu BC “Moldindconbank” SA a spaţiului în incinta pinacotecii 
„A. Cantemir” din str. Independenţei, 10”.
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Bondari Olga. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, membru comisiei consultative de specialitate pentru 
educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie 
socială, sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu ari. 14 alin. (1), lit. b), c) alin. (2), alin. (3) al Legii RM privind 

administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 9 al Legii RM cu privire la 
proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999, art. 9 alin. (1), 
lit. h) alin. (2), art. 17 al Legii RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121 -

91



XVI din 04.05.2007, Legea RM privind bugetul de stat pe anul 2018 nr. 289 din 15.12.2017, art. 
904 din Codul Civil al RM, Hotărîrea Guvernului RM nr. 483 din 29.03.2008 “Pentru aprobarea 
Regulamentului cu privire la modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate”, cu modificările şi 
completările ulterioare, decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6 / 6 6  din 25.09.2008 „Cu privire la 
aprobarea Regulamentului privind modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate a proprietăţii 
municipale” cu modificările şi completările ulterioare, în baza adresării BC “Moldindconbank” SA 
nr. 00/09/03-09/282/1759 din 17.04.2018, documentelor prezentate şi avizului Secţiei Cultură a 
primăriei nr. 03-02/180 din 11.05.2018, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se permite primarului municipiului Bălţi dlui Nicolai Grigorişin să prelungească termenul 
de valabilitate a contractului de locaţiune nr. 22/2016 din 08.07.2016 cu BC 
“Moldindconbank” (c/f 1002600028096) a spaţiului în incinta pinacotecii „A. Cantemir” din 
str. Independenţei, 10, cu suprafaţa totală de 1,0 m2, pentru bancomat, pe termen de 1 an, cu 
plată pentru locaţiune, cu aplicarea coeficientului de piaţă (K4) -  6,0.

2. BC “Moldindconbank” SA, în termen de o lună, să semneze cu primăria municipiului Bălţi 
acordul de modificare şi completare a contractului de locaţiune şi să achite plata pentru 
locaţiune şi serviciile comunale, conform facturilor prezentate.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să transmită în 
adresa Inspectoratului Fiscal de Stat şi a Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP 
“Agenţia Servicii Publice” copiile prezentei decizii.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică, pentru activităţi economico-financiare.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

30,S-A EXAMINAT: ”Cu privire la prelungirea termenelor de valabilitate a unor contracte de
locaţiune a încăperilor în incinta şcolii primare şi liceului teoretic “Vasile 
Alecsandri” din str. Conev, 14 şi 16a.”

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:

Buceatchi Paveh consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Bondari Olga. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, membru comisiei consultative de specialitate pentru 
educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie 
socială, sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Paveh consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei. 
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.
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Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (1), lit. b), c) alin. (2), alin. (3) al Legii RM privind 

administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 9 al Legii RM cu privire la 
proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999, art. 9 alin. (1), 
lit. h) alin. (2), art. 17 al Legii RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121- 
XVI din 04.05.2007, Legea RM privind bugetul de stat pe anul 2018 nr. 289 din 15.12.2017, art. 
904 din Codul Civil al RM, Hotărîrea Guvernului RM “Pentru aprobarea Regulamentului cu privire 
la modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate” nr. 483 din 29.03.2008, cu modificările şi 
completările ulterioare, decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6 / 6 6  din 25.09.2008 „Cu privire la 
aprobarea Regulamentului privind modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate a proprietăţii 
municipale” cu modificările şi completările ulterioare, în baza cererilor locatarilor încăperilor, 
documentelor prezentate de ei, avizului Direcţiei Învăţămînt, Tineret şi Sport a primăriei nr. 02- 
10/509 din 25.05.2018, -  ’ ’ ’

{Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se permite primarului municipiului Bălţi dlui Nicolai Grigorişin să prelungească termenele de 
valabilitate ale contractelor de locaţiune cu locatarii încăperilor în incinta şcolii primare şi 
liceului teoretic “Vasile Alecsandri” din str. Conev, 14 şi 16a, conform anexei.

2. Locatarii încăperilor, în termen de o lună, să semneze cu primăria municipiului Bălţi 
acordurile de modificare şi completare a contractelor de locaţiune ale încăperilor anterior 
încheiate şi să achite plata pentru locaţiune şi serviciile comunale, conform facturilor 
prezentate.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să transmită în 
adresa Inspectoratului Fiscal de Stat şi Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP 
“Agenţia Servicii Publice” copiile prezentei decizii.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică, pentru activităţi economico-financiare.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

31.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la prelungirea termenelor de valabilitate a unor contracte de
locaţiune a încăperilor în incinta şcolii primare nr. 21 “Spiridon Vangheli” 
din str. T. Vladimirescu, 16”.

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).
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Bondari Olga. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, membru comisiei consultative de specialitate pentru 
educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie 
socială, sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

{Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu ari. 14 alin. (1), lit. b), c) alin. (2), alin. (3) al Legii RM privind 

administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 9 al Legii RM cu privire la 
proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999, art. 9 alin. (1), 
lit. h) alin. (2), art. 17 al Legii RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121 - 
XVI din 04.05.2007, Legea RM privind bugetul de stat pe anul 2018 nr. 289 din 15.12.2017, art. 
904 din Codul Civil al RM, Hotărîrea Guvernului RM “Pentru aprobarea Regulamentului cu privire 
la modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate” nr. 483 din 29.03.2008, cu modificările şi 
completările ulterioare, decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6 / 6 6  din 25.09.2008 „Cu privire la 
aprobarea Regulamentului privind modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate a proprietăţii 
municipale” cu modificările şi completările ulterioare, în baza cererilor locatarilor încăperilor, 
documentelor prezentate de ei, avizului Direcţiei Invăţămînt, Tineret şi Sport a primăriei nr. 02- 
10/371 din 19.04.2018, - ’ ’ ’

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:
1. Se permite primarului municipiului Bălţi dlui Nicolai Grigorişin să prelungească termenele 

de valabilitate ale contractelor de locaţiune cu locatarii încăperilor în incinta şcolii primare 
nr. 21 “Spiridon Vangheli” din str. T. Vladimirescu, 16, conform anexei.

2. Locatarii încăperilor, în termen de o lună, să semneze cu primăria municipiului Bălţi 
acordurile de modificare şi completare a contractelor de locaţiune a încăperilor anterior 
încheiate şi să achite plata pentru locaţiune şi serviciile comunale, conform facturilor 
prezentate.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să transmită în 
adresa Inspectoratului Fiscal de Stat şi Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP 
“Agenţia Servicii Publice” copiile prezentei decizii.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică, pentru activităţi economico-financiare.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

32.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la permiterea IM „Gospodăria Locativ-Comunală Bălţi” de a
prelungi termenul de valabilitate a contractului de locaţiune cu dl Victor 
Rauh a încăperii în blocul locativ nr. IA din str. Suceava”.

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
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A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (1), lit. b), c) alin. (2), alin. (3) al Legii RM privind 

administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 9 al Legii RM cu privire la 
proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999, art. 9 alin. (1), 
lit. h) alin. (2), art. 17 al Legii RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121 - 
XVI din 04.05.2007, Legea RM privind bugetul de stat pe anul 2017 nr. 279 din 16.12.2016, art. 
904 din Codul Civil al RM, Hotărîrea Guvernului RM “Pentru aprobarea Regulamentului cu privire 
la modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate” nr. 483 din 29.03.2008, cu modificările şi 
completările ulterioare, decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6 / 6 6  din 25.09.2008 „Cu privire la 
aprobarea Regulamentului privind modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate a proprietăţii 
municipale” cu modificările şi completările ulterioare, în baza cererii dlui Victor Rauh din 
30.03.2018, documentelor prezentate, avizului IM “Gospodăria Locativ-Comunală Bălţi” nr. 
11/783-04 din 13.04.2018, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se permite directorului ÎM „Gospodăria Locativ-Comunală Bălţi” dnei Tatiana Parascan să 
prelungească termenul de valabilitate a contractului de locaţiune nr. 4/4 din 14.05.2012 cu dl 
Victor Rauh (c/p 0980406045824) a încăperii în blocul locativ nr. IA din str. Suceava, cu 
suprafaţa totală de 16,5 m , pentru prestarea serviciilor populaţiei ca atelier de reparaţie a 
încălţămintei, pe termen de 1 an, cu plată pentru locaţiune, cu aplicarea coeficientului de 
piaţă (K4) -  1,0.

2. Dl Victor Rauh, în termen de o lună, să semneze acordul de modificare şi completare a 
contractului de locaţiune a încăperii cu IM „Gospodăria Locativ-Comunală Bălţi” şi să 
încheie contracte de deservire tehnică a încăperii nelocative şi contracte directe cu IM Regia 
„Apă-Canal-Bălţi”, SA „Red-Nord”, SA „Cet-Nord”, ÎM „ DR şi CD Bălţi” pentru asigurare 
cu apă, energie electrică, energia termică şi evacuarea deşeurilor menajere solide.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să transmită în 
adresa Inspectoratului Fiscal de Stat şi Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP 
“Agenţia Servicii Publice” copiile prezentei decizii.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru activităţi economico-financiare.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0
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33.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la permiterea IMSP „Spitalul Clinic Municipal Bălţi” de a
prelungi termenele de valabilitate a contractelor de locaţiune cu Centrul de 
Medicină Legală pe lîngă Ministerul Sănătăţii RM.”

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Bondari Olga. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, membru comisiei consultative de specialitate pentru 
educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie 
socială, sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu ari. 14 alin. (1), lit. b), c) alin. (2), alin. (3) al Legii RM privind 

administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, ari. 9 al Legii RM cu privire la 
proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999, art. 9 alin. (1), 
lit. h) alin. (2), art. 17 al Legii RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121- 
XVI din 04.05.2007, Legea RM privind bugetul de stat pe anul 2018 nr. 289 din 15.12.2017, art. 
904 din Codul Civil al RM, Hotărîrea Guvernului RM “Pentru aprobarea Regulamentului cu privire 
la modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate” nr. 483 din 29.03.2008, cu modificările şi 
completările ulterioare, decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 6/66 din 25.09.2008 „Cu privire la 
aprobarea Regulamentului privind modul de dare în locaţiune a activelor neutilizate a proprietăţii 
municipale” cu modificările şi completările ulterioare, în baza adresării Centrului de Medicină 
Legală pe lîngă Ministerul Sănătăţii RM nr. 20180/E02064 din 26.02.2018, documentelor 
prezentate şi avizului IMSP „Spitalul Clinic Municipal Bălţi” nr. 01.10/216 din 12.04.2018, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se permite directorului IMSP „Spitalul Clinic Municipal Bălţi” dlui Serghei Rotari să 
prelungească termenele de valabilitate ale contractelor de locaţiune cu Centrul de Medicină 
Legală pe lîngă Ministerul Sănătăţii RM, conform anexei.

2. Centrul de Medicină Legală pe lîngă Ministerul Sănătăţii RM, în termen de o lună, să 
semneze cu IMSP „Spitalul Clinic Municipal Bălţi” acordurile de modificare şi completare a 
contractelor de locaţiune a încăperilor anterior încheiate şi să achite plata pentru locaţiune şi 
serviciile comunale, conform facturilor prezentate.
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3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să transmită în 
adresa Inspectoratului Fiscal de Stat şi Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP 
“Agenţia Servicii Publice” copiile prezentei decizii.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică, pentru activităţi economico-financiare.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0
34.S-A EXAMINAT: "Cu privire la operarea modificărilor în decizia Consiliului municipal Bălţi 

nr. 8/22 din 29.03.2018 „Cu privire la permiterea dării în locaţiune a 
încăperilor neutilizate ale cazangeriei IMSP „Spitalul Clinic Municipal Bălţi” 
din str. Decebal, 101”
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ”Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ”Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ”Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ”Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (1), lit. b), c) alin. (2), alin. (3), art. 77 alin. (5) al Legii RM 

privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 9 al Legii RM cu privire la 
proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999, art. 9 alin. (1), 
lit. h) alin. (2), art. 17 al Legii RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121 - 
XVI din 04.05.2007, în baza scrisorii Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP “Agenţia 
Servicii Publice” nr. 1 l/02c-06/297 din 15.05.2018 şi documentelor prezentate, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se operează modificări în denumirea şi în punctul 1 al deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 
8/22 din 29.03.2018 „Cu privire la permiterea dării în locaţiune a încăperilor neutilizate ale 
cazangeriei IMSP “Spitalul Clinic Municipal Bălţi” str. Decebal, 101”, după cum urmează:

-  sintagma “...str. Decebal, 101...” se substituie cu sintagma “...str. Decebal, 119/B...”.
2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0
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35.S-A EXAMINAT:”Cu privire la aprobarea dosarelor tehnice de reprezentare(marcare)
pe planele cadastrale a părţilor din terenurile cu numărele cadastrale 
030020112485 şi 0300301358”.

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(I)in partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
In conformitate cu art. 14 alin. (3) al Legii RM privind administraţia publică locală nr. 436 - 

XVI din 28.12.2006, Legea RM cadastrului bunurilor imobile nr 1543-XTT din 25.02.1998, 
decizia Consiliului mun. Bălţi «Cu privire la oferirea consimţămîntului la desfacerea contractelor 
de arenda terenurilor ocupate de panourile publicitare din mun. Bălţi» nr. 2/18 din 23.02.2017, 
examinînd cererea SRL «Goraş şi Fiul» din 19.03.2018, cu prezentarea dosarelor tehnice de 
reprezentare(marcare) pe planele cadastrale a părţilor din sectoarele de teren din str. Şt. cel Mare 
mun. Bălţi, cu numărul cadastral 0300112485 şi din str. N. Iorga mun. Bălţi, cu numărul cadastral 
0300301358, elaborate de I.M. «Biroul Arhitectură şi Sistematizare», -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se aprobă dosarele tehnice de reprezentare(marcare) pe planele cadastrale a părţilor din 
sectoarele de teren din str. Şt. cel Mare mun. Bălţi cu numărul cadastral 0300112485 şi din str. 
N. Iorga mun. Bălţi cu numărul cadastral 0300301358, conform anexelor nr. 1 şi nr. 2.

2. Seînputemiceşte primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin, în termen de o lună, să semneze 
dosarelor tehnice de reprezentare(marcare) pe planele cadastrale a părţilor din sectoarele de 
teren din str. Şt. cel Mare mun. Bălţi cu numărul cadastral 0300112485 şi din str. N. Iorga 
mun. Bălţi cu numărul cadastral 0300301358.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani, în termen de 15 zile, 
să expedieze copiile prezentei decizii în adresa SRL «Goraş şi Fiul» şi Serviciului Cadastral 
Teritorial mun. Bălţi a IP „Agenţia Servicii Publice”.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate 
pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -28, Contra -  0, S-au abţinut -  1
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36.5- A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea actului de constatare la modificarea
planului cadastral/geometric al sectorului de teren din str. 
Iv.Franco, 29 cu numărul cadastral 03002011266”.

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(I)in partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
In conformitate cu art. 14 alin. (3) al Legii RM privind administraţia publică locală nr. 436 - 

XVI din 28.12.2006, Legea RM cadastrului bunurilor imobile nr 1543-XII din 25.02.1998, 
examinînd cererea II «Pastuşoc Oleg» din 19.03.2018, cu prezentarea actului de constatare la 
modificarea planului cadastral/geometric al sectorului de teren din str. Iv.Franco, 29 mun. 
Bălţi, cu numărul cadastral 03002011266, elaborat de I.M. «Biroul Arhitectură şi Sistematizare», -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se aprobă actul de constatare la modificarea planului cadastral/geometric al sectorului de 
teren din str. Iv. Franco, 29 mun. Bălţi, cu numărul cadastral 03002011266, conform anexei.

2. Se împuterniceşte primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin, în termen de o lună, să semneze 
actul de constatare la modificarea planului cadastral/geometric al sectorului de teren din str. 
Iv. Franco, 29 mun. Bălţi cu numărul cadastral 03002011266.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dnaLudmila Dovgani, în termen de 15 zile, să 
expedieze copiile prezentei decizii în adresa II «Pastuşoc Oleg» şi Serviciului Cadastral 
Teritorial mun. Bălţi a IP „Agenţia Servicii Publice”.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate 
pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

37.5- A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea proiectului de formare a bunului imobil din
str. I.Cearupin, 5 cu numărul cadastral 0300209003”.

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
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A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14, alin. (3) al Legii RM privind administraţia publică locală nr. 436- 

XVI din 28.12.2006, Legea RM cadastrului bunurilor imobile nr. 1543-XII din 25.02.1998, Legea 
RM cu privire la formarea bunurilor imobile nr. 354 din 28.10.2004, decizia Consiliului mun. Bălţi 
nr. 10/22 din 26.10.2017 „Cu privire la darea acordului la formarea bunului imobil prin separare cu 
nr. cadastral 0300209003”, examinînd cererea dlui Diaciuc M.P., dnei Diaciuc E.M., dnei Urzică 
C.M. şi dnei Calmaţui C.M. din 30.05.2018 cu proiectul de formare prin separare a bunului imobil 
cu numărul cadastral 0300209003 amplasat în str. I. Ciarupin, 5 mun. Bălţi, elaborat de IM “Biroul 
Arhitectură şi Sistematizare”,-

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se aprobă proiectul de formare prin separare a bunului imobil cu numărul cadastral 
0300209003 amplasat în mun. Bălţi str. I. Ciarupin, 5, conform anexei.

2. Se împuterniceşte primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin, în termen de o lună, să 
semneze proiectul de formare prin separare a bunului imobil cu numărul cadastral 
0300209003 amplasat în mun. Bălţi str. I. Ciarupin, 5.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani, în termen de 15 zile, 
să expedieze copiile prezentei decizii în adresa dlui Diaciuc M.P., dnei Diaciuc E.P., dnei 
Urzică C.M., dnei Calmaţui C.M. şi Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP „Agenţia 
Servicii Publice”.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

38.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea proiectului de formare a bunului imobil din str. Şt.
cel Mare, 162/B, cu numărul cadastral 0300212055 prin separare”.

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului
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Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

{Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu ari. 14, alin. (3) al Legii RM privind administraţia publică locală nr. 

436-XVI din 28.12.2006, Legea RM cadastrului bunurilor imobile nr. 1543-XII din 25.02.1998, 
Legea RM cu privire la formarea bunurilor imobile nr. 354 din 28.10.2004, Decizia Consiliului 
mun. Bălţi nr. 6/13 din 01.03.2018 „Cu privire la permiterea formării bunului imobil din str. Şt. cel 
Mare, 162/B”, examinînd cererea SRL”Cri&Com” din 26.03.2018 cu proiectul de formare prin 
separarea bunului imobil cu numărul cadastral 0300212055 amplasat în str. Şt. cel Mare, 162/B, 
elaborat de IM “Biroul Arhitectură şi Sistematizare”, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se aprobă proiectul de formare prin separare bunului imobil cu numărul cadastral 
0300212055 amplasat în str. Şt. cel Mare, 162/B, conform anexei.

2. Se împuterniceşte primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin, în termen de o lună, să 
semneze proiectul de formare prin separarea bunului imobil cu numărul cadastral 
0300212055.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani, în termen de 15 zile, 
să expedieze în adresa SRL” Cri&Com” şi Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi a IP 
„Agenţia Servicii Publice” copia prezentei decizii.

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate 
pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

39,S-A EXAMINAT: ”Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 1/26 din
27.02.2014 “Cu privire la încasarea în mod unilateral a plăţii pentru 
folosirea terenului”.

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVENITUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală,
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).
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Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină este
pozitiv (se anexează).

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (3) din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 

436-XVI din 28.12.2006, luînd în considerare cererea SA “Energo-Media-Grup” din 12.03.2018, 
ţinînd cont de suprafeţele construcţiilor 0300207463.02 şi 0300207463.33, precum şi de schema 
urbanistică a sectorului necesar de teren, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se modifică decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 1/26 din 27.02.2014 “Cu privire la încasarea în 
mod unilateral a plăţii pentru folosirea terenului”, după cum urmează:
1.1. în punctul 3 coloana 5 din anexă cifrele “41,92% din 8,4005 ha (3,52 ha)” se substituie cu

cifrele “41,31% din 8,4005 ha (3,47 ha)”;
1.2. în punctul 3 coloana 7 din anexă cifra “591112,63” se substituie cu cifra “582716,14”.

2. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dnaLudmila Dovgani, în termen de 15 zile, 
să expedieze în adresa SA „Flamingo” copia prezentei decizii.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

40.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea actelor de constatare la modificarea
planelor cadastrale/geometrice a sectoarelor de teren din str-la 
A.Mickiewicz, 5.”

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).
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Buceatchi Paveh consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (3) al Legii RM privind administraţia publică locală nr. 436- 

XVI din 28.12.2006, Legea RM cadastrului bunurilor imobile nr 1543-XII din 25.02.1998, 
examinînd cererea dlui Albu Iu.V., dnei Albu A.I. din 15.05.2018, cu prezentarea actelor de 
constatare la modificarea planelor cadastrale/geometrice a sectoarelor de teren din str-la 
A.Mickiewicz, 5 mun. Bălţi cu nr. cadastrale 0300106456 şi 0300106488, elaborate de ÎM «Biroul 
Arhitectură şi Sistematizare», -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se aprobă actele de constatare la modificarea planelor cadastrale/geometrice a sectoarelor de 
teren din str-la A.Mickiewicz, 5 mun. Bălţi, cu nr. cadstrale 0300106456 şi 0300106488, 
conform anexelor nr. 1 şi nr. 2.

2. Se împuterniceşte primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin, în termen de o lună, să 
semneze actele de constatare la modificarea planelor cadastrale/geometrice a sectoarelor de 
teren din str-la A.Mickiewicz, 5 mun. Bălţi, cu nr. cadastrale 0300106456 şi 0300106488, 
conform anexelor nr. 1 şi nr. 2.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dnaLudmila Dovgani, în termen de 15 zile, 
să expedieze copiile prezentei decizii în adresa dlui Albu Iu.V., dnei Albu A.I. şi Serviciului 
Cadastral Teritorial mun. Bălţi an IP „Agenţia Servicii Publice”.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

4Î S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea actului de constatare la modificarea
planului cadastral/geometric a sectorului de teren din str-la S. 
Rahmaninov, 7” .

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurik consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală,
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(I)in partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei. 
A supus votului proiectul de decizie.
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S-A DECIS:
In conformitate cu art. 14 alin. (3) al Legii RM privind administraţia publică locală nr. 436 - 

XVI din 28.12.2006, Legea RM cadastrului bunurilor imobile nr 1543-XII din 25.02.1998, 
examinînd cererea dlui Silivestrov I.P., dnei Silivestrova N.V. din 25.05.2018, cu prezentarea 
actului de constatare la modificarea planului cadastral/geometric al sectorului de teren din str-la
S.Rahmaninov, 7 mun. Bălţi cu nr. cadastral 0300320109, elaborat de I.M. «Biroul Arhitectură şi 
Sistematizare», -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se aprobă actul de constatare la modificarea planului cadastral/geometric a sectorului de 
teren din str-la S.Rahmaninov, 7 mun. Bălţi cu nr. cadastral 0300320109, conform anexei.

2. Se împuterniceşte primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin, în termen de o lună, să semneze 
actul de constatare la modificarea planului cadastral/geometric a sectorului de teren din str- 
la S.Rahmaninov, 7 mun. Bălţi cu nr. cadastral 0300320109, conform anexei.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani, în termen de 15 zile, 
să expedieze copiile prezentei decizii în adresa dlui Silivestrov I.P., dnei Silivestrova N.V. şi 
Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi a IP „Agenţia Servicii Publice”.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate 
pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

42.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea dosarelor tehnice la modificarea hotarelor
sectoarelor de teren din str. Şt. Neaga, 27 şi str-la Soroca, 94” . 

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
In conformitate cu art. 14 alin. (3) al Legii RM privind administraţia publică locală nr. 436 - XVI 
din 28.12.2006, Legea RM cadastrului bunurilor imobile nr. 1543-XII din 25.02.1998, examinînd 
cererile Serviciului Cadastral Teritorial Bălţi al IP „Agenţia servicii publice” nr. ll/02c-06/157 din 
03.03.2018 şi nr. 1 l/02c-06/242 din 17.04.2018 cu prezentarea dosarelor tehnice la modificare
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a hotarelor sectoarelor de teren din str. Şt. Neaga, 27 cu numărul cadastral 0300309108 şi 
0300309339 şi str-la Soroca, 94 cu numărul cadastral 0300111083, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se aprobă dosarele tehnice la modificarea hotarelor sectoarelor de teren din str. Şt. Neaga, 
27, cu numărul cadastral 0300309108 si 0300309339, si str-la Soroca, 94 cu numărul5 s 5 s 5

cadastral 0300111083, conform anexelor nr. 1-2.
2. Se împuterniceşte primarul mun. Bălţi dl Nicolai Grigorişin să semneze dosarele tehnice la 

modificarea planului geometric, conform anexelor nr. 1-2.
3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani în termen de 15 zile, să 

expedieze copia prezentei decizii în adresa Serviciului Cadastral Teritorial Bălţi al IP «Agenţia 
servicii publice».

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate 
pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

43,S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea dosarului tehnic la modificarea planului
cadastral al sectorului de teren din str. Ştefan cel Mare şi Sfînt 
(regiunea opririi centrale)”.

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizele comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv cu condiţia modificării planului terenului 
numai sub construcţie existentă.

Popa Andrei - sef-adiunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat că construcţia existentă se află pe alt număr cadastral.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (3) al Legii RM privind administraţia publică locală nr. 436- 

XVI din 28.12.2006, Legea RM cadastrului bunurilor imobile nr 1543-XTT din 25.02.1998, 
examinînd cererea Serviciului Cadastral Teritorial Bălţi al IP „Agenţia servicii publice” nr. 1 l/02c- 
06/337 din 29.05.2018 cu prezentarea dosarului tehnic la modificare a planului cadastral al 
sectorului de teren din str. Ştefan cel Mare şi Sfînt (regiunea opririi centrale) cu numărul cadastral 
0300304783 şi cu scopul corectării hotarului sectorului de teren proprietate publică, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:
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1. Se aprobă dosarul tehnic la modificarea planului cadastral al sectorului de teren din str. Ştefan 
cel Mare şi Sfînt (regiunea opririi centrale), cu numărul cadastral 0300304783, conform 
anexei.

2. Se împuterniceşte primarul mun. Bălţi dl Nicolai Grigorişin să semneze dosarul tehnic la 
modificarea planului cadastral, conform anexei.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani, în termen de 15 zile, 
să expedieze copia prezentei decizii în adresa Serviciului Cadastral Teritorial Bălţi al IP 
„Agenţia servicii publice”.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

44.S-AEXAMINAT: ”Cu privire la vînzarea terenurilor” .
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizele comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv cu modificările propuse de direcţia 
proprietate municipală şi relaţii funciare.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A propus în anexa nr. 18 la proiectul de decizie de a refuza vînzarea sectoarelor de teren:

-  SRL «Eurobeltrans» str. Bulgară;
-  Munteanu V. V. str. 1 Mai, 31.

A menţionat că aceste propuneri déjà au fost introduce în proiectul de decizie.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A propus de a amîna p. 4 din anexa nr. 17 pînă la următoare şedinţă din motivul că legislaţia 
funciară la ziua de azi contravine legislaţiei privind principiul urbanistic şi Legii privind calitate în 
construcţii şi sunt unele aspecte, care necesită examinare mai amplă.

Ghitu Vladimir, consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat că susţine propunerea dlui Iurii Cojuhari de a amîna p. 4 din anexa nr. 17.

Poneatovschii Alex an dr. consilier.
A întrebat ce fel de firmă este SRL «Eurobeltrans».

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat că în adresarea SRL «Eurobeltrans» solicită terenul care se află lîngă SRL, dar 

conform legislaţiei acest teren nu este considerat ca terenul aferent, dar ca teritoriul adiacent din 
acest motiv se propune de refuzat.

Balan Serghei. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat ce fel de sector este indicat în anexa nr. 17 p. 3 str. Suceava, 15/a 29 m.p.
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Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A răspuns că sectorul de teren este pentru garaj. Mînăscurtă B.S. este proprietarul obiectului 

dat în baza Contractului de vînzare-cumpărare.

Iordan Serghei. consilier. PPM ” Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat dacă au fost perfectate relaţii funciare.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţiona că nu poate da răspunsul dacă au fost perfectate relaţii funciare.

Iordan Serghei. consilier. PPM ” Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat cum tară relaţii funciare se propune vînzarea terenului.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat că aceasta presupune Legea RM nr. 1308, ca proprietarul a bunului imobil are 

dreptul să depună cererea pentru arendă a sectorului de teren sau pentru cumpărarea.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că noţiunea de teren public privat nu există sunt două chestiuni diferite, Astăzi 
terenul care se propune la vînzare cu preţul normativ persoanei juridice e terenul pentru altă 
construcţie. Din considerentul acesta a propus amînarea p. 4 din anexa nr. 17.

Marcoci Boris. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”
A solicitat dovadă că terenul este pentru construcţie.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat, că:

-  sectorul de teren procurat de către SA «Energo-Media-Grup» constituie 650,5 m.p.;
-  conform informaţiei din registrul bunurilor imobile SA «Energo-Media-Grup» are în 

proprietate construcţii cu suprafaţa la sold de 806 m.p., iar suprafaţa terenului privat de 
650,5 m.p.;

-  SA «Energo-Media-Grup» a solicitat de a procura 450 m.p. conform schemei urbanistice 
care tot este necesară în procesul tehnologic;

-  conform procentului din suprafaţa construcţiei, suprafaţa totală care ar trebui să revină lor 
este de 220 m.p., ei au solicitat suplimentar 450 m.p. şi cu cele 650 care au avut total face 
1145 m.p. adică ei nu solicită 450 m.p. conform documentului urbanistic.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A întrebat cîţi m.p. o are construcţia care nu este proprietatea privată

Popa Andrei - sef-adiunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A răspuns că ei nu au o suprafaţă concretă dar au un procent dintr-o suprafaţă mare, unde 

este procentul lor nu este clar, pentru că terenul nu este format, aşa pervede Codul civil adică cotă
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parte proporţional proprietăţii a persoanei, lor ar trebui să revină 2200 m.p., dar ei cer în total cu 
ceea ce au cumpărat 1145 m.p.

Balan Serghei. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de a amîna p. 3 din anexa nr. 17 la proiectul de decizie.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Iurii Cojuhari de a amîna p. 4 din anexa nr. 17.

AU VOTAT:
Pro -11, Contra -  3, S-au abţinut -  16

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Serghei Balan de a amîna p. 3 din anexa nr. 17 la proiectul 

de decizie.

AU VOTAT:
Pro -11, Contra -  2, S-au abţinut -  14

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (2) lit d), art. 77 din Legea RM privind administraţia publică 

locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 3, 4 din Legea RM cu privire la proprietatea publică a 
unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999, Legea RM privind preţul normativ şi 
modul de vînzare-cumpărare a pămîntului nr. 1308-XIII din 25.07.1997 cu completările şi 
modificările ulterioare, Legea RM cadastrului bunurilor imobile nr. 1543-XIII din 25.02.1998, 
Hotărîrea Guvernului RM nr. 1428 din 16.12.2008 «Cu privire la vînzarea-cumpărarea şi 
locaţiunea/arenda terenurilor aferente», cu completările şi modificările ulterioare, examinînd 
cererile persoanelor fizice şi juridice cu documentele prezentate, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se aprobă planurile geometrice/cadastrale, borderourile de calcul al preţului de vînzare- 
cumpărare a sectoarelor de teren supuse vînzării, conform anexelor nr. 1-16.

2. Se vînd terenurile, aferente obiectelor proprietate privată, conform anexei nr. 17.
3. Se refuză vînzarea sectoarelor de teren, conform anexei nr. 18.
4. Se împuterniceşte primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin să perfecteze şi să 

semneze contractele de vînzare - cumpărare a terenurilor de pămînt cu persoane fizice şi 
juridice, conform anexei nr. 17.

5. Se stabileşte pe sectorul de teren cu nr. cadastral 03002011185 servitute cu suprafaţa de 919 
m.p. în folosul deţinătorilor de reţele inginereşti.

6. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani, în termen de 15 zile, 
să expedieze în adresa Inspectoratului Fiscal de Stat şi Serviciului Cadastral Teritorial mun. 
Bălţi a IP „Agenţia Servicii Publice” copiile prezentei decizii, pentru a lua act şi să efectueze 
înregistrarea contractului de vînzare -  cumpărare a sectorului de teren, conform anexei nr. 17.

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -28, Contra -  1 (dl Iurii Cojuhari), S-au abţinut -  0
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45.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii
contractelor de arendă a terenurilor, modificarea contractelor de arendă a 
terenurilor în vigoare”.
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
In conformitate cu art. 14 alin. 2 lit. c), d), art. 77 Legii RM privind administraţia publică locală 

nr. 436 - XVI din 28.12.2006, art. 3, 4 Legii RM cu privire la proprietateapublică a unităţilor 
administrativ -  teritoriale nr. 523 - XIV din 16.07.1999; Legea RM cadastrului bunurilor imobile 
nr. 1543-XTTT din 25.02.1998, Legea RM privind preţul normativ şi modul de vînzare -  cumpărare 
a pămîntului nr. 1308 - XIII din 25.07.1997 cu completările şi modificările ulterioare; Legea RM cu 
privire la formarea bunurilor imobile nr. 354 din 28.10.2004, Hotărîrea Guvernului RM nr. 1428 
din 16.12.2008 «Cu privire la vînzarea -  cumpărarea şi locaţiunea/arenda terenurilor aferente», 
decizia Cosiliului mun. Bălţi nr. 2/51 din 24.02.2011 „Cu privire la stabilirea termenelor de atribuire 
în arendă a sectoarelor de teren şi abrogarea deciziilor Consiliului mun. Bălţi nr. 8/6 din 10.12.2007, 
nr. 6/72 din 25.09.2008 şi nr. 5/55 din 24.06.2010” cu modificările şi completările ulterioare, 
examinînd cererile persoanelor fizice şi juridice cu documentele prezentate, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se perfectează relaţiile funciare cu persoanele fizice şi juridice prin încheierea contractelor 
de arendă a terenurilor, conform anexei nr. 1.

2. Se modifică contractele de arendă a sectoarelor de teren, conform anexei nr. 2.
3. Primarul al municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin:

- în termen de o lună să semneze contractele de arendă a sectoarelor de teren cu persoanele 
fizice şi juridice, conform anexei nr. 1;
- în termen de o lună să semneze acordurile de modificare a contractelor de arendă a 
sectoarelorde teren cu persoanele fizice şi juridice, conform anexei nr. 2.

4. Se stabilesc servitute la sectoarele de teren în beneficiul întreprinderilor deţinătoare de reţele 
în scopul asigurării accesului, deservirii, reconstruirii şi reparaţiei reţelelor inginereşti.

5. Secretarul interimar al Consiliului mun. Bălţi dnaLudmila Dovgani, în termen de 15 zile, să 
expedieze copiile prezentei decizii în adresa Inspectoratului Fiscal de Stat, Serviciului Cadastral 
Teritorial mun. Bălţia IP «Agenţia Servicii Publice».

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şiprotecţia mediului.
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46.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la prelungirea termenelor contractelor de arendă a terenului.”
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. c), d), art. 77 din Legea RM privind administraţia 

publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 3, 4 din Legea RM cu privire la proprietatea publică 
a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999; Legea RM privind preţul normativ 
şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului nr. 1308-XIII din 25.07.1997 cu completările şi 
modificările ulterioare, luînd în considerare decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 2/51 din 24.02.2011 
„Cu privire la stabilirea termenelor de atribuire în arendă a sectoarelor de teren şi abrogare a 
deciziilor Consiliului mun. Bălţi nr. 8/6 din 10.12.2007, nr. 6/72 din 25.09.2008 şi nr. 5/55 din 
24.06.2010” cu modificările ulterioare, examinînd cererile persoanelor fizice şi juridice, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se prelungesc termenele contractelor de arendă a sectoarelor de teren cu persoanele fizice şi 
juridice, conform anexei.

2. Se refuză SA «Victoriabank» în prelungirea termenelor contractului de arendă din str. Şt. cel 
Mare colţ str. 1 Mai cu suprafaţa 2 m.p. ocupat de panou publicitar existent în conformitate 
cu Becizia Consiliului mun. Bălţi nr. 2/18 din 23.02.2017.

3. Se împuterniceşte primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin, în termen de o lună, să 
semneze acordurile adiţionale de modificare şi completare a contractelor de arendă, conform 
anexei.

4. Se stabilesc servitute la sectoarele de teren în beneficiul întreprinderilor deţinătoare de reţele 
în scopul asigurării accesului, deservirii, reconstruirii şi reparaţiei reţelelor inginereşti.

5. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani în termen de 15 
zile să expedieze copiile prezentei decizii în adresa Inspectoratului Fiscal de Stat şi 
Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP «Agenţia Servicii Publice».

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.
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AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

47.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la transmiterea în proprietate a terenurilor de pe lîngă casă,
abrogarea parţială a deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 3/67 din 
24.03.2005 «Cu privire la transmiterea în proprietate a terenurilor de pe lîngă 
casă» şi modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 31/13 din 
28.11.2002 «Cu privire la transmiterea în proprietate a terenurilor de pe 
lîngă casă».

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv cu următoarele amendamente: de amînat 
p. 10 al anexei nr. 11 la proiectul de decizie.

Popa Andrei - sef-adiunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat că se propune amînarea p. 10 al anexei nr. 11 pentru clarificarea situaţiei 

privind transmiterea în proprietate privată a terenului, suprafaţa căruia depăşeşte 700-770 m , se va 
expedia scrisoare în adresa Agenţiei Relaţii Funciare şi Cadastru RM.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie 

municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului: de amînat p. 10 al anexei nr. 11 la 
proiectul de decizie.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:
In conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. d), art. 77 Legea RM privind administraţia publică locală 

nr. 436 - XVI din 28.12.2006, art. 11 al Codului Funciar RM, art. 3, 4 LegiiRM cu privire la 
proprietate publică a unităţilor administrativ -  teritorialenr. 523 - XIV din 16.07.1999,Hotărîrea 
Guvernului RM nr. 984 din 21.09.1998 „Cu privire la unele măsuri pentru urgentarea procesului de 
împroprietărire”, examinînd cererile persoanelor fizice cu documentele prezentate, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:
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1. Se aprobă planurile cadastrale/geometrice ale sectoarelor de teren supuse transmiterii în 
proprietate privată, conform anexelor nr. 1-9.

2. Se transmit în proprietate terenurile aferente caselor de locuit şi apartamentelor privatizate 
persoanelor fizice cu determinarea lor în domeniul privat al municipiului, conform anexei 
nr. 10.

3. Primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin, în termen de o lună, să perfecteze titlurile de 
autentificare a dreptului deţinătorului de teren, conform anexei nr. 10.

4. Se abrogă punctul 110 al anexei nr. 2 deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 3/67 din 24.03.2005 
«Cu privire la transmiterea în proprietate a terenurilor de pe lîngă casă».

5. Se modifică anexa nr. 2 a deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 31/13 din 28.11.2002 «Cu 
privire la transmiterea în proprietate a terenurilor de pe lîngă casă» după cum urmează:
- în punctul 190sintagma «Svetenco Maria Constantinovna, Certificat de moştenitor legal nr. 
2232 din 03.05.2000, 1/2» se exclude.

6. Se amînă examinarea cererii dnei Tverdohlebova P.A., str. V. Ceapaev, 96 (0300205474)şi 
se va expedia scrisoare în adresa Agenţiei Relaţii Funciare şi Cadastru RM în privinţa 
clarificării situaţiei privind transmiterea în proprietate privată a terenului, suprafaţa căruia 
depăşeşte 700-770 m2

7. Secretarulinterimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani, în termen de 15 
zile, să expediezeîn adresa Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi a IP „Agenţia Servicii 
Publice” şi Inspectoratului Fiscal de Stat copiile prezentei decizii.

8. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -29, Contra -  0, S-au abţinut -  0

48,S-A EXAMINAT: ”Cu privire la executarea hotărîrei Curţii de Apel Bălţi nr. dosarului 3a-
262/16 din 09.11.2016.” ’ ’

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală,
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

AU VOTAT:
P ro - 17 Contra-0 , S-au abţinut -  11
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{în conformitate cu art. 19 alin. 4 ( ’’administrarea bunurilor proprietate a satului (comunei), 
oraşului (municipiului”) al legii privind administraţie publică locală proiectul de decizie nu a 
acumulat numărul de vot a majorităţii consilierilor aleşi -18 din 35)

49.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la transmiterea în folosinţa S.A. „CET - NORD” sectoarele de
teren aferente punctelor termice”.

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

{Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. 3 al Legii RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, art. 15 Codului Funciar RM, Legea RM cadastrului bunurilor imobile nr. 1543- 
XIII din 25.02.1998, art. 14 al Legii RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice 
nr. 121 din 04.05.2007, Hotărîrea Guvernului RM nr. 901 din 31.12.2015 „Pentru aprobarea 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate public”, examinînd 
cererile S.A. „CET-NORD” nr. 01-41/267 din 03.04.2018 si nr. 01-41/336 din 26.04.2018, luînd în 
considerare scrisoarea din Parlamentul RM CAi -  5 nr. 313 o t  12.10.2017, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se transmite S.A. „CET-NORD” în folosinţă sectoarele de teren aferente punctelor 
termice, conform anexei.

2. Se împuterniceşte primarul mun. Bălţi dl Nicolai Grigorişin să instituie comisie de primire- 
predare a bunurilor, conform anexei, şi să asigure efectuarea transmiterii în cauză cu 
perfectarea în ordinea stabilită a tuturor documentelor necesare, în conformitate cu 
legislaţia în vigoare a RM.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani, în termen de 15 
zile, să expedieze copiile prezentei decizii în adresa S.A. „CET-NORD” şi Inspectoratului 
Fiscal de Stat Bălţi.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -  29 ontra -  0, S-au abţinut -  0
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50.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun.Bălţi nr. 6/20 din
27.10.2011 “Cu privire la stabilirea în mod unilateral al plăţii pentru 
folosirea terenului” cu modificările ulterioare”.
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(I)in partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
In conformitate cu ari. 14 alin.(2) lit. d), art. 77 al Legii RM privind administraţia publică 

locală nr. 436 -  XVI din 28.12.2006, art. 101 al Legii RM privind preţul normativ de vînzare -  
cumpărare a pămîntului nr. 1308-XIII din 25.07.1997 cu modificările şi completările ulterioare, 
Hotărîrea Guvernului RM nr. 1428 din 16.12.2008 “ Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 
vînzarea - cumpărarea terenurilor aferente” cu modificările şi completările ulterioare, precum şi în 
conformitate cu deciziile adoptate anterior de Consiliul mun.Bălţi nr. 7/34 din 01.08.2013 “Cu 
privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arenda a 
terenurilor”, nr. 8/36 din 26.09.2013 “Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul 
încheierii contractelor de arenda a terenurilor”, nr. 10/28 din 31.10.2013 “Cu privire la perfectarea 
relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arenda a terenurilor”, nr. 11/36 din
28.11.2013 “Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de 
arenda a terenurilor”, nr. 14/31 din 26.12.2013 “Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin 
intermediul încheierii contractelor de arenda a terenurilor”, nr. 1/30 din 27.02.2014 “Cu privire la 
perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arenda a terenurilor”, nr. 
2/30 din 27.03.2014 “Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii 
contractelor de arenda a terenurilor”, nr. 3/28 din 24.04.2014 “Cu privire la perfectarea relaţiilor 
funciare prin intermediul încheierii contractelor de arenda a terenurilor”, nr. 4/29 din 27.06.2014 
“Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arenda a 
terenurilor”, nr. 5/31 din 31.07.2014 “Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul 
încheierii contractelor de arenda a terenurilor”, nr. 6/32 din 02.10.2014 “Cu privire la perfectarea 
relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arenda a terenurilor”, nr. 7/12 din
23.10.2014 “Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de 
arenda a terenurilor”, nr. 9/13 din 05.12.2014 “Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin 
intermediul încheierii contractelor de arenda a terenurilor”, nr. 11/13 din 29.12.2014 “Cu privire la 
perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arenda a terenurilor”, 
nr. 1/35 din 26.02.2015 “Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii 
contractelor de arenda a terenurilor”, nr. 2/11 din 02.04.2015 “Cu privire la perfectarea relaţiilor 
funciare prin intermediul încheierii contractelor de arenda a terenurilor”, nr. 3/14 din 16.04.2015
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“Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arenda a 
terenurilor”, nr. 9/66 din 30.07.2015 “Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul 
încheierii contractelor de arenda a terenurilor”, nr. 12/18 din 24.09.2015 “Cu privire la perfectarea 
relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arenda a terenurilor”, nr. 15/27 din
12.11.2015 “Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de 
arenda a terenurilor”, nr.17/18 din 07.12.2015 “Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin 
intermediul încheierii contractelor de arenda a terenurilor”, nr.19/22 din 21.12.2015 “Cu privire la 
perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arenda a terenurilor”, 
nr. 1/33 din 04.02.2016 “Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii 
contractelor de arenda a terenurilor, modificarea contractelor de arendă a terenurilor în vigoare”, 
nr. 3/30 din 31.03.2016 “Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii 
contractelor de arenda a terenurilor, modificarea contractelor de arendă a terenurilor în vigoare”, 
nr.4/37 din 19.05.2016 “Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii 
contractelor de arenda a terenurilor, modificarea contractelor de arendă a terenurilor în vigoare”, nr. 
5/28 din 23.06.2016 “Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii 
contractelor de arenda a terenurilor, modificarea contractelor de arendă a terenurilor în vigoare şi 
modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 3/30 o t  31.03.2016 «Cu privire la perfectarea 
relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arendă a terenurilor, modificarea 
Contractelor de arendă a terenurilor în vigoare», nr. 6/22 din 21.07.2016 «Cu privire la perfectarea 
relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arendă a terenurilor, modificarea 
contractelor de arendă a terenurilor în vigoare şi modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 
5/28 din 23.06.2016 «Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin intermediul încheierii 
contractelor de arendă a terenurilor, modificarea contractelor de arendă a terenurilor în vigoare şi 
modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 3/30 din 31.03.2016 «Cu privire la perfectarea 
relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arendă a terenurilor, modificarea 
contractelor de arendă a terenurilor în vigoare», nr. 9/37 din 29.09.2016 «Cu privire la perfectarea 
relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arendă a terenurilor, modificarea 
contractelor de arendă a terenurilor în vigoare», nr. 11/21 din 04.11.2016 «Cu privire la perfectarea 
relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arendă a terenurilor, modificarea 
contractelor de arendă a terenurilor în vigoare», nr. 14/13 din 22.12.2016 «Cu privire la perfectarea 
relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arendă a terenurilor, modificarea 
contractelor de arendă a terenurilor în vigoare», nr. 2/16 din 23.02.2017 «Cu privire la perfectarea 
relaţiilor funciare prin intermediul încheierii contractelor de arendă a terenurilor, modificarea 
contractelor de arendă a terenurilor în vigoare şi abrogarea parţială a deciziei Consiliului mun. Bălţi 
nr. 14/13 din 22.12.2016», nr. 3/20 din 30.03.2017 «Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin 
intermediul încheierii contractelor de arendă a terenurilor, modificarea contractelor de arendă a 
terenurilor în vigoare», nr. 4/17 din 11.05.2017 «Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin 
intermediul încheierii contractelor de arendă a terenurilor, modificarea contractelor de arendă a 
terenurilor în vigoare», nr. 6/32 din 29.06.2017 «Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin 
intermediul încheierii contractelor de arendă a terenurilor, modificarea contractelor de arendă a 
terenurilor în vigoare», nr. 9/26 din 28.09.2017 «Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin 
intermediul încheierii contractelor de arendă a terenurilor, modificarea contractelor de arendă a 
terenurilor în vigoare», nr. 10/25 din 26.10.2017 «Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin 
intermediul încheierii contractelor de arendă a terenurilor, modificarea contractelor de arendă a 
terenurilor în vigoare», nr. 8/26 din 29.03.2018 «Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin 
intermediul încheierii contractelor de arendă a terenurilor, modificarea contractelor de arendă a 
terenurilor în vigoare», nr. 11/41 din 26.07.2018 « Cu privire la perfectarea relaţiilor funciare prin 
intermediul încheierii contractelor de arendă a terenurilor, modificarea contractelor de arendă a 
terenurilor în vigoare», în baza cărora au fost perfectate contracte de arendă cu unii proprietari de 
garaj e,-

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:
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1. Se modifică decizia Consiliului mun.Bălţi nr. 6/20 din 27.10.2011 “Cu privire la stabilirea în 
mod unilateral al plăţii pentru folosirea terenului” cu modificările ulterioare, după cum 
urmează:

1.1. în coloana 5 punctul 2 a anexei suprafaţa “70,52% din 1,7375 ha (1,2255 ha)” se substituie cu 
suprafaţa “62,60% din 1,7375 ha (1,0887 ha)”;

1.2. în coloana 5 punctul 6 anexei suprafaţa “44,21% din 1,07 ha (0,4732 ha)” se substituie cu 
suprafaţa “43,86% din 1,07 ha (0,4695 ha)”;

1.3. în coloana 5 punctul 7 a anexei suprafaţa “72,61% din 2,9 ha (2,10705 ha)” se substituie cu 
suprafaţa “72,34% din 2,9 ha (2,09925 ha)”;

1.4. în coloana 5 punctul 9 al anexei suprafaţa “72,34% din 3,19 ha (2,30756 ha)” se substituie cu 
suprafaţa “69,03% din 3,19 ha (2,20223 ha)”;

1.5. în coloana 5 punctul 11 al anexei suprafaţa “71,47% din 0,66 ha (0,4720 ha)” se substituie cu 
suprafaţa “71,07% din 0,66 ha (0,4694 ha)”;

1.6. în coloana 5 punctul 14 al anexei suprafaţa “57,00% din 3,6395 ha (2,0761 ha)” se substituie 
cu suprafaţa “56,87% din 3,6395 ha (2,0714ha)”;

1.7. în coloana 7 punctul 2 a anexei cifra “35460,56” se substituie cu “31502,17”;
1.8. în coloana 7 punctul 6 al anexei cifra “13692,32” se substituie cu “13585,26”;
1.9. în coloana 7 punctul 7 a anexei cifra “60968,72”se substituie cu “60743,02”;
1.10. în coloana 7 punctul 9 a anexei cifra “77501,58” se substituie cu “73963,97”;
1.11. în coloana 7 punctul 11a anexei cifra “13657,60” se substituie cu “13582,36”;
1.12. în coloana 7 punctul 14 a anexei cifra “60073,16” se substituie cu “59937,17”.
2. Secretarul interimar al Consiliului mun. Bălţi dna Ludmila Dovgani să expedieze în termen de

15 zile copiile prezentei decizii în adresa Inspectoratului Fiscal de Stat şi CCG - 4, CCG -  
19/10, CCG -  1/13, CCG-10; CG „Autoamator”; CCG -  13.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediul.

AU VOTAT:
Pro -  29 ontra -  0, S-au abţinut -  0

5Î S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea dosarului tehnic actualizarea planului
cadastral la modificarea hotarelor terenului din str. D. Caraciobanu, 
35”.

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei. 
A supus votului proiectul de decizie.
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S-A DECIS:
In conformitate cu art. 14 alin. (3) al Legii RM privind administraţia publică locală nr. 436 

- XVI din 28.12.2006, Legea RM cadastrului bunurilor imobile nr. 1543-XII din 25.02.1998, 
examinînd cererea Serviciului Cadastral Teritorial Bălţi al IP „Agenţia servicii publice” nr. ll/02c- 
06/381 din 12.06.2018 cu prezentarea dosarului tehnic actualizarea planului cadastral la 
modificarea hotarelor terenului din str. D. Caraciobanu, 35 cu numărul cadastral 0300110.091 şi cu 
scopul corectării hotarului sectorului de teren proprietate privată, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se aprobă dosarul tehnic actualizarea planului cadastral la modificarea hotarului terenului 
din str. D. Caraciobanu, 35 cu numărul cadastral 0300110.091, conform anexei.

2. Se împuterniceşte primarul mun. Bălţi dl Nicolai Grigorişin să semneze planul cadastral 
actualizat de modificare hotarului terenului din str. D. Caraciobanu, 35 cu numărul cadastral 
0300110.091, conform anexei.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani, în termen de 15 zile, 
să expedieze copia prezentei decizii în adresa Serviciului Cadastral Teritorial Bălţi al IP 
„Agenţia servicii publice”.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate 
pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -  29 contra -  0, S-au abţinut -  0

52.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea proiectului de formare a bunului imobil cu
numărul cadastral 0300206604 prin separare”.
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Bondari Olga. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, membru comisiei consultative de specialitate pentru 
educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie 
socială, sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(I)in partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.
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S-A DECIS:
In conformitate cu art. 14 alin. (3) al Legii RM privind administraţia publică locală nr. 436 - 

XVI din 28.12.2006, Legea RM cadastrului bunurilor imobile nr. 1543-XII din 25.02.1998, 
Legea RM cu privire la formarea bunurilor imobile nr. 354 din 28.10.2004, decizia Consiliului 
mun. Bălţi nr. 8/30 din 29.03.2018 „Cu privire la iniţierea procedurii formării bunului imobil cu 
numărul cadastral 0300206604”, examinînd scrisoarea Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi a 
IP „Agenţia Servicii Publice” nr. 1 l/02c -  06/348 din 04.06.2018,-

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se aprobă proiectul de formare a bunului imobil cu numărul cadastral 0300206604 prin 
separare amplasat în str. Ştefan cel Mare, conform anexei.

2. Se împuterniceşte primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin, în termen de o lună, să 
semneze proiectul de formare a bunului imobil cu numărul cadastral 0300206604 prin 
separare.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani, în termen de 15 
zile, să expedieze în adresa Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi a IP „Agenţia Servicii 
Publice” copia prezentei decizii.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -  29 contra -  0, S-au abţinut -  0

53.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea proiectului de formare a bunului imobil cu
numărul cadastral 0300304823 prin separare.”
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVENITUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (3) al Legii RM privind administraţia publică locală nr. 436- 

XVI din 28.12.2006, Legea RM cadastrului bunurilor imobile nr. 1543-XII din 25.02.1998, Legea 
RM cu privire la formarea bunurilor imobile nr. 354 din 28.10.2004, decizia Consiliului mun. Bălţi 
nr. 4/69 din 11.05.2017 „Cu privire la iniţierea procedurii formării bunului imobil cu numărul 
cadastral 0300304823”, examinînd scrisoarea Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi a IP 
„Agenţia Servicii Publice” nr. ll/02c-06/333 din 28.05.2018,-
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Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se aprobă proiectul de formare prin separare a bunului imobil cu numărul cadastral 
0300304823 amplasat în str. Vasile Alecsandri, conform anexei.

2. Se împuterniceşte primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin, în termen de o lună, să 
semneze proiectul de formare prin separare a bunului imobil cu numărul cadastral 
0300304823.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani, în termen de 15 
zile, să expedieze în adresa SRL ”Mondicom-Grup” şi Serviciului Cadastral Teritorial 
mun. Bălţi a IP „Agenţia Servicii Publice” copia prezentei decizii.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -  29 contra -  0, S-au abţinut -  0

54.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 10/14 din
26.10.2017 „Cu privire la modificarea şi completarea listei de ordine a 
familiilor nou-formate pentru alocarea loturilor de teren sub construcţia 
caselor individuale de locuit pe teritoriul mun. Bălţi, aprobată prin decizia 
Consiliului municipal Bălţi nr. 3/28 din 05.04.2007, cu schimbările şi 
completările ulterioare”.
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(I)in partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţi).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (3) al Legii RM privind administraţia publică locală nr. 

436-XVI din 28.12.2006, conducîndu-se de decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 2/10 din 
30.03.2006 „Cu privire la aprobarea Regulamentului despre ordinea de atribuire a sectoarelor de 
teren din intravilan pentru construcţii individuale şi condiţii de construcţie a caselor individuale pe 
teritoriul municipiului Bălţi” cu schimbările şi completările ulterioare, în baza deciziei Consiliului 
municipal Bălţi nr. 3/28 din 05.04.2007 „Cu privire la aprobarea listelor de ordine a familiilor nou- 
formate pentru alocarea loturilor de teren sub construcţia caselor locative pe teritoriul mun. Bălţi” 
cu schimbările şi completările ulterioare, luînd în considerare informaţia din registrul bunurilor 
imobile şi scrisoarea Serviciului Stare Civilă nr. 1846 din 15.03.2018, -

119



Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se modofică decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 10/14 din 26.10.2017 „Cu privire la 
modificarea şi completarea listei de ordine a familiilor nou-formate pentru alocarea loturilor 
de teren sub construcţia caselor individuale de locuit pe teritoriul mun. Bălţi, aprobată prin 
decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 3/28 din 05.04.2007, cu schimbările şi completările 
ulterioare”, după cum urmează:

1.1. se exclud din anexa nr. 2 familiile tinere care nu corespund cerinţelor Regulamentului în 
vigoare, conform anexei nr. 1;

1.2. se exclud din anexa nr. 3 familiile tinere care nu corespund cerinţelor Regulamentului în 
vigoare, conform anexei nr. 2.

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -  29 contra -  0, S-au abţinut -  0

55, (S-a examinat după chestiunea 58 (greşeală tehnică)).

56, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei
de Stat a RM nr. 1304/OTi-370 din 10.05.2018 şi modificarea deciziei 
Consiliului mun. Bălţi nr. 8/58 din 29.03.2018 “Cu privire la examinarea 
cererii SRL “Floxal plus” din 28.03.2018”.

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că proiectul de decizie a fost examinat la comisia consultativă de specialitate 
pentru drept şi disciplină şi cu majoritatea voturilor prezenţi la comisie s-au abţinut.

Iordn Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus:

-  de a completa proiectul de decizie cu punctul 1 cu următorul cuprins ”1. Se satisface parţial 
notificarea Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat a RM nr. 1304/OTi-370 din 
10.05.2018” deoarece proiectul de decizie nu corespunde denumirii proiectului;

-  p. 1,2,3,4, de considerat 2,3,4,5.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -18 contra -  0, S-au abţinut -  11

120



Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Serghei Iordan:

-  de a completa proiectul de decizie cu punctul 1 cu următorul cuprins ”1. Se satisface parţial 
notificarea Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat a RM nr. 1304/OTi-370 din 
10.05.2018” deoarece proiectul de decizie nu corespunde denumirii proiectului;

-  p. 1,2,3,4, de considerat 2,3,4,5.

AU VOTAT:
Pro -18 contra -  0, S-au abţinut -  11

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (3) din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 

436-XVI din 28.12.2006, examinînd notificarea Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat a 
RM nr. 1304/OTi-370 din 10.05.2018 privind reexaminarea şi abrogarea deciziei Consiliului mun. 
Bălţi nr. 8/58 din 29.03.2018 „Cu privire la examinarea cererii SRL “Floxal Plus” din 28.03.2018”,

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se satisface parţial notificarea Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat a RM nr. 
1304/OT1-370 din 10.05.2018.

2. Se modifică decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 8/58 din 29.03.2018 “Cu privire la 
examinarea cererii SRL “Floxal Plus” din 28.03.2018” după cum urmează:

2.1. în compartimentul 2 a anexei sintagma “de transpunere în practică a proiectelor de schimb al 
loturilor de teren între Părţile 1 şi 2” - se exclude;

2.2. punctul 3.1.3. al compartimentului 3 din anexă se citeşte în redacţie nouă “3.1.3. să 
perfecteze relaţiile funciare în conformitate cu legislaţia RM”;

2.3. punctul 3.2.2. al compartimentului 3 din anexă se citeşte în redacţie nouă “să transmit lotul 
de teren C în proprietatea administraţiei publice locale mun. Bălţi”;

2.4. punctul 3.3.3. compartimentul 3 din anexă -  se exclude;
2.5. în punctul 4.1. al compartimentului 4 din anexă sintagma “- 3 -  iniţierea procedurii de 

trecerea loturilor de teren formate A şi B din domeniul public în domeniul privat a 
municipiului în baza expertizei” se substituie cu sintagma “- 3 -  examinarea chestiunii 
privind posibilitatea trecerii loturilor de teren formate A şi B din domeniul public în 
domeniul privat a municipiului în baza expertizei”.

2.6. în punctul 4.1. al compartimentului 4 din anexă sintagma “- 4 -  procedura schimbului de 
terenuri” se substituie cu sintagma “- 4 -  procedura de perfectare a relaţiilor funciare”.

3. Se împuterniceşte primarul mun. Bălţi dl Nicolai Grigorişin să perfecteze şi să semneze 
acordul adiţional cu privire la modificarea contractului de intenţii.

4. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani, în termen de 15 
zile, să expedieze în adresa Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stata RM, SRL 
“Floxal Plus” şi SRL “Mondincom-Grup” copiile prezentei decizii.

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru drept şi disciplina.

AU VOTAT:
Pro -18 contra -  0, S-au abţinut -  11
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57 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei
de Stat nr,1304/OTl-369 din 10.05.2018”. ’
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv (se anexează).

Iordn Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că în p. 1 al proectului de decizie nu este indicat motivul respingerii notificării.

Popa Andrei - sef-adiunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat că motivul respingerii notificării este indicat în preambulul proiectului de 

decizie „...luind în considerare că scopul formării bunului imobil este desprinderea unei părţi din 
bunul imobil înregistrat într-un nou număr cadastral, ceea ce nu contravine art. 75 alin. (3) din 
Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006„.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (3) din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436- 

XVI din 28.12.2006, examinînd notificarea Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat a RM 
nr. 1304/OTi-369 din 10.05.2018 privind abrogarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 8/31 din 
29.03.2018 „Cu privire la permiterea iniţierii procedurii formării bunului imobil cu nr. cadastral 
0300304766”, luînd în considerare că scopul formării bunului imobil este desprinderea unei părţi 
din bunul imobil înregistrat într-un nou număr cadastral, ceea ce nu contravine art. 75 alin. (3) din 
Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006,-

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se respinge notificarea Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat a RM nr. 1304/OTi- 
369 din 10.05.2018.

2. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani, în termen de 15 zile, 
să expedieze în adresa Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat a RM copia prezentei 
decizii.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru drept şi disciplină.
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AU VOTAT: 
Pro -23 contra -  0, S-au abţinut -  6

58 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei
de Stat nr. 1304/OT1-322 din 25.04.2018”. ’
Raportor -  Vera Rusu -  şef al Direcţiei generale financiar-economice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este
pozitiv.

Ghitu Vladimir, consilier, fracţiunea Pro-europeană.
A propus de a modifica p. 3 din proiectul de decizie şi anume sintagma ”se respinge” de 

substituit cu sintagma ”se admite”.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A solicitat pe dna Vera Rusu să se expună asupra proiectului de decizie.

Vera Rusu. sef al Direcţiei generale financiar-economice.
A menţionat că:

-  Cancelaria de Stat s-a adresat cu notificarea către Consiliul mun. Bălţi la data de 25.04.2018 
privind abrogarea deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 7/2 din 23.03.2018 „Cu privire la 
operarea modificărilor în anexa nr. 1 la decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 14/5 din 
21.12.2017 „Cu privire la aprobarea contractului de subvenţionare a întreprinderii 
Municipale „Direcţia Reparaţii şi Construcţii Drumuri Bălţi” pentru anul 2018”;

-  s-a inclus în obiectul contractului noţiunea de ”compensare diferenţei cheltuielilor pentru 
prelucrarea şi neutralizarea 1 m3 de deşeuri municipale, evacuate la poligon cu transportul 
specializat şi a cheltuielilor similar, luate în calcul în tariful pentru transportarea 
deşeurilor municipale pînă la aprobarea noilor tarife pentru evacuarea deşeurilor 
municipaD;

-  de la 1 aprilie a fost aprobat un tarif dar de la 1 ianuarie pînă la 1 aprilie întreprinderea 
Municipală „Direcţia Reparaţii şi Construcţii Drumuri Bălţi” a achitat la poligon suma de 
91 lei 20 bani şi diferenţa între 91 lei 10 bani sau 76 lei şi 11 lei 10 bani şi diferenţa între 
41 lei şi 68 lei 24 bani era inclusă în tarif, primăria a achitat aceste pierdiri pentru 
întreprinderea respectivă;

-  în notificarea cancelariei este menţionat că Consiliul nu poate să accepte să adopte astfel de 
decizii fără indicarea sursei de acoperire cheltuielilor;

-  dar consiliul prin deciziile nr. 3/3 din 08 februarie 2018 şi nr. 8/3 din 23 martie 2018 a 
acoperit aceste cheltuieli în sumă de 1613,2 mii lei, de aici reiese că cheltuielile au fost 
acoperite din bugetul municipal.

123



Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea Pro-europeană.
A menţionat că există decizia Consiliului concurenţei care este una nefavorabilă pentru 

decizia luată de Consiliul, care contravine legislaţiei.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
Susţine propunerea dlui Vladimir Ghiţu de a admite notificarea Cancelariei de stat şi a 

abroga decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 7/2 din 23.03.2018 „Cu privire la operarea 
modificărilor în anexa nr. 1 la decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 14/5 din 21.12.2017 „Cu 
privire la aprobarea contractului de subvenţionare a întreprinderii Municipale „Direcţia Reparaţii şi 
Construcţii Drumuri Bălţi” pentru anul 2018”.

Vera Rusu. sef al Direcţiei generale fmanciar-economice.
A menţionat că:

-  motivul cancelariei de stat a fost că consiliul a încălcat alin. 4 art. 14 din Legea privind 
administraţie public locală că nu a fost indicată sursă de acoperire a cheltuielilor;

-  repetat a menţionat că prin deciziile Consiliului mun. Bălţi nr. 3/3 din 08 februarie 2018 şi 
nr. 8/3 din 23 martie 2018 a acoperit aceste cheltuieli în sumă de 1613,2 mii lei a fost 
găsită sursa de acoperire a cheltuielilor.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A solicitat de la reprezentantul direcţiei juridice prezentarea explicaţiilor asupra chestiunii

date.

Leahu Oleg. specialist principal Direcţia juridică.
A menţionat că motivul cancelariei de stat a fost anume că consiliul a încălcat alin. 4 art. 14 

din Legea privind administraţia publică locală că nu a fost indicată sursă de acoperire a cheltuielilor. 
Prin deciziile Consiliului mun. Bălţi nr. 3/3 din 08 februarie 2018 şi nr. 8/3 din 23 martie 2018 
aceste surse au fost găsite. Conform informaţiei prezentate de DGFE proiectul de decizie nu 
contravine legislaţiei în vogoare.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea Pro-europeană.
A menţionat că:

-  există hotărîrea Consiliului concurenţei care consideră ilegală decizia Consiliului mun. Bălţi 
nr. 7/2 din 23.03.2018 „Cu privire la operarea modificărilor în anexa nr. 1 la decizia 
Consiliului municipal Bălţi nr. 14/5 din 21.12.2017 „Cu privire la aprobarea contractului de 
subvenţionare a întreprinderii Municipale „Direcţia Reparaţii şi Construcţii Drumuri Bălţi” 
pentru anul 2018”;

-  există hotărîrea Curţii de apel care de asemenea este una negativă.

Vera Rusu -  sef al Direcţiei generale fmanciar-economice.
A menţionat că hotărîrea Consiliului concurenţei în vederea acestor mijloace financiare nu 

este, DGFE a notificat Consiliului concurenţei aceste sume de 2 mln 700 mii lei din anul 2017 şi 
1613,2 mii lei care au fost alocate prin decizia consiliului municipal.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că din motivul apariţiei neclarităţilor care trebuie examinate suplimentar a 
propus de a amîna proiectul de decizie.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că oficiul teritorial al cancelariei de stat legal solicită abrogarea deciziei nr. 7/2 

din 23.03.2018 „Cu privire la operarea modificărilor în anexa nr. 1 la decizia Consiliului municipal
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Bălţi nr. 14/5 din 21.12.2017 „Cu privire la aprobarea contractului de subvenţionare a întreprinderii 
Municipale „Direcţia Reparaţii şi Construcţii Drumuri Bălţi” pentru anul 2018” deoarece întradevăr 
nu este indicată sursa de finanţare.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -27 contra -  0, S-au abţinut -  4

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Serghei Iordan şi dlui Vladimir Ghiţu: de a modifica p. 3 

din proiectul de decizie şi anume sintagma ”se respinge” de substituit cu sintagma ”se admite”.

AU VOTAT:
Pro -12 contra -11 , S-au abţinut -  6

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că retrage propunerea de a amîna examinarea proiectului de decizie.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului 

A propus de a amîna examinarea proiectului de decizie.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Iurii Cojuhari de a amîna examinarea proeictului de decizie.

AU VOTAT:
Pro -12 contra -  8, S-au abţinut -  5

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

AU VOTAT:
Pro -12 contra -11 , S-au abţinut -  7
(iîn conformitate cu art. 19 alin. 4 (mijloacele bugetare) al legii privind administraţie publică locală 
proiectul de decizie nu a acumulat numărul de vot a majorităţii consilierilor aleşi -18 din 35)

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A propus de a prelungi lucrările şedinţei la 31.07.2018, ora 10.00.

AU VOTAT:
Pro -20 contra -  4, S-au abţinut -  1

(pauzapînă la 31.07.2018, ora 10.00)
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31.07.2018, ora 10.00, partea a II -a  a şedinţei a XI ordinare.
în sală sunt prezenţi 28 consilieri (lista consilierilor se anexează).

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A adus la cunoştinţa consilierilor situaţia creată cu evacuarea deşeurilor din municipiul Bălţi 

şi închiderea poligonului.
A menţionat că :

-  ieri la Guvernul RM a fost creată comisia excepţională care a examinat situaţia 
privind închiderea poligonului cu ieşirea la faţa locului;

-  situaţia cu poligonul este critică, nu este loc pentru depozitarea deşeurilor, accesul la 
poligon este închis;

-  sunt riscuri de infectare a rîului în apropierea polig, onului
-  astăzi agentul economic solicită de la Guvernul RM mijloacele financiare în mărime 

de 16 mln lei, dacă Guvernul va achita suma dată poligonul va fi deschis ;
-  ÎM ”DRCD” are o datorie faţă de SRL ” Salubriti Solutyon” în mărime de 400 mii 

lei, dar suma aceasta nu poate fi achitată din motivul că SRL ”Salubriti Solutyon” 
nu prezintă din luna aprilie factura fiscală pentru lucrările efectuate ;

-  Dl Iurii Hmarnîi, directorul interimar al IM ”DRCD” nu are drept la semnătură şi nu 
poate semna documentele pentru achitarea datorii SRL ”Salubriti Solutyon”.

S-a adresat către consilieri cu solicitarea de a convoca astăzi după închiderea şedinţei a XI 
ordinare şedinţa Consiliului mun. Bălţi extraordinară de urgenţă cu ordinea de zi constituită 
dintr-o singură chestiune privind împuternicirea dlui Iurii Hmarnîi de a executa atribuţiile 
directorului interimar al ÎM ”DRCD” pînă la desfăşurarea concursului la funcţie de director. 
Va fi convocată şedinţa comisiilor consultative de specialitate pentru examinarea chestiunii 
date.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A solicitat pe reprezentantul Oficiului teritorial al cancelariei de stat se expună espună 
asupra convocării şedinţei extraordinare de urgenţă pentru că conform legislaţiei şedinţa se 
convoacă cu 3 zile înainte de desfăşurarea şedinţei, şi are dubii ca decizia privind împuternicirea 
dlui Iurii Hmarnîi de a executa fucnţiile directorului interimar al IM ”DRCD” să fie contestată.

Balan Vitalii, sef Direcţiei juridice.
A menţionat că:

-  în art. 16, alin (4) al Legii RM privind administraţie publică locală este menţionat că ” în 
cazuri de maximă urgenţă - calamităţi naturale, catastrofe, incendii, epidemii, epifitotii, 
epizootii şi alte situaţii excepţionale similare - determinată de interesele locuitorilor satului 
(comunei), oraşului (municipiului), convocarea consiliului local se poate face de îndată”)

-  ieri a avut loc şedinţa comisiei privind situaţiile excepţionale care a examinat situaţia critică 
din mun. Bălţi, primarul mun. Bălţi a adus la cunoştinţă că pentru achitarea dotoriilor este 
nevoie de semnarea documentelor de director interimar, de aceea se propune convocarea 
şedinţei extraordinare de urgenţă;

-  va fi perfectată dispoziţia primarului privind convocarea şedinţei Consiliului mun. Bălţi 
extraordinare de urgenţă;

-  primarul în situaţia dată are împuternicirile de a convoca şedinţa dată.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat, că dl Iurii Hmarnîi pe parcursul de 3 luni exercită funcţiile de director 

interimar al ÎM ”DRCD”.
A întrebat cine este vinovat că dl Iurii Hmarnîi nu are dreptul la semnătură.
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Grigorisin Nicolat primarul mun. Bălti.
A menţionat că a fost modificată legislaţia şi numai Consiliul mun. Bălţi poate împuternici 

pe dl Iurii Hmarnîi să exercite funcţiile de director interimar. Era perfectată dispoziţia primarului 
privind numirea în funcţie de director al IM ”DRCD” pe dl Iurii Hmarnîi dar Camera de înregistrări 
de stat nu înregistrează dispoziţia dată.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A propus de a susţine pe dl primar şi de a convoca şedinţa a Consiliului mun. Bălţi de 

urgenţă după închiderea şedinţei a XI ordinare.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A solicitat de a invita pe dl D. Rusnac sau repezentantul SRL ’’Salubriti Solutyon” la şedinţa 

extraordinară a Consiliului de urgenţă.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A solicitat ca directorul interimar al mun. Bălţi dl Iurii Hmarnîi să prezinte consilierilor în 

cadrul şedinţei urgente a Consiliului raportul privind starea financiar-economică a întreprinderii 
”DRCD”.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A întrebat pe dl primar cînd a fost emisă dispoziţia primarului privind numirea în funcţie pe 

dl Iurii Hmarnîi.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A răspuns că în luna martie a fost emisă dispoziţia primarului privind numirea în funcţie pe 

dl Iurii Hmarnîi.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat că Legea privind întreprinderii municipale a intrat în vigoare la data de 23. 

11.2017 din acest motiv primarul nu a avut dreptul să numească pe dl Iurii Hmarnîi în funcţie de 
director.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A menţionat că în lege se menţionează că autorităţilor publice locale este dat termen pînă în 

luna decembrie 2018 pentru a aduce în concordanţă toate documentele, pentru perfectarea 
Regulamentului privind numirea în funcţie pe director la întreprinderea municipală.

Dovgani Ludmila. sef secţiei administraţie publică locală.
A menţionat, că la începutul şedinţei a XI ordinare în cadrul aprobării ordinei de zi a fost 

propusă excluderea chestiunii nr. 57 ”Cuprivire la completarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 
2/18 din 27.03.2009 „Cu privire la aprobarea listei bunurilor proprietate a municipiului Bălţi, 
lucrărilor şi serviciilor de interes public local propuse pentru parteneriat public -  privat” cu 
modificările şi completările ”, pentru propunerea dată au votat: pro -  15, contra -  12, s-au abţinut -  
4. Pentru excluderea chestiunii era nevoie de majoritatea voturilor din cele 30 prezenţi la şedinţă şi 
anume 16. Aceasta înseamnă că proiectul de decizie a rămas în ordinea de zi. La şedinaţa 
Consiliului din data de 26.07.2018 el nu a fost examinat.

A propus de a examinarea chestiunii nr. 57 ” Cu privire la completarea deciziei Consiliului 
mun. Bălţi nr. 2/18 din 27.03.2009 „Cu privire la aprobarea listei bunurilor proprietate a 
municipiului Bălţi, lucrărilor şi serviciilor de interes public local propuse pentru parteneriat public 
- privat ” cu modificările şi completările

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
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A solicitat explicaţiile şefului direcţiei juridice privind întoarcerea la examinarea chestiunii 
nr. 57 ”Cwprivire la completarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 2/18 din 27.03.2009 „Cu 
privire la aprobarea listei bunurilor proprietate a municipiului Bălţi, lucrărilor şi serviciilor de 
interes public local propuse pentru parteneriat public - privat” cu modificările şi completările

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat că pentru propunerea excluderii din ordinea de zi a chestiunii nr. 57 ”Cwprivire 

la completarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 2/18 din 27.03.2009 „Cuprivire la aprobarea 
listei bunurilor proprietate a municipiului Bălţi, lucrărilor şi serviciilor de interes public local 
propuse pentru parteneriat public - privat” cu modificările şi completările ” nu au votat majoritatea 
consilierilor prezenţi în sală, chestiunea a rămas în ordinea de zi şi consilierii pot s-o examineze 
acum.

55 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la completarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 2/18 din
27.03.2009 „Cu privire la aprobarea listei bunurilor proprietate a 
municipiului Bălţi, lucrărilor şi serviciilor de interes public local propuse 
pentru parteneriat public -  privat” cu modificările şi completările 
ulterioare”.

Raportor -  Andrei Popa - ş e f  adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului 

A menţionat că:
-  avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea 

bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv;
-  în cadrul debaterilor privind ordinea de zi mulţi consilieri a expus poziţia excluderii 

proiectul din ordinea de zi din considerentul că pe un teren s-au efectuat lucrările privind 
amenajarea terenului;

-  pentru a exclude faptul de risc privind atacarea consilierilor în instanţele de judecată privind 
intoarcerea investiţiilor care agentul economic a investit pentru amenajarea terenului s-a 
propus excluderea chestiunii date din ordinea de zi.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat că:

-  consilierii nu pot să accepte nişte servicii sau bunuri dacă nu au act de predare-primire cu 
sumele exacte;

-  dl primar a adus la cunoştinţă că au fost investiţi 3 mln de lei;
-  avem nevoie de o informaţie mai detaliată pentru luarea deciziei conştiente şi corecte.
A propus de a amîna proiectul de decizie şi la şedinţa următoare a Consiliului mun. Bălţi de a 

include în ordinea de zi pentru abordarea complexa a aceastei situaţii.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A menţionat că dacă există investor care a investit mijloacele financiare pentru amenajarea 

obiectului este necesar de a examina mai detaliat documentaţia, avizele, calculele, etc.
A propus amînarea proiectului de decizie.
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Andrei Popa, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat că Direcţia proprietate municipală şi relaţii funciare a primit avizul de la 

întreprinderea care a gestionat acest sector. Direcţia generală financiar-economică a menţionat că în 
bugetul municipal nu sunt preconizate mijloacele financiare pentru valorificarea teritoriului pentru 
construcţia unui astfel de obiect. La momentul dat se propune includerea parteneriatului privat în 
lista parteneriaţilor presupuşi. In p. nr. 2 al proiectului de decizie se împuterniceşte primarul mun. 
Bălţi dl Nicolai Grigorişin să asigure elaborarea studiului de fezabilitate al proiectului de parteneriat 
public-privat „Construirea complexului sportiv de fotbal cu scop social şi comercial din str. 
Independenţei (reg. lacului orăşenesc), care presupune efectuarea expertizei, prezentarea informaţiei 
privind starea financiară a sectorului respectiv şi construcţiilor care pe el sunt amplasate. în baza 
informaţiei date va fi desfăşurat concursul. Informaţia mai detaliată va fi accesibilă după ce va fi 
elaborat studiul de fezabilitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că îi pare rău că colegii nu ştiu că investitorul a fost dl Renato Usatîi care a 
investit mijloacele financiare proprii în acest obiect.

Cheptenari Vladimir. consilier. ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de a amăna examinarea proiectului de decizie.
A menţionat că şcoala de fotbal are nevoie de acest complex sportiv care poate fi amenajat 

din mijloacele financiare din bugetul municipal.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat:

-  cînd acest teren a fost primit înapoi consilierul a înaintat multe întrebări dlui primar şi 
directorului şcolii de fotbal privind numirea persoanei care a efectuat investiţii în acest 
teren;

-  d-lui a solicitat documente justificative privind investiţiile date, a primit răspuns că aceste 
documente nu sunt;

-  şcoala de fotbal a primit autorizaţie pentru efectuarea construcţiilor dar aceste construcţii a 
efectuat altă persoană; etc.

A propus de a amîna proiectul de decizie pentru studierea mai amplă a situaţiei.

Grigorişin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A menţionat că :

-  a investit acest teren dl Renato Usatîi, clubul de fotbal ’’Zarea” poate prezenta investiţiile în 
sectorul de teren începînd cu construcţia gardului de beton în sumă de 300 mii lei, 
construcţia drenajului, procurarea apeductului, etc ;

-  mijloacele financiare au fost alocate şi achitate de persoana care a efectuat lucrările. în 
clubul de fotbal ’’Zarea” au fost efectuate perchiziţii şi toate documentele financiare au fost 
ridicate ;

-  pînă în prezent documentele nu au fost întoarse, juristul clubului a informat că după ce vor 
fi întoarse documente vor fi prezentate în primărie;

-  s-a decis în comun cu primăria de a finisa lucrările la obiectul dat, deoarece şcoala de fotbal 
nu dispune de mijloace financiare pentru acest teren, şi Terenul de fotbal este preconizat 
numai pentru şcoala, dar nu în scopuri comerciale. Mai mult ca atît, se planifică 
transmiterea lacului orăşenesc scolii de fotbal;s s 5

-  se propune ca dl Renato Usatîi care a finanţat la început acest proiect să finalizeze 
amenajarea lui.
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Marcoci Boris. consilier, fracţiunea Pro-europeană
A menţionat că la întreprinderea care a efectuat lucrările la acest stadion trebuie să dispună 

de acte confirmative.
A propus ca primăria să se adreseze către întreprindere care a efectuat lucrările pe teren de 

fotbal cu solicitarea prezentării facturilor sau actelor de lucrările efectuate ca consilierii la şedinţa 
următoare să fie familiarizaţi cu cheltuielile efectuate.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat, că parteneriat public privat presupune beneficiu pentru parteneriat şi în situaţia 

dată dl primar nu este sincer în promisiunea că terenul de fotbal va fi transmis şcolii de fotbal, 
deoarece primăria transmite sectorul de teren parţial amenajat după ce primeşte venit ca şi 
partenerul public privat.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A menţionat că :

-  dl Renato Usatîi nu are nici un beneficiu din ceea ce a făcut pentru oraş;
-  dl Usatîi a investit în clubul de fotbal ’’Zarea” sumă de 2 mln $, din banii proprii 

alimentează persoane social vulnerabile şi alte lucruri frumoase pentru municipiu şi nu este 
adevărat că dlui Usatîi primeşte careva venituri.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat, că a avut în vedere pe parteneratul public privat care va participa la concurs 

ceea ce nu înseamnî că dl Renato Usatîi va fi acest partener.
A solicitat de a se adresa în organele de drept care au ridicat documentele în clubul de fotbal 

’’Zarea” cu solicitarea privind restituirea documentelor pentru prezentarea consilierilor pentru 
examinare

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat că nu pot fi elaborate studii de fisabilitate pînă cînd nu sunt incluse toate 

lucrările efectuate conform tuturor documentelor legale fiscale.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că cu fotbal este legată spălarea banilor. Consilierii nu vor să fie implicaţi şi de 

aceea cer documente legale.
A solicitat de a amîna examinarea chestiunii pînă la şedinţa următoare a Consiliului cînd vor 

fi pregătite toate documente pentru examinare.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea consilierilor dlui Vladimir Ghiţu, Iurii Cojuhari, Pavel 

Buceaţchi, Vladimir Cheptenari, Serghei Iordan, Vitalii Povonschii, Boris Marcoci de a amîna 
examinarea proiectului de decizie.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că mai întîi proiectul trebuie pus la vot ca bază.

Dovgani Ludmila. Secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat că proiectul de decizie se referă la administrarea bunurilor şi în acast caz 

decizia se adoptă cu voturile majorităţii consilierilor aleşi - 18 voturi, dacă se propune amînarea
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Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A solicitat ca toate chestiunile care vor fi inaintate Consiliului să fie confirmate documentar.
A propus de a amîna proiectul de decizie.



proiectului este necesar majoritatea voturilor prezenţi la şedinţă adică 15 din cele 28 prezenţi. 
Votarea pentru decizia ca bază şi pentru amînarea proiectului sunt lucruri opuse.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A întrebat pe şeful direcţiei juridice dacă chestiunea care se propune de a fi amînată trebuie 
votată ca bază.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat, că:

-  propunerea privind amînarea proiectului de decizie trebuie votată pînă la aprobarea ordinei 
de zi;

-  dacă în procesul de votare a proiectului ca bază el nu întruneşte numărul necesar de voturi, 
atunci el poate fi inclus sau nu în ordinea de zi a şedinţei următoare a Consiliului. în cazul 
în care consilierii pun la vot propunerea privind amînarea proiectului de decizie atunci el în 
mod obligatoriu va fi înclus în ordinea de zi a şedinţei următoare a Consiliului.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -11 contra -  1, S-au abţinut -  16
(iîn conformitate cu art. 19 alin. 4 (administrarea bunurilor) al legii privind administraţie publică 
locală proiectul de decizie nu a acumulat numărul de vot a majorităţii consilierilor aleşi -18 din 35)

59, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei
de Stat nr. 1304/OT1-385 din 16.05.2018”. ’
Raportor -  Ludmila Dovgani -  şef al Secţiei administraţie public 
locală.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizurilor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative pentru drept şi disciplină este pozitiv (se 
anexează).

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat că:

-  decizii 9/1-9/27 se referă la şedinţa la care au participat 14 consilieri aflaţi în sală;
-  aceste decizii au fost adoptate la şedinţa consiliului la care nu era cvorum;

A propus în p. 1 din proiectul de decizie sintagma "se respinge” de substituit cu sintagma 
"se acceptă'".

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de a inclus în proiectul de decizie un punct suplimentar cu următorul conţinut: 

”Secretarul Consiliului mun. Bălţi să include în ordinea de zi a şedinţei Consiliului următoare 
proiectul de decizie privind abrogarea deciziilor Consiliului mun. Bălţi nr. 9/l-9/2T\
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Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat că:

-  în proiectul de decizie se propune respingerea notificării Oficiului Teritorial Bălţi al 
Cancelariei de Stat;

-  în aşa mod proiectul de decizie a fost examinat în cadrul comisiei consultative de 
specialitate;

-  la proiectul de decizie este anexat raportul de specialitate perfectat de secţia administraţie 
public locală şi avizul direcţiei juridice care are un caracter pozitiv;

-  nu există motive suficiente pentru abrogarea acestor decizii;
-  cele 27 decizii déjà sunt în procesul executării, deciziile sunt importante pentru municipiu: 

de exemplu, reparaţia gimnaziului ”Cuza”, rectificarea bugetului, etc.;
-  a menţionat că şedinţa a IX ordinară a Consiliului era foarte complecată, unele acţiuni nu 

erau prezăzute de Lege;
-  au fost efectuate consultaţii cu Comisia juridică, numiri şi imunităţi a Parlamentului RM cu 

vicepreşedintele Tudor Deliu şi toate acţiunile care au fost interprinse de secretarul 
Consiliului au fost considerate legale;

-  ce ţine de numărul insuficient de persoane (14 consilieri), conform art. 47 al Legii pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi 
raionale la şedinţa a IX au participat majoritatea consilierilor aleşi şi amune au fost 
înregistraţi 27 de consilieri;

-  nu sunt motive pentru abrogarea acestor decizii.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat pe şeful direcţiei juridice dl Balan Vitalii dacă decizii aprobate cu 14 voturi sunt

legale.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
Consideră că şedinţa Consiliului care a fost desfăşurată cu numărul consilierilor de 14 

persoane este ilegală. Legea privind administraţie publică locală presupune clar că şedinţa 
Consiliului se consideră deliberativă dacă la ea sunt prezenţi majoritatea consilierilor aleşi de la 
deschiderea şedinţei pînă la închiderea ei. Cînd o parte din consilieri au părăsit sala de şedinţă, 
secretarul Consiliului trebuia să preîntîmpine pe preşedintele şedinţei că în sală sunt prezenţi 14 
consilieri ce nu constituie majoritatea consilierilor aleşi şi că nu este cvorumul pentru adoptarea 
deciziilor. Din acest motiv direcţia juridică a prezentat primarului şi secretarului Consiliului mun. 
Bălţi nota de serviciu în care a menţionat că proiectele deciziilor adoptate la şedinţa din 17.04.2018 
au fost adoptate cu încălcarea procedurii şi a recomandat primarului să conteste aceste decizii dar 
secretarului a recomandat să nu contrasemneze deciziile.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că:

-  numai Parlamentul are dreptul de a interpreta legislaţia dar nu dl T. Deliu;
-  cum s-a discutat anterior, că vor apărea probleme, dacă vor fi anulate deciziile aflate la 

executare, de aceea acum se propune ca ele să fie votate repetat (la moment aceste chestiuni 
sunt examinate în judecată şi ca acestea să nu fie anulate, pentru că vor apărea probleme) şi 
a împuternici secretarul Consiliului să le înainteze Consiliului spre examinare repatată, cînd 
va fi cvorumul şi vor fi votate conform legii;

-  acea parte de chestiuni, care a fost examinată la şedinţa din 26.04.2018 nu a fost semnată de 
secretarul, necatînd la faptul că era cvorumul secretarul a ignorat. De acest fapt se vor 
ocupa organele respective;

-  în acest caz propunem să acceptăm propunerule Cancelariei de stat deoarece consilierii nu 
pot deodată să abrogă aceste decizii şi să propunem secretarului înaintarea acestor decizii la 
şedinţa următoare a CMB pentru ca consilierii să corecteze greşeala.
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Dovgani Ludmila. secretaml interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat că în Legea RM privind administraşie public locală, Legea RM pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi raţionale 
nu este prevăzută procedura ca părăsirea sălii de şedinţă de consilieri.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A întrebat pe şeful direcţiei juridice dacă consilierul are dreptul în cadrul şedinţei să 

părăsească sala dacă el nu este de acord cu ceva.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat că:

-  consiliul local într-o oarecare măsură este organul politic. A adus exemplu care analogic 
poate fi aplicat consilierilor: curtea constituţională s-a expus că deputaţii au dreprul să vină 
cu declaraţiile politice, să părăsească şedinţele Parlamentului astfel exprimînd atitudinea sa 
politică;

-  consilierii sunt aleşii locali care prezintă oarecare poziţie politică, exprimă opinia sa 
politică, depun declaraţiile, etc.

Topolnitki Oleg. consilier, nu este membru al niciunei din fracţiuni ale CMB,
A întrebat dacă consilierilor care au părăsit sala de şedinţă va fi achitat salariul pentru 

şedinţa a IX extraordinară.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat că analogic cu curtea constituţională salariul trebuie fi achitat.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de a înceta discuţiile şi de a reveni la lucrările şedinţei.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -26 contra -  0, S-au abţinut -  1

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Vladimir Ghiţu: în p. 1 din proiectul de decizie sintagma 

”.sf respinge" de substituit cu sintagma "se acceptă" şi de exclus sintagma "ca nefondată"

AU VOTAT:
Pro -14 contra -  9, S-au abţinut -  4

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A solicitat de a anunţa pauza de 15 minute

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A menţionat că în cadrul procesului de votare consilierii nu au dreptul să anunţe pauza.

(In sala s-au început discuţii privind procesul votării).

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”. 
A întrebat cîţi consilieri sunt prezenţi în sală.
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Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat că pentru propunerea: în p. 1 din proiectul de decizie sintagma "se respinge” 

de substituit cu sintagma "se acceptă’ şi de exclus sintagma "ca nefondată', au votat pro-14 
consilieri, ce constituie majoritatea consilierilor prezenţi în sală.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Serghei Iordan: de a completa proiectul de decizie cu p 2: 

de a pune în sarcina secretarului Consiliului mun. Bălţi perfectarea proiectului de decizie privind 
abrogarea deciziilor 9/1-9/27 şi de a include acest proiect de decizie în ordinea de zi a şedinţei 
Consiliului mun. Bălţi următoare.

AU VOTAT:
Pro -13 contra -11 , S-au abţinut -  3

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

AU VOTAT:
Pro -13 contra -11 , S-au abţinut -  2
(proiectul de decizie nu a acumulat numărul necesar de voturi pentru a f i  aprobat)

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat dacă consilierii au dreptul în cadrul procesului de vot să solicite anunţarea pauzei.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat că:

-  la începutul şedinţei consilierii aprobă Reglamentul cu stabilire a pauzelor;
-  după necesitate preşedintele fracţiunii are dreptul să solicite pauza în cadrul şedinţei pentru 

consultaţie cu membrii fracţiunii;
-  preşedintele fracţiunii se adresează preşedintelui şedinţei cu solicitarea anunţării pauzei şi 

preşedintele şedinţei o pune la vot pentru care trebuie să voteze majoritatea consilierilor 
prezenţi.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A întrebat dacă în procesul votării poate fi anunţată pauza.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat că Legea pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind constituirea şi 

funcţionarea consiliilor locale nu prevede dacă poate sau nu fi interupt procesul de votare.

Topolnitki Oleg. consilier, nu este membru niciunei din fracţiuni a CMB,
A întrebat dacă consilierul are dreptul să modifice proiectule de decizie ca: sintagma ”se 

respinge” se substituie cu sintagma ”se acceptă” care schimbă în total proiectul de decizie.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat că consilierii au dreptul să modifice proiecte de decizii, propunerea privind 

modificarea proiectului se aprobă cu majoritatea voturilor prezenţi la şedinţă.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A răspuns că în sală sunt prezenţi 27 consilieri, a ieşit dl Boris Marcoci.
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60. S-A EXAMINAT: ”Cu privire la examinarea cererii nr. 38 din 18.04.2018 depuse de
administratorul autorizat Marcoci Ludmila, lichidator al IM Gospodăria 
Specializată Auto din Bălţi”.
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate şi relaţii 
funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel, consilier, fracţiunea ”Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii, consilier, fracţiunea ”Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ”Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ”Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIZ:
în temeiul art. 14, al. 2 lit. b) şi i) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia 

publică locală, art. 9 al. 1 a Legii RM nr. 121-XVI din 04.05.2007 privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice”, art. 9 al. 1, art. 11 al. 1 a Legii RM nr. 523-XIV din 16.07.1999 
cu privire la proprietatea publică a unităţilor administra 'v-teritoriale,examinmd cererea nr. 38 din 
18.04.2018 a administratorului autorizat Marcoci Ludmila, lichidator al IM ’’Gospodăria 
Specializată Auto din Bălţi” cu privire la transmiterea cu titlu gratuit IM ’’Gospodăria Specializată 
Auto din Bălţi” cu drept de proprietate patrimoniul municipal care ulterior a fost transmis în baza 
deciziei Consiliului mun.Bălţi nr. 12/34 din 25.10.2012 ”Cu privire la transmiterea proprietăţii 
municipale”, din administrarea IM ’’Gospodăria Specializată Auto din Bălţi” în administrarea IM 
Gospodăria Locativ-Comunală Bălţi”, IM ”Apă-Canal Bălţi”, IM Direcţia Reparaţii şi 

Construcţii Drumuri Bălţi”, IM „Amenajarea teritoriului şi spaţii verzi Bălţi” şi privind numirea 
reprezentantului fondatorului IM ’’Gospodăria Specializată Auto din Bălţi” pentru participarea în 
proces de faliment, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

l.Se satisface parţial cererea nr. 38 din 18.04.2018 a administratorului autorizat Marcoci 
Ludmila, lichidator al IM ’’Gospodăria Specializată Auto din Bălţi”, la compartimentul 
numirii reprezentantului Consiliului municipal Bălţi pentru particinare în procesul 
insolvabilităţii.

2. Se aprobă în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi, care este fondatorul IM 
’’Gospodăria Specializată Auto din Bălţi”, dna Gubceac Violeta, specialist principal al 
Direcţiei generale financiar-economice a primăriei, pentru participare în proces de

135



insolvabilitate.
3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani va remite prezenta

decizie în adresa administratorului autorizat Marcoci Ludmila şi IM ’’Gospodăria 
Specializată Auto din Bălţi”.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -27 contra -  0, S-au abţinut -  0

61, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la examinarea petiţiei dlui Igor Gordaş nr. G-427/23 din
07.03.2018”. ’ ’
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate şi relaţii 
funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

Zelenetchi Veaceslav. consilier PSRM,
A propus stabilirea termenelor (de la - pînă la) efectuării anchetei de serviciu privind 

falsificarea documentelor la decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 14/59 din 22.12.2016 «Cu privire la 
transmiterea patrimoniului municipal in administrarea IM „Direcţia reparaţii si construcţii drumuri 
Bălţi” cu drept de gestiune economica» şi despre rezultatele anchetei să informeze Consiliul mun. 
Bălţi în cadrul şedinţei ordinare din luna septembrie.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus în p. nr 2 al proiectului de decizie sintagma ”se recomandă’ de substituit cu 

sintagma ”se pune în sarcină’.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -27 contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A supus votului propunerea dlui Serghei Iordan: în p. nr 2 al proiectului de decizie sintagma 

”se recomandă’ de substituit cu sintagma ”se pune în sarcină’.

AU VOTAT:
P ro - 16 co n tra -11, S-au abţinut -  0
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S-A DECIS:
în conformitate cu art.7 şi art. 14 alin.(l), (2) lit. b) din Legea privind administraţia publică 

locală nr. 436-XVI din 28.12.2006; art. 4 art. (1) lit. g) din Legea privind descentralizarea 
administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006; art.9 şi art. 10 din Legea privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice nr. 121-XVI din 04.05.2007; art.27 şi art.53 Regulamentului-cadru 
privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi raionale, aprobat prin Legea nr. 457-XV din 
14.11.2003; art.8 art. (1), (2) din Legea cu privire la petiţionare nr. 190-XIII din 19.07.1994; în baza 
petiţiei dlui Igor Gordaş nr. G-427/23 din 07.03.2018 cu privire la abrogarea deciziei Consiliului 
Municipal Bălţinr. 14/59 din 22.12.2016 «Cu privire la transmiterea patrimoniului municipal in 
administrarea IM „Direcţia reparaţii si construcţii drumuri Bălţi” cu drept de gestiune economica» 
şi desfăşurarea anchetei de serviciu privind falsificarea documentelor de transmitere,-

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se satisface parţial petiţia dlui Igor Gordaş nr. G-427/23 din07.03.2018.
2. Se pune în sarcina primarului mun. Bălţi dlui Nicolai Grigorişin să efectueze ancheta de 

serviciu privind falsificarea documentelor la decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 14/59 din 
22.12.2016 «Cu privire la transmiterea patrimoniului municipal in administrarea IM „Direcţia 
reparaţii si construcţii drumuri Bălţi” cu drept de gestiune economica».

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să expedieze în adresa 
dlui Igor Gordaş copia prezentei decizii.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
P ro - 16 contra-0 , S-au abţinut -  10

62 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la examinarea petiţiei dlui Igor Gordaş nr. G-428/23 din
07.03.2018”. ’ ’
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate şi relaţii 
funciare.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus în p. nr 2 al proiectului de decizie sintagma ”se recomandă’ de substituit cu 

sintagma ”se pune în sarcină

Zelenetchi Veaceslav. consilier PSRM,
A propus stabilirea termenelor (de la -  pînă la) efectuării anchetei de serviciu privind 

falsificarea documentelor la decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 4/17 din 30.04.2015 «Cu privire la 
primirea proprietăţii care se aflăîn administrarea ÎM «Gospodăria specializată auto Bălţi” şi despre
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rezultatele anchetei să informeze Consiliul mun. Bălţi în cadrul şedinţei ordinare din luna 
septembrie.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -27 contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Serghei Iordan: în p. nr 2 al proiectului de decizie sintagma 

”se recomandă’ de substituit cu sintagma ”se pune în sarcină

AU VOTAT:
P ro - 16 co n tra -11, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 7 şi art. 14 alin. (1), (2) lit. b) din Legea privind administraţia publică 

locală nr. 436-XVI din 28.12.2006; art. 4 alin. (1) lit. g) din Lerea privind descentralizarea 
administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006; art. 9 şi art. 10 din Legea privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice nr. 121-XVI din 04.05.2007; art. 27 şi art. 53 Regulamentului-cadru 
privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi raionale, aprobat prin Legea nr. 457-XV din 
14.11.2003; art. 8 alin. (1), (2) din Legea cu privire la petiţionare nr. 190-XIII din 19.07.1994; în 
baza petiţiei dlui Igor Gordaş nr. G-428/23 din 07.03.2018 cu privire la abrogarea deciziei 
Consiliului municipal Bălţinr. 4/17 din 30.04.2015 «Cu privire la primirea proprietăţii care se aflăm 
administarea IM «Gospodăria specializată auto Bălţi»» şi desfăşurarea anchetei de serviciu privind 
falsificarea documentelor de transmitere,-

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se satisface parţial petiţia dlui Igor Gordaş nr. G-428/23 din 07.03.2018.
2. Se pune în sarcina primarului mun. Bălţi dlui Nicolai Grigorişin să efectueze ancheta de 

serviciu privind falsificarea documentelor la decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 4/17 din 
30.04.2015 «Cu privire la primirea proprietăţii care se aflăm administrarea IM «Gospodăria 
specializată auto Bălţi»».

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să expedieze în 
adresa dlui Igor Gordaş copia prezentei decizii.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
P ro - 16 contra-0 , S-au abţinut -  11

63 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la examinarea cererii prealabile a ÎI ’’Crijeviţchi Oxana” din
11.04.2018”. ’
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate şi relaţii 
funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
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A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv (se anexează).

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A informat pe consilieri că conform documentelor pe care le are consilierul iniţial a fost 

desfaşutată licitaţia pentru dreptul la locaşiune pentru o parte din holul a Palatului municipal de 
cultură, II ’’Crijeviţchi Oxana” fără autorizarea a efectuat construcţiile.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A menţionat că susţine pe dl primar în privinţa eliberării Palatului municipal de cultură de 

arendatorii activitatea cărora nu este legată cu cultură.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (1), lit. b), c) alin. (2), alin. (3) al Legii RM privind 

administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, Legea RM cu privire la petiţionare nr. 190 
din 19.07.1994, Legea RM contenciosului administrativ nr. 793 din 10.02.2000, art. 9 al Legii RM 
cu privire la proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999, 
art. 9 alin. (1), lit. h) alin. (2), art. 17 al Legii RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii 
publice nr. 121-XVI din 04.05.2007, examinînd cererea prealabilă a ÎI „Crijeviţchi Oxana” din 
11.04.2018 cu privire la abrogarea deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 8/49 din 29.03.2018 “Cu 
privire la examinarea cererii ÎI „Crijeviţchi Oxana” din 18.08.2017 şi a petiţiei din 27.03.2018” şi 
privind prelungirea termeniului contractului de locaţiune nr. 38/2011 din 14.12.2011, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se respinge cererea prealabilă a ÎI „Crijeviţchi Oxana” din 11.04.2018 ca fiind nefondată.
2. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovganisă transmită în 

adresa ÎI „Crijeviţchi Oxana” copia prezentei decizii.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

64 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la examinarea adresării SRL “Romatim” nr. 25/4 din
25.04.2018”.

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate şi relaţii 
funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizele comisiilor consultative de specialitate.
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Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

{Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DEC IZ:
în conformitate cu art. 14 alin. (1), lit. b), c) alin. (2), alin. (3) al Legii RM privind 

administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 9 al Legii RM cu privire la 
proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999, art. 9 alin. (1), 
lit. h) alin. (2) al Legii RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121-XVI din 
04.05.2007, Codul Civil al RM, examinînd adresarea SRL “Romatim” nr. 25/4 din 25.04.2018 
privind reducerea cuantumului chiriei a încăperei închiriate la nivelului anului 2017, aplicînd 
coeficientul de piaţă (K4) -  3,5 în loc de 10, luînd în consideraţie avizul IM “Gospodăria Locativ- 
Comunală Bălţi” nr. 11/1054-04 din 30.05.2018, - ’

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se refuză satisfacerea adresării SRL “Romatim” nr. 25/4 din 25.04.2018.
2. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovganisă transmită în 

adresa SRL “Romatim” şi IM “Gospodăria Locativ-Comunală Bălţi” copiile prezentei 
decizii.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru activităţi economico-financiare.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

65 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la examinarea cererii repetate a dlui Ungureanu I.V. din
22.02.2018”.

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate şi relaţii 
funciare.

AU LUAT CUVENITUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină
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A menţionat că comisia consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină propune 
amînarea proiectului de decizie.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat, că se propune repetat examinarea cererii dlui I. Ungureanu care deja a fost 

examinată şi dlui I. Ungureanu a fost propus de a încheia contractul de arendă.
A întrebat pe şeful direcţiei juridice dacă consilierul poate modifica formularea textului 

proiectului de decizie şi anume: de a lăsa cererea tară examinare.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că comisia a propus amînarea proiectului ca direcţi ajuridică să ridice toate 
documentele care se află astăzi în instanţă de judecată ca să aflăm care este situaţia în fond.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat că:

-  trebuie să ţinem cont de poziţia luată de Consiliul mun. Bălţi care de mai multe ori s-a 
exprimat că hotărîrea curţii supreme de justiţie a fost executată de consilieri în anul 2012. 
Dacă poziţia consiliului nu s-a schimbat şi consiliul consideră că hotărîrea curţii supreme de 
justiţie a fost executată încă în anul 2012, atunci poziţia acesata trebuie expusă de consiliul 
în examinarea cererilor dlui I. Ungureanu;

-  reieşind din poziţia care a fost luată de consilieri, reprezentanţii consiliului s-au adresat în 
instanţa de judecată în privinţa încetării procedurii de executare silită a acestui titlu 
executoriu în legătură cu faptul că dl Ungureanu a renunţat la executare.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că consiliul trebuie să examineze cererea dlui I. Ungureanu depusă către 
consiliul şi să-l prezinte răspunsul.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea Pro-europeană.
A solicitat argumente raportorului acestui proiect de decizie.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat, că în cererea dl I. Ungureanu solicită transmiterea în locaţiune a sectoarelor de 

teren pe termen de 25 ani. Luînd în consideraţie altă decizie prin care termenul pentru locaţoune a 
sectoarelor de teren situate pe piaţa V. Alecsandri a fost stabilit pînă la 19.06.2019 direcţia 
proprietate municipală şi relaţii funciare a perfectat o astfel de decizie privind acceptarea parţială a 
cererii cu darea în locaţiune a sectoarelor de teren pe un termen de 1 an.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de indicat în preambulul proiectului de decizie toate acţiunile ce ţin de încheierea 

contractelor şi anume dacă primăria s-a adresat către dl I. Ungureanu privind încheierea contractelor 
în baza deciziei care a fost aprobată în luna martie privind stabilirea termenului de locaţiune asupra 
sectoarelor de teren situate pe piaţa V. Alecsandri pe termen de 1 an care nu se execută.

Popa Andrei - sef-adiunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat că;

-  dlui I. Ungureanu au fost expediate înştiinţări;
-  au fost perfectate contractele de arendă, dar dl Ungureanu nu s-a prezentat pentru semnarea 

acestora.
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Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A menţionat că mulţi consilieri au procese în instanţă de judecată din partea dlui Ungureanu. 

Unii consilieri au cîştigat prima, a doua şi chiar a treia instanţă arătînd că consilierii au execut 
hotărîrea curţii supreme de justiţie.

A propus de a amîna examinarea proiectului de decizie, deoarece chestiunea se examinează 
în instanţele de judecată.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat că:

-  în cerere dl Ungureanu menţionează că consilierii nu au executat hotărîrea curţii supreme de 
justiţie;

-  în decizie se propune de a accepta parţial cererea dlui Ungurenu;
-  consilierii au adoptat decizia privind încheierea contractelor cu dl Ungureanu în luna martie 

2018 nu în baza executării hotărîrii instanţei de judecată dar în baza cererii dlui Ungureanu.

Iordan Serghel consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A retras propunerea de indicat în preambul a proiectului de decizie toate acţiunile ce ţin de 

încheierea contractelor.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
P ro - 15 contra-0 , S-au abţinut -  12

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină de 

a amîna examinarea proiectului de decizie.

AU VOTAT:
Pro -  24 contra -  0, S-au abţinut -  3
(proiectul de decizie cu majoritatea voturilor a consilierilor este amînat)

66 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la examinarea cererii prealabile a dlui Ivan Ungureanu din
26.04.2018”.
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate şi relaţii 
funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).
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Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-ADECIZ:
în conformitate cu art. 14 al Legii RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 

28.12.2006, pct. 1 art. 9 al Legii RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 
121 din 04.05.2007, Legea RM cu privire la petiţionare nr. 190 -  XIII din 19.07.1994, luînd în 
consideraţie decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 3/5 din 30.03.2017 «Cu privire la modificarea 
deciziei Consiliului municipal Bălţi nr. 15/11 din 12.11.2015 «Cu privire la reconstrucţia zonei 
centrale a mun. Bălţi»», unde a fost stabilit termenul limită de arendă a terenurilor pentru 
amplasarea obiectelor de orice destinaţie în zona centrală a mun. Bălţi pînă la data de 19.06.2019, 
examinînd cererea prealabilă a dlui Ivan Ungureanu din 26.04.2018 cu privire la anularea deciziei 
Consiliului mun. Bălţi nr. 8/50 din 29.03.2018 «Cu privire la examinarea cererii dlui Ungureanu
I.V. din 07.03.2018»,-

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se respinge cererea prealabilă a dlui Ivan Ungureanu din 26.04.2018 ca neîntemeiată.
2. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să expedieze copia 

prezentei decizii în adresa dlui Ivan Ungureanu.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
P ro - 21 contra-0 , S-au abţinut -  7

67 S-A EXAMINAT: ” Cu privire la examinarea cererii SRL “Bejvalcom-Nord” din 04.05.2018”.
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate şi relaţii 
funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Oserbaeva Svetlana. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie socială, 
sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A întrebat pe consilieri dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat din ce cauză se refuză satisfacerea cererii SRL “Bejvalcom-Nord”.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate si relaţii funciare. 
A menţionat că:
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-  Muzeul de istorie şi etnografie a prezentat aviz prin care explică situaţia construcţiei istorice 
din str. Lăpuşneanu, 2 şi anume: ”Pe parcursul anilor umiditatea s-a ridicat de la etajul 1, 
fapt confirmat atît vizual cît şi din indicaţiile termohigromentului, aparat de măsură şi 
control al umidităţii. Din cauza umidittăţii se deteriorează nu numai pereţii localului, care 
este monument de importanţă naţională, dar şi piesele de muzeu”;

-  este necesar de a efectua lucrările de reparaţie în clădirea respectivă.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că reparaţia capitală poate să facă arendatorul, dar reparaţie cosmentică 

arendaşul.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate si relaţii funciare.
A menţionat, că Muzeul de istorie şi etnografie are şi alte pretenţii: ’’Subsolul localului 

muzeului este dat în locaţiune SRL “Bejvalcom-Nord”, care lucrează cu diverse vopsele, dizolvanţi, 
prelucrează plastic, iar evaporări toxice se ridică în încăperile muzeului, prezentînd pericol pentru 
sănătatea angajaţilor şi a vizitatorilor”.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat de ce administraţia Muzeului nu s-a gîndit la aceasta atunci cînd încăperile au fost 

date în locaţiune SRL “Bejvalcom-Nord”.

Popa Andrei - sef-adiunct al Direcţiei proprietate si relaţii funciare.
A menţionat, că nu are răspuns la întrebarea dată.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

AU VOTAT:
P ro - 10 contra-0 , S-au abţinut -  16
(proiectul de decizie nu a fost aprobat, deoarece nu a acumulat numărul necesar de voturi)

68 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la numirea dlui V. Batîr în funcţie de director al IMSP ’’Centrul
Medicilor de Familie” mun. Bălţi”.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Oserbaeva Svetlana. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat că comisia consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie socială, 
sănătate publică cu votul majorităţii consilierilor s-a abţinut de proiectul de decizie.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că comisia consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină cu votul 
majorităţii consilierilor s-a abţinut.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
S-a adresat către consilieri cu solicitarea de a susţine proiectul de decizie.

Topolnitki Pleu, consilier, nu este membru niciunei din fracsiuni a CMB,
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A adus la cunoştinţa consilierilor situaţia care s-a întîmplat cu d-lui în policlinică.

Pasat Dmitrii. consilier, nu este membru niciunei din fracsiuni a CMB
A menţionat că dl V. Batîr a cîştigat instanţa de judecată şi trebuie să fie numit în funcţie de 

director Centrului medicilor de familie.
A propus de a susţine proiectul de decizie.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
S-a adresat către dl Vitalii Balan cu întrebare: din care surse financiare va fi achitată dlui V. 

Batîr suma în părime de peste 200 mii lei.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A răspuns că din bugetul primăriei.

Marcoci Boris. consilier, fracţiunea Pro-europeană
A întrebat dacă au fost finisate litigii de judecată cu dl V. Postolachi.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat:

-  că procesul de judecată de dl V. Postolachi în privinţa contestării rezultatelor concursului 
nu s-a finalizat;

-  proiectul de decizie a fost perfectat în baza titlului executoriu, expediat în adresa primarului 
şi consiliului mun. Bălţi.

Grădinaru Renata. consilier. PP ’’Partidul Nostru”
A menţionat că:

-  se va abţine de votarea chestiunii date deoarece are pritenţii faţă calităţii managementului 
dlui V. Batîr;

-  sunt documente care confirmă, că dl Batîr a achitat studii de masterat din bugetul Centrului 
medicilor de familie.

Marcoci Boris. consilier, fracţiunea Pro-europeană
A menţionat că nu va participa în procesul de votare.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-ADECIZ:
în conformitate cu art. 14 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică 

locală, art. 4 alin. (2 ) şi alin. (2 ) din Legea ocrotirii sănătăţii nr. 411 din 28.03.1995, Hotărîrea 
Guvernului nr. 1016 din 01.09.2016 pentru aprobarea Regulamentului privind numirea în funcţie pe 
bază de concurs a conducătorilor instituţiilor medico-sanitare publice şi a Contractului-tip de 
management al instituţiei,Hotărîrea Judecătoriei Bălţi din 10.01.2018, titlu executoriu din 
10.01.2018 (dosar civil 3-138/2017), - ’

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se numeşte dl Veaceslav Batîr în funcţie de director al IMSP ’’Centrul Medicilor de 
Familie” mun. Bălţi din 28.03.2017.

2. Se împuterniceşte primarul mun. Bălţi să încheie cu dl Veaceslav Batîr contractul de 
management al IMSP ’’Centrul Medicilor de Familie” mun. Bălţi din 28.03.2017.
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3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru drept şi disciplină, pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică.

AU VOTAT:
Pro -  15 contra -  0, S-au abţinut -  11
(dl B. Marcoci nu a participat în procesul de votare)

69 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la desemnarea dlui Iulian Paciurca în calitate de reprezentant al
Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată”
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv (se anexează).

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de a refuza deoarece chestiunea dată nu are temeiul juridic.

Grigoritin Nicolai, primarul mun. Bălti.
A menţionat că:

-  Cabinetul avocatului Paciurca Iulian a dat acordul prestării serviciilor juridice primăriei şi 
Consiliului mun. Bălţi gratuit;

-  în direcţia juridică sunt multe dosare penale şi specialiştii din direcţia juridică fizic nu 
reuşesc să fie prezenţi la toate procesele de judecată;

-  a fost luată decizia a apela la Cabinetul avocatului Iulian Paciurca pentru acordarea 
serviciilor juridice.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că

-  Consiliul nu a încheiat nici un contract cu dl Paciurca şi nu poate elibera procura dlui 
Paciurca;

-  aprobarea procurii nu are temeiul juridic.

Grigoritin Nicolai, primarul mun. Bălti.
A menţionat că dl Paciurca va apăra interesele municipiului în instanţele de judecată, pentru 

aceasta dl Paciurca are nevoie de procură.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de a majora statele de personal a direcţiei juridice cel puţin cu 3 persoane.

Grigoritin Nicolai, primarul mun. Bălti.
A menţionat că:

-  nu este împotriva majorării statelor de personal a direcţiei juridice dar acest lucru va fi 
posibil după aprobarea statelor de personal al primăriei;

-  specialiştii direcţiei juridice nu reuşesc să participe la toate procese penale;
-  dl Paciurca va acorda serviciile juridice gratuit.
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Paciurca Iulian, avocat.
A comunicat că:

-  la data de 6 iunie 2018 a fost încheiat Contractul de asistenţă juridică între primăria mun. 
Bălţi şi Cabinetul avocatului Iulian Paciurca în interesul municipiului şi a Consiliului pentru 
a prezenta interese în instanţele judecătoreşti în organele de drept şi alte organe centralizate;

-  d-lui a primit în gestiune 6 dosare unde participă primăria mun. Bălţi şi Consiliul mun. 
Bălţi, a întocmit în baza acelor 6 dosare un raport juridic în care a relatat toate 
circumstanţele, pretenţiile şi poziţia părţilor. Acest raport a fost prezentat consilierilor.

-  din 2012 pîna la etapa actuală primăria mun. Bălţi, Consiliul mun. Bălţi, primarul sunt 
implicaţi în diverse litigii cu SRL ’’Global Prestservicii”, SRL ’’Salubriti solutyons” şi alte 
companii fondatorul cărara este tot aceeaşi persoană;

-  se pretinde de la primăria mun. Bălţi peste 22 mln de lei pentru careva pretinţă, acţiuni 
integrale din partea autorităţilor publice iar primăria la rîndul său solicită 4 mln de lei, 
diferenţa este mare ;

-  d-lui a fost angajat de primarul pentru reprezentarea prioritară a intereselor în instanţele 
judecătoreşti, are experienţă în litigiu ce ţine de această companie, este specializat în acest 
domeniu,

-  pentru APL este o prioritate să beneficieze de serviciile d-lui gratuit,
-  solicită ca la adoptarea acestei decizii să fie scos faptul politic, să bazeze această decizie pe 

experienţa d-lui, profesinalismul, etc.
-  dacă consiliul nu va adopta aceasta decizie care are bază juridică rămîne să reprezintă 

oraşul din numele şi interesele primarului şi al primăriei municipiului Bălţi în conformitate 
cu legea;

-  dacă consiliul nu acordă d-lui aceste împuterniciri din considerente că sunt careva 
încălcări, este convins că vom intersecta ca concurenţă în instanţa de judecată, deoarece la 
etapa actuală are informaţii ca la Procuratura anticorupţie, sunt dosare deschise inclusiv 
unde autoritatea publică Consiliul este ca victimă pe dosare, una din deciziile Procuraturii 
anticorupţie este un termen de cîteva zile de a o contesta, dar la etapa actuală nu are cine să 
o contesteze, nu sunt persoane din cadrul primăriei care au fost implicate pe aceste dosare, 
nu cunosc esenţa litigiilor juri di ciare ;

-  consideă că numai el poate să se implice şi să soluţioneze problema.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat, că chestiunea dată a fost examinată în cadrul şedinţei comisiei consultative 
pentru drept şi disciplină şi consilierii din PP ’’Partidul nostru” nu înţeleg poziţia altor partide care 
sunt împotrivă adoptării deciziei. Consideră că dl Paciurca este un specialist bun. Fracţiunea 
’’Partidul Nostru” consideră că dacă colegii din alte fracţiuni vor vota contra înseamnă că lor este ce 
să ascunde şi nu vor să cunoască situaţia reală cu SRL ’’Salubriti Solusyon”, evacuarea deşeurilor şi 
poligonul.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că:

-  dl Paciurca poate să acorde ajutorul specialiştilor din Direcţia juridică,
-  are dubii în privinţa prestărilor gratuite a serviciilor juridice de dl Paciurca;
-  consiliul nu poate risca şi elibera procura, dar dl Paciurca poate acorda serviciile juridice 

direcţiei juridice a primăriei.

Pasat Dmitrii. consilier, nu este membru niciunei din fracţiuni ale CMB,
A întrebat, cum dl Paciurca avocat cu experienţă, cu multe dosare cîştigătoare poate acorda 

serviciile juridice gratuit.
A propus de a majora statele de personal direcţiei juridice.
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Iordan Serghet consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că:

-  nu are nimic împotrivă dlui Paciurca, dar dl Paciurca a menţionat că a inchiat contractul cu 
primăria în interesele primăriei şi Consiliului municipal;

-  consiliul nu a înputemicit pe dl primar să încheie contractul cu dl Paciurca;
-  procura dlui Paciurca va fi aprobată după încheierea contractului între Consiliul mun. Bălţi 

şi Cabinetul avocatului Iulian Paciurca.
A propus amînarea acestui proiect de decizie, perfectarea şi prezentarea Consiliului spre 

aprobare acordul de asistenţă juridică între Consiliul mun. Bălţi şi cabinetul avocatului dl Paciurca 
şi după aceasta de a aproba procura.

Grigoritin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A adus la cunoştinţă consilierilor necesitatea în prestarea sereiciilor juridice de dl Paciurca.
A întrebat pe şeful direcţiei juridice dl Vitalii Balan dacă direcţia juridică are nevoie de ajutorul 
dlui Paciurca.

Balan Vitalii, sef al Direcţiei juridice.
A menţionat că:

-  a fost încheiat contract cu dl Paciurca;
-  direcţia juridică colaborează cu dl Paciurca;
-  la dl Paciurca la examinare sunt 6 dosare unde este implicată cît primăria atît şi consiliul, în 

aceste dosare dl Paciurca reprezintă primăria, iar Consiliul reprezinţă specialistul care are 
procura,

-  la momentul actual la dl Paciurca şi la specialiştii direcţiei juridice nu sunt procure.

Grădinaru Renata. consilier. PP ’’Partidul Nostru”
A întrebat cîţi specialişti la momentul dat sunt în direcţia juridică.

Balan Vitalii, sef al Direcţiei juridice.
A răspuns că la momentul actual în direcţia juridică sunt 6 specialişti.

Grădinaru Renata. consilier. PP ’’Partidul Nostru”
A menţionat că angajarea dlui Paciurca este decizia primarului pentru a ajuta direcţia 

juridice care este foarte încărcată.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A repetat că consiliul nu a împuternicit pe dl Paciurca din numele consiliului să desfăşoare 

activitatea aceasta.
A propus:

-  perfectarea proiectului de decizie privind încheierea contractului între dl Paciurca şi 
consiliul care va sta la bază eliberării procurii;

-  primarului să elaboreze proiectul de decizie analogic pe secretarul Consiliului mun. Bălţi 
deoarece secretarul consiliului în conformitate cu legislaţia poartă o responsabilitate 
juridică pentru toate deciziile contrasemnate.

Paciurca Iulian, avocat.
A menţionat, că în conformitate cu Legea privind avocatură d-lui are obligaţie de a apăra 

APL, este specializat în APL, este la curent cu problemele oraşului, etc.
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Dovgani Lucimila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A propus de a include în proiectul de decizie un punct suplimentar : ”Se împuterniceşte 

primarul mun. Bălţi să elaboreze textul contractului între Consiliul mun. Bălţi şi Cabinetul 
avocatului Paciurca cu prezentarea ulterioară Consiliului spre aprobare”.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că:

-  nu va vota pentru împuternicirile care sunt indicate în procură, deoarece este necesar 
acordul Consiliului;

-  este necesar de a elabora contractul în care vor fi expuse toate condiţiile şi indicate 
serviciile care va acorda dl Iulian Paciurca.

A întrebat pe şeful direcţiei juridice dacă au fost cazuri cînd specialiştii direcţiei juridice 
participînd în procesul de judecată recunoşteau cererile care au avut consecinţe pentru 
municipiul.

Balan Vitalii, sef al Direcţiei juridice.
A menţionat că au avut loc cazuri cînd specialiştii direcţiei juridice au recunoscut cererile.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A solicitat numirea acestor lucrători şi în care dosare au fost recunoscute cererile.

Balan Vitalii -  sef al Direcţiei juridice.
A menţionat că recent a fost întors dosarul de la Curtea supremă de justiţie, reclamantul este 

Cancelaria de stat, ei au contestat deciziile consiliului mun. Bălţi privind aprobarea contractelor de 
concesiune. în prima instanţă poziţia era că în legătură cu fantul că Cancelaria de stat a depăşit 
termenul, a doua instanţă reprezentantul consiliului a recunoscut cererea Cancelariei de stat, dar 
Curtea de apel a respins cerinţele Cancelariei de stat în legătură cu faptul că a fost depusă cu 
încălcarea termenului de procedură. Cancelaria de stat a contestat în Curtea supremă de justiţie şi 
dosarul a fost intors la direcţia juridică, acum el de află în curtea de apel.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă dl Paciurca va semna contractul cu consiliul.

Paciurca Iulian, avocat.
A răspuns că:

-  va semna contractul cu Consiliul, dar din punct de vedere juridic contractul o parte este
unitatea administrativă teritorială Bălţi care include două autorităţi publice consiliul şi
primarul,

-  contractul este gratuit şi are o formă de colaborare şi nu prevede surse financiare, primarul a 
fost în drept să-l semneze şi actualmente consiliul nu are careva obligaţii să mai încheie un 
contract între consiliul şi cabinetul avocatului Paciurca.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  24 contra -  0, S-au abţinut -  2

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui S. Iordan: de a amîna proiectul de decizie şi de a perfecta

proiectului de decizie privind încheierea contractului cu dl Paciurca şi Consiliul şi aprobarea
procurii.
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AU VOTAT:
P ro - 12 co n tra -11, S-au abţinut -  3

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

AU VOTAT:
P ro - 13 contra-2 , S-au abţinut -  11
(proiectul de decizie nu a acumulat numărul necesar de voturi pentru a fi aprobat)

(<a fost anunşată pauza de 30 minute)

70 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la desemnarea dlui Oleg Leahu, specialist principal al Direcţiei
Juridice a Primăriei municipiului Bălţi, în calitate de reprezentant al 
Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată”.

Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizurilor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitivn (se anexează).

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat din care motiv a fost recunoscută cererea a Cancelariie de stat de specialiastul 

direcţiei juridice menţionate anterior.

Balan Vitalii, sef al Direcţiei juridice.
A menţionat că aceasta a fost poziţia fostului viceprimar al mun. Bălţi dl Igor Şeremet care a 

solicitat de la specialistul direcţiei juridice de a recunoaşte cererea Oficiului teritorial al Cancelariei 
de stat la şedinţa de judecată.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus din toate procure excluderea unui şir de însărcinări şi anume: ” de a renunţa total 

sau parţial la pretenţiile din acţiune”, ”de a modifica temeiul sau obiectul acţiunii”, ” de a o 
recunoaşte, de a recurge la mediere, de a încheia tranzacţii”, ” de a transmite împuterniciri unei alte 
persoane”, ” de a-i schimba modul de executare, de a amâna sau eşalona executarea ei”, ” de a primi 
bunuri sau bani în temeiul hotărârii judecătoreşti”.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A solicitat, de a numi pe specialistul care a recunoscut cererea a Cancelariei de stat în 

instanţa de judecată.

Balan Vitalii, sef al Direcţiei juridice.
A menţionat că specialistul care a recunoscut cererea a Cancelariei de stat este dl Oleg

Leahu.
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Grigorisin Nicolat primarul mun. Bălti.
A solicitat pe şeful direcţiei juridice să ridice acest dosar şi să perfecteze nota de serviciu cu 

specialistul principal dl Oleg Leahu cu indicarea detaliată a tuturor poziţiilor.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A întrebat care a fost obiectul acţiunii.

Balan Vitalii, sef al Direcţiei juridice.
A răspuns că obiectul acţiunii a fost cererea de chemare în judecată a Oficiului teritorial al 

Cancelariei de stat care au contestat decizia Consiliului privind aprobarea contractelor de cesiune cu 
SRL ’’Salubriti Solutyon” şi SRL ’’Terra salubritate”.

A mencionat că:
-  are o remarcă în ceea ce priveşte excluderea din procură sintagmei ”de a modifica temeiul 

sau obiectul acţiunii”;
-  Instanţa de judecată atrage atenţie de cine este depusă cererea de chemare în judecată, sunt 

cazuri cînd instanţa de judecată a dat refuz primăriii şi reprezentantului primăriei în 
depunerea cererii de chemare în judecată, deoarece nu era reprezentantul Consiliului 
municipal;

-  în cererea de chemare în judecată se indică reprezentantul primăriei şi a Consiliului;
-  în timpul procesului de judecată pot fi modificate pretenţiile în partea majorării,
-  dacă sintagma ”de a modifica temeiul sau obiectul acţiunii” va fi exclusă din procura 

specialiştii direcţiei juridice nu vor avea dreptul de a modifica temeiul sau obiecţii acţiunii.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de a modifica temeiul sau obiectul acţiunii în partea majorării.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că în cazul în care se propune de a exclude din procură sintagma ” de a 
modifica temeiul sau obiectul acţiunii” nemijlocit trebuie de exclus şi sintagma ”de a majora sau 
reduce cuantumul acestor pretenţii”.

A menţionat că susţine propunerile de modificarea procurii.

Frecautan Boris. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus amînarea proiectului de decizie pînă ce nu va fi examinat precedent cu dl Oleg

Leahu.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A întrebat cine va controla acţiunile dlui Oleg Leahu în instanţele de judecată pentru a 
exclude factorii de risc.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A menţionat, că şeful direcţiei juridice dl Vitalii Balan controlează acţiunile specialistelor 

săi.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A propus de a include în procura sintagma ’’acţiunile date va controla secretarul Consiliului 
mun. Bălţi”.
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Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că în fişa postului a şefului direcţiei juridice este inscrisă atribuţia de a prezenta 
primarului raport sămtămînal ce ţine de dosarele care se află în instanţele de judecată, respectiv 
această atribuţie déjà este împlinită de către primar care ţine sub control toate procesele şi cauzele 
aflate în instanţe de judecată şi secretarul Consiliului nu trebuie să facă acest lucru.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A solicitat să fie rechemată propunerea privind amînarea proiectului de decizie, deoarece 

nici un specialist din direcţie juridică nu are procură din motivul expirării termenului a procurilor 
precedente.

Frecautan Boris, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat că retrage propunerea sa privind amînarea proiectului de decizie.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină 

A menţionat că;
-  Consiliul nu poate să include în proiectul de decizie controlul dosarelor penale;
-  Déjà există procedură stabilită din interior în cadrul primăriei,
-  în cadrul comisiei consultative de specialitate a propus ca rapoartele săptămînale care se 

prezintă primarului de direcţia juridică ce ţin de fiecare dosar penal care se află în direcţie 
să fie expediat în mod obligatoriu consilierilor pentru a cunoaşte la ce etapă sunt dosare, 
cine este executorul etc.

Dovgani Ludmila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat că conform organigramei primăriei direcţia juridică se subordonează direct 

primarului şi secretarul Consiliului nu poate controla activitatea lor.

Balan Vitalii, sef al Direcţiei juridice.
A solicitat ca procurile să fie aprobate, deoarece sunt expiraţi termenii a procurilor 

precedente.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A supus votului propunerile dlui Serghei Iordan: excluderea din procură a următoarelor 
sintagme: ”de a renunţa total sau parţial la pretenţiile din acţiune”, ”sau obiectul acţiunii”, ”de a o 
recunoaşte, de a recurge la mediere, de a încheia tranzacţii”, ”de a transmite împuterniciri unei alte 
personae”, ” de a-i schimba modul de executare”, ”de a amâna sau eşalona executarea ei”, ” de a 
primi bunuri sau bani în temeiul hotărârii judecătoreşti”.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A supus votului proiectul de decizie în întregime.
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S-A DECIS:
în temeiul art. 14 alin. (2) lit. w) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din
28.12.2006, art. 81 din Codul de procedură civilă nr. 225-XV din 30.05.2003, având în vedere 
necesitatea desemnării reprezentantului Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată, în 
litigiile privind legalitatea deciziilor adoptate şi în cele care rezultă din raporturile cu alte autorităţi 
publice, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se desemnează în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în instanţele de 
judecată dl Oleg LEAHU, specialist principal al Direcţiei Juridice a Primăriei municipiului 
Bălţi.

2. Se aprobă procura ce atestă împuternicirile dlui Oleg LEAHU să reprezinte interesele 
Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată (se anexează).

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -  28 contra -  0, S-au abţinut -  0

71 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la desemnarea drei Iaroslavna Samotughina, specialist principal
al Direcţiei Juridice a Primăriei municipiului Bălţi, în calitate de 
reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată”. 
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

AU LUAT CUVENITUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv cu modificările votate anterior.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  28 contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerile dlui Serghei Iordan: excluderea din procură a următoarelor 

sintagme: ”de a renunţa total sau parţial la pretenţiile din acţiune”, ”sau obiectul acţiunii”, ”de a o 
recunoaşte, de a recurge la mediere, de a încheia tranzacţii”, ”de a transmite împuterniciri unei alte 
personae”, ” de a-i schimba modul de executare”, ”de a amâna sau eşalona executarea ei”, ” de a 
primi bunuri sau bani în temeiul hotărârii judecătoreşti”.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.
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S-A DECIS:

în temeiul art. 14 alin. (2) lit. w) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din
28.12.2006, art. 81 din Codul de procedură civilă nr. 225-XV din 30.05.2003, având în vedere 
necesitatea desemnării reprezentantului Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată, în 
litigiile privind legalitatea deciziilor adoptate şi în cele care rezultă din raporturile cu alte autorităţi 
publice,

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se desemnează în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în instanţele de 
judecată dna Iaroslavna SAMOTUGHINA, specialist principal al Direcţiei Juridice a Primăriei 
municipiului Bălţi.

2. Se aprobă procura ce atestă împuternicirile dnei Iaroslavna SAMOTUGHINA să reprezinte 
interesele Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată (se anexează).

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -  28 contra -  0, S-au abţinut -  0

72 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la desemnarea dnei Anastasia Josanu, specialist principal al
Direcţiei Juridice a Primăriei municipiului Bălţi, în calitate de reprezentant 
al Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată”.

Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv cu modificările votate anterior.

A întrebat de ce nu este prezentată spre aprobare procura pentru şeful Direcţiei juridice dl 
Vitalii Balan.

Balan Vitalii, sef al Direcţiei juridice.
A răspuns, că procurile au fost prezentate pentru includerea în ordinea de zi a şedinţei 

Consiliului cînd d-lui a fost concediat.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A propus de a perfecta şi de a include în ordinea de zi a şedinţei extraordinare de urgenţă 
care va avea loc azi, proiectul de decizie ”Cu privire la desemnarea dlui Vitalie BALAN, şef 
Direcţie Juridică a Primăriei municipiului Bălţi, în calitate de reprezentant al Consiliului municipal 
Bălţi în instanţele de judecată”.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus de a include în ordinea de zi a şedinţei extraordinare de urgenţă şi proiectul de 

decizie privind desemnarea dnei Irina Serdiuc, secretarul Consiliului mun. Bălţui, în calitate de 
reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată.

154



Dovgani Lucimila. secretarul interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat că secretarul Consiliului nu participă în procese de judecată, deoarece aceasta 

nu este prescris în atribuţiile ei de serciciu.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat, că în conformitate cu legislaţie în atribuţiile secretarului Consiliului nu intră 
prezentarea intereselor a Consiliului în instanţele de judecată.

A chemat pe consilieri să lucreze conform legislaţiei în vigoare.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A solicitat explicaţii şefului direcţiei juridice.

Balan Vitalii, sef al Direcţiei juridice.
A menţionat că;

-  art. 14 din Legea privind administraţie publică locală prevede că Consiliul desemnează 
anumite personae în instanţele de judecată;

-  care anume personae în lege nu este indicat;
-  reieşind din practică sunt cazuri cînd secretarii Consiliului reprezintă interesele Consiliului 

în instanţele de judecată;
-  din punctual d-lui de vedere Consiliul local poate delega pe dna Irina Serdiuc de a 

reprezintă interesele Consiliului în instanţe de judecată, dar întrebarea constă în aceia dacă 
ea va avea pentru aceasta timp;

-  conform legislaţiei secretarul Consiliului poartă răspundere de legalitatea deciziilor, dar tară 
implicarea specialiştilor direcţiei juridice secretarul Consiliului nu va putea să prezinte 
interesele Consiliului în instanţe de judecată.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerile dlui Serghei Iordan: excluderea din procură a următoarelor 

sintagme: ”de a renunţa total sau parţial la pretenţiile din acţiune”, ”sau obiectul acţiunii”, ”de a o 
recunoaşte, de a recurge la mediere, de a încheia tranzacţii”, ”de a transmite împuterniciri unei alte 
personae”, ” de a-i schimba modul de executare”, ”de a amâna sau eşalona executarea ei”, ” de a 
primi bunuri sau bani în temeiul hotărârii judecătoreşti”.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:

In temeiul art. 14 alin. (2) lit. w) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din
28.12.2006, art. 81 din Codul de procedură civilă nr. 225-XV din 30.05.2003, având în vedere 
necesitatea desemnării reprezentantului Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată, în
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litigiile privind legalitatea deciziilor adoptate şi în cele care rezultă din raporturile cu alte autorităţi
publice, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se desemnează în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în instanţele de 
judecată dna Anastasia JOSANU, specialist principal al Direcţiei Juridice a Primăriei 
municipiului Bălţi.

2. Se aprobă procura ce atestă împuternicirile dnei Anastasia JOSANU să reprezinte interesele 
Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată (se anexează).

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru drept şi disciplină.

73 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la desemnarea dnei Olga Cernova, specialist principal al Direcţiei
Juridice a Primăriei municipiului Bălţi, în calitate de reprezentant al 
Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată”.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv cu modificările votate anterior.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerile dlui Serghei Iordan: excluderea din procură a următoarelor 

sintagme: ”de a renunţa total sau parţial la pretenţiile din acţiune”, ”sau obiectul acţiunii”, ”de a o 
recunoaşte, de a recurge la mediere, de a încheia tranzacţii”, ”de a transmite împuterniciri unei alte 
personae”, ” de a-i schimba modul de executare”, ”de a amâna sau eşalona executarea ei”, ” de a 
primi bunuri sau bani în temeiul hotărârii judecătoreşti”.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:

In temeiul art. 14 alin. (2) lit. w) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din
28.12.2006, art. 81 din Codul de procedură civilă nr. 225-XV din 30.05.2003, având în vedere 
necesitatea desemnării reprezentantului Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată, în
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litigiile privind legalitatea deciziilor adoptate şi în cele care rezultă din raporturile cu alte autorităţi
publice,

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se desemnează în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată 
dna Olga CERNOVA, specialist principal al Direcţiei Juridice a Primăriei municipiului Bălţi.

2. Se aprobă procura ce atestă împuternicirile dnei Olga CERNOVA să reprezinte interesele 
Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată (se anexează).

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

74 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la desemnarea dlui Petru Cioinac, jurisconsult al Direcţiei
Juridice a Primăriei municipiului Bălţi, în calitate de reprezentant al 
Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată”.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv cu modificările votate anterior.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerile dlui Serghei Iordan: excluderea din procură a următoarelor 

sintagme: ”de a renunţa total sau parţial la pretenţiile din acţiune”, ”sau obiectul acţiunii”, ”de a o 
recunoaşte, de a recurge la mediere, de a încheia tranzacţii”, ”de a transmite împuterniciri unei alte 
personae”, ” de a-i schimba modul de executare”, ”de a amâna sau eşalona executarea ei”, ” de a 
primi bunuri sau bani în temeiul hotărârii judecătoreşti”.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:

In temeiul art. 14 alin. (2) lit. w) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din
28.12.2006, art. 81 din Codul de procedură civilă nr. 225-XV din 30.05.2003, având în vedere 
necesitatea desemnării reprezentantului Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată, în
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litigiile privind legalitatea deciziilor adoptate şi în cele care rezultă din raporturile cu alte autorităţi
publice,

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se desemnează în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în instanţele de 
judecată dl Petru CIOINAC, jurisconsult al Direcţiei Juridice a Primăriei municipiului Bălţi.

2. Se aprobă procura ce atestă împuternicirile dlui Petru CIOINAC să reprezinte interesele 
Consiliului municipal Bălţi în instanţele de judecată (se anexează).

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

75 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la desemnarea persoanelor responsabile de înregistrarea şi
publicarea deciziilor Consiliului municipal Bălţi în Registrul de stat al 
actelor locale”.
Raportor -  Ludmila Dovgani - şef al Secţiei administraţie public locală.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit obiecţii, propuneri).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:

In scopul executării prevederilor Legii RM nr. 467 -  XV din 21.11.2003 cu privire la 
informatizare şi la resursele informaţionale de stat, Legii RM nr.436 -  XVI din 28.12.2006 privind 
administraţia publică locală, Legii RM nr. 71 -  XVI din 22.03.2007 cu privire la registre, Legii RM 
nr. 100 din 22.12.2017 cu privire la acte normative, Hotărîrii Guvernului RM nr. 1123 din 
14.12.2010 privind aprobarea Cerinţelor faţă de asigurarea securităţii datelor cu caracter personal la 
prelucrarea acestora în cadrul sistemelor informaţionale de date cu caracter personal, Hotărîrii 
Guvernului RM nr. 672 din 28.08.2017 pentru aprobarea regulamentelor cu privire la Registrul de 
stat al actelor locale, Ordinul Secretarului General al Guvernului nr. 291-A din 27.03.2018 cu 
privire la aprobarea Politicii de Securitate informaţională a Registrului de stat al actelor locale, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se desemnează persoane responsabile de înregistrarea şi publicarea deciziilor Consiliului 
municipal Bălţi, materialelor aferente care au stat la baza adoptării acestora, inclusiv
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procesele-verbale ale şedinţelor consiliului municipal, rapoartelor de specialitate/proceselor- 
verbale ale comisiilor consultative de specialitate, etc. în Registrul de stat al actelor locale, 
după cum urmează:
1.1. Serdiuc Irina, secretarul consiliului municipal Bălţi,
1.2. Dovgani Liudmila, şef al Secţiei administraţia publică locală,
1.3. Bartaş Irina, specialist principal al Secţiei administraţia publică locală.

2. Se pune în sarcina secretarului interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani, 
în termen de 3 zile de la data semnării prezentei decizii, să remită în adresa Oficiului 
Teritorial Bălţi al Canclariei de Stat RM copia prezentei decizii.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

76 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea d. Solonenco N., Burciu N.,
Babaleu G. din 09.01.2018”.

Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM  „ GLC Bălţi 

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat de ce răspunsul este perfectat în formă de scrisoare, dar nu în formă de proiect de 

decizie.

Balan Vitalii, sef al Direcţiei juridice.
A menţionat că legislaţia nu prevede ca răspunsul la cererea prealabilă să fie perfectat numai 

în formă de proiectul de decizie. Alegerea formei răspunsului este la discreţia executorului.

(iConsilierii Consiliului mun. Bălţi au inaintat un şir de întrebări ce ţin de proiectul răspunsului şi 
au primit răspunsuri exhaustive).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului.

”Prin prezenta, Vă comunicăm că cererea Dvs înregistrată pe data de 09.01.2018 la primăria 
mun. Bălţi sub nr. S-32/127 privind anularea p. 9.2 din procesul-verbal nr. 97 din 10.11.2017, a fost 
examinată la şedinţa a XI ordinară a Consiliului mun. Bălţi din 31.07.2018 în comformitate cu art. 
27, 53 din Regulamentul-cadru privind constituirea şi funcţionarea Consiliilor locale şi raionale, 
aprobat prin Legea RMnr. 457-XV din 14.11.2003.

Avînd în vedere că decizia contestată a fost adoptată în temeiul:
art. 14 alin. (2) lit. d), (3) şi 77 din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436- 

XVI din 28.12.2006 potrivit cărora consiliul local decide privatizarea bunurilor domeniului privat al 
satului (comunei), oraşului (municipiului) iar în afară de competenţele prevăzute în legea dată 
realizează şi alte competenţe stabilite prin lege, prin statutul satului (comunei), oraşului 
(municipiului) ori prin regulamentul consiliului;
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art. 4 alin. (1) lit. a) din Legea RM privatizării fondului de locuinţe nr. 1324-XII din 
10.03.1993 potrivit căruia Consiliul municipal Bălţi este organul abilitat cu dreptul de a efectua 
privatizarea fondului de locuinţe pe teritoriul municipiului Bălţi, -

Consiliul mun. Bălţi respinge adresarea Dvs din 09.01.2018 privind anularea p.9.2 din 
procesul-verbal nr. 97 din 10.11.2017 ca fiind neîntemeiată.

Reieşind din cele relatate mai sus şi în conformitate cu Legea privind administraţia publică 
locală cerinţa Dvs nu poate fi satisfăcută.”

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  1

77 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dnei S. Acopean din
22.03.2018”.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

AU LUAT CUVENITUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.

(Din partea consilierilor nu au parvenit obiecţii, propuneri).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului.
’’Examinînd cererea Dvs. înregistrată în primăria mun. Bălţi sub numărul A-204/123 din 

15.03.2017 referitor la acordarea spaţiului locativ, Vă comunicăm că cererea Dvs., a fost examinată 
la şedinţa a XI ordinară a Consiliului mun. Bălţi din 31.07.2018, în conformitate cu art. 27, 53 din 
Regulament-cadrul privind constituirea şi funcţionarea Consiliilor locale şi raionale, aprobat prin 
Legea RMnr. 457-XVdin 14.11.2003.

în rezultatul examinării cererii nominalizate abordînd problema specificată prin prisma Legii 
privind administraţia publică locală, Consiliul municipal Bălţi consideră necesar de a explica faptul 
că o petiţie similară a fost examinată la şedinţa a IX ordinară a Consiliului mun. Bălţi la data de
26.04.2018. Luînd în consideraţie că petiţia Dvs. este depusă repetat şi conţine informaţii similare 
ca şi toate petiţiile anterioare, în conformitate cu art. 20 din Legea RM nr. 190 din 19.07.1994 cu 
privire la petiţionare, petiţiile adresate a doua oară, care nu conţin argumente ori informaţii noi, nu 
se reexaminează, fapt despre care este informat în scris sau în formă electronică petiţionarul.

Reieşind din cele relatate mai sus, în conformitate cu Legea privind administraţia publică 
locală nr. 436XVI din 28.12.2006, Legea RM nr. 190 din 19.07.1994 cu privire la petiţionare, 
cerinţele Dvs. nu pot fi satisfăcute”.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  1

78 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la adresările Cancelariei de Stat a RM
nr. 08-972/18 din 10.04.2018, Sectetariatului Parlamentului PM nr. DPA J-
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874/18 din 11.04.2018 şi Aparatului Preşedintelui RM nr. 06/4-06-469 din 
17.04.2018 (JanuE.)” ’ ’

Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM  „ GLC Bălţi

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea Pro-europeană.
A întrebat dacă IM ”GLC” se ocupă cu reparaţia apartamentelor, care se află în stare 

avariată.

Parascan Tatiana. director al IM „GLC Bălti”.
A menţionat că apartamentul nr. 3 din str. Porumbescu, 45 este cu un etaj şi conform actului 

de expertiză apartamentul dat nu poate fi reconstruit dar numai demolat, deaceea IM ”GLC” nu 
poate distribui acest apartament.

Iordan Serghel consilier. PPM, fracţiunea ” Pentru dezvoltarea Băltului”
A întrebat dacă a fost perfectat proiectul de demolare apartamentului.

Parascan Tatiana. director al IM „GLC Bălti”.
A răspuns că :

-  proiectul de demolare nu este perfectat, deoarece în actul de expertiză este menţionat că 
construcţia dată este constituită din 4 apartamente locuibile;

-  pentru efectuarea demolării este necesar de recomendările a organizaţiilor de construcţii, 
etc.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului.
’’Examinînd scrisorile de la Cancelaria de Stat a RM nr. 08-972/18 din 05.04.2018, 

Secretariatul Parlamentului RM nr. DPA J-874/18 din 06.04.2018 şi Aparatului Preşedintelui RM 
nr. 06/04-06-469 o t  11.04.2018, transmise în adresa primăriei mun. Bălţi, înregistrate sub nr. J- 
718/123 din 10.04.2018, nr. J-731/123 din 11.04.2018, nr. J-769/123 din 17.04.2018, referitor la 
acordarea spaţiului locativ nr. 3 din str. C. Porumbescu, 45 mun. Bălţi, Vă comunicăm că cererea 
Dvs. a fost examinată la şedinţa a XI ordinară a Consiliului mun. Bălţi din 31.07.2018, în 
conformitate cu art. 27, 53 din Regulamentul-cadrul privind constituirea şi funcţionarea Consiliilor 
locale şi raionale, aprobat prin Legea RMnr. 457-XV din 14.11.2003.

în rezultatul examinării cererilor nominalizate, abordînd problema specificată prin prisma 
Legii privind administraţia publică locală, Consiliul Municipal Bălţi consideră necesar de a explica 
faptul că:

- apartamentul nr. 3 din str. Porumbescu, 45 mun. Bălţi nu poate fi distribuit pentru locuinţă, 
deoarece este avariat şi nu este supus restaurării, în conformitate cu încheierea expertizei nr. 8972- 
05-17/T  din 26.06.2017;

- familia Vetrici care anterior a locuit în apartamentul în cauză, care se afla pe lista 
persoanelor pentru acordarea spaţiului locativ, a fost strămutată din locuinţa avariată prin decizia
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Consiliului mun. Bălţi nr. 10/12 din 26.10.2017, în conformitate cu legislaţia în vigoare a Republicii 
Moldova;

- conform Legii RM nr. 75 din 30.04.2015 „cu privire la locuinţe” şi Hotărîrii Guvernului 
RM „Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la evidenţa, modul de atribuire şi folosire a 
locuinţelor sociale” nr. 447 din 19.06.2017, spaţiile locative se eliberează cetăţenilor conform listei 
persoanelor pentru acordarea locuinţei, reieşind din timpul luării la evidenţă şi includerea 
persoanelor în listă, în dependenţă de eliberarea spaţiilor locative pe teritoriul mun. Bălţi. în listele 
pentru alocarea spaţiului locativ, aprobate prin decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 1/6 din 01.02.2017 
familia Dvs nu figurează.

Reieşind din cele relatate mai sus, în conformitate cu Legea privind administraţia publică 
locală nr. 436 din 28.12.2006, Legea RM nr. 75 din 30.04.2015 cu privire la locuinţe, Hotărîrea 
Guvernului RM „Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la evidenţa, modul de atribuire şi 
folosire a locuinţelor sociale” nr. 447 din 19.06.2017, cerinţele Dvs. nu pot fi satisfăcute”.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

79 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Capalb A.”
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVENITUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului.

Prin prezenta, Vă informăm că în corespundere cu art. 27, 53 din Regulamentul-cadru privind 
constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi raionale, aprobat prin Legea nr. 457-XV din 
14.11.2003, art. 8 alin. (1), (2) din Legea cu privire la petiţionare nr. 190-XIII din 19.07.1994, 
cererea Dvs din 24.05.2018 înregistrată în primăria mun. Bălţi nr. C-1020/23 cu privire la 
executarea deciziei Curţii de Apel Bălţi din 19.12.2017 dosarul nr. 3a-305/17 privind transmiterea 
în arendă ÎI «Capalb Alexandru» 12 m.p. din terenul cu numărul cadastral 0300213075 amplasat pe 
str. C. Ieşilor, 138 a fost examinată la şedinţa a XI ordinară a Consiliului municipal Bălţi din
31.07.2018.

în urma examinării petiţiei şi documentelor anexate, Consiliul s-a ajuns la concluzia de a Vă 
explica că pentru perfectarea relaţiilor funciare pe loturile de teren proprietate publică ale unităţilor 
administrativ-teritoriale, ocupate de obiectele proprietate privată, în conformitate cu pct. 293 şi pct. 
295 Hotărîrii Guvernului RM nr. 1428 din 16.12.2008 «Pentru aprobarea Regulamentului cu privire 
la vînzarea-cumpărarea şi locaţiunea/arenda terenurilor aferente», Dvs trebuie să prezentaţi 
următoarele documente:
1) planul geometric în 3 exemplare întocmit în modul stabilit de legislaţie;
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2) copia deciziei privind înregistrarea persoanei juridice -  pentru persoanele juridice şi 
întreprinderile individuale;
3) extrasul din Registrul bunurilor imobile, capitolele A şi B, în original sau copie autentificată.

Prin urmare, după prezentarea documentelor sus numite, cererea Dvs poate fi examinată în
fond.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

80 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la notificarea Oficiului Teritorial Bălţi
al Cancelariei de Stat aRM nr. 1304/OTi-372 din 10.05.2018”. ’
Raportor -  Alexandr Cudreşov - şef-adjunct al Direcţiei gospodărie 

comunală.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.

Ghitu Vladimi. fracţiunea ”Proeuropeană”
A întrebat de ce răspunsul este perfectat în formă de scrisoare dar nu în formă de proiectul 

de decizie.

Balan Vitalii, sef al Direcţiei juridice.
A menţionat că legislaţia nu prevede ca răspunsul la cererea prealabilă să fie perfectată 

numai în formă de proiectul de decizie. Alegerea formei răspunsului este la discreţia executorului.

Ghitu Vladimi. fracţiunea ”Proeuropeană”
A menţionat că chestiunea privind tarife este foarte importantă şi dificilă şi trebuia fi 

elaborat proiectul de decizie dar nu răspuns.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că în s. Ţambula nu există IM ”GLC”, nu sunt specialişti, tehnică.
A întrebat cum vor fi stabilite tarife.

Cudreşov Alexandr. sef adjunct al Direcţiei gospodărie comunală.
A menţionat că în s. Ţambula activează IM ”GLC”.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ” Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că la momentul aprobării tarifelor s. Ţambula nu dispunea de specialişti şi 

tehnică specială.

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A menţionat că:

-  a fost creată comisia care a discutat cu conducerea s. Ţambula referitor la IM ”GLC 
Ţambula”;
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-  dl primar s. Ţambula nu a putut răspunde la întrebări inaintate privitor la această 
întreprindere.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A menţionat că contractul între Ţambula şi IM ”DRCD” este legal, are putere juridică.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului.

’’Prin prezenta, Vă comunicăm rezultatele examinării notificării Oficiului Teritorial Bălţi al 
Cancelariei de Stat nr. 1304/OT1-372 din 10.05.2018 cu privire la reexaminarea şi abrogarea pct. 
1.4., pct. 3 şi pct.4 din decizia Consiliului mun. Bălţi 8/56 din 29.03.2018 ,,Cuprivire la aprobarea 
tarifelor pentru evacuarea deşeurilor municipale ’

Cu referire la abrogarea punctului 1.4 din decizia Consiliului mun. Bălţi 8/56 din 29.03.2018, 
menţionăm că punctul respectivul nu contravine legislaţiei în vigoare, deoarece art. 14 din Legea 
privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006 nu prevede în mod expres aşa 
competenţă a consilului local ca aprobarea listei persoanelor beneficiare de facilităţi la achitarea 
serviciilor comunale (inclusiv şi serviciilor de evacuare a deşeurilor municipale), în legătură cu ce 
argumentul notificării precum că consiliul local nu are dreptul să delege altor autorităţi propriile 
competenţe este neîntemeiat. Mai mult decât atât, art. 29 alin. (2) din Legea privind administraţia 
publică locală 436-XVI din 28.12.2006, stabileşte că primarul exercită şi alte atribuţii prevăzute de 
legislaţia în vigoare sau încredinţate de consiliul local. De unde reiese, că consiliul local poate 
încredinţa primarului aprobarea listei persoanelor beneficiare de facilităţi în condiţiile în care 
această competenţă nu este atribuită în mod expres consiliului local.

Ce ţine de abrogarea punctelor 3 şi 4 din decizia Consiliului mun. Bălţi 8/56 din 29.03.2018, 
atragem atenţia că punctul 15 din Hotărârea de Guvern nr. 191 din 19.02.2002 stabileşte că plata 
pentru transportul deşeurilor menajere solide se calculează pentru o persoană şi se percepe în 
baza normelor şi tarifelor stabilite, conform conturilor (chitanţelor), prezentate de prestatorul de 
servicii, şi contractelor încheiate în mod obligatoriu cu toţi consumatorii, inclusiv cu proprietarii 
caselor individuale, cu proprietarii şi locatarii încăperilor cu altă destinaţie decît cea de locuinţe, 
anexate sau înglobate în/la blocurile locative, precum şi a întreprinderilor amplasate pe teritoriul 
aflat în folosinţa gestionarului blocului locativ.

în conformitate cu anexa nr. 2 din decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 8/56 din 29.03.2018, 
normele de acumulare a volumului deşeurilor menajere solide prevăzute în punctul 4, sunt stabilite 
în dependenţă de suprafaţa/nr. de locuri a obiectului amplasat separat de teritoriul fondului locativ 
deţinute de persoanele juridice, proprietari, persoanele ce arendează obiectele de destinaţie publică, 
comerţ, instituţiile de cultură.

Astfel, normele de acumulare stabilite în anexa nr. 2 al deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 8/56 
din 29.03.2018, sunt atribuite pentru acele categori de consumatori care nu cad sub incidenţa 
punctului 15 al Hotărârii de Guvern nr. 191 din 19.02.2002.

De asemenea, reieşind din posibilitatea măsurării cantităţii de deşeuri produse de facto, 
inclusiv pentru obiectele amplasate separat de teritoriul fondului locativ. în punctul 3 din decizia 
Consiliului mun. Bălţi nr. 8/56 din 29.03.2018 este stabilit că achitarea pentru evacuarea deşeurilor 
municipale pentru persoanele juridice, proprietarilor, persoanelor ce arendează obiectele de 
destinaţie publică, comerţ, instituţiilor de cultură şi deservire se efectuează la volumul de facto.
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în legătură cu cele menţionate, considerăm că pct. 1.4., pct. 3 şi pct.4 din decizia Consiliului 
mun. Bălţi 8/56 din 29.03.2018 „Cu privire la aprobarea tarifelor pentru evacuarea deşeurilor 
municipale” sunt stabilite în conformitate cu Legislaţia în vigoare, din care motiv nu poate fi 
acceptată cererea de abrogare a acestor puncte.”

AU VOTAT:
P ro - 18 contra-0 , S-au abţinut -  7

81, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la adresarea Oficiului Teritorial Bălţi al
Cancelariei de Stat a RM nr. 1304/OTi-362 din 08.05.2018”.

Raportor -  Alexandr Cudreşov - şef-adjunct al Direcţiei gospodărie 
comunală.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.

Ghitu Vladimi. fracţiunea ”Proeuropeană”
A întrebat de cînd nu funcţionează cimitirul de animale (groapa Bekkari) şi unde sunt 

îngropate cadavrele animalelor.

Cudreşov Alexandr. sef adjunct al Direcţiei gospodărie comunală.
A menţionat că:

-  cimitirul de animale (groapa Bekkari) se află la poligonul la care IM ”DRCD” nu are acces;
-  concesionarul a închis această groapă şi accesul este la ea este blocat;
-  a fost încheiat contract cu r. Făleşti care dispune de groapa Bekkari pentru îngroparea 

cadavrelor animalelor.

Ghitu Vladimir. fracţiunea ”Pro-europeană”
A menţionat că problema este foarte serioasă şi propune de a perfecta proiectul de decizie 

pentru şedinţa următoare a Consiliului privind soluţionarea urgentă a problemei privind îngroparea 
cadavrelor a animalelor. în comun cu colegii va perfecta proiectul de decizie.

Zelenetchi Veaceslav. consilier. PSRM,
A întrebat dacă IM ”DRCD” a găsit şi negociază cu compania pentru achiziţionarea 

utilajului pentru incinerarea cadavrelor de animale şi dacă în bugetul municipal sunt mijloacele 
financiare pentru aceasta.

Cudreşov Alexandr. sef adjunct al Direcţiei gospodărie comunală.
A răspuns că negocierile se află la etapa finală şi suma pentru achiziţionarea utilajului 

constituie circa 60 mii lei.
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Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A menţionat că groapa Bekkari de pe poligon este încărcată cu gunoi, nu au fost efectuate 

lucrări de salubrizare, accesul trebuie deblocat.

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ” Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că:

-  IM ”DRCD” a efectuat lucrările de întreţinere a groapei Bekkari, dar nu poligonul;
-  trebuie elaborat proiect pentru soluţionarea acestei probleme;
-  la examinarea proiectului de decizie privind rectificarea bugetului de a examina 

posibilitatea alocării mijloacelor financiare pentru scopurile date, ca în municipiul să fie 
groapa Bekkari.

Frecautan Boris. consilier, fracţiunea ” Pentru dezvoltarea Băltului”.
A menţionat că pe teritoriul s. Sadovoe este groapa Bekkari unde pot fi transportate 

cadavrele animalelor.

Cudresov Alexandr. sef adjunct al Direcţiei gospodărie comunală.
A menţionat că primăria în comun cu Agenţia ecologică şi Agenţia sănătăţii publice în anul 

2016 a examinat posibilitatea alocării unui sector de teren pentru groapa Bekkari pe teritoriul mun. 
Bălţi, dar aşa teren nu a fost găsit.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A menţionat că:

-  din anul 2015 SRL ’’Salubrity Solityon” nu a permis IM ”DRCD” accesul la groapa Bekkari 
pentru efectuarea lucrărilor de salubrizare;

-  la cimitire din str. Gagarin nu se permite îngroparea cadavrelor a animalelor;
-  municipiul Bălţi nu dispune de sectorul de teren pentru groapa Bekkari.

Ghitu Vladimir. fracţiunea ”Pro-europeană”
A menţionat că în cadrul aprobării bugetului pentru anul 2018 a fost aprobată sumă de 10 

mln 860 mii lei pentru ocrotirea mediului înconjurător, astăzi se propune 17 mln, diferenţa în 7 mln. 
Propune din aceste 7 mln de a aloca suma pentru soluţionarea problemei date.

Buceatchi Pavek consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat, dacă este preconizat locul pentru instalarea utilajului pentru incinerarea 

cadavrelor de animale, şi dacă este necesar avizul a Agenţiei ecologice, şi altor servicii.

Cudresov Alexandr. sef adjunct al Direcţiei gospodărie comunală.
A răspuns că instalarea utilajului va fi coordonată cu toate serviciile necesare, se 

preconizează instalarea pe sectorul de teren din str. Şt. cel Mare, 189.

Buceatchi Pavek consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului.

în conformitate cu art. 14 alin. (1) şi (2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 
436-XVI din 28.12.2006, art. 12, 14 din Legea cu privire la petiţionare nr. 190 din 19.07.1994, 
scrisoarea Oficiului Teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat a Republicii Moldova nr. 1304/OTi-362 
din 08.05.2018 cu privire la soluţionarea problemei animalelor maidaneze si lipsa unei construcţii 
amenajate pentru distrugerea cadavrelor de animale si deşeurilor de origine animală. înregistrată în 
Primăria mun. Bălţi sub nr. 03-06/1931 din 08.05.2018, adresată către Consiliul mun. Bălţi a fost 
examinată la şedinţa a XI ordinară a Consiliului municipal Bălţi din 31.07.2018.

Ca urmare a examinării scrisorii, Consiliul municipal Bălţi Vă aduce la cunoştinţă că pentru 
soluţionarea problemei animalelor maidaneze din raza municipiului, la momentul actual pe terenul
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preconizat construcţiei din str. Şt. cel Mare, 189 mun. Bălţi se efectuează lucrări de construcţie în 
conformitate cu proiectul de execuţie „Azil pentru adăpostirea pisicilor şi câinilor fără adăpost”.

Privitor la amenajarea cimitirelor de animale (groapa Bekkari), Vă comunicăm că în 
conformitate cu Planul Urbanistic General (PUG) al mun. Bălţi în raza municipiului lipsesc careva 
terenuri pentru construcţia groapei Bekkari, ce ar corespunde normelor sanitar - veterinare şi 
ecologice.

Alternativ cimitirelor de animale (groapa Bekarii), PUG al mun. Bălţi prevede utilizarea unor 
tehnologii mai avansate bazate pe folosirea procesului de piroliză termochimică la temperaturi 
înalte, adică distrugerea cadavrelor de animale prin incinerare.

în prezent, administraţia IM „DRCD Bălţi” negociază cu o companie străină în achiziţionarea 
utilajului pentru incinerarea cadavrelor de animale.

La fel administraţia IM „DRCD Bălţi” este în proces de obţinere a avizelor necesare de la 
instituţiile statului de profil.

AU VOTAT:
Pro -  24 contra -  0, S-au abţinut -  3

82, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Caras I. din 24.04.2018”.
Raportor -  Alexandr Cudreşov - şef-adjunct al Direcţiei gospodărie 
comunală.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Paveh consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurik consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

A propus de înclus în răspuns propoziţie ”Din momentul anterprenorul ”X” în termenul de 
la_____pînă la _______va executa lucrările de construcţie”.

Buceatchi Paveh consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  26 contra -  0, S-au abţinut -  1

Coiuhari Iurik consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că locuitorii str. Puşkin, Moscova, 31 August, C. Porumbescu şi Mircea cel 
Bătrân sunt îngrijoraţi că antreprenor nu va reuşi efectuarea lucrărilor pînă la sezonul rece şi va lăsa 
gropi şi tranşee. Ei solicită ca firma care a cîştigat concursul imediat să purcede la lucrările.

Smulschi Genadie. viceprimarul mun. Bălti.
A menţionat, că cîştigatorul încă nu a fost numit.

(Propunerea dlui Iurii Cojuhari rămîne menţionată în procesul- verbal al şedinţei).

Buceatchi Pavel, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului.
Prin prezenta, Vă informăm că, în corespundere cu art. 27, 53 din Regulamentul-cadru 

privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi raionale, aprobat prin Legea nr. 457-XV din
167



14.11.2003, art. 8 alin (1), (2) din Legea cu privire la petiţionare nr. 190-XIIIdin 19.07.1994, petiţia 
Dvs., expediată către Consiliul mun. Bălţi (№ C-831/23 din 24.04.2018) privind problema abordată 
ce ţine de acordare asistenţei pentru construirea conductei de canalizare pe str. Mircea cel Bătrîn în 
sectorul caselor 66 si 86, a fost examinată la şedinţa a XI ordinară a Consiliului mun. Bălti dins 5 i i  i

31.07.2018.
In urma examinării, Vă aducem la cunoştinţă că proprietăţile imobiliare menţionate au fost 

incluse în proiectul de modernizare, extindere şi construirea reţelei de canalizare în perimetrul str. 
Puşkin, Moscova, 31 August, C. Porumbescu şi Mircea cel Bătrân, la realizarea căruia în 2018 au 
fost alocate din bugetul local 3,2 milioane de lei, doar în total au fost planificate cheltuieli în sumă 
de 6,8 milioane de lei.

Informaţiile suplimentare ce ţin de etapele de construcţia reţelei de canalizare în cartierul 
Dumneavoastră le puteţi obţine la numărul de telefon 0(231) 5-46-49.”

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

83 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dnei Bacinschi S. din
24.04.2018”.

Raportor -  Alexandr Cudreşov - şef-adjunct al Direcţiei gospodărie 
comunală.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului.
”Prin prezenta, Vă informăm că, în corespundere cu art. 27, 53 din Regulamentul-cadru 

privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi raionale, aprobat prin Legea nr. 457-XV din 
14.11.2003, art. 8 alin (1), (2) din Legea cu privire la petiţionare nr. 190-XIIIdin 19.07.1994, petiţia 
Dvs expediată către Consiliul mun. Bălţi (nr. B-842/23 din 24.04.2018) privind solicitarea asistenţei 
în construirea reţelei de canalizare în cartierul Dumneavoastră, a fost examinată la şedinţa a XI 
ordinară a Consiliului mun. Bălţi din 31.07.2018.

în urma examinării, Vă aducem la cunoştinţă că în anul 2018 se implementează un proiect 
de modernizare, extindere şi amenajare a reţelei de canalizare din străzile 31 August, Puşkin, 
Moscova, Mircea cel Bătrîn, precum este elaborată documentaţia de proiect pentru realizare 
proiectului pentru sistemul de canalizare la cartierul Slobozia, în limitele străzilor Aerodromului, 
Soroca, Carociobanu, cu valoarea totală de peste 17 milioane de lei. Cu regret, str. Cantemir nu a 
fost indicată în lista obiectelor finanţate în anul 2018.

Reieşind din cele expuse, Dumneavoastră se propune luarea unei decizii, reieşind din 
următoarele două opţiuni:

1. Asigurarea de serviciul de canalizare centralizată prin construirea reţelei separate de 
canalizare din contul mijloacelor proprii, cu stabilirea termenului începerii lucrărilor de construcţie.
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2. Asigurarea de serviciul de canalizare centralizată prin construirea sistemului, desfăşurată de 
primărie, posibilă în etape, în decursul de 2-3 ani, cu restabilirea îmbrăcămintei rutiere defectate în 
timpul efectuării lucrărilor de construcţie”.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

84, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dnei Guţuleac A. din
24.04.2018”. ’
Raportor -  Natalia Romanenco - şef al Serviciului comerţ DGFE.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Oserbaeva Svetlana. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie socială, 
sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină este
pozitiv.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A supus votului proiectul răspunsului.

Prin prezenta, Vă comunicăm, că petiţia Dvs., înregistrată la Primăria mun. Bălţi sub nr. G- 
827/23 din 24.04.2018 şi adresată Consiliului municipal Bălţi, a fost examinată la şedinţa a XI 
ordinară a Consiliului mun.Bălţi din 31.07.2018.

Consiliul mun.Bălţi a luat act de petiţie şi comunică următoarele:
”în conformitate cu p.17 compartimentul III din Hotărîrea Guvernului RM nr. 517 din 

18.09.1996 cu privire la aprobarea Regulilor de funcţionare a reţelei de comerţ ambulant şi a 
Regulilor de comerţ în pieţele din Republica Moldova, la pieţe se efectuează livrarea şi 
transportarea mărfurilor pe teritoriul pieţei la locurile de comercializare.

Pentru a evita situaţiile traumatice şi disconforturile pentru cumpărători în IM „Asociaţia 
pieţelor” a fost aprobat ordinul nr. 42-n din 04.03.2016 „Cu privire la ordinea circulaţiei, importului 
şi exportului de mărfuri pe teritoriul pieţei”, în care a fost stabilit regimul de lucru pentru circulaţia 
cărucioarelor de cumpărături pe teritoriul pieţei:

- de la orele 6.30 pînă la orele 9.00
- de la orele 15.00 pînă la orele 17.00.
Deasemenea vă comunicăm, că transportarea mărfurilor la locurile de comercializare şi în 

încăperile de depozit se efectuează de către persoanele fizice (încărcători), care nu fac parte din 
statele de personal ale întreprinderii municipale.

Inspectorii comerciali au dat explicaţii agenţilor economici şi întreprinzătorilor tuturor 
formelor de proprietate la piaţă şi au informat despre determinarea ordinii de activitate la pieţe a 
încărcătorilor.
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Petiţia Dvs. a fost adusă la cunoştinţa administraţiei pieţei. Conducătorii subdiviziunilor şi 
controlării pieţii au fost preîntîmpinaţi despre necesitatea de a intensifica controlul după activitatea 
persoanelor, care prestează servicii de transportare şi livrare a mărfurilor la locurile comerciale pe 
teritoriul pieţei, precum şi respectarea graficului de circulaţie a cărucioarelor şi măsurilor de 
asigurare a securităţii vizitatorilor la piaţă”.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

85, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Gordaş I. din
18.06.2018”. ’ 
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este
pozitiv.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Iordan Serghei. consilier. PPM, fracţiunea ” Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că în legătură cu aprobarea procurilor specialiştilor direcţiei juridice cu 

modificări a propus de a indica în proiectul răspunsului care anume modificări au fost efectuate.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A supus votului proiectul răspunsului ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A supus votului propunerea dlui Serghei Iordan de a indica în proiectul răspunsului că au 

fost modificate procurile care anume modificări au fost efectuate.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A supus votului proiectul răspunsului în întregime, 

în temeiul art. 14 alin. (3) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din
28.12.2006, art. 8 alin. (1) din Legea cu privire la petiţionare nr. 190-XIII din 19.07.1994, petiţia 
Dvs, înregistrată la instituţia Primarului mun. Bălţi sub nr. G-1229/23 din 18.06.2018 şi adresată 
Consiliului mun. Bălţi, cu privire la retragerea şi înlocuirea procurilor reprezentanţilor Consiliului 
mun. Bălţi în instanţele judecătoreşti şi cu privire la crearea unui sistem de control permanent al 
acţiunilor înaintate din numele Consiliului mun. Bălţi ca şi a celor înaintate către municipiu, a fost 
examinată la şedinţa a XI ordinară a Consiliului mun. Bălţi din 31.07.2018.
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Urmare a examinării petiţiei Consiliul mun. Bălţi informează că procurile reprezentanţilor 
Consiliului mun. Bălţi în instanţele judecătoreşti pe cauze civile sunt întocmite şi aprobate în 
conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. w) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 
din 28.12.2006 şi art. 81 din Codul de procedură civilă nr. 225-XV din 30.05.2003 şi corespund în 
totalitate cu aceste norme juridice din care considerent nu există nici un temei de retragere a 
acestora.

Având în vedere cele menţionate şi în legătură cu expirarea termenului procurilor existente, la 
şedinţa XI ordinară a Consiliului mun. Bălţi din 26 şi 31 iulie 2018 au fost aprobate noile procuri 
ale reprezentanţilor consiliului din care, la propunerea unor consilieri, au fost excluse anumite 
împuterniciri de care reprezentanţii nu s-au folosit niciodată ori s-au folosit în cazuri rarisime cum 
ar fi renunţarea totală sau parţială la pretenţiile din acţiune, reducerea cuantumului acestor pretenţii, 
recunoaşterea acţiunii, recurgerea la mediere, încheierea tranzacţiilor, transmiterea împuternicirilor 
unor alte persoane, schimbarea modului de executare a hotărârii, amânarea sau eşalonarea executării 
ei, primirea bunurilor sau banilor în temeiul hotărârii judecătoreşti.

De asemenea Vă aducem la cunoştinţă că în administraţia publică locală a municipiului Bălţi 
există un sistem de raportare potrivit căruia Direcţia Juridică prezintă rapoarte (inclusiv anuale) sau 
informaţii despre mersul examinării proceselor civile cu participarea Consiliului mun. Bălţi pentru o 
anumită perioadă.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

86 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Gordaş I. din 04.05.2018
(nr. G-893/23)”. ’
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului.

”în temeiul art. 14 alin. (3) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din
28.12.2006, art. 8 alin. (1) din Legea cu privire la petiţionare nr. 190-XIII din 19.07.1994, petiţia 
Dvs, înregistrată la instituţia Primarului mun. Bălţi sub nr. G-893/23 din 04.05.2018 şi adresată 
Consiliului mun. Bălţi, cu privire la identificarea şi sancţionarea persoanelor vinovate de 
neîncasarea plăţii pentru redevenţă din anul 2013 de la „Terra Salubritate” SRL şi „Salubrity 
Solutions” SRL, adresarea către Procuratura mun. Bălţi în legătură cu o pretinsă infracţiune şi către 
Consiliul Superior al Magistraturii în legătură cu pseudoexaminarea procesului de către judecătorul 
V. Pădurari şi judecătorii Curţii de Apel Bălţi, a fost examinată la şedinţa a XI ordinară a 
Consiliului mun. Bălţi din 31.07.2018.

Urmare a examinării petiţiei Consiliul mun. Bălţi informează că pe rolul Judecătoriei Bălţi se 
află procesul civil nr. 09-2c-6603-28042017 la cererea Consiliului mun. Bălţi către „Salubrity
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Solutions” SRL cu privire la încasarea datoriei la plata redevenţei în suma de 2977878 lei. în 
momentul de faţă procesul este suspendat în baza încheierii Judecătoriei Bălţi din 04.12.2017 şi 
deciziei Curţii de Apel Bălţi din 20.03.2018 prin care recursul declarat de către Consiliul mun. Bălţi 
a fost respins iar încheierea primei instanţe privind suspendarea procesului menţinută în legătură cu 
ce este prematur de a da apreciere rezultatelor încasării datoriei la plata redevenţei în condiţiile în 
care chestiunea în cauză se află la examinarea instanţei judecătoreşti.

De asemenea trebuie de menţionat că consiliul n-a identificat careva temeiuri pentru 
sancţionarea (tragerea la răspundere disciplinară) a persoanelor vinovate de neîncasarea redevenţei 
precum şi pentru adresarea către Procuratură pe faptul unei pretinse infracţiuni cu atât mai mult că 
legislaţia în vigoare nu prevede pentru consiliul local aşa atribuţii.

Cu referire la adresarea către Consiliul Superior al Magistraturii în legătură cu pretinsele 
încălcări comise de judecători în cadrul examinării procesului cu privire la încasarea redevenţei 
trebuie de menţionat că potrivit ari. 4 alin. (3) lit. a) Legea cu privire la Consiliul Superior al 
Magistraturii nr. 947-XIII din 19.07.1996 Consiliul Superior al Magistraturii adoptă hotărâri privind 
petiţiile cetăţenilor în problemele ce ţin de etica judecătorilor. Nici unul din faptele expuse în petiţie 
nu confirmă încălcarea eticii de judecătorii care examinează procesul cu privire la încasarea 
redevenţei.

Mai mult decât atât, potrivit art. 19 alin. (1) lit. a) şi ari. 21 alin. (1) din Legea cu privire la 
răspunderea disciplinară a judecătorilor nr. 178 din 25.07.2014 sesizarea privind faptele care pot 
constitui abateri disciplinare comise de judecători poate fi înaintată de orice persoană interesată la 
secretariatul Consiliului Superior al Magistraturii de unde reiese că şi Dvs dispuneţi de aşa drept iar 
decizia de depunere a sesizării se ia de persoana interesată de sine stătător şi nu la indicaţiile 
persoanelor terţe.

Având în vedere cele menţionate şi ţinând cont de faptul că chestiunea tragerii la răspundere 
disciplinară a lucrătorilor primăriei nu ţine de competenţa consiliului local, Consiliul mun. Bălţi 
recomandă Primarului mun. Bălţi să iniţieze o anchetă de serviciu pe faptul încasării redevenţei de 
la concesionarul „Salubrity Solutions” SRL.”

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

87, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Gordaş I. din 04.05.2018
(nr. G-892/23) ” ’
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului.

în temeiul art. 14 alin. (3) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din
28.12.2006, art. 8 alin. (1) din Legea cu privire la petiţionare nr. 190-XTTT din 19.07.1994, petiţia
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Dvs, înregistrată la instituţia Primarului mun. Bălţi sub nr. G-892/23 din 04.05.2018 şi adresată 
Consiliului mun. Bălţi, cu privire la investigarea mersului executării hotărârii judecătoreşti privind 
anularea deciziilor Consiliului mun. Bălti nr. 11/56 si nr. 11/57 din 28.11.2013, a fost examinată la 
şedinţa a XI ordinară a Consiliului mun. Bălţi din 31.07.2018.

Urmare a examinării petiţiei Consiliul mun. Bălţi informează că prin Hotărârea Judecătoriei 
Bălţi din 14.12.2015 (nr. 3-1001/2015), devenită definitivă în baza deciziei Curţii de Apel Bălţi din
19.09.2017 (nr. 3a-100/2017) şi irevocabilă în baza încheierii Curţii Supreme de Justiţie din
24.01.2018 (nr. 3ra-4/18), deciziile Consiliului mun. Bălţi nr. 11/56 şi nr. 11/57 din 28.11.2013 au 
fost anulate.

Potrivit art. 29 alin. (1) din Legea contenciosului administrativ nr. 793-XIV din 10.02.2000 
actul administrativ anulat, în tot sau în parte, încetează a produce efecte juridice din momentul în 
care hotărârea instanţei de contencios administrativ devine irevocabilă.

în conformitate cu norma juridică citată supra hotărârea Judecătoriei Bălţi din 14.12.2015 
privind anularea deciziilor Consiliului mun. Bălţi nr. 11/56 şi nr. 11/57 din 28.11.2013 a fost 
executată în data de 24.01.2018, adică în ziua în care hotărârea judecătorească a devenit irevocabilă.

în acest context trebuie de menţionat că prevederile art. 29 alin. (1) din Legea contenciosului 
administrativ nr. 793-XIV din 10.02.2000 prevalează asupra prevedrilor art. 255 şi 394 din Codul 
de procedură civilă nr. 225-XV din 30.05.2003 potrivit cărora hotărârea judecătorească se execută, 
în modul stabilit de lege, după ce rămâne definitivă, cu excepţia cazurilor de executare imediată 
după pronunţare iar decizia instanţei de apel rămâne definitivă în momentul pronunţării şi se 
execută conform prevederilor prezentului cod şi ale altor legi.

Aceasta reiese din prevederile art. 34 alin. (1) din Legea contenciosului administrativ nr. 793- 
XIV din 10.02.2000 în care se menţionează că dispoziţiile prezentei legi se completează cu 
prevederile Codului de procedură civilă ceia ce înseamnă că în cazul divergenţelor dintre normele 
juridice ale celor două acte normative la examinarea proceselor de judecată în procedura 
contenciosului administrativ prioritate au normele juridice din Legea contenciosului administrativ 
nr. 793-XIV din 10.02.2000.

Faptul că hotărârea judecătorească urma a fi executată nu mai devreme de data de 24.01.2018 se 
confirmă şi prin prevederile art. 32 alin. (1) şi (2) din Legea contenciosului administrativ nr. 793- 
XIV din 10.02.2000 în care se statuează următoarele:

„(1) Instanţa de contencios administrativ care a adoptat hotărârea în fond, în termen de 3 zile de 
la data la care hotărârea devine irevocabilă, trimite o copie a hotărârii pârâtului pentru executare şi 
alta -  instanţei de drept comun de la sediul pârâtului pentru controlul executării hotărârii şi, în caz 
de necesitate, pentru executare silită.

(2) Hotărârea se execută în termenul stabilit în dispozitivul ei, iar în cazul în care termenul nu 
este stipulat -  în cel mult 30 de zile de la data la care hotărârea devine irevocabilă.”

Astfel, reieşind din prevederile legislaţiei în vigoare hotărârea Judecătoriei Bălţi din 14.12.2015 
(nr. 3-1001/2015) urma a fi executată nu în data de 19.09.2017 când a devenit definitivă ci începând 
cu data de 24.01.2018 când a devenit irevocabilă.

Având în vedere cele menţionate Consiliul mun. Bălţi n-a identificat careva încălcări în procesul 
executării hotărârii Judecătoriei Bălţi din 14.12.2015 şi Vă comunică că legislaţia în vigoare nu 
prevede pentru consiliul local aşa atribuţii ca organizarea şi efectuarea investigaţiei mersului 
executării hotărârilor judecătoreşti cu remiterea materialelor la Procuratură sau altor organe 
competente.

AU VOTAT:
Pro -  26 contra -  0, S-au abţinut -  1

88 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Şestacov A. şi dnei
Şestacova L. din 23.04.2018”.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.
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AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului în întregime.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului.

”La adresarea Dvs din 23.04.2018, înregistrată în primăria mun. Bălţi sub nr. Ş-813/23 din
23.04.2018 cu privire la executarea Hotărîrei instanţei de judecată din 19.05.2017, Deciziei Curţii 
de Apel din 12.07.2017 şi atragerea organelor de drept în privinţa restituirii terenului acaparat de 
către familia Palamarciuc, pe adresa mun. Bălţi, str. Sîngerei, 26, Vă comunicăm următoarele:

în conformitate cu art. 14, alin. (2), lit.b) al Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 privind 
administraţie publică locală, Consiliul local administrează bunurile domeniului public şi ale celui 
privat ale satului (comunei), oraşului (municipiului), în legătură cu ce Consiliul mun. Bălţi a luat act 
de cererea Dvs în privinţa executării deciziilor sus menţionate.

în temeiul art. 3 alin. (1) al Legii nr. 190-XIII din 19.07.1994, prezenta lege nu se extinde 
asupra modului de examinare a petiţiilor, prevăzut de legislaţia de procedură penală, de procedură 
civilă, de procedură de executare, cu privire la contravenţiile administrative, precum şi de legislaţia 
muncii.

Documentul executoriu a fost transmis de către Agenţia Ecologică spre executare către 
executorul judecătoresc şi va fi executată în conformitate cu legilaţia în vigoare.”

AU VOTAT:
P ro - 25 co n tra -1, S-au abţinut -  1

89 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la cererea dlui Macarciuc B. Din
02.04.2018”.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei. 
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.
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Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului.

”în temeiul art. 14 alin. (3) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din
28.12.2006, art. 8 alin. (1) din Legea cu privire la petiţionare nr. 190-XIII din 19.07.1994, petiţia 
Dvs, înregistrată la Primăria mun. Bălţi sub nr. M-664/23 din 02.04.2018 şi adresată Consiliului 
mun. Bălţi, cu privire la achitarea prejudiciului moral în mărime de 10000 lei în legătură cu 
anularea pe cale judiciară a deciziilor Consiliului mun. Bălţi nr. 11/56 şi nr. 11/57 din 28.11.2013 şi 
atragerea la răspundere solidară a consilierilor din precedenta componenţă a Consiliului mun. Bălţi 
a fost examinată la şedinţa a XI ordinară a Consiliului mun. Bălţi din 31.07.2018.

Urmare a examinării petiţiei Consiliul mun. Bălţi informează că prin Hotărârea Judecătoriei 
Bălţi din 14.12.2015 (nr. 3-1001/2015), devenită definitivă în baza deciziei Curţii de Apel Bălţi din
19.09.2017 (nr. 3a-100/2017) şi irevocabilă în baza încheierii Curţii Supreme de Justiţie din
24.01.2018 (nr. 3ra-4/18), deciziile Consiliului mun. Bălţi nr. 11/56 şi nr. 11/57 din 28.11.2013 au 
fost anulate.

Potrivit art. 25 alin. (3) şi (4) din Legea contenciosului administrativ nr. 793-XIV din 
10.02.2000 repararea prejudiciului moral cauzat prin actul administrativ anulat se efectuează pe cale 
judiciară.

Răspunderea solidară a consilierilor pentru deciziile adoptate este prevăzută în art. 23 din Legea 
privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006.

Totodată, în legislaţia în vigoare nu este prevăzut mecanismul de aplicare a normei juridice 
nominalizate supra în legătură cu ce Consiliul mun. Bălţi constată imposibilitatea atragerii 
consilierilor la răspunderea solidară pentru deciziile adoptate”.

AU VOTAT:
Pro -  25 contra -  0, S-au abţinut -  2

90 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la adresarea Agenţiei Naţionale
Asistenţă Socială nr. C-102/18 din 28.03.2018 (P. Cucurudzeac)”.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

{Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Oserbaeva Svetlana, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie socială, 
sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.

{Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A supus votului proiectul răspunsului.

în temeiul art. 14 alin. (3) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din
28.12.2006, art. 8 alin. (1) din Legea cu privire la petiţionare nr. 190-XIII din 19.07.1994, petiţia 
Dvs, readresată prin scrisoarea Agenţiei Naţionale Asistenţă Socială nr. C-102/18 din 28.03.2018 şi 
înregistrată la instituţia Primarului mun. Bălţi sub nr. C-646/23 din 30.03.2018, cu privire la 
controlul legalităţii acordării de către Fondul de Susţinere Socială a Populaţiei din mun. Bălţi a
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ajutorului material familiei Cucurudzeac, domiciliate în mun. Bălţi, şi cu privire la pretinsele 
încălcări la acordarea ajutorului material persoanelor care au nevoie de susţinere, a fost examinată 
la şedinţa a XI ordinară a Consiliului mun. Bălţi din 31.07.2018.

Urmare a examinării petiţiei, Consiliul mun. Bălţi informează că potrivit Hotărârii Guvernului 
nr. 1083 din 26.10.2000 „Privind punerea în aplicare a Legii Fondului republican şi a fondurilor 
locale de susţinere socială a populaţiei”, în vigoare până la 16.02.2018, examinarea solicitării 
ajutorului material în anul imediat următor era posibilă, de regulă, numai după expirarea unui 
termen de 11 luni de la data primirii ajutorului.

Aşadar, potrivit datelor de care dispune Consiliul mun. Bălţi, Fondul de Susţinere Socială a 
Populaţiei din mun. Bălţi în rezultatul efectuării analizei propriei activităţi n-a depistat nici un fapt 
de acordare a ajutorului material cu încălcarea legislaţiei în vigoare la momentul respectiv.

Mai mult decâta atât, conform Legii Fondului de susţinere a populaţiei nr. 827-XIV din 
18.02.2000 (anterior Legea Fondului republican şi a fondurilor locale de susţinere socială a 
populaţiei) pentru exercitarea controlului asupra activităţii FSSP din mun. Bălţi a fost creată pe baze 
obşteşti comisia de revizie care avea împuterniciri de a efectua anual controale asupra utilizării 
mijloacelor financiare şi materiale ale fondului local în conformitate cu actele normative în vigoare 
cu examinarea ulterioară a rezultatelor acestora la şedinţele consiliului de administraţie. E de 
menţionat că şi comisia de revizie în rezultatul controalelor efectuate n-a depistat careva încălcări în 
activitatea FSSP din mun. Bălţi în procesul acordării ajutorului material persoanelor nevoiaşe.

Cu referire la cazul Dvs comunicăm că potrivit Hotărârii Guvernului nr. 1083 din 26.10.2000 
„Privind punerea în aplicare a Legii Fondului republican şi a fondurilor locale de susţinere socială a 
populaţiei” ajutorul material se acorda, de regulă, o dată în an, reieşind din volumul mijloacelor 
disponibile ale fondului local. Prin urmare, Dvs aţi avut dreptul de a primi ajutor material o dată în 
an în baza unei cereri personale cu anexarea întregului pachet de documente, inclusiv şi a anchetei 
sociale.

Suplimentar, Vă informăm că în calitate de organ de administrare a fondului, conform legii, era 
consiliul de administraţie care, în calitate de organ colegial, ce îşi desfăşura activitatea pe baze 
obşteşti, adopta decizii de acordare a ajutorului material pentru fiecare persoană care s-a adresat în 
parte; determina tipul, formele şi mărimea acestuia în funcţie de situaţia materială a solicitantului.

în aşa fel, Dvs în calitate de solicitant al ajutorului material din mijloacele Fondului de Susţinere 
Socială a Populaţiei din mun. Bălţi vi s-a acordat ajutor material în următoarele mărimi:

300 lei în baza ordinului directorului executiv al FSSP din mun. Bălţi nr. 8 din 28.01.2013 (data 
primirii ajutorului 04.02.2013);

700 lei în baza deciziei Consiliului de administraţie al FSSP din mun. Bălţi nr. 17 din
20.06.2013 (data primirii ajutorului 24.06.2013);

500 lei în baza deciziei Consiliului de administraţie al FSSP din mun. Bălţi nr. 33 din
22.10.2014 r. (data primirii ajutorului 27.10.2014);

500 lei în baza deciziei Consiliului de administraţie al FSSP din mun. Bălţi nr. 29 din
16.12.2015 (data primirii ajutorului 18.12.2015);

600 lei în baza deciziei Consiliului de administraţie al FSSP din mun. Bălţi nr. 1 din 
26.01.2017. ’ ’

In afară de ajutorul sus-menţionat, familia Cucurudzeac, în perioada 2013-2018, a primit ajutor 
social şi ajutor pentru perioada rece a anului (APRA) în baza Legii cu privire la ajutorul social nr. 
133-XVI din 13.06.2008 în următoarele mărimi:

anul 2013: ianuarie -  martie 200 lei şi noiembrie -  decembrie 250 lei (APRA); 
anul 2014: ianuarie -  martie 250 lei şi noiembrie -  decembrie 250 lei (APRA); 
anul 2015: ianuarie -  martie 250 lei (APRA) şi 17 lei ajutor social, aprilie 60 lei, mai 36 lei, 

iunie 6 lei, octombrie 141 lei ajutor social, noiembrie -  decembrie 315 lei (APRA) şi 141 lei ajutor 
social;

anul 2016: ianuarie -  martie 315 lei (APRA) şi 143 lei ajutor social, aprilie 142 lei şi mai -  
octombrie 67 lei ajutor social, noiembrie -  decembrie 315 lei (APRA) şi 67 lei ajutor social;

anul 2017: ianuarie -  martie 315 lei (APRA) şi 64 lei ajutor social, aprilie 125 lei şi mai -  
octombrie 61 lei ajutor social, noiembrie -  decembrie 315 lei (APRA) şi 61 lei ajutor social;
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anul 2018: ianuarie -  martie 315 lei (APRA) şi 61 lei ajutor social.
în legătură cu cele menţionate, Consiliul mun. Bălţi a ajuns la concluzia că cerinţele Dvs sunt 

neîntemeiate, iar faptele indicate de către Dvs cu privire la pretinsele încălcări ale legislaţiei în 
activitatea FSSP din mun. Bălţi s-au dovedit a fi neconfirmate.

Merită, de asemenea, de atras atenţia asupra faptului că, urmare a modificărilor efectuate în 
legislaţia în vigoare, FSSP din mun. Bălţi a fost lichidat, iar procesul de acordare a ajutorului 
material persoanelor nevoiaşe în momentul de faţă este reglementat de Legea Fondului de susţinere 
a populaţiei nr. 827-XIV din 18.02.2000 (în redacţie nouă) şi de Hotărârea Guvernului nr. 159 din
14.02.2018 „Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire şi plată a ajutorului 
material”, unde este indicat cercul beneficiarilor şi determinată ordinea stabilirii şi plăţii ajutorului 
material, potrivit căreia ajutorul material se acordă prin decizie a Agenţiei Naţionale Asistenţă 
Socială în baza datelor prezentate de Casa Naţională de Asigurări Sociale sau structura teritorială de 
asistenţă socială.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

91, S-A EXAMINAT: ’’Privind executarea Planului municipal de acţiuni pentru susţinerea
populaţiei de etnie romă din mun. Bălţi pentru anii 2017-2020, pentru 
perioada ianuarie-decembrie 2017, aprobat prin Decizia CMB nr. 12/3 
din 08.12.2016.
Raportor -  Veronica Caraulan -  şef al Secţiei cultură.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A propus de a lua act de informaţie.

(Informaţia este luată la cunoştinţă)

92 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la realizarea Programului Municipal privind controlul alcoolului
pe anii 2013-2020 pe perioada anului 2017 şi primul trimestru al anului 
2018. ’
Raportor -  Feodora Rodiucova - şef al Serviciului sănătate

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A propus de a lua act de informaţie.

(Informaţia este luată la cunoştinţă)

93 S-A EXAMINAT: ’’Scrisoarea Curţii de conturi a RM nr. 06/01-228-18 din 22.03.2018 privind
necesitatea implementării recomandărilor din “Raportul auditului 
conformităţii evidenţei, înregistrării şi gestionării patrimoniului public, 
precum şi a impozitării bunurilor imobile”, aprobat prin Hotărîrea Curţii de 
Conturi RM nr. 2 din 13.02.2018

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală şi 
relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A propus de a lua act de scrisoare.
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Zelenetchi Veaceslav. consilier. PSRM.
A propus :

-  în coloana ”Executorii” a Planului de acţiuni cu privire la executarea recomandărilor 
menţionate în raportul auditului conformităţii evidenţei, înregistrării şi gestionării 
patrimoniului public precum şi a impozitării bunurile imobile de a indica denumirea deplină 
a direcţiilor, secţiilor, organizaţiilor, şi persoana care va executa aceste recomandări;

-  la şedinţele următoare a Consiliului de a prezenta consilierilor informaţia privind executarea 
Planului de acţiuni cu privire la executarea recomandărilor menţionate în raportul auditului 
conformităţii evidenţei, înregistrării şi gestionării patrimoniului public precum şi a 
impozitării bunurile imobile.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea Pro-europeană.
A întrebat, dacă este actul privind efectuarea controlului şi de ce el nu a fost prezentat 

consilierilor.

Andrei Popa, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A răspuns că este prezentat Raportul auditului conformităţii evidenţei, înregistrării şi 

gestionării patrimoniului public, precum şi a impozitării bunurilor imobile.

Iordan Serghei. consilier. PPM fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat că nu este actul privind efectuarea controlului şi consilierii nu cunosc care au 

fost încălcări, cine a fost pedepsit pentru încălcarea, etc.
A propus de a perfecta proiectul de decizie în baza scrisoarii Curţii de conturi a RM nr. 

06/01-228-18 din 22.03.2018 privind necesitatea implementării recomandărilor din “Raportul 
auditului conformităţii evidenţei, înregistrării şi gestionării patrimoniului public, precum şi a 
impozitării bunurilor imobile”, aprobat prin Hotărîrea Curţii de Conturi RM nr. 2 din 13.02.2018”, 
cu examinarea lui la şedinţa Consiliului mun. Bălţi.

Andrei Popa, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat că:

-  în hotărîrea Curţii de conturi sunt un set de puncte care urmează fi executate:
-  toate punctele respective au fost incluse în Planul de acţiuni aprobat prin dispoziţia 

primarului unde sunt indicate şi acţiunile care urmează a fi executate;
-  în hotărîrea Curţii de conturi se menţionează că Consiliul municipal urmează să examineze 

inventarierea bunurilor imobili proprietate municipală;
-  după ce va fi finalizate acţiunile de către primăria mun. Bălţi consilierilor va fi prezentat 

Raportul corespunzător ce acţiuni s-au executat, ce măsuri au fost interprinse.

94 S-A EXAMINAT: ” Cu privire la modificarea deciziilor Consiliului mun. Bălţi nr. 7/46 din
20.07.2017, nr. 7/47 din 20.07.2017 si nr. 9/12 din 26.04.2018”.5 s

Raportor -  Dan Moraru - şef al Serviciului relaţii externe şi atragerea 
investiţiilor.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Oserbaeva Svetlana, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie socială, 
sănătate publică este pozitiv (se anexează).
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Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină este
pozitiv.

Ghitu Vladimir. consilier, fracţiunea Pro-europeană.
A menţionat că în anul 2018 din fondul naţional de dezvoltare regională a fost aprobat 1 mln 

lei pentru acest proiect dar nu s-a făcut nimic pentru avansa acest proiect.
A propus ca partenerii (reprezentantul mediului de afaceri, ADR Nord, primăria şi alţi) să 

evalueze unde sunt lacunele şi cît mai repede împreună de convocat şedinţa pentru avansarea rapidă 
a valorificării banilor.

Moraru Dan, sef al Serviciului relaţii externe si atragerea investiţiilor,
A menţionat că în privinţa creării Centrului de inovare şi transfer tehnologic (CITT) din 

Regiunea de dezvoltare nord (RDN) a fost desfăşurată o şedinţă la care a fost evaluat stadiul actual 
al proiectului, documentaţia tehnică care la moment se actualizează, în ea au fost indicate 3 
probleme cu termenul examinării de două săptămîni, certificatul de urbanism urmează fi elaborat 
geonegistului deja a fost în faţa locului şi a efectuat lucrările necesare, urmează elaborarea actului.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ”Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în confomitate cu art. 14, alin. (2) lit. b), f), j), k) din Legea privind administraţia publică locală nr. 
436-XVI din 28.12.2006, art. 4, alin.(l), lit. g) şi art. 5 alin. (l)-(3) din Legea privind 
descentralizarea administrativă nr.435 din 28.12.2016, luînd în considerare Hotărîrea Judecătoriei 
Bălţi din 4 iunie 2018 cu privire la validarea mandatului de primar ales al mun. Bălţi aldlui Nicolai 
Grigorişin, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se modifică decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 7/46 din 20.07.2017 „Cu privire la 
acordul privind implementareaproiectului regional „Crearea în mun. Bălţi a Centrului de 
inovareşi transfer tehnologic (CITT) din Regiunea de dezvoltare nord (RDN)””, după cum 
urmează:

1.1. în punctul 3 sintagma „primarul interimar al mun. Bălţi dl Igor Şeremet” se substituie cu 
sintagma „primarul mun. Bălţi dl Nicolai Grigorişin”.

2. Se modifică decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 7/47 din 20.07.2017 „Cu privire la 
acordul privind implementareaproiectului regional „Facilitarea dezvoltării infrastructurii de 
afaceriîn Regiunea de Dezvoltare Nord (RDN) prin consolidarea infrastructurii Parcului 
Industrial „Răut””, după cum urmează:

2.1. în punctul 3 sintagma „primarul interimar al mun. Bălţi dl Igor Şeremet” se substituie cu 
sintagma „primarul mun. Bălţi dl Nicolai Grigorişin”.

3. Se modifică decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 9/12 din 26.04.2018 „Cu privire la 
implementarea proiectului „Crearea unui spaţiu de interacţiune comunitară în cadrul 
Gimnaziului „A.I.Cuza” din mun. Bălţi””, după cum urmează:

3.1 în punctul 3 sintagma „primarul interimar al mun. Bălţi” se substituie cu sintagma 
„primarul mun. Bălţi dl Nicolai Grigorişin”.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru drept şi disciplină, pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0
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95. S-A EXAMINAT: ”Cu privire la atribuirea apartamentului nr. 77 din str. 1 Mai, 9/A dlui
Corneliu Rîmbu”.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv (se anexează).

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv.

Iordan Serghei. consilier. PPM fracţiunea ”Pro-europeană”.
A întrebat care a fost hotărîrea instanţei de judecată.

Parascan Taţi ana, director al IM „GLC Bălti”.
A menţionat că hotărîrea a fost emisă la data de 4 iulie 2012 de Curtea supremă de justiţie 

privind acordarea spaţiului locativ dlui Rîmbu ca lucrătorului Penitenciarului din Rezina.

Iordan Serghei. consilier. PPM fracţiunea ”Pro-europeană”.
A propus:

-  de completat proiectul de decizie cu p. 1 privind indicarea statutului locuinţei ”de serviciu” 
după aceasta de atribuit spaţiul locativ ”1. Se atribuie statut de locuinţă de serviciu 
apartamentului nr. 77 din str. 1 Mai, 9/A”;

-  p. 1,2,3,4 de considerat p. 2,3,4,5.;
-  în p. 2 de indicat statutul locuinţei ”de serviciu.”

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat că :

-  în hotărîrea de judecată a fost indicat de a aloca spaţiul locativ, acest spaţiul poate fi de 
serviciu dar şi din rîndul general pentru atribuirea locuinţei;

-  dacă consiliul consideră că statutul locuinţei să fie de serviciu, legea privind louinţe şi 
Hotărîrea Guvernului presupune ca administraţie publică locală determină statutul locuinţei.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Serghei Iordan:

-  de completat proiectul de decizie cu p. 1 privind indicarea statutului locuinţei ”de serviciu” 
după aceasta de atribuit spaţiul locativ ”1. Se atribuie statut de locuinţă de serviciu 
apartamentului nr. 77 din str. 1 Mai, 9/A”;
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-  p. 1,2,3,4 de considerat p. 2,3,4,5.;
-  în p. 2 de indicat statutul locuinţei ”de serviciu.”

AU VOTAT:
Pro -  25 contra -  0, S-au abţinut -  2

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:
în conformitate cu art.14, alin. (1); alin. (2) lit. d), art.29, art. 77 din Legea privind 

administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006,şi ţinînd cont de recomandările deciziei 
Curţii de Apel Bălţi nr.3-167/11 din 20.10.201 lprivind obligarea Consiliului mun. Bălţi şi Primăria 
mun. Bălţi la acordarea colaboratorului sistemului penitenciar Rîmbu Corneliu unei locuinţe 
constînd din apartament sau casă separată, conform componenţei familiei, luînd în consideraţie 
adresarea executorului judecătoresc Ludmila Lupol nr. 149 din 14.11.2012 înregistrată la primăria 
mun. Bălţi sub nr. 03-19/3234 din 16.11.2012, şi ţinînd cont de recomandările comisiei obşteşti 
pentru probleme locative (procesul-verbal nr. 2 din 14.06.2018),-

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se atribuie statut de locuinţă de serviciu apartamentului nr. 77 din str. 1 Mai, 9/A.
2. Se atribuie apartamentul de serviciu nr. 77 din str. 1 Mai, 9/A, compus din trei odăi cu 

suprafaţa locativă 41,2(64,8) m , cu toate comodităţile comunale, pe numele dlui Corneliu 
Rîmbu, cu componenţa familiei din patru persoane (el- Corneliu Rîmbu, a.n. 18.08.1984, 
soţia- Victoria Rîmbu, a.n. 15.1.1983, fiul- Cezar Rîmbu, a.n. 25.06.2010, fiica- Delita 
Rîmbu, a.n. 08.11.2016).

3. Directorul IM «Gospodăria Locativ-Comunală Bălţi» să perfecteze adresare către Serviciul 
Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP „Agenţia Servicii Publice” privind stingerea interdicţiei 
pe apartamentul nr. 77 din str. 1 Mai, 9/A, cu numărul cadastral 0300206.036.01.077, precum 
şi să încheie contract de locaţiune.

4. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să expedieze copiile 
prezentei decizii în adresa IM «Gospodăria Locativ-Comunală Bălţi», executorului 
judecătoresc dnei Ludmila Lupol şi Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP „Agenţia 
Servicii Publice”.

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -  26 contra -  0, S-au abţinut -  1

96 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la atribuirea apartamentului nr. 4/A din str. T.Vladimirescu, 33
dlui Andrei Guţu”.

Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM  „ GLC Bălţi 

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină
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A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv (se anexează).

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat, că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat care este suma investiţiilor în acest apartament de către dl Guţu.

Parascan Taţi ana, director al IM „GLC Bălti”.
A răspuns că suma investiţiilor este de 32 402 lei.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art.14, alin. (1); alin. (2) lit. d), art.29, art. 77 din Legea privind 

administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006,şi ţinînd cont de recomandările deciziei 
Curţii de Apel Bălţi nr.3-251/12 din 03.12.2012 privind obligarea Consiliului mun. Bălţi şi 
Primăriei mun. Bălţi la acordarea judecătorului Judecăţii mun. Bălţi dl Andrei Guţu a unei locuinţe, 
constînd din apartament separat, conform componenţei familiei, conform deciziei Consiliului mun. 
Bălţi nr. 4/10 din 11.05.2017 „Cu privire la atribuirea încăperii din str. T. Vladimirescu, 33 dlui 
Andrei Guţu”, contractului de investiţie comună şi acordarea ajutorului pentru pregătirea 
documentaţiei de proiect la reamenajarea încăperii din 06.09.2017, deciziei Consiliului mun. Bălţi 
nr.10/5 din 26.10.2017,,Cu privire la schimbarea destinaţiei construcţiilor şi amenajărilor”, şi cererii 
dlui Andrei Guţu înregistrată în Primăria mun. Bălţi sub nr. G-2350/127 din 20.12.2017, ţinînd cont 
de recomandările comisiei obşteşti pentru probleme locative (procesul-verbal nr. 2 din 
14.06.2018),-

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se atribuie apartamentul nr. 4/A din str. T. Vladimirescu, 33, compus din patru odăi cu
suprafaţa locativă 55,9(102,5) m cu toate comodităţile comunale, pe numele dlui Andrei 
Guţu, cu componenţa familiei din cinci persoane (el- Andrei Guţu, a.n. 02.03.1975, soţia- 
Tatiana Guţu, a.n. 17.01.1978, fiica - Daniela Guţu, a. n. 23.02.2003, fiul- Victor Guţu, a.n. 
30.08.2007,’fiica- Ana Guţu, a.n. 12.09.2014). ’ ’

2. Directorul IM «Gospodăria Locativ-Comunală Bălţi» să perfecteze adresare către Serviciul 
Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP „Agenţia Servicii Publice” privind stingerea interdicţiei 
pe apartamentul nr. 4/A din str. T. Vladimirescu, 33, cu numărul cadastral 
0300211.054.01.089, precum şi să încheie contract de locaţiune.

3. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să expedieze copiile 
prezentei decizii în adresa IM «Gospodăria Locativ-Comunală Bălţi» şi Serviciului Cadastral 
Teritorial mun. Bălţi al IP „Agenţia Servicii Publice”.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -  22 contra -  0, S-au abţinut -  4
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97 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la atribuirea în locaţiune apartamentul nr. 7 din str. G.Coşbuc, 17
dlui Alexandr Nicov”.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Zelenetchi Veacesla. consilier PSDM,
A menţionat că conform scrisorii SA ”Cet- Nord” apartamentul are datorii în sumă de 

26 300 lei pentru consumul energiei termice.

Parascan Taţi ana, director al IM „GLC Bălti”.
A menţionat că aceste datorii se referă la fosta locuitoare, chestiunea dată este examinată de 

jurist şi aceste datorii nu se referă la dl Nicov.

Zelenetchi Veacesla. consilier PSDM,
A propus de a amîna examinarea proiectului de decizie pînă la clarificarea situaţiei.

Balan Vitalii, sef Direcţiei juridice.
A menţionat că:

-  datoriile pentru serviciile comunale nu sunt fixate de apartament dar de persoane care au 
locuit în acest apartament;

-  probabil că SA ”Cet-Nord” se va adresa în instanţele de judecată în privinţa acestor datorii, 
dar dl Nicov nu va achita aceste datorii.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat în ce temei dl Nicov locuieşte în acest apartament din anul 2016.

Parascan Tatiana -  director al IM „GLC Bălti”.
A menţionat că;:

-  dl Nicov s-a adresat în anul 2015 către primăria şi consiliul;
-  în anul 2016 chestiunea dată a fost inaintată consiliului de mai multe ori;
-  dl Nicov este orfan şi are dreptul pentru alocarea spaţiului locativ;
-  toate proiectele de decizii privind atribuirea în locaţiune apartamentul nr. 7 din str. 

G.Coşbuc, 17 dlui Alexandr Nicov au fost amînate din motivul că consilierii nu au fost 
convinşi în atribuirea statutului locuinţei;

-  dl Nicov a locuit în acest apartament din motivul că la IM ”GLC” s-au adresat Organizaţiile 
obşteşti, administraţia Teatrului naţional V. Alecsandri pentru alocarea dlui Nicov a 
locuinţei din motivul că d-lui nu are locuinţa sa;

-  IM ”GLC” a permis dl Nicov să locuiască în sezonul rece în acest apartamen;
-  Dl Nicov regulat achita facturile serviciilor comunale;
-  la comisia pentru probleme locative a fost propusă atribuirea în locaţiune apartamentul nr. 7 

din str. G. Coşbuc, 17 dlui Alexandru Nicov, fără dreptul de privatizare şi de a încheia cu d- 
lui contract, etc.
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Iordan Serghet consilier. PPM fracţiunea ’’Pro-europeană”.
A menţionat că:

-  conform legislaţiei statul răspunde de acordarea spaţiului locativ persoanelor cu statut 
orfan, sunt şi alte categorii social vulnerabile care au nevoie de spaţiul locativ;

-  administraţia locală trebuie să ceară de la stat soluţionarea acestei probleme.

Parascan Taţi ana, director al IM „GLC Bălti”.
A menţionat, că este de accord că alocarea spaţiului persoanelor cu statut orfan este sarcina 

statului şi IM ”GLC” de mai multe ori s-a adresat către Parlamentul, Guvernul privind problema 
dată la care a primit răspuns că statul nu are posibilitatea de a acorda spaţiile locative persoanelor cu 
statut orfan şi că organele publice locale pot acorda locuinţă.

Marcoci Boris. consilier, fracsiunea Pro-europeană.
A propus de a preconiza în bugetul municipal mijloacele financiare pentru reparaţia 

căminului care a fost transmis la balanţa primăriei de Şcoala polevolentă nt. 3, de a examina 
posibilitatea acordării camerelor din acest cămin persoanelor cu statut orfan, tinerilor specialişti, 
etc.

Crîianovscaia Nadei da. sef-adiunct al Direcţiei asistentă socială si protecţia familiei.
A solicitat susţinerea proiectului de decizie deoarece dl Nicov are statut de orfan, este 

invalidul de gr. II din copilărie.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat că problema privind atribuirea spaţiului locativ persoanelor cu statut orfan 

trebuie de examinat în complex. A propus ca proiecte de decizii să fie prezentate consilierilor cu o 
informaţie mai detaliată despre subiectul examinării.

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art.14, alin. (2) lit. d),b), art. 29 alin. (1) lit. m) din Legea RM nr.436-XVI 

din 28.12.2006privind administraţia publică locală, Legea RM nr. 75 din 30.04.2015 cu privire la 
locuinţe, art. 19 alin.(3) din Legea RM nr. 338 din 15.12.1994 privind drepturile copilului,cererea 
dluiAlexandr Nicov (statut «orfan»)înregistrată la primăria mun. Bălţi sub nr. 769/122din 
30.04.2015, precum şi documentele prezentate, ţinînd cont de recomandările comisiei obşteşti 
pentru probleme locative (procesul-verbal nr. 8 din 15.11.2016 şi procesul-verbal nr. 2 din 
14.06.2018),- ’

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se atribuie în locaţiune apartamentul nr. 7 din str. G. Coşbuc, 17 dlui Alexandru Nicov, fără 
dreptul de a privatiza.

2. Directorul IM «GLC Bălţi» să încheie contract de locaţiune pe apartamentul nr. 7 din str. G. 
Coşbuc, 17, compus dintr-o odaie cu suprafaţa locativă de 18,4 (32,4) m. p. cu toate 
comodităţile comunale, cu dl Alexandr Nicov (statut «orfan»), componenţa familiei fiind 
dintr-o singură persoană (el- Alexandr Nicov, a. n. 29.12.1987).

3. Prin intermediul autorităţii tutelare Direcţia asistenţă socială şi protecţia familiei să asigure 
controlul privind utilizarea spaţiului locativ.

4. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să expedieze copia 
prezentei decizii în adresa IM «GLC Bălţi».

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

184



AU VOTAT:
Pro -  26 contra -  0, S-au abţinut -  0

98. S-A EXAMINAT: ”Cu privire la atribuirea în locaţiune apartamentul nr. 32 din str. Bulgară, 57
dnei Anastasia Timciuc”.
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Marcoci Boris. consilier, fracsiunea Pro-europeană.
A întrebat cîte persoane stau la rînd cu statul orfan pentru atribuirea locuinţei.

Parascan Taţi ana, director al IM „GLC Bălti”.
A răspuns că aşa persoane nu sunt.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat că:

-  nu există rînd pentru persoane cu statut orfan, lor se atribuie locunţă fără rînd;
-  sunt multe adresări de la persoane cu statut orfan, dar locuinţa se atribuie numai persoanelor 

cu statut orfan care anterior au domiciliat în mun. Bălţi ori părinţii cărora au domiciliat pe 
teritoriul mun. Bălţi;

Topolnitki Oleg. consilier, nu este membrul niciunei din fracţiuni a CMB,
A întrebat cît timp această persoană locuieşte în mun. Bălţi.

Parascan Tatiana- director al IM „GLC Bălti”.
A răspuns că dna Timciuc locuieşte în mun. Bălţi timp de 3 ani.
A menţionat că înainte de a atribui spaţiul persoanei cu statut orfan sunt exaninate toate 

documentele ce ţin de această persoană.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art.14, alin. (2) lit. d),b), art. 29 alin. (1) lit. m) din Legea RM nr.436-XVI 

din 28.12.2006privind administraţia publică locală, Legea RM nr. 75 din 30.04.2015 cu privire la 
locuinţe, art. 19 alin.(3) din Legea RM nr. 338 din 15.12.1994 privind drepturile copilului,cererea 
dneiAnastasia Timciuc (statut «orfan») înregistrată la IM „GLC Bălţi” sub nr. T-48/18 din
18.02.2018,ţinînd cont de documentele prezentate şi recomandările comisiei obşteşti pentru 
probleme locative (procesul-verbal nr. 2 din 14.06.2018), -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se atribuie în locaţiune apartamentul nr. 32 din str. Bulgară,57dnei Anastasia Timciuc, fără 
dreptul de a privatiza.
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2. Directorul IM «GLC Bălţi» să încheie contract de locaţiune pe apartamentul nr. 32 din str. 
Bulgară, 57, compus dintr-o odaie cu suprafaţa locativă de 15,10 (29,6) m. p., cu toate 
comodităţile comunale,dnei Anastasia Timciuc (statut «orfan»), componenţa familiei fiind 
dintr-o singură persoană (ea - Anastasia Timciuc, a. n. 05.08.1998).

3. Prin intermediul autorităţii tutelare Direcţia asistenţă socială şi protecţia familiei săse 
asigure controlul privind utilizarea spaţiului locativ.

4. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să expedieze copia 
prezentei decizii în adresa IM «GLC Bălţi».

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

(<a fost anunţată pauza de 15 minute)

99, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea Structurii, Efectivului-limită şi a Organigramei
Primăriei municipiului Bălţi.
Raportor -  Maria Ciolan - şef al Serviciului resurse umane.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv.

Pasat Dmitrii. consilier, secretarul comisiei consultative de specialitate pentru activităţi economico- 
fmanciare.

A menţionat că comisia consultativă de specialitate pentru activităţi economico-financiare 
propune amînarea proiectului de decizie dim motivul că el necesită reperfectare.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv cu următoare completare: în anexa 1 la proiectul de decizie ’’Direcţia asistenţă juridică” să 
fie majorat pînă la 9 unităţi.

Ghitu Vladimir, consilier.fractoinea ”Pro-europeană”
A propus în viitor la perfectarea proiectului de decizie de a face analiza comparativă pe 

fiecare direcţie, secţie
A întrebat care sunt modificările statului de personal şi argumentarea modificării lor şi din 

care sursă vor fi acoperite resursele financiare pentru personal.

Maria Ciolan, sef al Serviciului resurse umane.
A menţionat că :

-  practic toate subdiviziunile primăriei au fost modificate;
-  au fost majorate unităţile, deoarece volumul de lucru este foarte mare ;
-  s-a modificat structura : direcţia cultură, direcţia asistenţă socială şi protecţia familiei, 

direcţia generală financiar-economică şi direcţia învăţămînt, tineret şi sport erau înt-o anexă
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în proiectul de decizie precedent, acum au fost perfectate anexe diferite, deoarece sunt 
hotărîrile guvernului care prevăd modificarea subdiviziunilor, care au contabilitatea 
separată;

-  statul de personal a fost perfectat conform prevederilor Hotărîrilor de Guvern, a fost 
examinat în cadrul comisiilor,

-  numărul unităţilor tot a fost modificat: în secţia cultură sunt 4 unităţi după modificare vor fi 
5, se măreşte cu 1 unitate ; la direcţie asistenţă socială şi protecţia familiei sunt 11,5 după 
modificare 22,5 persoane ; direcţia generală financiar-economică sunt 29 după modificare 
27 ; direcţia învîţămînt, tineret şi sport sunt 14 după modificare 24 ; la aparat 125,5 după 
modificare 173,5

-  majorarea 173,5 s-a făcut din considerentul că au fost introduse unele subdiviziuni noi cum 
ar fi : direcşie de monitorizare financiară şi direcţia comerţ din subordinea direcţiei generale 
financiar-economice şi trece în aparatul primăriei şi serviciul tehnologiilor informaţionale.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A întrebat cu cîte persoane a fost majorate statele de personal în comparativ cu cel precedent

Maria Ciolan - sef al Serviciului resurse umane.
A răspuns că la moment sunt 184 unităţi şi se propune majorarea pînă la 252.

Iordan Serghei. consilier. PPM fracţiunea ”Pro-europeană”.
A propus:

-  de a exclude din statul de personal a primăriei 4 direcţii: Direcţia arhitectură şi urbanism, 
Direcţia învăţămînt, tineret şi sport, Direcţia generală asistenţă socială şi protecţia familiei, 
Direcţia generală financiar-economică;

-  de a majora Direcţia asistenţă juridică cu 3 unităţi.

Maria Ciolan, sef al Serviciului resurse umane.
A menţionat că conform Hotărîrii Guvernului în Direcţia învăţămînt, tineret şi sport trebuie

să fie unitatea juristului fără excluderea acestor unităţi din direcţia juridică, situaţia dată este şi cu
Direcţia generale asistenţă socială şi protecţia familiei.

Ghitu Vladimir. consilier.fractoinea ”Pro-europeană”
A propus amînarea proiectului de decizie pentru următoare şedinţă.
A menţionat că ţinînd cont de situaţie care există în alte Consilii de nivelul II cum ar fi

Consiliile raionale unde multe din direcţiile menţionate sunt în subordonarea Consiliului raional.
Există o intenţie unui grup de consilieri de a efectua acest lucru şi la nivelul de Consiliul mun. Bălţi.
Aceasta întrebare este foarte importantă care necesită examinare mai profundă.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate
pentru drept si disciplină 

A menţionat că :
-  toată informaţia ce ţine de acest proiect de decizie a fost expediată consilierilor prin poşta 

electronică de secţie administraţie publică locală;
-  nu este împotrivă propunerii dlui V. Ghiţu, deoarece într-adevăr conform legislaţiei aceste 

direcţii trebuie să fie exclusă din cadrul aparatului primăriei;
-  consiliul mun. Bălţi nu are statut de persoana juridică, pînă ce în parlament nu va fi 

adoptată legea cu privire la statutul special al municipiului Bălţi.
-  Legea nr. 436 care este mai presus de cît orice Hotărîre de Guvern art. 59 prevede că 

”Primarul şi viceprimarii municipiului Bălţi exercită, în mod corespunzător, atribuţiile 
prevăzute de prezenta lege pentru primarii unităţilor administrativ-teritoriale de nivelul 
întîi, precum şi de Legea privind statutul municipiului Bălţi” ;
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A propus de perfectat adresare către Parlamentul RM, comisia care examinează proiectul Legii 
privind statutul municipiului Bălţi pentru urgentarea aprobării acesteia.

Maria Ciolan, sef al Serviciului resurse umane.
A menţionat că chestiunea privind exluderea celor 4 subdiviziuni a fost examinată în cadrul 

şedinţei care a avut loc în Cancelaria de stat din mun. Chişinău la care sa decis ca aceste 
subdiviziuni pînă la aprobarea Legii rămîn în statele de repsonal al primăriei.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A întrebat care este numărul total al unităţilor a statelor de personal ale primăriei ţinînd cont 

de majorarea unităţilor în Direcţia juridică.

Maria Ciolan - sef al Serviciului resurse umane.
A răspuns numărul total va fi 255 unităţi.

Zelenetchi Veaceslav. consilier. PSRM,
A întrebat dacă sunt preconizate în bugetul municipal mijloacele financiare pentru achitarea 
salariului unităţilor noi.

Rusu Vera. sef al Direcţiei generale fmanciar-economice.
A adus la cunoştinţă consilierilor că la aprobarea bugetului pentru anul 2018 au fost 

planifecate 236 unităţi cu mijloacele financiare corespunzătoare în baza deciziei aprobate de 
consilieri în luna septembrie. Din anul 2012 au fost efectuate modificări în clasificaţia bugetară, în 
procesul bugetar al RM. Din anul 2015 au fost excluse mijloace financiare. Statele de personal ale 
primăriei care au fost aprobate în anul 2012 se intreţin din mijloacele speciale. în buget au fost 
planifecate şi aprobate mijloace financiare la numărul de unităţi -  236. La moment se propune 
majorarea statelor cu 16 unităţi care nu au fost planificate şi aprobate. La 16 unităţi volumul de 
mijloace financiare constituie pe an 1 mln 952 mii lei.

Iordan Serghei. consilier. PPM fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat că:

-  pentru excluderea din componenţă a statelor de personal al primăriei a celor 4 direcţii şi 
aprobarea Regulamentelor a acestora nu este necesar ca Consiliul să are statut de persoană 
jurudică;

-  direcţiile menţionate au statutul de persoană juridică, sijiliu, cont de decontare.

Rusu Vera -  sef al Direcţiei generale fmanciar-economice.
A menţionat că:

-  pentru executarea propunerilor dlui S. Iordan este necesar de a modifica un şir de Legi: 
Legea privind administraţie publică locală, Legea privind finanţele publice locale pentru ca 
în municipiul Bălţi să fie bugetul a parte al Consiliului municipal pentru intreţinerea 
direcţiilor respective;

-  conform Legii privind finanţele publice ordănatorul principal de credite la buget este 
primarul dar nu Consiliu;

-  municipiul Bălţi nu are structură ca preşedintele Consiliului, etc.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat, că în Legea privind administraţie publică locală este clar menţionat cine are 
dreptul la numirea şi eliberarea din funcţie a şefilor direcţiilor, secţiilor, Consiliul mun. Bălţi nu are 
aşa împuterniciri.
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Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat:

-  de Parlament sunt aprobate Regulamente-tip conform cărora unele direcţii: direcţia cultură, 
direcţia asistenţă socială şi protecţia familiei, direcţia generală financiar-economică şi 
direcţia învîţămînt, tineret şi sport sunt structure subordonate Consiliului mun. Bălţi.

-  direcţia cultură, direcţia asistenţă socială şi protecţia familiei, direcţia generală financiar- 
economică şi direcţia învîţămînt, tineret şi sport au statut de persoană juridice, cont de 
decontare, etc., dar alte structuri subordonate nu au statut de persoană juridică şi pentru 
primirea acestui statut lor le trebuie contabilitate separată, statele de personal, cont de 
decontare, ceea ce va duce la majorarea unităţilor a statelor de personal, etc. ;

-  consiliul mun. Bălţi are statut de persoană juridică cu dreptului public ;
-  în conformitate cu Codul civil Consiliului deţine statutul persoanei juridice cu dreptul 

public din momentul creării lui;
-  Consiliul mun. Bălţi are sigiliu;
-  In conformitate cu Regulamentul-tip direcţia generală financiar-ecomomică întră în 

structura primăriei, în alte municipii ea se subordonează Consiliului;
-  în conformitate cu art. 14 al Legii privind administraţie publică locală ”Consiliul local 

realizează şi alte competenţe stabilite prin lege, prin statutul satului (comunei), oraşului 
(municipiului) ori prin regulamentul consiliului" -,

-  în Regulamente-tip este stipulat că Consiliul numeşte sau eliberează din fucţie şefii 
direcţiilor şi secţiilor;

-  la momentul dat sunt Regulamente aprobate de Consiliul ale direcţiei asistenţă socială şi 
protecţie familiei, direcţiei învăţămînt, tineret şi sport în care este menţionat că direcţiile 
date sunt structurile subordonate ale primăriei mun. Bălţi, şi şeful este numit de primar ;

-  chestiunea dată trebuie fie examinată în complex cu alte prevederi a legislaţiei;
-  poziţiile date trebuie fie luate în consideraţie la elaborarea statutului mun. Bălţi.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că conform art. 29, alin. (1) p. c): ”Primarul numeşte, stabileşte atribuţiile şi 
încetează raporturile de serviciu sau de muncă cu şefii de subdiviziuni, de servicii, de întreprinderi 
municipale din subordinea autorităţii administraţiei publice locale respective, personalul primăriei, 
conduce şi controlează activitatea acestora, contribuie la formarea şi reciclarea profesională" şi 
consiliul nu poate să depăşească atribuţiile sale şi să încalce legea.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat că:

-  în RM sunt 2 municipii: mun. Chişinău şi mun. Bălţi;
-  în mun. Chişinău sunt structure subordonate Consiliului dar primarul general conduce 

activitatea acestor structuri;
-  în mun. Bălţi este altă situaţie şi includerea în subordine a Consiliului 2,3 direcţii este 

imposibil, întrebarea aceasta trebuie examinată în complex analizînd situaţia.

Iordan Serghei. consilier. PPM fracţiunea ”Pro-europeană”.
A propus amînarea proiectului de decizie pentru examinarea în complex a chestiunii date în 

conformitate cu legislaţia în vigoare.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept şi disciplină

A propus de a indica termenul amînării a proiectului de decizie.
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Iordan Serghet consilier. PPM fracţiunea ’’Pro-europeană”.
A propus amînarea chestiunii pînă la şedinşa Consiliului din luna septembrie sau octombrie.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat că consilierilor este prezentat proiect de decizie, dacă consilierii au obiecţii la 

acest proiect să le prezinte.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A solicitat de la consilieri care au propus amînarea proiectului de decizie, prezentarea 

propunerilor pentru modificarea proiectului care vor fi examinate în cadrul comisiilor de profil cu 
participarea consilierilor.

Pasat Dmitrii. consilier, secretarul comisiei consultative de specialitate pentru activităţi economico- 
fmanciare.

A propus ca fracţiunile să prezinte lista propunerilor pentru modificarea proiectului de 
decizie ”Cw privire la aprobarea Structurii, Efectivului-limită şi a Organigramei Primăriei 
municipiului Bălti”.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că fracţiunea ’’Partidul Nostru” susţine proiectul de decizie prezentat 
consilierilor de aparatul primăriei.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  25 contra -  0, S-au abţinut -  2

Pasat Dmitrii. consilier, secretarul comisiei consultative de specialitate pentru activităţi economico- 
fmanciare.

A propus amînarea proiectului de decizie pînă la şedinţa Consiliului mun. Bălţi din luna 
septembrie.

Povonschii Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus ca fracţiunile să prezinte propunerile privind modificarea proiectului de decizie în 

termen de 20 de zile înainte de desfăşurarea şedinţei Consiliului mun. Bălţi din luna septembrie.

Rusu Vera. sef al Direcţiei generale fmanciar-economice.
A solicitat susţinerea proiectului de decizie fiindcă direcţia generală financiar-economică a 

început elaborarea bugetului pentru anul 2019.

Grădinaru Renata. consilier. PP ’’Partidul Nostru”
A propus fracţiunilor care au propuneri să-le examineze în pauză de 15 minute şi să-le 

prezinte acum la şedinţă pentru a aproba astăzi acest proiect de decizie.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A solicitat susţinerea proiectului de decizie, dar propunerile fracţiunilor de examinat în 
cadrul şedinţei Consiliului din luna septembrie.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
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A propus de a prezenta propunerile pînă la data de 15 august pentru examinarea lor la 
şedinţa extraordinară a Consiliului din luna august.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A preîntîmpinat consilieri că în luna august mulţi specialişti vor fi în concediu.

Dovgani Ludmila. sef secsiei administraţie publică locală.
A menţionat că susţine propunerea prezentării propunerilor pînă la data de 15 august 

deoarece toate propunerile urmează fi examinate şi incluse în proiectul de decizie.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea consilierilor dlui Dmitrii Pasat, dlui Vladimir Ghiţu, dlui 

Serghei Iordan, dlui Vitalii Povonschii de a amîna examinarea proiectului de decizie pînă la şedinţa 
următoare a Consiliului mun. Bălţi.

AU VOTAT:
P ro - 15 co n tra -10, S-au abţinut -  2
{examinarea proiectului de decizie se amină pînă la şedinţa următoare a Consiliului mun. Bălţi cu 
votul majorităţilor consilierilor prezenţi în sală)

100 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la examinarea adresării Federaţiei Moldoveneşti de Fotbal nr.
189 din 07.06.2018”. ’ ’
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitivm (se anexează).

Oserbaeva Svetlana, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru educaţie, protecţie socială, 
sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A solicitat prezentarea succintă a proiectului.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A menţionat că Federaţia Moldoveneşti de Fotbal oferă municipiului cu titlu gratuit în formă 

de donaţie miniterenul de fotbal cu acoperire artificială în cadrul programei „Toţi împreună” cu 
instalarea lui ulterioară în incinta stadionului municipal „Olimpia”.

Grigorisin Nicolai. primarul mun. Bălti.
A menţionat că Federaţia Moldoveneşti de Fotbal oferă gratis numai acoperirea artificială 

preţul căreia este 10 mii euro.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei. 
A supus votului proiectul de decizie.
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S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (1), alin. (2) lit. b), art. 77 din Legea RM privind administraţia 

publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 4 din Legea RM privind decentralizarea 
administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006, Legea RM privind proprietatea publică a unităţii 
administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999, Legea RM privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice nr. 121-XVI din 04.05.2007, cu modificările şi completările 
ulterioare, conducîndu-se de Regulamentul privind modul de primire-predare în proprietatea 
municipală a Patrimoniului proprietate a statului, proprietate a unităţilor administrativ-teritoriale şi 
proprietate privată, aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 16/22 din 24.12.2012, 
Regulamentul privind modul de posesiune, de folosinţă şi de dispoziţie asupra proprietăţii 
municipale pe teritoriul municipiului Bălţi, aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 
16/23 din 24.12.2012, în baza adresării Federaţiei Moldoveneşti de Fotbal nr. 189 din 07.06.2018 şi 
hotărîrii comisiei pentru administrarea proprietăţii publice, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se satisface adresarea Federaţiei Moldoveneşti de Fotbal nr. 189 din 07.06.2018.
2. Se primeşte cu titlu gratuit (donaţie) de la Federaţia Moldovenească de Fotbal în proprietatea 

municipală la bilanţul primăriei municipiului Bălţi miniterenul de fotbal cu acoperire 
artificială în cadrul programei „Toţi împreună” cu instalarea lui ulterioară în incinta 
stadionului municipal „Olimpia” (0300206.115).

3. Se împuterniceşte primarul municipiului Bălţi dl Nicolai Grigorişin:
3.1. să semneze contractul de donaţie;
3.2. să instituie în comun cu Federaţia Moldovenească de Fotbal comisia de primire-predare 

patrimoniului şi să asigure executarea transmiterii în cauză, cu perfectarea în ordinea 
stabilită a tuturor documentelor necesare, în conformitate cu cerinţele legislaţiei în 
vigoare;

3.3. să efectueze modificările corespunzătoare în registrul patrimoniului public şi evidenţa 
contabilă a mijloacelor fixe, în conformitate cu legislaţia în vigoare.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

101. S-A EXAMINAT: ”Cu privire la examinarea adresărilor IM Centrul de Studiere a Limbilor
„Limba Noastră” nr. 7 din 25.05.2018 si nr. 16 din 20.06.2018”.
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Oserbaeva Svetlana, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie socială, 
sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului
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A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.

{Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin. (1), lit. b), c) alin. (2), alin. (3) al Legii RM privind administraţia 

publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 9 al Legii RM cu privire la proprietatea publică a 
unităţilor administrativ-teritoriale nr. 523-XIV din 16.07.1999, art. 9 alin. (1), lit. h) alin. (2), art. 17 al 
Legii RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr. 121-XVI din 04.05.2007, Legea 
RM privind bugetul de stat pe anul 2018 nr. 289 din 15.12.2017, Codul Civil al RM, Hotărîrea 
Guvernului RM nr. 483 din 29.03.2008 “Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de dare 
în locaţiune a activelor neutilizate”, cu modificările şi completările ulterioare, decizia Consiliului 
municipal Bălţi nr. 6/66 din 25.09.2008 „Cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de dare 
în locaţiune a activelor neutilizate a proprietăţii municipale” cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza adresărilor ÎM Centrul de Studiere a Limbilor “Limba Noastră” nr. 7 din 25.05.2018 şi nr. 16 din
20.06.2018,- ’

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:
1. Se satisfac adresările ÎM Centrul de Studiere a Limbilor “Limba Noastră” nr. 7 din

25.05.2018 şi nr. 16 din 20.06.2018.
2. Se permite primarului municipiului Bălţi dlui Nicolai Grigorişin să opereze în punctul 2.2. 

capitolul II din contractul de locaţiune nr. 2/3 din 02.01.2012, încheiat cu IM Centrul de 
Studiere a Limbilor “Limba Noastră” (c/f 1005602002156), următoarele modificări şi 
completări:

2.1. se completează contractul cu anexa nr. la (se anexează);
2.2. sintagma “...(bir. 430)...” se substituie cu sintagma “...(birourile nr. 430, nr. 437 şi nr.

438)...”; ’
2.3. sintagma “ ...19,0 m2...” se substituie cu sintagma “...52,4 m2...”;
2.4. sintagma “ ...(anexa nr. 1).” se substituie cu sintagma “...(anexa nr. 1 şi nr. la).”.

3. IM Centrul de Studiere a Limbilor “Limba Noastră”, în termen de o lună, să semneze cu 
primăria municipiului Bălţi acordul de modificare şi completare a contractului de locaţiune 
anterior încheiat şi să achite plata pentru locaţiune şi serviciile comunale, conform facturilor 
prezentate.

4. Secretarul interimar al Consiliului municipal Bălţi dna Ludmila Dovgani să transmită în 
adresa Inspectoratului Fiscal de Stat, Serviciului Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP 
“Agenţia Servicii Publice” şi a IM Centrul de Studiere a Limbilor “Limba Noastră” copiile 
prezentei decizii.

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

102, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la petiţia dlui I.Gordaş din
20.06.2018”. ’ ’ 
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.
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AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului.

în temeiul art. 14 alin. (3) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006, art. 8 alin. (1), 9 alin. (1) din Legea cu privire la petiţionare nr. 190-XIII din 
19.07.1994, petiţia Dvs, înregistrată la Primăria mun. Bălţi sub nr. G-1264/23 din 20.06.2018 şi 
adresată Consiliului mun. Bălţi, cu privire la adresarea către Guvernul Republicii Moldova în 
privinţa acţiunilor Cancelariei de Stat la depunerea acţiunii în judecată privind anularea deciziei 
Consiliului mun. Bălţi nr. 5/61 din 31.07.2014 şi cu privire la obligarea reprezentanţilor Consiliului 
mun. Bălţi în instanţele judecătoreşti să ia o poziţie activă şi să solicite respingerea acţiunii 
Cancelariei de Stat a fost examinată la şedinţa a XI ordinară a Consiliului mun. Bălţi din 31.07. 
2018. ’ ’ ’

Urmare a examinării petiţiei Consiliul mun. Bălţi informează că Legea cu privire la petiţionare 
nr. 190-XIII din 19.07.1994 nu prevede o aşa procedură ca adresarea unui organ al administraţiei 
publice către alt organ al administraţiei publice la solicitarea petiţionarului. în legătură cu aceasta şi 
în scopul asigurării dreptului cetăţeanului la petiţionare petiţia Dvs în partea ce ţine de acţiunile 
Cancelariei de Stat la depunerea acţiunii în judecată privind anularea deciziei Consiliului mun. Bălţi 
nr. 5/61 din 31.07.2014 se trimite spre examinare Guvernului Republicii Moldova.

în partea ce ţine de obligarea reprezentanţilor Consiliului mun. Bălţi în instanţele 
judecătoreşti să ia o poziţie activă şi să solicite respingerea acţiunii Cancelariei de Stat explicăm că 
reprezentarea consiliului local în instanţele judecătoreşti se efectuează în conformitate cu 
prevederile Codului de procedură civilă nr. 225-XV din 30.05.2003 şi în baza împuternicirilor 
acordate reprezentantului în procura aprobată prin decizia consiliului local. în legătură cu aceasta 
atragem atenţia asupra faptului că potrivit ari. 3 alin. (1) din Legea cu privire la petiţionare nr. 190- 
XIII din 19.07.1994 prezenta lege nu se extinde asupra modului de examinare a petiţiilor, prevăzut 
de legislaţia de procedură civilă.

AU VOTAT:
Pro -  26 contra -  0, S-au abţinut -  1

103 S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la petiţia dlui I. Potîng din
15.06.2018”. ’
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.
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Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv (se anexează).

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului.
în temeiul art. 14 alin. (3) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 

28.12.2006, art. 8 alin. (1) din Legea cu privire la petiţionare nr. 190-XIII din 19.07.1994, petiţia 
Dvs, înregistrată la Primăria mun. Bălţi sub nr. P-1207/23 din 15.06.2018 şi adresată Consiliului 
mun. Bălţi cu privire la întreprinderea măsurilor în vederea prevenirii corupţiei politice în problema 
concesionării serviciului public de evacuare a deşeurilor menajere solide şi prevenirii 
comportamentului huliganic a persoanelor cointeresate şi a patronilor lor în timpul şedinţelor şi 
dezbaterilor publice, iniţierea procedurii de declarare a nulităţii contractului de concesionare a 
serviciului public de evacuare a deşeurilor menajere solide şi tragerii la răspunderea penală a 
persoanelor participante la încheierea contractului, iniţierea adresării către Guvernul Republicii 
Moldova cu scopul soluţionării situaţiei create şi iniţierea anchetei pe faptul neachitării impozitelor 
şi redevenţei de către concesionar şi cu privire la prezentarea informaţiei despre toate litigiile cu 
întreprinderile concesionare, a fost examinată la şedinţa a XI ordinară a Consiliului mun. Bălţi din
31.07.2018. ’ ’ ’

Urmare a examinării petiţiei Vă comunicăm următoarele:
La prima întrebare consiliul a luat act de cerinţa Dvs referitoare la prevenirea corupţiei 

politice în problema concesionării serviciului public de evacuare a deşeurilor menajere solide şi Vă 
aduce la cunoştinţă că serviciul dat a fost concesionat în baza deciziei precedentei componenţe a 
consiliului pentru care actuala componenţă a consiliului nu poartă răspundere. Cu toate acestea, în 
momentul de faţă se întreprind măsuri (inclusiv şi pe cale judiciară) atât de către primar cât şi de 
către reprezentanţii subdiviziunilor şi serviciilor primăriei în vederea respectării de către 
concesionarul „Salubrity Solutions” SRL a obligaţiilor contractuale cu aplicarea sancţiunilor 
prevăzute de condiţiile contractului. Mai mult decât atât, prin decizia Consilului mun. Bălţi nr. 10/1 
din 10.05.2018 a fost creată comisia pentru examinarea sitaţiei în domeniul gospodăriei comunale a 
municipiului Bălţi unde au fost examinate şi chestiunile abordate în petiţia Dvs. Cu referire la 
prevenirea comportamentului huliganic al reprezentanţilor concesionarului „Salubrity Solutions” 
SRL în timpul şedinţelor şi dezbaterilor publice Vă informăm că examinarea unor astfel de 
chestiuni ţine de competenţa organelor de drept din categoria cărora consiliul local nu face parte.

La a doua întrebare cu referire la declararea nulităţii contractului de concesiune Vă 
informăm că legalitatea respectivului contract a fost confirmată prin hotărâre judecătorească 
irevocabilă ceia ce reiese din hotărârea Curţii de Apel Bălţi din 28.01.2013 (dosarul nr. 3-26/13) şi 
decizia Curţii Supreme de Justiţie din 12.06.2013 (dosarul nr. 3ra-1213/13) prin care acţiunea 
„Ecofactor” SRL către Consiliul mun. Bălţi cu privire la anularea rezultatului concursului pentru 
delegarea în concesiune a serviciului de salubrizare şi a contractului de concesiune încheiat cu 
„Terra Salubritate” SRL a fost respinsă. în legătură cu aceasta nu există nici un temei legal pentru 
declararea nulităţii acestui contract. De asemenea Vă informăm că în baza contractului trilateral de 
cesiune, aprobat prin decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 5/61 din 31.07.2014, toate drepturile şi
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obligaţiile conform contractului de concesiune au trecut de la „Terra Salubritate” SRL către noul 
concesionar „Salubrity Solutions” SRL. în momentul de faţă legalitatea deciziei Consiliului mun. 
Bălţi nr. 5/61 din 31.07.2014 este verificată în instanţa judecătorească. De asemenea Vă informăm 
că problema tragerii la răsundere penală a persoanelor participante la încheierea contractului de 
concesiune ţine de competenţa organelor de drept şi poate fi examinată doar în modul prevăzut de 
legislaţia de procedură penală.

La a treia întrebare referitoare la adresarea către Guvernul Republicii Moldova cu scopul 
soluţionării situaţiei create Vă informăm că în competenţa Guvernului nu intră soluţionarea litigiilor 
si situaţiilor de conflict dintre concèdent si concesionar. Cu toate acestea, urmare a mai multor 
adresări ale primarului prin medierea Guvernului a fost creată comisia în sarcina căreia a fost pusă 
soluţionarea litigiilor legate de exploatarea poligonului pentru depozitarea deşeurilor menajere 
solide. De asemenea, Guvernul şi-a asumat obligaţia să propună un teren pentru deschiderea unui 
nou poligon.

La a patra întrebare cu privire la iniţierea unei anchete pe faptul neachitării impozitelor şi 
redevenţei de către concesionar Vă informăm că în cadrul organelor administraţiei publice locale 
poate fi iniţiată doar procedura cu privire la tragerea la răspundere disciplinară a lucrătorilor 
primăriei în legătură cu ce consiliul recomandă Primarului mun. Bălţi să iniţieze o anchetă de 
serviciu pe faptul încasării redevenţei de la concesionarul „Salubrity Solutions” SRL.

La a cincea întrebare Vă aducem la cunoştinţă că consiliul nu deţine careva informaţii 
referitoare la avizele autorităţilor sanitare sau ecologice şi Vă comunică că pe rolul instanţelor 
judecătoreşti se află următoarele procese cu participarea „Salubrity Solutions” SRL:

Nr./o Nr. dosarului Denumirea dosarului
1 . 09-2c-8402-06062018 Consiliul mun. Bălţi, Primăria mun. Bălţi vs „Salubrity 

Solutions” SRL privind încasarea daunelor compensatorii în 
suma de 1026000 lei

2. 09-2c-6603 -28042017 Consiliul mun. Bălţi, Primăria mun. Bălţi vs „Salubrity 
Solutions” SRL privind încasarea redevenţei şi penalităţilor 
(valoarea iniţială a acţiunii 2977878 lei)

AU VOTAT:
Pro -  26 contra -  0, S-au abţinut -  1

104 S-A EXAMINAT: ”Cu priivire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 8/51 din
29.03.2018 ”Cu privire la stabilirea salariului de funcţie, inclusiv a 
suplimentului, acorgarea ajutorului material şi acceptarea muncii prin 
cumul personalului de conducere al IMSP ”Spitalul clinic municipal 
Bălţi””.
Raportor -  Feodora Rodiucova - şef al Serviciului sănătate.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv (se anexează).

Oserbaeva Svetlana, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie socială, 
sănătate publică este pozitiv (se anexează).
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Iordan Serghet consilier. PPM fracţiunea ’’Pro-europeană”.
A propus de a recalcula salariul de funcţie lunar personalului de conducere al IMSP 

’’Spitalul Clinic Municipal Bălţi” din data aprobării decizie Consiliului mun. Bălţi nr. 8/15 din
29.03.2018 . ’ ’

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat, că:

-  Hotărîrea Guvernului nr. 837 din 6 iulie 2016 a fost modificată;
-  proiectul de decizie a fost perfectat în baza Hotărîrii Guvernului nr. 301 din 04.04.2018 

"Cu privire la modificarea şi completarea Hotărîrii Guvernului nr. 837 din 6 iulie 2016" 
unde sunt indicate alte calcule.

Iordan Serghei. consilier. PPM fracţiunea ”Pro-europeană”.
A propus ca salariul de funcţie lunar în mărime de 12,5 mii lei pentru şefii departamentelor 

care iniţial a fost aprobat de consilieri să fie recalculat din ziua adoptării deciziei nr. 8/15 din
29.03.2018 pînă în prezent.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A propus completarea proiectului de decizie cu punctul suplimentar cu următorul cuprins:

”Directorul IMSP "Spitalul Clinic Municipal Bălţi" dl Rotari S. să recalculeze salariile 
personalului de conducere, conform Hotărîrii Guvernului nr. 301 din 04.04.2018 "Cu privire la 
modificarea şi completarea Hotărîrii Guvernului nr. 837 din 6 iulie 2016", pentru perioada din
01.04.2018 pînă la data intrării în vigoare a prezentei decizii”.

Iordan Serghei. consilier. PPM fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat că susţine propunerea dlui Vitalii Balan.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Vitalii Balan: completarea proiectului de decizie cu punctul 

suplimentar cu următorul cuprins: ”Directorul IMSP "Spitalul Clinic Municipal Bălţi" dl Rotari S. 
să recalculeze salariile personalului de conducere, conform Hotărîrii Guvernului nr. 301 din
04.04.2018 "Cu privire la modificarea şi completarea Hotărîrii Guvernului nr. 837 din 6 iulie 
2016", pentru perioada din 01.04.2018 pînă la data intrării în vigoare a prezentei decizii”.

AU VOTAT:
P ro - 14 contra-0 , S-au abţinut -  13

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14, alin. (1), (2), lit. h) din Legea privind administraţia publică locală 

nr. 436 din 28.12.2006, în baza notificării Oficiului teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat nr. 
1304/OTi -  363 din 08.05.2018, ţinînd cont de opinia administraţiei IMSP Spitalul Clinic 
Municipal Bălţi exprimată în scrisoarea nr. 01.10/300 din 29.05.2018, modificările şi completările 
Regulamentului privind salarizarea angajaţilor din instituţiile medico-sanitare publice încadrate în
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sistemul asigurării obligatorii de asistenţă medicală, aprobateprin Hotărîrea Guvernului RM nr. 301 
din 04.04.2018,-

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se admite notificarea Oficiului teritorial Bălţi al Cancelariei de Statnr. 1304/OT -  363 din
08.05.2018. ’

2. Se modifică decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 8/51 din 29.03.2018 „Cu privire la stabilirea 
salariului de funcţie, inclusiv a suplimentului, acordarea ajutorului material şi acceptarea 
muncii prin cumul personalului de conducere al IMSP Spitalul Clinic Municipal Bălţi”, după 
cum urmează:

2.1. p. 2 din prezenta decizie se va expune în noua redacţie şi va avea următorul cuprins.
”2. Se stabileşte salariul de funcţie lunar personalului de conducere al IMSP Spitalul 
Clinic Municipal Bălţi”, după cum urmează:
- director -  14 050 lei
- vicedirector (3 unităţi) -  a cîte 13 010 lei
- contabil-şef- 11 450 lei
- şef serviciu economie şi planificare -  11 450 lei
- şef departament investiţii, logistică şi securitate -  11 450 lei
- şef departament pediatrie -  13 010 lei
- şef departament perinatologic -  13 010 lei
- şef departament AMSA (asistenţă medicală specializată de ambulator) -  13 010 lei
- şef departament UPU (unitate primiri urgente) -  13 010 lei

3. Directorul IMSP "Spitalul Clinic Municipal Bălţi" dl Rotari S. să recalculeze salariile 
personalului de conducere, conform Hotărîrii Guvernului nr. 301 din 04.04.2018 "Cu privire 
la modificarea şi completarea Hotărîrii Guvernului nr. 837 din 6 iulie 2016", pentru perioada 
din 01.04.2018 pînă la data intrării în vigoare a prezentei decizii.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor de specialitate 
pentru activităţi economico-financiare, pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

105, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la petiţia dlui I.Gordaş din
04.06.2018”. ’ ’
Raportor -  Alexandr Cudreaşov - şef-adjunct al Direcţiei gospodărie 
comunală.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul răspunsului.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).
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Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului.
în conformitate cu art. 12, 14 din Legea cu privire la petiţionare nr. 190 din 19.07.1994, 

petiţia Dumneavoastră , înregistrată la primăria mun. Bălţi cu nr. G-1094/23 din 06.06.2018, 
referitor la necesitatea efectuării lucrărilor de reparaţie a pavajului pietonal în apropierea cafenelei 
din str. Bulgară 72, unde s-a produs în anul 2016 demontarea aproximativ a 20 metri liniari de 
trotuar asfaltic pînă la stratul de sol şi care pînă în prezent se află într-o stare extrem de 
nesatisfăcătoare, a fost examinată la şedinţa a XI ordinară a Consiliului municipal Bălţi din
31.07.2018.

în urma examinării petiţiei dumneavoastră, Vă atragem atenţia la faptul, că lucrările de 
reparaţie şi de întreţinere a străzilor şi podurilor municipale, se efectuează în conformitate cu 
dispoziţiei primarului şi anume, întocmirea planului de reparaţie pentru anul curent.

Lucrările de reconstrucţie a pavajului pietonal din str. Bulgară, au fost iniţiate de către 
Primăria mun. Bălţi în anul 2016. Din start, s-a propus înlocuirea stratului asfaltic a acestui trotuar 
cu dală din ciment, la calitate identică cu cea instalată pe str. Ştefan cel Mare. Aceste lucrări se 
planificau să fie îndeplinite din contul fondului bugetar local, destinat pentru efectuarea lucrărilor 
de reparaţie şi întreţinere. în luna iulie anul 2016 IM „DR şi CD Bălţi“ a îndeplinit lucrările de 
demontaj în sumă de 23278,96 lei.

La precizarea planului de lucru pentru trimestrul al IlI-lea al anului 2016, a devenit clar 
faptul, că resursele financiare din sursa de finanţare nu sunt suficiente pentru a finaliza lucrările pe 
întreaga lungime a trotuarului şi, după actualizarea bugetului pentru semestrul I al anului 2016, s-a 
clarificat, că obiectul în ansamblu rămâne pentru anul viitor.

Astfel, până în prezent (în decurs de doi ani), pavajul pietonal din str. Bulgară 72, a rămas 
fără înveliş asfaltic.

în planurile aprobate pentru anul 2018, acest obiect nu a fost inclus în lista adreselor pentru 
efectuarea lucrărilor de reparaţie şi întreţinere a străzilor municipale, astfel va rămâne în lista 
obiectelor care urmează a fi incluse în planul de lucru pentru anul 2019, sau va fi îndeplinit din 
contul fondurilor suplimentare, care eventual vor parveni din fondul republican de întreţinere şi 
reparaţie a drumurilor, privind rezultatele executării bugetului ţării pentru prima jumătate 
a anului 2018.

întrebarea privind reluarea lucrărilor de reparaţie a pavajului pietonal din str. Bulgară 72, 
rămâne în Primăriei mun. Bălţi la control.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

106, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la autorizarea returnării proprietăţii municipale din
administrarea operativă Direcţie învăţămînt, tineret şi sport a primăriei 
la bilanţul primăriei mun. Bălţi, cu transmiterea ulterioară în 
administrarea operativă Liceului teoretic «N. Gogol».
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate 
municipală şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVENITUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Oserbaeva Svetlana. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie socială, 
sănătate publică este pozitiv (se anexează).
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Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

{Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin.(l), alin.(2) lit.b), art.77 din Legea privind administraţia publică 

locală Nr. 436-XVI din 28.12.2006; art.4 din Legea privind decentralizarea administrativă Nr. 435- 
XVI din 28.12.2006; art.9, art. 10 din Legea privind proprietatea publică a unităţii administraţi v- 
teritoriale Nr. 523-XIV din 16.07.1999; Legea privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii 
publice Nr. 121-XVI din 04.05.2007 cu modificări şi completări ulterioare; conducîndu-se de 
Regulamentul privind modul de posesiune, de folosinţă şi de dispoziţie asupra Patrimoniului 
proprietate municipală pe teritoriul municipiului Bălţi, aprobat prin decizia Consiliului municipal 
Bălţi nr. 16/23 din 24.12.2012, în baza scrisorilor Direcţiei învăţămînt, tineret şi sport a primăriei 
nr. 02-10/304 din 02.04.2018 şi nr. 02-10/553 din 11.06.2018,- '

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se permite Direcţiei învăţămînt, tineret şi sport a primăriei să efectueze 
returnareapatrimoniului municipal, din administrarea operativă la bilanţul primăriei mun. 
Bălţi cu transmiterea lui ulterioară în administrarea operativă liceului teoretic «N. Gogol» 
conform anexei.

2. Primăria mun. Bălţi în comun cu Direcţia învăţămînt, tineret şi sport a primăriei şi liceul 
teoretic «N. Gogol», să instituie comisiile de primire-predare a bunurilor şi să asigura 
efectuarea transmiterii în cauză, cu perfectarea în ordinea stabilită a tuturor documentelor 
necesare, conform prevederilor legislaţiei în vigoare, şi să prezinte actele de predare-primire a 
proprietăţii municipale spre aprobare primarului municipiului Bălţi.

3. Primarul municipiului Bălţi să modifice corespunzător registrul patrimoniului public şi 
evidenţa contabilă a mijloacelor fixe, în conformitate cu legislaţia în vigoare.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0

107, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la autorizarea retumării proprietăţii municipale din
administrarea operativă Direcţie învăţămînt, tineret şi sport a primăriei 
la bilanţul primăriei mun. Bălţi, cu transmiterea ulterioară în 
administrarea operativă Liceului teoretic «M. Eminescu»».
Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate 
municipală şi relaţii funciare.
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AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Oserbaeva Svetlana. consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie socială, 
sănătate publică este pozitiv.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin.(l), alin.(2) lit.b), art.77 din Legea privind administraţia 

publică locală Nr. 436-XVI din 28.12.2006; art.4 din Legea privind decentralizarea administrativă 
Nr. 435-XVI din 28.12.2006; art.9, art. 10 din Legea privind proprietatea publică a unităţii 
administrativ-teritoriale Nr. 523-XIV din 16.07.1999; Legea privind administrarea şi deetatizarea 
proprietăţii publice Nr. 121-XVI din 04.05.2007 cu modificări şi completări ulterioare; conducîndu- 
se de Regulamentul privind modul de posesiune, de folosinţă şi de dispoziţie asupra Patrimoniului 
proprietate municipală pe teritoriul municipiului Bălţi, aprobat prin decizia Consiliului municipal 
Bălţi nr. 16/23 din 24.12.2012, în baza scrisorilor Direcţiei învăţămînt, tineret şi sport a primăriei 
nr. 02-10/304 din 02.04.2018 şi nr. 02-10/553 din 11.06.2018,- *

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se permite Direcţiei învăţămînt, tineret şi sport a primăriei să efectueze 
returnareapatrimoniului municipal din administrarea operativă la bilanţul primăriei 
mun. Bălţi, cu transmiterea lui ulterioară în administrarea operativă Liceului teoretic 
«M. Eminescu» conform anexei.

2. Primăria mun. Bălţi în comun cu Direcţia învăţămînt, tineret şi sport a primăriei şi 
Liceul teoretic «M. Eminescu», să instituie comisiile de primire-predare a bunurilor 
şi să asigure efectuarea transmiterii în cauză, cu perfectarea în ordinea stabilită a 
tuturor documentelor necesare, conform prevederilor legislaţiei în vigoare şi să 
prezinte actele de predare-primire a proprietăţii municipale spre aprobare primarului 
municipiului Bălţi.

3. Primarul municipiului Bălţi să modifice corespunzător registrul patrimoniului public 
şi evidenţa contabilă a mijloacelor fixe, în conformitate cu legislaţia în vigoare.

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor 
consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi 
protecţia mediului, pentru educaţe, protecţie socială şi sănătate publică.

AU VOTAT:
Pro -  27 contra -  0, S-au abţinut -  0
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108. S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aprobarea răspunsului la petiţiile primarului satului Sadovoe
dlui S. Buzumîi nr. 332 din 20.12.2017, nr. 6 din 18.01.2018, nr. 8 din
23.01.2018, nr. 14 din 08.02.2018».

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate 
municipală şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat de ce se propune comercializarea obiectului dar nu transmiterea.

Popa Andrei, sef adjunct al Direcţiei proprietate municipală si relaţii funciare.
A răspuns că în adresare administraţia s. Sadovoe solicită comercializarea sau transmiterea 

cu titlu gratuit patrimoniului municipal.

Marcoci Boris. consilier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat că s. Sadovoe în adresarea lor (a dat citirii adresare) solicită comercializarea 

patrimoniului.
A propus permiterea comercializării sau transmiterii primăriei s. Sadovoe patrimoniului 

municipal.

Zubenina Irina. director IM ’’Regia Apă-canal Bălti”
A menţionat, că :

-  starea IM ’’Regia Apă-canal Bălţi” este gravă ;
-  în s. Sadovoe se află patrimoniul municipal se află în administrarea IM „Regia „Apă-Canal- 

Bălţi”;
-  iniţial patrimoniul a fost transmis din gestionarea s. Sadovoe în gestionarea Consiliului 

municipal cu transmiterea ulterioară IM ’’Regia Apă-canal Bălţi” ;
-  patrimoniul dat nu s-a aflat la balanţa s. Sadovoe;
-  în s. Sadovoe s-a aflat la balanţa staţiei de dirijare şi pompă în stare veche;
-  în s. Sadovoe era instalată pompă şi staţia de dirijare nouă;
-  IM „Regia „Apă-Canal-Bălţi” s-a expus că este împotriva transmiterii s. Sadovoe cu titlu 

gratuit patrimoniului municipal pentru că patrimoniul dat este necesar IM „Regia „Apă- 
Canal-Bălţi”,

-  IM „Regia „Apă-Canal-Bălţi” a propus scoaterea patrimoniului din s. Sadovoe cu instalarea 
celui care a fost transmis de s. Sadovoe în gestiunea Consiliului.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A menţionat că:

-  s. Sadovoe a investit în acest patrimoniu;
-  la momentul dat patrimoniul nu este bun pentru exploatare.

A întrebat ce cîştig va avea IM „Regia „Apă-Canal-Bălţi” de la comercializarea 
patrimoniului.
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Povonschii Vitalie, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus amînarea proiectului de răspuns şi perfectarea proiectului de decizie privind 

transmiterea cu titlu gratuit patrimoniul s. Sadovoe.

Iordan Serghei, consilier, PPM fracţiunea ”Pro-europeană”.
A propus completarea proiectului răspunsului cu indicarea că Consiliul este de acord să 

transmită cu titlul gratuit patrimoniul dat şi proiectul de decizie respectiv va fi prezentat la şedinţa 
Consiliului mun. Bălţi ulterioară.

Povonschii Vitalie, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A retras propunerea sa în folosul propunerii dlui S. Iordan.

Buceatchi Pavef consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”, preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul răspunsului ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  26, Contra -  0, S-au abţinut -  1.

Buceatchi Paveh consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”, preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Serghei Iordan: completarea proiectului răspunsului cu 

indicarea că Consiliul este de acord să transmită cu titlul gratuit patrimoniul dat şi proiectul de 
decizie respectiv va fi prezentat la şedinţa Consiliului mun. Bălţi ulterioară.

AU VOTAT:
Pro -  15, Contra -  0, S-au abţinut -  12.

109. S-A EXAMINAT: ”Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 2/14 din
02.02.2004 ”Cu privire la inventarierea clădirilor proprietate publică».

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate municipală 
şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavef consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavef consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

{Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Paveh consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”, preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art.14 alin.(3) din Legea RM privind administraţia publică locală Nr. 436-XVI 

din 28.12.2006, Legea RM privind proprietatea publică a unităţii administrativ-teritoriale Nr. 523-XIV 
din 16.07.1999, Legea RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice Nr. 121-XVI din 
04.05.2007,luînd în consideraţie documentarea tehnică actualizată, proces -  verbal de recepţia finală nr. 
03/2 din 27.03.2018şi în scopul înregistrării informaţiei exacte în Serviciul Cadastral Teritorial mun. 
Bălţi al IP “Agenţia Servicii Publice”,-

Consiliului municipal Bălţi DECIDE:
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1. Se completează decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 2/14 din 02.04.2004 „Cu privire la 
inventarierea clădirilor proprietatepublică”, cu ulterioarele modificări şi completări, după cum 
urmează:
1.1. anexa nr. 2se completează cu pct. 57, conform anexei.

2. Se împuterniceşte primarul mun. Bălţi dl N. Grigorişin să se adreseze către Serviciul 
Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP “Agenţia Servicii Publice” pentru 
introducereamodificărilor corespunzătoare în registrul bunurilor imobile.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -  27, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

110. S-A EXAMINAT: ”Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 4/67 din
11.05.2017 ”Cu privire la aprobarea actelor de inventariere şi lipsei 
bunurilor imobile proprietate mun. Bălţi” cu modificările ulterioare». 

Raportor -  Andrei Popa - şef-adjunct al Direcţiei proprietate 
municipală şi relaţii funciare.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iurii. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art.14 alin.(3), art.77 din Legea RM privind administraţia publică locală 

Nr. 436-XVI din 28.12.2006; Legea RM privind proprietatea publică a unităţii administrativ- 
teritoriale Nr. 523-XIV din 16.07.1999; art. 101 din Legea RM privind administrarea şi deetatizarea 
proprietăţii publice Nr. 121-XVI din 04.05.2007, luînd în consideraţie documentarea tehnică 
actualizată şi în scopul înregistrării informaţiei exacte în Serviciul Cadastral Teritorial mun. Bălţi al 
IP “Agenţia Servicii Publice”, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se modifică anexa la decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 4/67 din 11.05.2017 “Cu privire la 
aprobarea actelor de inventariere şi listei bunurilor imobile proprietate mun. Bălţi” cu 
midificări ulterioare, după cum urmează:
1.1. în punctul 165 coloana 6 cifra “0300313148.01” se substituie cu cifra 

“0300313051.01”;
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1.2. în punctul 166 coloana 6 cifra “0300313148.02” se substituie cu cifra 
“0300313051.02”;

1.3. în punctul 167 coloana 6 cifra “0300313148.03” se substituie cu cifra “0300313051.03”.
2. Se împuterniceşte primarul mun. Bălţi dl N. Grigorişin să se adreseze către Serviciul

Cadastral Teritorial mun. Bălţi al IP “Agenţia Servicii Publice” pentru
introducereamodificărilor corespunzătoare în registrul bunurilor imobile.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului.

AU VOTAT:
Pro -  27, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

111. S-A EXAMINAT: ”Cu privire la modificarea deciziei Consiliului mun. Bălţi nr. 1/65 din
26.02.2015 ”Cu privire la primirea patrimoniului de la bilanţul Direcţiei 
asistenţă socială şi protecţia familiei a primăriei la bilanţul primăriei şi 
transmiterea direcţiei patrimoniului municipal cu drept de administrare 
operativă”, cu modificări şi completări ulterioare».
Raportor -  Nadejda Crîjanovscaia -  şef-adjunct al Direcţiei asistenţă 
socială şi protecţia familiei.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Oserbaeva Svetlana, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie socială, 
sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(I)in partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14 alin.(3), art.77 din Legea RM privind administraţia publică locală 

Nr. 436-XVI din 28.12.2006; Legea RM privind proprietatea publică a unităţii administrativ- 
teritoriale Nr. 523-XIV din 16.07.1999; Legea RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii 
publice Nr. 121-XVI din 04.05.2007, luînd în consideraţie procesul-verbal de recepţie finală Nr. 
03/2 din 27.03.2018a bunului imobil din str. Şevcenco, 34/1 (numărul cadastral 
03002080272.01.001) şi în scopul reperfectarii documentelor în Serviciul Cadastral Teritorial mun. 
Bălţi IP “Agenţia Servicii Publice”,-

Consiliului municipal Bălţi DECIDE:

1. Se modifică anexa nr. 2 la decizia Consiliului mun. Bălţi nr. 1/65 din 26.02.2015 “Cu privire 
la primirea patrimoniului de la bilanţulDirecţiei asistenţă socială şi protecţia familiei a 
primăriei la bilanţul primăriei şi transmiterea direcţiei patrimoniului municipal cu drept de 
administrare operativă”,cu modificări şi completări ulterioare, după cum urmează:
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1.1. în punctul 3 coloana 2 sintagma “(suprafaţa totală 18,7 m2)” se substituie cu sintagma 
“(suprafaţa totală 34,5 m2)”.
2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 
pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică.

AU VOTAT:
Pro -  27, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

112, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la excluderea din lista locuinţei de serviciu apartamentul nr. 28
din str. Şt. cel Mare, 48.”
Raportor -  Tatiana Parascan -  director al IM „ GLC Bălţi

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv (se anexează).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

(Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu art. 14, alin. (1); alin. (2) lit. d), art.29, art. 77 din Legea privind 

administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, Legea RM nr. 75 din 30.04.2015 cu privire 
la locuinţe p. 20 Hotărîrii Guvernului RMnr. 914 din 25.07.2016 “Pentru aprobarea Regulamentului 
cu privire la modul de acordare a locuinţelor de serviciu”, examinînd adresarea dnei Raisa Tcaciuc 
şidocumentele anexate, acordul succesorului combinatului de blănuri Bălţi SA „Mioara” nr.33/8 
din 28.08.2017 privind excluderea apartamentului nr. 28 din str. Şt. cel Mare, 48din lista locuinţei 
de serviciu, ţinând cont de recomandările comisiei obşteşti pentru problemele locative (procesul- 
verbal nr. 2 din 14.06.2018 ),-

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Seexcludedin lista locuinţei de serviciu apartamentul nr. 28 din str. Şt. cel Mare, 48.
2. DirectorulIM «Gospodăria Locativ-Comunală Bălţi»săîncheie contractulde locaţiune pe 

apartamentul nr. 28 din str. Şt. cel Mare, 48, compus din două odăi cu suprafaţa locativă30,2 
(44,5)m.p. cu toate comunităţile comunale,luând în consideraţie schimbările făcute în acest 
apartament, pe numele dnei Raisa Tcaciuc, pentru componenţa familiei dintr-o persoană (ea -  
Raisa Tcaciuc a.n. 30.06.1968).
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AU VOTAT:
Pro -  26, Contra -  0, S-au abţinut -  1.

113, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la desemnarea dnei Samotughina Iaroslavna, specialist
principal al Direcţiei Juridice a Primăriei municipiului Bălţi în calitate de 
reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în proces penal şi proces 
contravenţional”.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de
specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului,
pentru drept şi disciplină.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină este
pozitiv.

A propus excluderea din textul procurii următoarelor împuterniciri:
— ”să primească bunurile care îi revin persoanei reprezentate în baza hotărîrii judecătoreşti
— ”să primească despăgubirea pentru prejudiciul cauzat de acţiunile nelegitime ale organului 

de urmărire penală sau ale instanţei”.

Iordan Serghei. consilier. PPM fracţiunea ”Pro-europeană”.
A propus excluderea din textul procurii următoarelor împuterniciri:

— ”să retragă cererea despre săvîrşirea infracţiunii sau contravenţiei împotriva persoanei 
reprezentate”,

— ”să încheie tranzacţii de împăcare cu bănuitul, învinuitul, inculpatuF,
— ”să renunţe la acţiunea intentată de către persoana reprezentată’,
— ”să primească bunurile care îi revin persoanei reprezentate în baza hotărîrii judecătoreşti”.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  27, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,
A supus votului propunerile dlui Serghei Iordan şi dna Elena Griţco: 

excluderea din textul procurii următoarelor împuterniciri:
— ”să retragă cererea despre săvîrşirea infracţiunii sau contravenţiei împotriva persoanei 

reprezentate”,
— ”să încheie tranzacţii de împăcare cu bănuitul, învinuitul, inculpatuF,
— ”să renunţe la acţiunea intentată de către persoana reprezentată’,
— ”să primească bunurile care îi revin persoanei reprezentate în baza hotărîrii judecătoreşti”,
— ”să primească despăgubirea pentru prejudiciul cauzat de acţiunile nelegitime ale organului 

de urmărire penală sau ale instanţei”.
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AU VOTAT: 
Pro -  27, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei. 
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:

In temeiul art. 14 alin. (2) lit. w) din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 
28.12.2006, art. 80 din Codul de procedură penală RM nr. 122 din 14.03.2003, art. 387 Cod 
contravenţional RM nr. 218 din 24.10.2008, având în vedere necesitatea desemnării 
reprezentantului Consiliului municipal Bălţi în proces penal şi proces contravenţional, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se desemnează în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în proces 
penal şi proces contravenţional dna Samotughina Iaroslavna, specialist principal al 
direcţiei juridice a primăriei municipiului Bălţi.

2. Se aprobă procura ce atestă împuternicirile dnei Samotughina Iaroslavna să 
reprezinte interesele Consiliului municipal Bălţi în proces penal şi proces 
contravenţional (se anexează).

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative 
de specialitate pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -  27, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

114, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la desemnarea dlui Leahu Oleg, specialist principal al direcţiei
juridice a primăriei municipiului Bălţi în calitate de reprezentant al 
consiliului municipal Bălţi în proces penal şi proces contravenţional. 
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină este
pozitiv.

A propus excluderea din textul procurii următoarelor împuterniciri:
— "să primească bunurile care îi revin persoanei reprezentate în baza hotărîrii judecătoreşti
— "să primească despăgubirea pentru prejudiciul cauzat de acţiunile nelegitime ale organului 

de urmărire penală sau ale instanţei”.

Iordan Serghel consilier. PPM fracţiunea ”Pro-europeană”.
A propus excluderea din textul procurii următoarelor împuterniciri:

— "să retragă cererea despre săvîrşirea infracţiunii sau contravenţiei împotriva persoanei 
reprezentate”,

— "să încheie tranzacţii de împăcare cu bănuitul, învinuitul, inculpatuF,
— "să renunţe la acţiunea intentată de către persoana reprezentată’,

208



”să primească bunurile care îi revin persoanei reprezentate în baza hotărîrii judecătoreşti”.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  27, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerile dlui Serghei Iordan şi dna Elena Griţco: 

excluderea din textul procurii următoarelor împuterniciri:
— ”să retragă cererea despre săvîrşirea infracţiunii sau contravenţiei împotriva persoanei 

reprezentate”,
— ”să încheie tranzacţii de împăcare cu bănuitul, învinuitul, inculpatul”,
— ”să renunţe la acţiunea intentată de către persoana reprezentată”,
— ”să primească bunurile care îi revin persoanei reprezentate în baza hotărîrii judecătoreşti”,
— ”să primească despăgubirea pentru prejudiciul cauzat de acţiunile nelegitime ale organului 

de urmărire penală sau ale instanţei”.

AU VOTAT:
Pro -  27, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie în întregime.

S-A DECIS:

In temeiul art. 14 alin. (2) lit. w) din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 
din 28.12.2006, art. 80 din Codul de procedură penală RM nr. 122 din 14.03.2003, art. 387 Cod 
contravenţional RM nr. 218 din 24.10.2008, având în vedere necesitatea desemnării 
reprezentantului Consiliului municipal Bălţi în proces penal şi proces contravenţional,

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se desemnează în calitate de reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în proces penal şi 
proces contravenţional dl Leahu Oleg, specialist principal al Direcţiei juridice a primăriei 
municipiului Bălţi.

2. Se aprobă procura ce atestă împuternicirile dlui Leahu Oleg să reprezinte interesele 
Consiliului municipal Bălţi în proces penal şi proces contravenţional (se anexează).

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru drept şi disciplină.

AU VOTAT:
Pro -  27, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

115, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la desemnarea avocatului dlui Paciurca Iulian, în calitate de
reprezentant al Consiliului municipal Bălţi în proces penal şi proces 
contravenţional”.
Raportor -  Vitalii Balan -  şef al Direcţiei juridice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”, preşedintele şedinţei.
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A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru drept şi disciplină este 
pozitiv cu modificările aprobate anterior.

Iordan Serghei. consilier. PPM fracţiunea ”Pro-europeană”.
A propus amînarea proiectului de decizie pînă la încheierea contractului de asistenţă juridică 

între Cabinetul avocatului Iulian Paciurca şi Consiliul mun. Bălţi după aceasta de a aproba procura 
cu moficicările anterioare.

Buceatchi Paveh consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  24, Contra -  0, S-au abţinut -  3.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului propunerea dlui Serghei Iordan: amînarea proiectului de decizie pînă la 

încheierea contractului de asistenţă juridică între Cabinetul avocatului Iulian Paciurca şi Consiliul 
mun. Bălţi cu modificările anterioare.

AU VOTAT:
Pro -  14, Contra -  0, S-au abţinut -  13.
(proiectul de decizie a fost amînat cu majoritatea voturilor consilieirlor prezenţi la şedinţă)

116, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la examinarea notificării Oficiului teritorial Bălţi al Cancelariei
de Stat nr. 1304/OT1-225 din 15.03.2018”. ’
Raportor -  Iordan Serghei -  consilier municipal.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină 

A menţionat că:
-  comisia consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină propune excluderea chestiunii 

din ordinea de zi;
-  fracţiunea PP ’’Partidul Nostru” nu va vota acest proiect.

Dovgani Ludmila. secretam interimar al Consiliului mun. Bălti.
A menţionat:

-  în baza notificării Oficiului teritorial Bălţi al Cancelariei de Stat nr. 1304/OT1-225 din 
15.03.2018 a fost aprobată decizia nr. 9/2 din 17.04.2018;

-  decizia nu era contestată;
-  conform art. 68 din Legea privind administraţie publică locală în care sunt stabilite termenii 

examinării notificării Cancelariei de stat, termenii examinării notificării Oficiului teritorial 
Bălţi al Cancelariei de Stat nr. 1304/OT1-225 s-au expirat deoarece ea a fost depusă la data 
de 15.03.2018,

-  notificarea nu poate fi examinată.
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Povonschi Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A menţionat, că numirea în funcţie viceprimarilor mun. Bălţi a fost cu încălcări, dar 

consilierii înţeleg că amînarea deciziilor privind numirea viceprimarilor în funcţie poate duce la 
consecinţe pentru municipiul.

A propus amînarea examinării proiectului de decizie.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat poziţia direcţiei juridice vis-a-vi de proiectul de decizie.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice.
A menţionat că la moment chestiunea se examinează în instanţele de judecată dar riscuri

sunt.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie ca bază.

AU VOTAT:
Pro -  12, Contra -  0, S-au abţinut -  3.
(fracţiunea PP ”Partidul Nostru ” nu a participat în procesul de votare -  12 persoane)

117, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la încetarea mandatului înainte de termen al viceprimarului
mun. Bălţi dlui N. Grigorişin”.
Raportor -  Maria Ciolan -  şef al Serviciului resurse umane.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Gritco Elena, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de specialitate 
pentru drept si disciplină 

A menţionat că:
-  avizul comisiei consultativă de specialitate pentru drept şi disciplină este pozitiv;
-  încetarea mandatului înainte de termen al viceprimarului mun. Bălţi dlui N. Grigorişin este 

o procedură tehnică.

Ghitu Vladimir. conslier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat că dl L. Babii cînd exercita funcţiile de primar interimar a avut împuterniciri 

pentru numirea viceprimarilor.
A propus de a amîna proiectul de decizie care contravine normelor stabilite de legislaţie.
A menţionat că se va abţine de vot.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A menţionat că dl Nicolai Grigorişin a cîştigat alegerile locale care au fost validate prin 

hotărîrea j udecăţi i.
A întrebat care este motivul amînării proiectului.

Povonschi Vitalii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”
A propus amînarea proiectului de decizie pînă la şedinţa următoare a Consiliului.

Balan Vitalii, sef direcţiei juridice. 
A menţionat că:
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-  dl Nicolai Grigorişin a cîştigat alegerile locale şi mandatul de primar a fost validat prin 
Hotărîrea Judecătoriei Bălţi;

-  conform Legii privind administraţie publică locală la dl Grigorişin este incompatibilitatea 
funcţiilor la momentul actual dl Grigorişin deţine două funcţii: primar şi veceprimar;

-  conform legii dl Grigorişin se eliberează din funcţie de viceprimar prin decizia Consiliului;
-  în legătură cu aceasta dl Grigorişin a depus cererea privind eliberarea din funcţie de 

viceprimar pentru a emite conflictul de interese conform legislaţiei în vigoare;
-  în baza cererii dlui Grigorişin a fost perfectat proiectul de decizie.

Ghitu Vladimir. conslier, fracţiunea ”Pro-europeană”.
A menţionat că retrage propunerea expusă mai sus.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în conformitate cu ari. 14 alin. (2) lit. t) din Legea nr. 436 din 28.12.2006 privind 

administraţia publică locală, art. 5 alin. (5) lit. a) din Legeanr. 768-XIV din 02.02.2000 privind 
statutul alesului local, art. 17, art. 22 alin. (3) din Legea nr. 199 din 16.07.2010 cu privire la statutul 
persoanelor cu funcţii de demnitate publică, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. încetează mandatul înainte de termen a viceprimarului municipiului Bălţi dlui Nicolai 
Grigorişin, ca urmare a depunerii cererii de demisie în legătură cu validarea mandatului de 
primar al municipiului Bălţi prin Hotărîrea Judecătoriei Bălţi din 04.06.2018.

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru drept şi disciplină, pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor 
şi protecţia mediului, pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică.

AU VOTAT:
Pro -  24, Contra -  0, S-au abţinut -  3.

118, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la încorporarea în serviciul militar în termen, serviciul militar
cu termen redus şi serviciul civil (de alternativă) a recruţilor din mun. 
Bălţi în toamna anului 2018 -  iama anului 2019”.

Raportor -  Ghennadie Guţu -  şef al Serviciului civil şi evidenţă militară.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei,

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Oserbaeva Svetlana, consilier. PP ’’Partidul Nostru”, preşedintele comisiei consultative de 
specialitate pentru educaţie, protecţie socială, sănătate publică.

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru educaţie, protecţie socială, 
sănătate publică este pozitiv (se anexează).

Pasat Dmitrii. consilier, secretarul comisiei consultative de specialitate pentru activităţi financiar- 
economice,

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru activităţi financiar- 
economice este pozitiv.
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Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.
A întrebat dacă sunt obiecţii, propuneri la proiectul de decizie.

{Din partea consilierilor nu au parvenit propuneri, obiecţii).

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului’l  preşedintele şedinţei.
A supus votului proiectul de decizie.

S-A DECIS:
în temeiul ari. 14, ari. 19, art.29, 32 din Legea RM nr.436-XVI din 28.12.2006 privind 

administraţia publică locală, art. 28 şi art.29 din Legea RM nr. 1245-XV din 18.07.2002 cu privire 
la pregătirea cetăţenilor pentru apărarea Patriei, Legea RM nr. 156-XVI din 06.07.2007 cu privire la 
organizarea serviciului civil (de alternativă), p.42 şi p.47 din Regulamentul cu privire la 
încorporarea cetăţenilor în serviciul militar în termen sau în cel cu termen redus, aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului RM nr.864,dinl7.08.2005,şi în scopul organizării încorporării în serviciul 
militar în termen, serviciul militar cu termen redus şi în serviciul civil (de alternativă) a recruţilor 
din mun. Bălţi în toamna anului 2018 - iama anului 2019, -

Consiliul municipal Bălţi DECIDE:

1. Se aprobă componenţa comisiei de încorporare în serviciul militar în termen, serviciul cu 
termen redus şi în serviciul civil (de altemativă)întoamna anului 2018 - iarna anului 2019din 
mun. Bălţi,conform anexei.

2. Se stabileşte că în cazul în care membrii comisiei de încorporareîn serviciul militar în termen, 
serviciul cu termen redus şi în serviciul civil (de alternativă) se vor elibera din funcţiile 
deţinute, obligaţiunile acestora vor fi exercitate de persoanele nou desemnate în posturile 
respective, fără aprobarea unei noi decizii.

3. Comisia de încorporare în serviciul militar în termen, serviciul cu termen redus şi în serviciul 
civil (de alternativă) va efectua încorporarea în serviciul militar în termen, serviciul militar cu 
termen redus şi serviciul civil (de alternativă) a recruţilor din mun. Bălţi dinl7.09.2018 pînă la
31.01.2019.

4. Se instituiePunctul de recrutare, încorporare şi completare în cadrul primăriei mun. Bălţi, 
pentru organizarea şi executarea activităţilor în domeniul administrativ-militar.

5. Primarul mun. Bălţi N. Grigorişin în termen pînă la 17.09.2018:
5.1. să creeze o comisiemedico-militară pentru organizarea încorporării în serviciul militar 

în termen, serviciul cu termen redus şi în serviciul civil ( de alternativă) a recruţilor care 
locuiesc pe teritoriul mun. Bălţi, în toamna anului 2018 - iama anului 2019;

5.2. să organizeze activitatea instituţiilor subordonate, în scopul organizării încorporării în 
serviciul militar în termen, serviciul militar cu termen redus şi în serviciul civil (de 
alternativă) a recruţilor, care locuiesc pe teritoriul mun.Bălţi în toamna anului 2018 - 
iama anului 2019.

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 
specialitate pentru drept şi disciplină, pentru activităţi economico-financiare, pentru educaţie, 
protecţie socială şi sănătate publică.

AU VOTAT:
Pro -  27, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

(a fost anunţată pauza de 15 minute)

119, S-A EXAMINAT: ”Cu privire la aducerea bugetului municipal Bălţi pe anul 2018, în
concordanţă cu Legea nr.289 din 15.12.2017 bugetului de stat pentru 
anul 2018” cu modificările şi completările Deciziei Consiliului
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Municipal Bălţi nr.12/2 din 08.12.2017 „Cu privire la aprobarea 
bugetului municipal Bălţi pe anul 2018”.
Raportor -  Vera Rusu -  şef al Direcţiei generale financiar-economice.

AU LUAT CUVÎNTUL:
Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, preşedintele şedinţei.

A solicitat prezentarea avizelor comisiilor consultative de specialitate.

Pasat Dmitrii. consilier, secretarul comisiei consultative de specialitate pentru activităţi financiar- 
economice.

A menţionat că comisia consultative de specialitate pentru activităţi financiar-economice 
propune amînarea proiectului de decizie din motivul reexaminării mai detaliate.

Coiuhari Iutii, consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băl tul ui”, secretarul comisiei consultativă 
de specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor si protecţia mediului

A menţionat că avizul comisiei consultative de specialitate pentru gospodărie municipală, 
administrarea bunurilor şi protecţia mediului este pozitiv (se anexează).

Ghitu Vladimir, consilier, fracţiunea Pro-europeană.
A enumerat cheltuieli social-importante prescrise în proiectul deciziei, aprobarea cărora nu 

mai poate fi amînată. A solicitat ca aşa fel de decizii în viitor să fie însoţite de descifrare explicită a 
tuturor cheltuielilor planificate cu argumentare a lor, concretizare a obiectelor.

A propus, la şedinţa actuală, aprobarea celor mai urgente cheltuieli, celelalte să fie amînate, 
dar la cea proximă să fie discutate mai concret aşa probleme ca gospodărie locativ-comunală, 
protecţia mediului, reparaţia drumurilor. A invocat la un compromis.

Rusu Vera. şef al Direcţiei generale financiar-economice a primăriei.
A explicat mecanismul de formare şi acoperire a cheltuielilor pe parcursul anului.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea „Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A rugat ca dna V. Rusu pe viitor să prezinte consilierilor informaţia ce ţine de modificarea 

bugetului într-o formă mai accesibilă, mai inteligibilă şi mai desfăşurată.
A solicitat dl Gh. Şmulschi să numească cîţi bani din anul 2017 au rămas nefolosite.

Smulschii Ghenadie. viceprimar al mun. Bălti.
A explicat ce înseamnă soldul bugetar, cum se formează, cum se foloseşte în următorul an 

bugetar.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea „Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
L-a întrebat pe dl Gh. Şmulschi cîţi bani au rămas din anul trecut care au fost prevăzuţi 

pentru reparaţia drumurilor.

Rusu Vera. şef al Direcţiei generale financiar-economice a primăriei.
A numit suma 2 mln 800 de lei care şi au trecut în anul 2018.
La solicitarea dlui Buceaţchi Pavel a explicat care sunt transferuri cu destinaţie specială. 

Zelenetchi Veaceslav. consilier. PP PSRM,
L-a întrebat pe dl Gh. Şmulschi, de ce, totuşi, nu au fost desfăşurate concursuri de oferte, 

ceea ce a dus la nefolosirea tuturor mijloacelor financiare planificate pentru a. 2017.

Smulschii Ghenadie. viceprimar al mun. Bălti.
A explicat care cauze obiective au împiedicat desfăşurarea concursurilor respective.
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Coiuhari Iuri. consilier, fracţiunea „Pentru dezvoltarea Băltului”.
A solicitat explicarea diferenţei între programul 6402 şi programul 6502.

Rusu Vera. şef al Direcţiei generale financiar-economice a primăriei.
A explicat că programul 6402 este predestinat pentru întreţinerea drumurilor şi s-a adăugat 

suma respectivă, şi programul 6502 -  pentru reparaţia drumurilor. „S-a făcut conform clasificaţi ei şi 
să nu fie greşeală”.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea „Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A întrebat-o pe dna Rusu Vera, oare este atît de necesară suma care se propune în acest 

proiect de decizie pentru IM „DRCD Bălţi” -  aproape un milion de lei. Este oare raţională această 
susţinere, doar pe parcursul anului au fost alocate acestei întreprinderi şi alte sume...

Rusu Vera. şef al Direcţiei generale financiar-economice a primăriei.
A explicat că suma în mărime de 952 de mii de lei se propune nu pentru colectare a 

deşeurilor menajere, ci pentru alte scopuri: 202 de mii -  pentru această sumă IM a depăşit planul de 
finanţare, pentru că a curăţit oraşul Bălţi de zăpadă în anul acesta, lunile aprilie-martie, 300 de mii -  
sunt propuse pentru lunile noiembrie-decembrie, 450 de mii de lei -  pentru achiziţionarea unui 
automobil care stropeşte/spală străzile.

Buceatchi Pavel consilier, fracţiunea „Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A subliniat că una din cauzele problemelor financiare ale IM „DRCD Bălţi” este plata pentru 

arenda tehnicii specializate care evacua deşeuri de pe teritoriul municipiului şi încheierea 
contractelor nevaforabile care au dus la pierdieri enorme ale IM, pentru că agenţii economici care 
prestau acest serviciu erau neplătirori de TVA.

Grigorişin Nicolai. primarul municipiului Bălti.
A menţionat că dlui a interzis în mod categoric folosirea tehnicii în arendă, fapt ce a avut loc 

pe parcursul ultimilor 10 ani. Şi tehnica specială, la propunerea dlui Gh. Şmulschii, pe care „ne-a 
dat primar de Botoşani”, care va fi în curînd la Bălţi, va remedia situaţia dată.

Zelenetchi Veaceslav. consilier. PP PSRM,
L-a rugat pe dl primar să precizeze sintagma „ne-a dat primar de Botoşani”.

Grigorişin Nicolai. primarul municipiului Bălti.
A răspuns că tehnica aceasta este luată în arendă de mun. Bălţi.

Iordan Serghei. consilier, fracţiunea „Pentru dezvoltarea Băltului”.
Şi-a expus părere în privinţa tehnicii arendate pentru evacuarea deşeurilor menajere.

A întrebat de ce anterior în deciziile de precizare a bugetului au fost prezentate nişte tăbliţe de 
comparaţii clare de venituri şi cheltuieli. A rugat-o pe dna Rusu Vera informaţia să fie prezentată în 
aşa mod.

Rusu Vera. şef al Direcţiei generale financiar-economice a primăriei.
A explicat că anterior era o altă procedură şi un alt mecanism de distribuire şi planificare a 

mijloacelor financiare (era menţionată numai o cifră care se propunea), din 2015 este introdus cu 
totul alt sistem şi procedură, s-a schimbat tot procesul bugetar în Republica Moldova.

Iordan Serghei. consilier, fracţiunea „Pentru dezvoltarea Băltului”.
A întrebat cîţi bani sunt alocate acum suplimentar pentru reparaţia drumului Ştefan cel Mare.

Rusu Vera. şef al Direcţiei generale financiar-economice a primăriei. 
A răspuns că la momentul de faţă nu se alocă nici o sumă.
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S-au dus discuţii pe marginea aprovizionării pentru ÎM „DRCD Bălţi” a unui crematoriu 
pentru cîini. Rusu Vera a menţionat că după ce vor fi prezentate toate documentele justificative, s-ar 
putea vorbi despre alocarea acestor bani pentru ÎM dată din contul bugetului, cu acceptarea 
Consiliului mun. Bălţi.

Iordan Serghei, consilier, fracţiunea „Pentru dezvoltarea Băltului”.
A vorbit despre iluminare stradală, dacă au fost acceptate propunerile dlui exprimate pe 

parcursul consultărilor publice pentru aprobarea bugetului, s-a interesat de nişte adrese unde nu 
funcţionează iluminare stradală.

Bragari Larisa. director ÎM „DCCCU m. Bălti”.
A răspuns la întrebările ridicate.

Ghitu Vladimir, consilier, fracţiunea Pro-europeană.
Şi-a retras propunerea de a amîna unele chestiuni din proiectul deciziei, dar a promis că data 

viitoare nu va vota deloc, dacă nu va fi prezentată informaţia amănunţită pentru care obiecte anume, 
adrese şi ce sume de bani se propune de a aloca, chiar şi pentru reparaţia curentă a drumurilor, 
iluminare stradălă, etc.

Buceatchi Pavel, consilier, fracţiunea „Pentru dezvoltarea Băltului”. preşedintele şedinţei.
A supus votării propunerea comisiei consultative de specialitate de a amîna proiectul 

deciziei.

AU VOTAT:
Pro -  0, Contra -2 1 , S-au abţinut -  6.

Buceatchi Pavef consilier, fracţiunea „Pentru dezvoltarea Băltului”, preşedintele şedinţei,
A supus votării proiectul deciziei în întregime.

AU VOTAT:
Pro -  26, Contra -  0, S-au abţinut -  0.

Buceatchi Pavel. consilier, fracţiunea ’’Pentru dezvoltarea Băltului”, preşedintele şedinţei.
A supus votului închiderea şedinţei a XI ordinară a Consiliului municipal Bălţi din 26 - 

31.07.2018 şi i-a mulţumit pe cei prezenţi pentru participare.

AU VOTAT:
Pro -  26, Contra -  0, S-au abţinut -  0.
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Anexa nr. 1
la procesul-verbal

nr. XI din 26.07.2018

Lista consilierilor prezenţi
la şedinţa a Xl-a ordinară a Consiliului municipal Bălţi

1. Badiuc Evghenia
2. Binzari Igori
3. Bondari Olga
4. Buceatchi Pavel
5. Ceaicovscaia Galina
6. Cimili Eduard
7. Cheptenari Vladimir
8. Cojuhari Iuri
9. Gritco Elena
10. Dilion Diana
11. Ghitu Vladimir
12. Gradinaru Renata
13. Iordan Serghei
14. Frecautan Boris
15. Lefter Marcel
16. Lisnic Antoniu
17. Marcoci Boris
18. Oserbaeva Svetlana
19. Pasat Dmitri
20. Poneatovschi Alexandru
21. Popenco Raisa
22. Povonschii Vitalii
23. RTbac Elena
24. Rojac Nina
25. Tuceac Boris
26. Zagrudnaia Ludmila
27. Balan Serghei
28. Zelenetchi Veaceslav
29. Svart Mihail
30. Usatii Alexandr
31. Topolnifki Oleg

din 26.07.2018

Ludmila Dovgani
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Anexa nr. 2
la procesul-verbal

nr. XI din 26.07.2018

Lista consilierilor absenţi
Ia şedinţa a Xl-a ordinară a Consiliului municipal Bălţi

din 26.07.2018

1. Basistîi Igor
2. Ciomîi Andrei
3. Dobrogeanu Vasile
4. Vacarciuc Vadim

Ludmila Dovgani
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Anexa nr. 3
la procesul-verbal

nr. XI din 31.07.2018

Lista consilierilor prezenţi
la şedinţa a Xl-a ordinară a Consiliului municipal Bălţi

din 31.07.2018

1. Badiuc Evghenia
2. Bînzari Igori
3. Bondari Ol ga
4. Cimili Eduard
5. Zeleneţchi Veaceslav
6. Grâdinaru Renata
7. Griţco Elena
8. Dilion Diana
9. Frecauţan Boris
10. Lefter Marcel
11. Oserbaeva Svetlana
12. Rojac Nina
13. Tuceac Boris
14. Buceaţchi Pavel
15. Ghiţu Vladimir
16. Ceaicovscaia Galina
17. Cheptenari Vladimir
18. Cojuhari Iuri
19. Iordan Serghei
20. Lisnic Antoniu
21. Marcoci Boris
22. Pasat Dmitri
23. Poneatovschi Alexandru
24. Povonschii Vitalii
25. Rîbac Elena
26. Şvarţ Mihail
27. Topolniţki Oleg
28. Zagrudnaia Ludmila
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Anexa nr. 4
la procesul-verbal

nr. XI din 31.07.2018

Lista consilierilor absenţi
la şedinţa a Xl-a ordinară a Consiliului municipal Bălţi

din 31.07.2018

1. Bal an Serghei
2. Basistîi Igor
3. Ciornîi Andrei
4. Dobrogeanu Vasile
5. Popenco Raisa
6. Usatîi Alexandr
7. Vacarciuc Vadim

Secretarul interimar al 
municipal Bălţi Ludmila Dovgani
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